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SIRENAT

Matané dritareve gémtonte njé shi i imté dhe deti
dremiste duke léshuar vezullime {é hirta. Transogeaniku
«Tirana» po hynte né& port ngadalé dhe me njé pamje
madhéshtore.

«Ky shi té prish puné», tha me vete Martini duke
e ndjekur me sy transogeanikun gé lévizte pa u ndier
midis anijeve té tjera. Atij iu duk sikur pérshéndetej
me ta dhe sikur u kérkonte ndjesé qé kishte munguar
pér njé kohé té gjaté né port. Dikush thirri: «Béji njé
gozhdé tetéshe- dhe Martini ndogi me interes akusti-
min! e tij. Martini mendoi se ai do té niste biseda pér
rrugét e gjata gé kishte béré gjaté atyre muajve. I er-
dhi pér té geshur nga njé mendim i tillé i cuditshém dhe
pastaj nisi té véshtronte sheshin e madh té kantierit, né-
pér té cilin léviznin njéréz. Shiu i imté gémtonte pa u
ndier mbi kuvertat e vaporeve dhe kullat e elektrovin-
céve dhe pastaj zbriste mbi skeletin e hekurt dhe té
pérmbysur té njé anijeje t& madhe. Ngjyrat e hirta ishin
léshuar si njé mbulesé e bezdisshme mbi montuesit dhe
Martini pérséri mendonte se ai shi u prishte puné. Heré-
-heré nga skeleti i anijes metalike ngriheshin flakérima
elektrodash, po montatorét dukeshin sikur s’ia varnin
shiut. Mbi skeletin e hekurt me pérjashtim té disa vaj-
zave askush nuk e ndjente shiun.

Martini vuri re midis tyre edhe vajzén e mikut té
tij t& vjetér, kapedanit té «Fanitr

«Pérse i_éshté mbushur mendja kapedanit ta sjellé

1) Akustim — lidhja e anijes mé port
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vajzén né kantier? mendoi. Ajo mund té ndigqte studi-
met ose t€ hynte né njé puné mé té pérshtatshme.-
Martini vuri re se ajo i zgjati disa elektroda njé monta-
tori dhe u kthye te shoget duke futur duart né xhepa
dhe duke ngjeshur kokén né supe.

«Shumé shumé ato mund t€ béjné vetém punén e njé
nxénési, vetém t'u mbajné montatoréve elektrodat. Por,
ta hajé dreqi, u inatos me vete, ato kané kategoriné e
treté té saldatorit!»

Martini véshtroi pérséri vajzén e kapedanit té& «Fa-
nit~ dhe'u mundua t'i kujtonte emrin. (Njé dité mé paré
ai ia dinte miré.)

«Mé duket se e quajné Eliza, mendoi, ose e quajné
Eli, ose Elvira, ose... Qenke shumé nervoz, o plak Mar-
tin» i tha vetes. Ai e kuptoi se ishte bérg nervoz gé né
méngjes. Elizén ai e kishte mbajtur né prehér kur kishte
gené e vogél dhe até méngjes nuk ia kujtonte dot me
saktési emrin.

«Uné mund ti 1& t& mbajné edhe elektrodat, tha
me vete, por kjo &shté njé puné fare gesharake. Atij
nuk mund t’i besohej se kapedani i «Fanit» e kishte pruré
vajzén né kantier, sepse mendonte gé atje ato s'mund
té bénin asnjé puné tjetér, vecse té thjeshta. «Po ¢'gjé
tjetér mund t'u besohet atyre, mendoi. Ato i kané futur
vetém sepse politikisht duhet t€ marrin pjesé edhe fem-
ra né prodhim.» Martini kujtoi se si e kishte sjellé Xhe-
ma té bijén né kantier. Xhema ishte fonditor i vietér dhe
kur u vendos gé né kantier t& vinin edhe vajza, u pérpoci
t'i mbushte mendjen sé shoges qé ta fuste edhe ai t& bi-
jén, sepse aty do té bénin vetém puné té lehta. «Ja, sa
tu zgjatin montatoréve elektrodat, i kishte théné, e
¢'mund t& béjné tjetér? Kantieri nuk éshté uziné, né uzi-
né 8shté ndryshe, puné sustash, kurse kantieri do krahé
dhe krahé té forté.» -

«Por, tha me vete Martini, kjo nuk mund t& lejohet.
Nuk mund t'ua paguajmé rrogén kot. Mg miré t'i shpie
né repartin e sanajve. Aty t€ paktén mund té lyejné me
bojé.»

Papritur vuri re se vajzat kishin lévizur nga vendi



dhe po grindeshin. Eliza ishte kapur me Vanin dhe po
mundohej t'i hiqte nga duart saldatricen. Natyrisht ajo
as gé mund tia arrinte késaj, sepse Vani ishte sa njé
monument, por Martinit, iu duk se aty po ndodhte dicka
e papélgyer. Me siguri vajzat ishin grindur me montato-
rét. Al vuri re Vanin qé u ngrit mé kémbé, tundi dorén
né ajér dhe lévizi népér shesh tamam si njé monument.
E donte shumé& Vanin. Ai ishte njé djalé i ri, shumé i ur-
té dhe mund té ngrinte njé pllaké celiku 200-kiléshe,
pa 1u dridhur fare gjunjét! Martini vuri re se Elizés
iu afrua Ruzhdiu. Sec i tha dhe atij iu duk sikur po
1 jepte dicka pér t€ punuar. N& fakt ai ia kishte zgjatur
saldatricen vajzés sé Xhemés, Martinit iu duk sikur ai
i tha Elizés: «Ngrije kété pllaké dhe vendose né& bord.
Nuk peshon mé& shumé se 130 kile.» Eliza u mundua ta
ngrinte, por as qé e lévizi dot nga vendi dhe tregoi me
doré njé ving. Martinit i erdhi pér té geshur, ndérsa
Ruzhdiu béri me doré njé gjest jo té hijshém dhe vaijti
né puné té tij. Martinit nuk i kishte hyré dot né zemér
Ruzhdiu, megjithése kishte kohé né kantier dhe ishte
shumé i forté. *

U hap dera dhe né dhomé hyri Vani.

— Martin, — tha ai — hajde sqaroi ato.

— C’ka mdodhur, Vani? pyeti Martini.

— Nuk e di. — Vani uli kokén me drojtje sikur
té mos ia falte vetes gé ishte inatosur. — Né fund té
fundit jepu ndonjé puné. A i sheh se po kalben né shi
me duar né xhepa?

— Pandeh se mund té béjné ndonjé puné, Van? —
pyeti Martini.

— Uné nuk pandeh asgjé,. Martin! — tha ai dhe
ngriti supet. — Ato duan té punojné dhe kané nisur té
grinden. Thuaju ndonjé gj&, Martin.

Martini nganjéheré e humbte durimin, por né pér-
gjithési ishte njeri i qeté. Ai i tha.

— Mirg, do té vij t'u them ndonjé gjé.

Kur dolén dhe iu afruan skeletit té anijes, vajzat iu
dukén me (& vérteté té inatosura.

— Xha Martin, — i tha Eliza duke i dalé pérpara,
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— négofté se mendoni se kemi ardhur pér té paré se
si punojné montatorét e tu, atéheré mé miré po ikim
fare.

Martini e véshtroi njé copé heré né sy. Ai ende nuk
i kishte mbushur t& pesédhjetat dhe megjithaté né kan-
tier pandehnin se ishte plakur. Nganjéheré ai provonte
né sy té té gjithéve forcén e tij té jashtézakonshme dhe
té tjerét e véshtronin me habi. Kété ai e bénte vetem qé
t'u mbushte mendjen se nuk ishte aspak i plakur. Vetém
njé dité ai vuri re se ge mbushur me thinja dhe u kujtua
se, g& kur kishte filluar punén né kantier, kishin kaluar
27 viet. Atéheré kishte gené njé djalé shumé i ri, i forté
dhe me njé palé krahé aq té fugishém, sa t€ gjithé
hamejté e portit e véshironin me zili. Kur ishte i vogél,
ai kishte shumé déshiré té gjuante peshk me té atin, po,
kur ai vdiq né det, atéheré e €ma iu lut g€ té mos me-
rrej me gjuetingé e peshkut. Dhe erdhi né kantier gé
t€ bénte njé puné dhe t& ndodhej, afér detit. Atij i lindi
déshira té béhej ndértues anijesh. Atéheré as qé mund t&
mendohe] se do té ndértonte anije, por né njé kohé
té shkurtér ai zotéroi té gjitha profesionet e kantierit
dhe u bé montatori mé i miré. Vetém se né kantier ata
riparonin peshkatoret ‘e drunjta dhe Martini nuk kishte
shumé puné. Koha e ndértimit té anijeve metalike né
Shqipériné e viteve té para té pasclirimit ende nuk kishte
ardhur. Sapo kishte filluar ndértimi socialist 1 vendit. Por
a e dinte djaloshi Martin se éndrra pér ndértimin e ani-
jeve ishte e t€ gjithéve, a e dinte se krahas transformi-
meve t€ médha shteti socialist do té ecte mé rrugén e
njé zhvillimi t&¢ vrullshém dhe pa dyshim do t€ ndérto-
heshin edhe anije? Kété sigurisht ai nuk mund ta dinte.
Ne. .kantier nisén té vinin njeréz té tjeré, sollén edhe disa
anije metalike dhe ai tani merrej me rimontin e tyre.
Dhe askush nuk e dinte se mbi konturet e tyre té he-
k_urta djaloshi Martin kishte nisur t& plekste njé €ndérr
t€ bukur té ndértimit t& anijeve.

I\/I_artini e hoqi véshtrimin nga fytyra e vajzés sé ka-
pedanit dhe e hodhi larg né det.

«N€ kantier kané sjellé disa vajza, mendoi, dhe ato



vetém mund té tundin xhufkat e flokéve apo té té vésh-
trojné pa drojtje me njé palé sy te zes si té késaj vajzés
s¢ kapedanit.»~

Ai véshtroi shiné gé gémtonte buté-buté dhe i mér-

" Litshém tha me vete. «Por ne, ta hajé dreqi, nuk ke-

mi vetém hallin e tyre, neve na duhet t& mbarojmeé
anijen miré dhe shpejt dhe pastaj ta vrasim mendjen per
t()_»

Martini pérfytyroi montatorét kur vendosén té mba-
ronin anijen né njé kohé té shkurtér duke punuar edhe
jashté orarit. Kur u montua skeleti, ndodhte gé& ata e
linin punén né mes té natés. Nganjéheré Martini e vésh-
tronte Vanin e fugishém gé shkrofétinte si kalé, por nuk
e jepte veten.

«C’thua, Martin, kjo éshté njé puné e réndomté».
i thoshte ai kur Martini kérkonte ta zévendésonte né
saldim. Sa heré i zévendésoi ai montatorét né saldim?
Ata ia linin me véshtirési elektrodat dhe ai punonte me
njé mijeshtéri té rrallé, duke i béré ata ta admironin.
Skeletin e anijes e pérfunduan brenda njé kohe té shkur-
tér dhe u pérgézuan nga drejtoria. Njéri nga konstrukto-
rét shprehu dyshimin nése ishte e géndrueshme njé puné
aq e shpejté! Martini i siguroi se montatorét e tij nxirr-
nin vetém puné t& géndrueshme dhe té pastér. Dhe pas
kontrollit teknik doli se ata kishin béré me té vértete
njé puné té bukur.

Por ja, né kantier u kishin sjellé disa vajza, sikur
nuk kishin halle té tjera, por duhej t€ merreshin me fto.
A mund t'u besonin atyre vajzave né montimin e anijes?

Shiu i imté u binte pa u kuptuar mbi floké dhe mbi
supe dhe Martini i véshtroi né heshtje. Dukej sikur men-
djen e kishte vetém né fytyrén e nervozuar té Elizés, por
al né fakt mundohej té hynte né mendimet e t& gjitha
vajzave. :

«Asnjéheré né jeté nuk kam pandehur se do t& kem
té b&j me té tillé montatoré» mendoi.

Vajzat prisnin me durim nén shiné e imté qé gém-
tonte ngadalé.

- — Dégjo, moj vajzé, — ia nisi ai me zé té qeté. —
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Kétu puna nuk éshté dhe aq e lehté dhe ju vetém mund
t'u sillni saldatoréve elektrodat dhe té lageni kot né shi.
Por a mund té quhet puné kjo?

— Jo, natyrisht — tha vajza e Xhemés.
— E pra, — tha ai — uné mendoj gé& mé miré ju té
kaloni né repartin-e sanajve. — Ai heshti dhe véshtroi

nga deti. Pastaj u kthye nga t& gjitha. — Do t'ia mbush
mendjen sekretarit gé ju té kaloni né repartin e sanajve.
Aty nuk do ta kaloni kohén kot, sepse gjithé ditén do té
lyeni sanajt me bojé.

— Por, — tha me habi Eliza — ne kemi mbaruar
kursin pér saldatore.

— S’prish puné — tha Martini.

— Prish shumé puné, xha Martin! — tha Eliza. Vani
ishte ngulur si njé piloté betoni dhe vuri re se ajo mnisi
té inatosej prapé. — Uné jam saldatore e kategorisé s&
treté, a e di kété, xha Martin?

Gjer né até kohé né kantier askush nuk ia kishte
béré fjalén dy Martinit me pérjashtim té sekretarit té
partisé, i cili dinte t’ia kthente mendjen, kur atij i mbu-
shej pér ndonjé gjé. Por ai e véshtroi vajzén né sy, dhe
as gé kishte ndér mend t'i vérsulej me té sharat e fondit
té fjalorit té tij t& vrazhdé. Kjo matyrisht, e habiti Va-
nin, sepse ai e dinte gé Martini edhe pse e kishte mik
kapedanin e «Fanit», nuk para pyeste, kur té shante,
Martini e véshtroi edhe njé copé heré vajzén né€ sy dhe
vendosi t€ largohej. Béri disa hapa, pastaj u ndal pa-
pritur.

— Dégjo, moj vajzé e kapedanit — i tha. — Mé& mira
shkoni te sanajt. Esht mé miré pér ju té shkoni te sanajt.
Aty mund t& béni njé puné me duk. -

Vani i habitur di¢c deshi té thoshte por plaku u lar-
gua népér sheshin e lagur. Atéheré Vani mendoi se ata
dité ai nuk duhej t& ishte dhe ag né rregull. '

.. Ne as qé u sqaruam — tha vajza e Xhemés duke
véshtruar té tjerat. — Ai s'na tha se ¢’duhet 1€ béjme,
PO 1€ mos pranojmé té shkojmé te sanajt.

.. — Jua tha copé — tha Ruzhdiu qé& poshté skeletit t&
anijes.
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Vani i hodhi njé véshtrim té papércaktuar.

— Fluturonte njé tufé patash — se kush tha gé& posh-
té skeletit té anijes! — dhe njé udhétar i pyeti...

— Eh, lére! — tha njé tjetér poshté skeletit t& anijes.
— Martini na i pérzuri patat.

— Mos e tepro, surratpelikan!

— Mé miré trego pérrallén e mbretit g& luante me
peta.

— Ej, sumatpelikan'

Vani u doli pérpara vajzave dhe iu drejtua Elizés.
Por zéri qé poshté skeletit t& anijes ia mbylli gojén.

— Dhe e para e patave. .

— Mos na folé mé pér pdtdt — tha zéri tjetér poshté
skeletit té anijes.

— E para e patave i tha se nuk ishin njé tufé pa-
tash. por.

— Dh]'eté vajza — tha zéri tjetér.

— Mos mé ndérprit, o suuatpehkanl

— Mé miré ikni — tha Vani duke iu drejtuar Ehzes
— Ikni, ai éshté plakur dhe éshté béré i cuditshém. Kétu
t¢é gjithé do t'ju duken té cuditshém. Duhet ta dini se
né kantier detar nuk kané punuar kurré ndonjéheré vaj-
za. Por megjithaté Martini éshté njé plak i cuditshém.

— Ai nuk éshté aspak i ¢uditshém — tha Eliza.

Shpatullat e gjera té Martinit tundeshin né sfondin
e mugét dhe Eliza nuk ia ndau syté, gjersa ato u fshe-
hén diku pas pirgjeve me hekura né bregun e detit.

2,

Kur bénte mot i miré, Martini ngrihej herét dhe ngu-
lej né bregun e detit. Né mugétirén e méngjesit kontu-
ret e transogeanikéve mezi shquheshln dhe Martinit i
duke] gjithnjé sikur ¢ucurisnin me njéri-tjetrin. (Né mu-
getue zakonisht éndrrat nisin e davariten, ndérsa pér
Martinin até kohé nisnin té merrnin udhé té shqetesuala )

Al ishte ngritur herét dhe géndronte buzé detit, duke
paré dritat e transogeanikéve gé lékundeshin né ujé.




«Njé dité me siguri do t& ndértojmé transogeaniké,
mendoi. Né qofté se anija do t&€ na dalé miré, ne me si-
guri njé dité do té ndértojmé edhe transogeaniké.»

Ai e hogi véshtrimin nga deti dhe e hodhi né skele-

tin e anijes qé dukej si njé masé e madhe dhe e errét.
4 Kishin ende shumé puné pér t€ béré poshté né ka-
llume, né hambaré, pastaj niste puna né bordet dhe né
t& gjitha kéto kérkoheshin specialisté t& zoté gé& merrnin
vesh nga ndértimi i anijeve. Po kush nga ata kishte ma-
rré vesh nga ndértimi i anijeve? Shumé shumé ata ishin
marré vetém -me remontin e atyre gé kishin importuar.
Dhe, natyrisht, kjo anije do té sillte edhe pérvojén e njé
pune té tillé.

«Por, mendoi ai i mérzitur, pér té ndértuar anijen,
na kané sjellé ca vajza» Ai nxori njé psherétimé dhe
kujtoi se si ngulte kémbé sekretari i partisé pér t'i fu-
tur vajzat né ndértim, ndérsa ai e kishte kundérshtuar
gier né grindje. Ato mund t€¢ montonin ndonjé gjé né
kuverté, por né kallume dhe né brinjét e anijes as qé
mund t'u besohej. :

«Pérse t& mos u beschet, €? tha me vete. Né kursin
e tyre ishin edhe dy djem dhe megjithaté uné u kam
gietur puné.»

Aj e dinte miré si ishte puna. Mbi konturet e anijeve
gjithnjé kishin punuar njeréz té fugishém dhe ai kishte
montuar mes atyre burrave me forcé jo té zakonté, té
cilét mund t& mbanin fare miré ngarkesa té rénda. (Dhe
ai mendonte se vetém ata mund té mbartnin edhe énd-
rrén e ndértimit t€ anijeve.)

«lshté e vérteté, mendoi, gé tani forca nuk hyn dhe
aq shumé né puné, por, pér té ndértuar anije, -duhen
vetém burra, dhe burra t& forté.»-

Martinit iu kujtuan ata dy djemté qé kishin mbaruar
kursin. Ata i dukeshin si dy cironj té thaté, gé nuk ishin
né gjendje té léviznin as njé copé hekur 20-kilsh.

- «Megjithaté uné i pranova, mendoi. Pse i pranova,
e‘.?.» Djemté i futén té punonin né brinjét e anijes, me-
gJ'_lthaté askush nuk i véshtroi me habi. Ai pérfytyroi ko-
hén kur sanajt nga deti i ngrinin me krahé&. At€heré nuk
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kishte dhe aq shumé vinga dhe sanajt réndonin, por atyre
as qé u kércisnin kérbishtet. Ata léshonin krahét e tyre
té shéndoshé dhe me njé «Oohop!» e shkulnin sanallin
nga deti.

Kishte lezet xhaném, tha me vete. Al pérfytyroi
edhe vincat automatiké me krahé si té njeriut, té cilét
mund té léviznin si t& vinte puna.

«Por né kallumat dhe brinjét, mendoi, aha, as qé
mund té hyjné né puné vingat. Né& kallume dhe né& brinjé
duhen krahé té forté, duhen burra. . .

Gjémoi sirena e njé-transogeaniku dhe ai u rrégeth.
(Sa heré dégjonte ndonjé sirene, ai rrégethej si té ishte
fémijé.) Mbi det kishin nisur té léshoheshin ngjyrat €
bakérta té lindjes dhe transogeaniku. «Vlorar» po vérsulej
né ujérat e geta, duke léné pas njé brazé té bardhé.

~Tamam si njé punétor i palodhur. N& ¢rrugé do te
shkojé kété radhé?» mendoi Martini.

Era e detit nisi té ngrihej si njé melodi e bukur mbi
sheshin e betonté dhe njerézit e paré po hynin né kan-
tier. Mbi platformé nisén lévizjen e tyre té vrullshme au-
tomjete, mbi shina trena dhe elektrovingé me dimensione
gjigante dhe né véshtrimin e Martinit u ngrit pérfytyri-
mi i punés kolosale mes gjiémimit t€ sirenave.

*

Mbi det nisi té pérshkénditej nje diell i ngrohté dhe
Martini u ngjit né zyrén e sekretarit.

— Si éshté puna, Martin? — tha ai.

Né dhomé géndronte pezull njé mjegull {ymi. Posh-
té ishte ndezur kaldaja.

«Pérse skérkon zyré tjetér ai, &? tha me vete. A
mund té punohet kétu kur ndizet kaldaja?»

— Po ulu, Martin, — tha sekretari — apo nuk meé
sheh nga tyrmni.

—_ T& shoh — tha Martini duke marré me drojtje ci-
garen e markés «Kruja» qé 1 zgjati sekretari. Si e ndezi,
ai e thithi njé heré fort dhe véshtroi tymin gé u pérzje
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me até té dhomés. Asnjéheré nuk ishte drojtur nga sekre-
tari dhe i erdhi inat gé nuk e ndjeu veten t& sigurt. Se-
kretari kishte gené montator dhe, kur nuk kishte puné
né zyré, merrte saldatricen dhe vihej nén urdhérat e
Martinit.

— Sekretar, — ia nisi aj — erdha pér punén e atyre
vajzave. Kané dhjeté dite g€ nuk béjné asgjé te ne. —
Al thithi pérséri cigaren e markés «Kruja» dhe véshtroi
nga dritarja. A nuk mund ti shpiem né& repartin e sanaj-
ve? Aty ato mund té lyejné sanajt me bojé.

Sekretari ngriti kokén dhe u mundua ta véshtronte
ne sy. Atéheré Martini vuri re se aj ishte thinjur shumeé.
Kjo e habiti me t& vérteté dhe nuk i besohej qé dhe pér
sekretarin vitet kishin kaluar pa u kuptuar.

Al pérfytyroi kohén kur erdhi né kantier. Atéhers né
kantier vinin shumé njeréz dhe as gé i pyesnin se c¢’ishin
dhe nga vinin. Kur ai ishte i ri dhe shumé i forté, erdhi
edhe njé djalé i pakét dhe me njé fytyré té hequr. Atij
i pélgenin njerézit qé punonin dhe djali i hyri menjéheré
né zemér. Né kantier ishte njé faré Tori, q&, jo vetém nuk
bunonte, por mundohej t'u priste krahét edhe t& tjeréve
Martini nuk e shikonte dot me sy, por duhet théné ce
atéheré ai ende nuk e kishte t& formuar ndérgjegjen e
klasés dhe natyrisht nuk i thoshte asgjé. Vetém se ata
e cudiste sjellja e djalit, sepse ai nuk i afrohej fare, por
megjithaté dukej sikur e vézhgonte né heshtje. Njéhers
Martini nuk mundi té& pérmbahej dhe vendosi té bisedon-
te me té.

«— Ej! — thirri kur i kaloj prané. Djali e véshtroj
ftohté. — A e di se mua ma quajné Martin?
— E di — i tha ai.

— Me kéto gé po bén nuk do t& & dalé miré — i
tha Martini. — Tori ka deklaruar se, po té gjeti ndonjé-
heré vetém, do t& t& mbyté né det.

— Bdhe kéteteddi “= 5 #hn o - Sepse njerézit si
Tori mund ta bé&jné edhe njé gjé té tille.

Martinit i erdhi habi me gjakftohtésiné e atij djali.

— Por, — i"tha — po 1 preku njé fije floku, uné
do t’ia marr shpirtin,
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— Nuk besoj — i tha ai. — Kam menduar se ti nuk
mund ta bésh njé gjé té tille.

— E pérse nuk mund ta békam?! — pyeti Martini
me habi.

— Sepse ti je individualist — i tha al.

— C’do té thoté individualist?

__ Do té thoté njeri gé sheh vetém punén e tij.»

Ai u largua geté-geté duke e 1éné Martinin té& habitur.
Po Martini mendoi se ai kishte té drejté. Qé kur kishte
ardhur né kantier, kishte paré vetém punén e tij dhe as
gé pyeste se ¢'bénin té tjerét. Nganjéheré dégjohej se né€
kantier sabotohej nga armiku i klasés. Djali me té rinj té
tjeré shkruanin parulla dhe u ishin gepur disa njerézve
parazité dhe atij Torit. Dhe njéheré né bordin e njé pesh-
katoreje té drunjté kishin ngjitur njé parullé me kari-
katurén e Torit. Né parullé u béhej thirrje remontieréve
& demaskonin armikun e klasés gqé po sabotonte djersén
e tyre. (Atéheré socializmi sapo kishte misur t& lindte
mes njé lufte té ashpér mendimesh dhe pérpjekjesh pér
té mirén e pérgjithshme.) Tori -véshtronte andej-kéte]
me njé egérsi dhe zemérligési gé Martini e vuri re me-
njéheré.

«Ky duhet t& jeté armiku i klasés, tha me vete dhe
e kuptoi se ai e kishte me djalin. Do ta kete pisk, ta hajé
dreqi. Ky pizeveg do ta mbyté né det.

Djali sillej si mé paré me Martinin. Kur ndodhte
ndonjé gjé e papélgyer dhe Martini mbyllej né punén e
tij, ai e véshtronte ftohté. Dhe gjithnjé Martinit 1 vinte
inat me sjelljen e atij djali qé i kishte hyré né zemeér.
Por ndodhte gé géndronte nganjéheré pas shpatullave té
médha té Martinit dhe i gézohe] punés sé tij té pérsosur.
Megjithaté ai nuk 1 thoshte asgjé dhe largohej né hesh-
tje. Atéheré Martinit i vinte ta ndigte pas dhe t'i kérciste
nja dy shpulla.

Njé pasdite, kur né kantier nuk kishte lévizje dhe
puna kishte mbaruar, djali shkoi té linte rrobat e punés
né kuvertén e peshkatores sé drunjté, ndérsa ai po lahej
gjysmélakuriq né cesmé. Té tjerét kishin ikur ose po bé-
heshin gati pér té ikur dhe kantieri kishte réné né getési.
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Vetém llokocitja e ujit t& cesmés dégjohej dhe deti qé
merrte frymé aty prané. Martinit iu ba sikur i thirrén me
emér. Pastaj dégjoi shkoqur: «Martin!»

Al priti se mos pérséritej prapé, por gjithcka kishte
réné né heshtje.

«Djalil» tha Martini dhe si¢ “ishte gjithé shkumé u
vérsul pas peshkatores sg drunjté. Né mugétiré pa Torin
g€ e kishte pérfshire djalin né krahét e tij té forté dhe
po mundohej ta mbytte. Tori ishte shumé i forté dhe as
gé e kishte pér gjé te mbytte njé djalé gjashtémbédhje-
tévjecar. Martini mbeti njé copé heré i shtangur sikur té

mos ishte né vete, As g€ mund t'i besohej se po ndodhej

para njé pamjeje té tille. Ata dukeshin sikur gens pér-
gafuar. :

__*Tani nuk do t& bésh me karikatura,» hungroi Tori.
Djali gulgonte dhe mezi merrte frymé, por, kur Martini
u ngul aty papritur, atéhers Tori e léshoi menjéheré dhe

ga véshtrimi i egér i njeriut mé té heshtur té
kantierit.

«— C’do? — { tha.

o eeveng B ch iy Niatting me. 78 4 miiitur dhe
1a veshi me grushtin e tij t€¢ llahtarshém. Tregonin se
St njéheré né inat e Sipér kishte gélluar me grusht njs
pllaké hekuri dhe e kishte shirembéruar, Tor: u shemb
menjéheré pérdhe. Fores o tij e frikshme u tret e gjitha
para egersisé s Martinit, Al kurre mulk i Kishte réng nje-
riu me gafé, giithnjé kishte paré punén e tij né heshtje
dhe, kur mérzitej, shkonte na bregun e detit. Ai tani ishte
egérsuar dhe as g¢ mund 1& ngopej vetém me nje ta

— Dale, Martin, se e vrave fare — i thané,

— C’e do kéte pizeveng! — shfryu Martini pa u
ndaluar.»

Ai ishte sabotator dhe djali e dinte, edhe remontierst.

pérve¢ Martinit, e dinin, por gjer até kohé ai kishte mun-
dur t'u shkiste népér duar,

Té gjitha kéto, Martini, i kujtoi duke véshtruar thi-
njat e sekretarit gé kohét e fundit ishin shtuar shumsé,
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vértet kishin kaluar ag vite_sa ai djali i pakét dhe fare
i ri té ishte béré njé burré i thinjur? Sekretari i tha:

__ Martin, a nuk e kané mésuar profesionin né
kurs ato?

— Nuk e di, — tha Martini — kété uné nuk e di.

__ Atéheré pérse nuk i vé né prové, Martin?

Ai e véshtroi me habi dhe mendoi se vitet shumé pak
ja kishin ndryshuar karakterin atij njeriu.

__ Ku t'i vé né prové, — tha ai — né kallume apo né
bord? Uné mund t'i vija né prové lart né kuverté, por né
kallume. . . — Ai shojti cigaren né tavéll. — Po té béhet
ndonjé gabim atje, atéheré ai nuk do té korrigjohet dot,
sepse anija do té jeté caré dhe fundosur thellé né det.

— Kjo éshté e vérteté — pranoi sekretari duke shoj-
tur edhe ai cigaren.

Matané dritares né skeletin e anijes montatorét sal-
donin. Ndérsa vajzat i véshtronin me duar né xhepa dhe
kokén té ngjeshur né supe. Nganjéheré ato ndihmonin
pér ndonjé gjé, por pastaj pérséri véshtronin té tjerét me
supe t& mbledhura. Martini vuri re se Ruzhdiu heré-heré
e véshtronte Elizén me capkénllek. Martinin e nevrikoste
Ruzhdiu se né véshtrimin e tij nuk kishte asgjé té miré.

Pérse té keté ardhur kjo Eliza? mendoi pérséri.
Ajo shumé miré mund té hynte né fabrikén e televizoréve
ku jané pothuaj t& gjitha vajza.»

Ai e véshtroi vajzén sikur donte té hetonte mendi-
met e saj gé larg.

«Mos ia ka prishur mendjen ndonjé prej montatoréve
& mi.

Natyrisht atij 1 vinte miré qé vajzat i donin monta-
torét, por me Elizén nuk mund té mos ndjente habi. The-
11é né kallume ai vuri re Vanin gé saldonte me stérmun-
dim dhe i kruspullosur.

U hap dera dhe né zyrén e sekretarit hyri njéri nga
konstruktorét e anijes.

— C'do t& thoté€ kjo, Ramiz? — tha ai pa e mbyllur
miré derén. — Njé montator mé éshté ankuar se ti kér-
kon té futésh vajza né montimin e anijes. A duhet ta be-
soj kéte?
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— Sigurisht, — tha sekretari — vetém se n-uk_ ké.;.‘—
koj t'i fut ung, Por &shté vendimi i byrosé si organizatés
bazé sé partisé,

— Po ti si sekretar. | ¢’bére ti si sekretar? ey

— Uné i propozova byrosé sé organizatés s€ partisé
t€é merrte njé vendim t€ tillé — tha sekretari

— Oh, po kjo é&shté e pakuptueshme, kjo éshté. ..

— Kjo &shté fare e natyrshme — tha sekretari -
Njé pjesé e fugisé punétore do t€é kompensohet me vaj-

Za. Si né 8 gjiths sektorét ato mund te punojné edhe
kétu, te ne.

— Né montimin e anijeve?!

— Edhe né montimin € anijeve — tha sekretari.
Martini ishte mbéshtetur na parvazin e dritares dhe i dg.
gjonte ng leshte SN T di se pas késaj do te filloje
menjéheré ndértimj i gjashté anijeve t@ tjera?

— E di — thy konstruktori,

— E po me urdhrip e peshkut nuk ndértohen —_ tha
sekretari. — Ng duhen montatoré, sepse kantier nuk do
t€ merret vetém me remont, por do ta ndértojs anije né
seri. Kjo do t& thota Q€ t€ sigurosh shuma forca prodhy-
ese. A e di se hapet nj& front shumé i gjeré pune?

— Edhe kéts o di, — tha konstruktori — por

pér ka-
té anije pérgjegjési mbaj ung.

— Jo, — tha sekretari — pér kété anije pérgjegjési
mban i gjitha kantieri,

— Puné dregi =
anijen e parg,

— Konstr"uktor, — tha sekretarj — mos pandeh ge
ajo t& pérket vetsm ty. Ajo na pérket € gjithéve, sepse
éshté prova e Paré né ndértimin e anijeve té médhg me-
talike, éshté marks € paré shqiptare o prodhimit t& anj-
jeve.

Martini ishte kthyer nga dritarja dhe e dégjonte, duy-
ke véshtruar skeletin e anijes. Sekretarj kishte théng dig-
ka gé ai vetém e kishte €éndérruar, por, kur e dégjoi fare
hapur nga t& tjerét, u Irégeth i gjithi. (Endrra e 1ij kishte
kohé gé kishte nisur té linte & it
Kjo do té thoshte se po

tha konstruktori — Ky e gjetét me
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ndértimit té anijeve dhe vaporéve. Atij iu kujtua njé fis
i lashté ilir gé¢ merrej me ndértimin e anijeve. E dinte
edhe emrin e fisit ilir, por nuk ishte i sigurt se ku shtri-
heshin. Ata ndértonin anije té forta dhe té lehta gé lun-
dronin né té gjitha detet. Shekujt e mépastajmé nuk e
pérfillén traditén e lashté te fisit ilir té Liburnéve pér
ndértimin e anijeve. Njerézit e brigjeve té Adriatikut ni-
sén té ndjenin friké nga deti dhe as qé merreshin mé me
hdértimin e anijeve. Ata tregtonin me anije té té tjeré-
ve. Ai pérfytyroi njé pamje té gjallé ndértuesish mes
flakérimave té gindra elektrodave dhe, kur flakérimat tu-
lateshin atéheré nisnin e vezullonin konture anijesh. Ato
ishin konture & stérmédha, nga kullat e té cilave oshéti-
nin sirenat.

Kur u pérmend nga njé pérfytyrim i tillé, konstruk-
tori nuk ishte mé aty dhe sekretari véshtronte shpatullat
e tij ¢ médha dhe té forta. Sekretari priti sa u kthye ai

"dhe i tha:

- Martin, ai nuk u beson atyre.

__ Por edhe uné nuk u besoj — tha Martini. Ai ven-
dosi té largohej nga zyra € sekretarit. — Ti gjithnjé ke
pasur mendime té& mira, sekretar, por duhet té mos ha-
rrosh se pér té ndértuar anije, duhen njeréz té forté
— ai mundohej té pérmbante njé inat té brendshém —
dhe jo cupélina, dégjon?

— Dégjoj~— tha sekretari duke véné buzén né gaz.

__ Domethéné se e pranon njeriné e forté — tha ai
papritur.

— Sigurisht e pranoj — tha sekretari. — Por vajzat
qé té kemi pruré jané shumé té forta. Duhet té bindesh
se te mjeriu forca géndron né shpirtin e tij.

__ Kété uné nuk mund ta besoj, — tha ai — sepse
anijet nuk mund & ndértohen me shpirt, po me krahé.
Dhe ti kété e di shumé miré.

— Por — tha sekretari — ndonjé dité brigadierét e
tu do té na zéné derén pér punétoré. !

Martini e veshtroi sikur té bindej se ishte e koté
té mundohej t'i mbushte mendjen.
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— Brigadierét e mi mund t'jua zéné derén, — i tha
— por askush nuk do te kérkojé vajza.

— Ata do t& kérkojné vetém vajza — tha sekretari.
— Drejtoria ka menduar Q€ njé pjesé e tyre té kalojé
né repartet e tjera t& kantierit Pér té zévendésuar mje-
shtrit saldatora gé do té& futen né montimin e anijeve.
Do té montojmé shume anije, Martin.

— Atéheré pérse nuk dérgohen vajzat atje? — i
tha Martini.
0 — Disa do & dérgohen, — tha sekretari — por jo

t€ gjitha. Ato g& do t& rring, do té montojné anije bhash-
ké me ju. Dhe ke pér ta paré se do té jené montatore
shumé te mira, Martin, - .

Martini e véshtroj na heshtje, duke treguar hapur
mosbesimin e vet. Kur e kuptoi se nuk kishte mbetur
mé asgjé se ¢'té thoshin, aj dolj jashté. Era e detit, gjez-
diste lehté-lehté népgr kantier. "Aji e thithi me gjithe

¢ jeu njé lehtésim ta menjéhershém, Nén

paré. Po papritur midis atij dhe
en dhe ai e ndjeu veten si t& cli-
eci né drejtim t& trenit dhe arriti
mbaronte kici i anijes. Népér ha-
e elektrovincave léviznin si hamej
enith copézohej népér hekurat e
krygézuar. Atij iu duk sikyr nga kabinat e tyre po e
veéshtronin té gjitha vincieret, e véshtronin me sy t8 qeté

vajzave géndroi njé tr
ruar nga njé barré. Ai
gjer buzé detit, aty ku
pésirat e portit krahat

«Meé paré edhe at
me vete.

Al e hodhi pér njs kohg 1g gjaté véshtrimin né ku-
vertat e vaporéve dhe fransogeanikéve qé clodheshin né
port dhe priti t& gjémonte ndonjé sirend. Kur dilte buzé
detit dhe hidhte véshtrimin ng port, gjithnjé i lindte dé-
shira t& gjémonte ndonje sirené. Megjithaté askush nuk

Y nuk mund t& punonin vajza.» tha
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mund ta dinte se kishte njé déshiré té tillé dhe ai priti
shumé, por nuk u dégjua asgjé. Vetém era € detit dukej
sikur kéndonte népér kaltérsité. . .

3.

Atij gjithnjé i pélgente t& ngrihej herét dhe t& vésh-
tronte dritézat e peshkatoreve gé gérvishnin mugétirén.
Vargani i tyre largohej duke u lékundur lehté-lehté mbi
det duke 1éné& pas njé faré pérmallimi.

Nganjéheré kapedani i «Fanit» i fliste nga kuverta.

«— Ej, Martin, kur do ta mbaroni anijen?

Zéri i tij dukej sikur léshohej né njé hapésiré té
mermerté dhe kumbonte né sipérfagen e detit.

__ Na ka mbetur puna te bordet — thoshte ai.
Mendimi atij i rrinte te puna. Anija kishte nisur t& merr-
te formé dhe tani puna duhej béré e kujdesshme dhe
precize, ndryshe do t€ shkonin kot edhe materiali, edhe
mundimi i njerézve qé punonin né t&, sepse, me t'u léshuar
né det, anija do té ¢ahej dhe do té fundosej. Ai e ndjente
se gjaté atyre ditéve ge lodhur shumé dhe ge béré ner-
voz. Nuk bénte asnjé léshim ne saldimin e pllakave té
hekurit dhe i gémushej kujtdo gé bénte puné té njé cilésie
t& dobét. Madje, njé dité mé paré, 1 ishte pérveshur edhe
Vanit.

— Céshté kjo! — 1 Kkishte shiryré, — C'je i, filles-
tar? A nuk e sheh se ke salduar me devijime?

__ shté né rregull, Martin — ishte munduar té
shfajésohej Vani.

— Cmé rregull, more! A nuk e sheh se devijon nga
mesi i brinjés. Pllaka duhet t& lidhet miré mu né mes,
kupton apo jo? Ndryshe né tallazin e paré do té shképu-
tet. — Martini u mat t& largohej, por vuri re se Vani nuk
kishte ndér mend té ndreqte gabimin.

— Ore, a merr vesh ti, apo jo?

— Po ¢'t’i béj, Martin? — tha Vani me kegardhje.

— Ta shgepésh.

— Ajo nuk &éshté lecké. Si mund ta shgep?!
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Martini e véshtroi me inat dhe i rrémbeu saldatricen
nga dora. Pastaj nisi ta shkrinte hekurin dhe njé faré
kohe u rrémbye pas punés, ag sa nuk e ndjeu se Vani
ia pérpinte té gjitha lévizjet me sy. Kur mbaroi, Vanit
nuk iu durua dhe i tha:

—. Ti je mjeshtér, Martin, mjeshtér i vértets,

Martini u kthye nga ai i habitur nga njé pércaktim
kaq i papritur.

— Duhet té& kesh besim, more djalé, gé té béhesh
mjeshtér, nuk duhet t’ia falésh vetes gabimin.

4,

Nuk ishte gdhiré ende, por atij nuk i flihej mé. U
ngrit, u la me ujé t& ftohts ne banjé dhe piu njé kafe
«me pak». Mori pakon e méngjesit me vete dhe doli né
rrugé. Aty dégjoheshin vetém féshférimat e fshesaxhinj-
ve g€ mbaronin turnin dhe gérvima e frigoriferéve nepér
dygane. Kaloi sheshin Pe€rpara pallatit «Rinia», doli né
unazé dhe u fut né kantier. Policj j turnit e nderoi me
grusht dhe i .tha: «Miréméngijes, Martin - Kantieri ishte
1 kredhur né mugétiré dhe mbi shina trenat géndronin ta
heshtur. Vetém larg ne port dégjohej uturima e elektro-
vincave gé ngarkonin dhe shkarkonin dité dhe naté.

Al mendoi t& shkonte bygs detit si zakonisht kur
ngrihej herét, por vuri re me habj se mbi bordin e ani-
Jes mgriheshin heré pas here flakérima elektrodash. Aj
shpejtoi hapat dhe ndjey ge muskujt po i tendoseshin pa-
dashur. Mendoi 5€ MOs Vani, i cili ge dhéné me mish e me
shpirt pas ndértimit {g anijes, jshte treguar mé i zellshém
sesa duhe] .dhe kishte nisup punén aq herét, pa lejen e
tij. Tani anija nuk ishte mg vetém njé skelet, por kishte
BIeTonne i@V RN iSpte 1) vash o t& pérmba-

se té tjerét. Kur u afrua shumég, syté ia verbuan disa fla-
kérima njeherésh,
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«Kjo genka puné e ¢uditshme, tha me vete. Té keté
ardhur e gjithé brigada?!»

Ai géndroi dhe véshtroi anijen. Né bordin e djathté
disa njeréz kishin hipur shaluar mbi hekura dhe saldo-
nin. Ai véshtroi né heshtje dhe njé pamje e tillé i ngjalli
njé kénagési té papritur.

«Megjithaté, mendoi, pérse t& vijé njé brigadé pa le-
jen time 7>

Ai vuri re se mjerézit saldonin me kujdes, pa e ngri-
tur kokén fare dhe kjo iu duk pak e cuditshme.

Mbi bord askush nuk lévizte. Ata saldonin me durim
dhe Martinit i dukej sikur géndisnin.

«Té jené ato? dyshoi ai papritur. T€ mé keté punuar
ndonjé rreng ajo vajza e kapedanit, megé nuk pranova
t'i vija né prové?» )

Sekretari i kishte théné se gjéja mé e miré gé duhej
t& bénte Martini ishte t'i vinte vajzat né prové. Mirépo
ata ishin né valén e punés dhe jo vetém qé kishte an-
dralla né organizimin e saj, por ai duhej té ndodhej prané
montatoréve té rinj dhe pa pérvojeé, prandaj i tha sekre-
tarit:

— Ndoshta, pas pérfundimit té anijes ose kur té fi-
llojé puna né kuverté mund ti vé né prové. Tani per
tani nuk kam kohé& té merrem me to.

Sekretari e kishte véshtruar gjaté, duke u munduar
tia gjente anén t'i mbushte mendjen. Ai e dinte qé né
ndértimin e asaj anijeje Martini mbante njé pérgjegjesi
t& madhe dhe kishte 1€ drejté te vendoste se cilét duhej
té punonin me té.

— Megjithaté, ti kot ngul kémbé, Martin. Uné e di
se si punojné ato dhe, po 1 provosh, do té bindesh dhe
ato do té té ndihmojné shumé, ke pér té paré.

— Ore sekretar! — ishte nxehur Martini. — Nuk
kam hallin e vajzave tani uné. Tani puna shtrihet né
gjerési dhe kérkon pregizion dhe rendiment njékohésisht.
C't'i béj vajzat uné?

Ai i kishte hedhur sekretarit njé véshtrim dhe pastaj
ishte léshuar me hapa t& gjaté dhe t& réndé jashté derés.
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Tani Martini u afrua mé shumé dhe nisi t'i vézhgon-
te me kujdes.

~«Me siguri jané ato», mendoi.

— Xha Martin! — dégjoi njé zé té njohur femre
dhe u drodh. — E sheh g€ edhe vajzat saldojné miré?

Al u kthye nga Eliza i ftohté dhe i djersitur dhe e
véshtroi né heshtje, i turbulluar. Pastaj e hodhi pérséri
véshtrimin né bord. U kujtua se njé dité mé paré aty ki-
shte punuar Ruzhdiu me dy djemté e rinj dhe duhej ta
kishin pérfunduar qé té& djeshmen até pjesé,

«<E ka léné punén pérgjysmeé, pizevengu!> u inatos
ai me vete. Dalngadalé po béhej nervoz, por nuk e kuptoi
nése e kishte me ato qé kishin ardhur Pa i marré leje, apo
me Ruzhdiné. Ai véshtronte né heshtje vendin ku sal-
donin.

«I ka béré pér vete edhe ata dy «cironjté» dhe ia ka
varur, punés, tha me vete. Sikur t& mos ia kishte varur
bunés, por ta mbaronte kété pjes€, atéheré ato nuk do
i€ futnin dot hundét né bord pa lejen time.»

— Xha Martin! — Ai ktheu kokén i habitur gé e
harroi fare até, Por ajo géndronte sikur nuk kishte ndo-
dhur asgjé dhe i foli fare pa t€ keq. — Mé ndihmo ta
vendosim kéts pllaké né bord. Vani, sa té Pa, ua mbathi.

Al e véshtroi sikur Eliza ta kishte gélluar me grusht.

— Edhe até e keni béré pér vete? — | tha népér
dhémbé.

— Sigurisht. Vani nuk ka lakra né koké — tha ajo.
— Al vetém ka frike nga ti.

Al e ndjeu se nuk dg té ishte né gjendje ta pérmban-
te mé gjate Zemérimin e tij. Sikur ajo té vazhdonte ta
ngacmonte me fjalg ta tilla, ai do t& shpérthente.

«Domet};éné uné paskam lakra, tha me vete, Mé& du-
ket S€ po meé hipén inatj g€ né méngjes, ta hajé dreqi. dhe
bastaj e mori lumj pPunén. .

. Al e ngriti pllakén e hekurt me aq rrémbim, sikur
ajo t€ ishte prej kartoni dhe jo t€ peshonte 100 kile.

— Oh! —'y habit Elizy, Po ti genke shumé i forté,

xha Martin, — Ajo e véshiroi me habi dhe admirim té
hapur,
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__ pse, ¢'pandehe t1? e

__ Asgjé — tha ajo. — Vetém se, po té ishim edhe ne
kaq té forta, do ta kishim mé lehté. .. — Ajo dukej ad
e qeté dhe € sigurt kur fliste, sa atij i lindi dyshimi se
mos tallej. Drejt tij po afrohej silueta e njé njeriu dhe
ai njohu menjéheré Vanin. Ai i u afrua me drojtje sikur
ta ndjente veten fajtor qé& po ndodhnin gjéra té tilla dhe
géndroi para tij duke pritur gé i gémushej.

__ Mos i bértit, xha Martin! — tha papritur Eliza
me zé lutés. — Ai me siguri do té trembet.

Martinit i hipi gjaku né koké dhe e pérplasi pllakén
me aq forcé né beton, sa nxori xixa. Gjémimi i saj tron-
dités ia ngriti me shumé nervat dhe iu kthye Elizés me
njé pamje {¢ egérsuar: -

— C’'pandeh 1, moj vajze e kapedanit! C’jam uné
kétu, dordolec? E di se gjer tani askujt nuk ia ka mbaj-
tur té tallet me mua, e di?

__ E di — tha Eliza me zé té geté dhe carmatosés.
Vajzat e tjera lané punén dhe u afruan pa u véné re.
__ Megjithaté uné nuk kam friké nga ti.

Mugétira kishte nisur té shpérndahej dalngadalé dhe
pa u kuptuar dhe, megjithése ishte ende shpejt té& lindte
dielli, montatorét kishin ardhur té gjithe. Ata dégjonin
né heshtje dhe dukej sikur nuk vendosnin dot se kujt du-
hej t'i jepnin té drejté.

Martini béri njé gjest me doré dhe lévizi i inatosur
drejt bregut te detit.

5.

Larg, matané mureve té portit, lékundej vargani 1
anijeve té peshkimit, ndérsa né port kishte réné cetési.
Gjithnjé, kur niste puna e dités, né port binte njé getési
e papritur dhe pastaj 1a nisnin uturimat e automjeteve
dhe gjémimet e trenave.

Martini u ul mbi njé tufé hekurash buzé detit. Hori-
zonti po ndizej dalngadalé dhe deti nisi t& merrte njeé
ngjyré bakri té celét. Al véshtroi molon dhe iu duk e
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zbrazur. Ishin akustuar vetém disa vaporé ta vegiél, ndér-
sa transogeaniku «Tiranas ishte larguar na mesnaté, Aj
nuk ishte mésuar ta shihte asnjéheré molon pa transoqe-
aniké dhe i erdhj cudi. Vaporét e tjeré nuk i ngjallnin
asnjé ndjenjé, até e térhignin vetém transogeanikét dhe,
kur ngrihej herét, Pérfytyronte sikur ata tregonin DEr
udhétimet e tyre t& gjata.

— Xha Martin! — dégjoi pas krahéve z€rin e Elizés,
Al u shkund nga mendimet dhe e kuptoi se kishte arri-
tur gjer né dremitje.

— Xha Martin! — dégjoi pérséri zérin e Elizés, Ajo
1 mbéshteti lehté doren né sup dhe aj ngriti kokén nga-
dalé dhe e véshtroj me habi, :

«C’kérkon mé kjo vajzé e kapedanit?.. mendoj.

Ajo ishte njé vajz€ e bukur dhe montatorét dryhe-
shin nga véshtrimj i saj. Vetém Ruzhdiu nuk druhej dhe
nganjéherg tregohej i paturpshém, por ajo as qé ia varte.
Nganjéheré ai i binte mé qafé dhe ajo mbyllej né vetve-
te dhe e véshtronte me zemérim. Po {’i binte shumé ng
qaf&, atéheré me siguri Martini do ta bénte Pérshesh, se-
pse Martini nuk e duronte dot njé montator tg paturp-
shém,

Eliza e véshtroi na Sy dhe ai e kuptoi se nuk mund
€ mos druhej nga véshtrimi saj.

«Ajo t& véshtron ne njé ményré shumé ta cudit-
shme,» tha me vete.

Eliza u ul né tufén e hekurave prané tij dhe t& dy
ndenjén né heshtje duke véshtruay horizontin gg Po ngjy-
rosej ngadalé. Pastaj ajo u kthye nga Martini dhe i tha,

— Xha Martin, mua nuk ma pélgen aspak ta lyej gji-
thé ditén sanajt me bojé. — Ajo dukej edhe sikur
kédhelej, edhe sikur lutej dhe Martini e dégjoi pa folur,
— Iu luta babait t& mé futte ne kursin tuaj; megjithése
ai mé tha té vazhdoja universitetin, — Dukej sikyy
tej né té folur dhe sikur kél_‘konte i tregonte njé

fshehté té madhe. Por pastaj i foli me nje z& té buts g
péshpérimé. — Ti je TJer1 1 miré, xha Martin dhe duhet

timin e anijes. . .
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(Atij nuk i kishte gélluar ndonjéheré té fliste kaq
hapur me njé vajzé. As me vajzén e tij nuk i kishte qé-
lluar té fliste kaq hapur, megjithése até vit ajo ishte futur
né universitet).

Ai e véshtroi drejt né sy.

«Me siguri até e shgetéson dicka, mendoi. Po cfaré
e shgetéson?»

Ai véshtroi detin dhe ndjeu se edhe ajo véshtroi si
ai padashur né té njéjtén piké. Né horizont dukej njé
njollé e palévizshme dhe njé vijéz e zeze, sikur té ishte
varur né giell. Dalngadalé njolla nisi té zmadhohej dhe
u duk kulla e transogeanikut «Vlora.» .

— E di? — tha Eliza me zé& té ulét. — Ata gjithnjé
mé duken sikur kthehen té djersitur nga puna, mé duken
si prindér té lodhur dhe, si clodhen, ca u pérvishen pér-
séri ogeaneve.

Martini ktheu kokén dhe e véshtroi me habi.

_ Xha Martin! — tha Eliza me njé zé pothuaj té
malléngjyer. Uné dua t& ndértoj... dua té ndértoj trans-
ogeaniké. Dua t'i shoh ata té vozisin népér hapésirat e
ogeaneve si punétoré té palodhur t& kantierit toné...
Dua... A mé kupton, xha Martin?

Ai e dégjoi né heshtje, por shumé i emocionuar. Ajo
kishte folur hapur pér té njéjtin éndérrim.

— Té& kuptoj — i tha pastaj duke véshiruar kullén e
transogeanikut qé zmadhohej pa u ndjeré. — Té kuptoj,
moj vajzé e kapedanit.

6.

Mbi det ishte léshuar njé diell i ngrohté dhe né ske-
letin e anijes kishin nisur té pikonin bulézat e para té
djersés.

«Bén vapé, tha me vete Martini, gé né méngjes, bén
shumé vapé.»

Njé vin¢ vendoste sipér né bord pllaka celiku dhe
katér vajza i saldonin. Té tjerét i prisnin me saldatrice
poshté né shesh sipas skicave. Vani punonte me ato qé
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ishin lart dhe nganjéheré e ndérpriste saldimin p_ér t'u
shpjeguar ndonjé gjé. Edhe né té ndarat e Y_lgmbgu'}t pu-
nohej, por Martini aty nuk kishte véné asnjé vajzé. Aty
saldonte Ruzhdiu me ata dy «cironjté- dhe puna A ecte
miré. Heré-heré Martini futej si gjithnjé mes pér mes
flakérimave t& elektrodave dhe vézhgonte me syté e tij
hetues dhe, aty ku ndalej véshtrimi i tij, me siguri dicka
nuk shkonte miré. Atéheré ai merrte saldatricen, ulte Sy-
zet e zeza dhe, duke belbézuar, trokiste né pllakén e ce-
likut.

— Duhet mbajtur drejt dora, more djalé, duhet mbaj-
tur drejt.

Népér kallume dhe brinjét e anijes t€ tjerét monto-
nin pllaka té hekurta. Ai kishte béré njé ndarje té re pu-
ne, gé disa montatoréve u dukej e pazakonté. Qarkullonte
mendimi se ai kishte vendosur qé mantelin e elikés do ta
montonte vajza e mikut té tij. Cle shtynte Martinin ta
bénte njé gjé t& tille?

Heré-heré montatorét e ndérprisnin saldimin dhe
ndiznin ndonjé cigare. :

«Ata nuk jané mésuar té punojné pa ndérprerje, tha
me vete. Puna pa ndérprerje forcon pregizionin, kurge
ata kané té béjné me materiale kaba dhe as gé& pyesin
Pér pregizion.» Ai asnjéheré nuk kishte arritur té kupton-
te se pér se montatorét punonin me hopfe. Ata bénin shu-
mé pushim, pastaj i pérvisheshin punes me vrull, Pgp
heré té paré ai po mendonte se djemté e tij nuk e njih-
nin disiplinén e punés dhe kjo nuk ishte njé gié e mire,
Dhe kété e kuptoi vetém kur ndogi me vémendje pungn
e vajzave. Ato saldonin né heshtje dhe Martinit njéhera
iu duk sikur géndisnin mbi hekur.

«Ato duhet té kené precizion té larté, arriti na njé
pérfundim- Martini.. Po t€¢ punohet me ndérprerje, nyk
mund té kesh precizion té larté.

Kur vendosi t'u jepte puné (kété e béri vetém pas
rrengut dhe si u bind gé ato e njihnin miré profesionin),
ai e kuptoi se kjo do t€ pritej me habi nga montatorat
e tij. Ajo g€ e shgetésonte ishte qé vajzat duhej te pu-
nonin miré.
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«Po {& mos punojné miré, mendoi, atéheré montatorét
do tia varin punés.»

Por vajzat punonin miré dhe ai vinte re se monta-
torét ditét e fundit nuk i véshtronin mé si me bezdi. Ve-
tém né hambar di¢ cucuritej, me sa dukej Ruzhdiu dhe
dy «cironjté». Ruzhdiu sa heré gé gjente rast, ia varte
punés. ‘

Martini véshtroi orén. Donte edhe disa minuta té
béhej pushimi. Al 1 hodhi syté né tabloné € punés sé
vrullshme pér ndértimin e anijes dhe mbeti i kénaqur.
Né pérgjithési gjithcka shkonte miré dhe sé shpejti al
do t& njoftonte se anija mund té inaugurohej. Ajo ishte njé
ngjarje shumé e gézueshme pér njerézit e detit, sepse pér
heré té paré népér Adriatik do té voziste njé anije e ma-
dhe metalike e markés shgiptare. Dhe né vetvete ai ndje-
nte njé gézim té ligjshém, dicka té shumépritur dhe té
realizuar né njé periudhé shumé té shkurtér té historisé
56 ndértimit té socializmit né vendin e tij. Ky mendim
merrte pérmasa gjigante dhe shtrihej né pafundésiné e
hapésirave t& kaltra, i shndérruar ne oxhaké, kulla, ura
komandimi dhe skafe té fugishme gé canin ogeanet. Dhe

jithcka kishte nisur nga e thjeshta, nga sandalli i vogél
prej druri, ndonése tradita e lashté e iliréve Liburng kish-
te ekzistuar népér kohéra.

A mund té ishte éndrra e tij vetdm njé iluzion i njé
njeriu té thjeshté té dashuruar pas hapésirave té detit?

Njerézit e tij montonin, ata ishin mbéshtjelle me
flakérima elektrodash dhe vézhgonin me kudes cdo tegel
zjarri, ¢do ngjitje dhe kjo do té thoshte se ata e ndjenin
njésoj réndésiné e ndértimit té anijes sé paré.

Donte edhe njé minuté & béhej pushimi dhe disa e
kishin léné punén qé mé paré. Por té tjerét vazhdonin
montimin, sikur té mos mendonin fare se pas njé minute
do t& pushonin njé oré. Martini i véshtronte t€ gjitha né
heshtje. :




&

Kur u bé pushimi, montatorét nuk folén f
vajzat, megjithése ndonjéri véshtronte me bisht

té syrit
pllakat e salduara, Martinj

mendoi té& shkonte sj zakonisht
Un. Vajzat gé punonin né borq me Vanin
Pas tyre zbriti dhe Ruzhdiu me «Cironjté, «Cironjté.
ishin nxiré né fytyré sikur ta gené tymosur, Dy monta-
toré gazmoré gé punonin ne kallume, njéri me fytyre te
vraré lie dhe me njé gojé té madhe sj pelikan dhe tjetri
1 dobét dhe i gjaté, kur pané se Martinj ishte larguar,
vendosén té bénin shaka me vajzal e bordit, Ata puno-
nin mé paré né bord, por Martinj i hoqi dhe ; vendosi ng
kallume. Né& fillim atyre nuk u erdhj miré, sepse puna na
bord ishte me mé pak pérgjegiési se ne kallume, Mg i
cénuari ishte Ruzhdiy, sepse, qé kur kishte neglizhuar,
Martini e futi na punén mé ta mérzitshme, ng té ndarat
€ hambaré&ve. Prandaj edhe ai ishte i pPari gé léshoj bre-
zin e sherrit,

— E, moj gocé e kapedanit, si t'u duk
— tha ai duke u shkelur

— Nuk éshté dhe aq

zbritén poshte.

Puna né horq?
syrin «dy cironjve,,,
e lehté — thy Eliza,

— Sigurisht — thg Ruzhdiu. — pgp gocat nuk &shts
dhe aq e lehté.

— Megjithaté éshte PUn€ pregizioni — tp, ai me fy-
tyré vraré lie. — Pér ta punuar aty, duhet tq rregullosh
me plakun.

— Ajo e ka rregulluar me plakun — h, Ruzhdiy
— Ai do 1 japé t¢ saldojé edhe mantelin e elikgg. J

— Jo, ore! — u habitén t& dy montatorat,

— Do tia japé — tha Ruzhdiu.

— Plaku e ka. mik kapedanin e «Fanit, __ tha j
gjati.

Nén bordin e anijes vendi ishte
dhe, megjithése Eliza e kuptoi se at
po flisnin miré, nuk tha asgjé. Ajo i
g€ mé né fund Martinj kishte besu
dési né montimin e anijes. Natyrisht

I hapur dhe j getéd,
a tre montatopg nuk
shte shumg e gézy
ar njé puné me rén-
nuk mund t@ ishte e
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sigurt nése kishte besim plotésisht, por ajo mendonte se
dalngadalé do t’ia mbushnin mendjen. Ajo tani ishte shu-
mé e gézuar, pothuaj e lumtur, dhe, sikur té mos ishte
njé vajzé e sjellshme, me siguri do té kishte thirrur nga
kénagésia gé ta dégjonin té gjithé. Po, donte ta dégjonin
té gjithé duke thirrur népér kolonat e elektirovingave,
kullat, trenat, kuvertat e transogeanikéve gjer larg né
hapésirat e pafund, donte té thérriste me forcén e njé si-
rene dhe ta mésonin té gjithé se ajo kishte nisur té mon-
tonte njé anije.

Elizén e shképuti nga mendimet e bija e Xhemés, qé
i péshpériti t€ nxitonin. '

Ato u shképutén disa hapa nga té tjerat, por atéheré
dégjuan zérin geséndisés t& Ruzhdiut. -

— E, moj gocé e kapedanit!. ..

Ajo géndroi dhe priti, pa e kthyer kokén, vazhdimin
e frazés.

—_ 1 paske hyré né qejf plakut...

Ajo u kthye me rrémbim sikur té donte té sigurohej
nése me t& vérteté i kishte léshuar njeri ato fjalé?

Ndodhi dicka e papritur. Midis véshtrimit té saj dhe
Ruzhdiut u vendos pa u kuptuar trupi i fugishém i Mar-
tinit. Askush nuk ishte né gjendje té kuptonte si u ndodh
aty. Al ishte vendosur aty papritur, i heshtur dhe i
mbyllur dhe shumé i tfugishém.

— Plak, — i tha Ruzhdiu me paturpési dhe sikur té
mos kishte ndodhur asgjé me réndési. — Ti veté na ke
théné se kétu, né kantier, duhen vetém njeréz té forté.
C’ta prishén mendjen kéto gupélina? :

Martini e véshtronte né heshtje, por té gjithé e kup-
tonin se brenda trupit t& tij té madh bucisnin dallgé ze-
mérimi gé luftonin njéra kundér tjetrés pér t€ mos lejuar
té vérshenin jashté. Montatorét u mblodhén té gjithé aty
dhe e vuné Martinin né mes.

Ata e donin shumé dhe ishin mésuar t’i bindeshin pa
béré fjalé.

Ai e véshtronte né heshtje, 1 ftohté po dalngadalé
véshtrimi i tij nisi té egérsohej. Kjo donte té thoshte se
ai kishte pésuar njé goditje fyese t& padurueshme, e cila
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e kishte zeméruar. Atij edhe heré té tjera i kishte qé-
lluar t€ zemérohej me até djalé, por ishte pérmbajtur
pér mrekulli, duke e qortuar vetém me heshtjen e tij
therése. 4

Nén bordin e anijes ishin mbledhur t& gjithé dhe
Ruzhdiu, g€ ishte zverdhur nga véshtrimet e tij, sikur
mori zemér dhe tha: ' '

— H&, pra, plak, na trego si éshté puna g€ ne, mon-
tatoréve té kualifikuar, na e ke varur fare?

— Ta tregoj uné, pizeveng! — ulériti befas Martini
dhe ngriti grushtin e tij t& fuqishém. Njerézit u shtangén,
ndérsa fytyra e Ruzhdiut u pre dhe u bé dyllé e verdhaé.

— Martin!... — Xhami i njé dritarjeje u thye me
forcé dhe grushti i Martinit mbeti pezull si dora e ngri-
tur e njé monumenti. Pa mundur té kthente kokén dhe
té véshtronte até gé thirri me aq forcé, né shesh u duk
Ramizi. Ai erdhi me vrap dhe dukej i tronditur,

— Martin! — tha ai duke u munduar t& rregullonte
frymémarrjen. Ai e dinte se, kur Martini arrinte t& ngrin-
te grushtin, nuk kishte burré g€ ta mbante, — Cdo t&
thoté kjo?.. Ku jemi kétu?... — Ai nuk e dinte ngse
kishte arritur t€ thoshte fjalét g€ mund ta Pérmbanin.
— Ti, nuk mund t& pérdorésh forcén, Martin, nuk
duhet. . .

— E ka hak, sekretar — tha Vani i inatosur, — Ai
flet si njeri i ndyré.

— Ti mbylle! — tha Ruzhdiu. — Nuk t& ftoi njeri
né pilaf.

Vani tendosi muskujt dhe i erdhi ta pérmblidhte nga
zverku dhe ta flakte né det.

Shoku sekretar, — tha vajza e Xhemés — aj tha
fjalé shumé fyese.

Sekretari véshtroi né sy njerézit. Ata e shihnin kétas
pamje t€ shgetésuar dhe, sikur t& mos ndodhej aj
me siguri do & merrnin njé vendim té ashpér. Poy ata
€ besonin sekretarin dhe prisnin me durim se ¢’do te

thoshte. Ai e ndali véshtrimin né fytyrén e egérsuar ta
- Martinit.
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— Ky éshté pizeveng dhe duhet béré pérshesh —
tha Martini.

— Jo, Martin — tha sekretari.

— Duhet béré pérshesh — tha Martini. — Nga ky
nuk mund t& kesh ndonjé pérfitim. — Ai ndjeu se zemé-
rimi po i shuhej dalngadalé. I erdhi cudi se si mund t1i
shuhej zemérimi aq papritur. Tu duk se po plakej. Kur
plaket, njeriu nuk mund ta mbajé pér njé kohé teé gjaté
zemérimin.

__ Martin! — i tha sekretari. Martini e véshtroi né
sy. — A té kujtohet Tori?

Té tjerét u béné gati té dégjonin ndonjé ngjarje me
réndési. Martini tha:

— Po, mé& kujtohet. :

__ Atdheré ti e le gjysmé té vdekur — tha sekretari.
__ Aj ishte djali i njé borgjezl. Uné nuk té thashé gjé,
sepse ai ishte sabotator, té cilin ne e luftonim. Uné vér-
tet isha ende njé djalé i ri dhe nuk mund ta duroja até
pamje, por s'isha frikacak. Ti ia bére miré.

Martini u kthye i gjithi nga sekretari.

— A nuk éshté njésoj? — i tha.

— Jo — tha sekretari.

— Si nuk genka njésoj?

__ Nuk éshté. Sepse biri i njé punétori nuk ka asgje
té pérbashkét me birin e njé borgjezi té deklasuar gqé sa-
boton. Ky &shté njeriu yné, prandaj duhet ndihmuar,
Pér kéto sjellje gé nuk na pérkasin ne, kemi njé proces
té téré edukimi. ‘

Sekretari u kthye nga Ruzhdiu dhe i tha: — Eja me
mua.

Ruzhdiu dukej i trondifur.

Njerézit i ndogén njé cope heré me sy, pastaj u
shpérndané. Martini mbeti vetém dhe u drejtua nga bre-
gu i detit duke u munduar t'u jepte udhé mendimeve.

Eliza e ndoqi pas dhe, kur e vuri re, ai u ndal.

— Xha Martin!

Ai ktheu kokén dhe e véshtroi né heshtje. Edhe &jo
dukej e tronditur. Pér njé vajzé kjo nuk mund t€ ishte
njé gjé e pélgyer.
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— E shikon gé na hape puné, moj vajzé e kapedanit
— tha me z&é té buts,

— Jo — tha Eliza,

— Na hape puné¢ — tha ai. — Sikur % mos kishit
ardhur ju, nuk do té kishin ndodhur kéto.

— Megjithaté njé dité ne do té vinim — tha Eliza.

Martini eci né heshtje dhe ajo e ndog1 pas.

— Al duhej béré pérshesh — tha ai. Eliza e véshtroj
né sy.

— Jo — Ajo béri disa cape pa folur. C’je t_i‘, padron?

— Nuk jam padron, — tha ai — por atij i duhej
dhéné njé mésim i mire. y

— Ai tani e mori mésimin e miré — tha Eliza,

Ata dolén né breg dhe véshtruan d;ztin né heshtje,
Mbi det ishin léshuar ngjyrat e peréndimit dhe ai reflek-
tonte vezullime shumé ngjyréshe si té ge njé margaritar
me dimensione té pallogaritshme.

7.

Né bordet e anijes ‘béhej zhurmé.

— C’kané ata? — tha Martini.

— Me duket se jané zeméruar me ty, — tha Vani, ——
Ti ke vendosur gé kompleksi i elikés té pregatitet nga
ata té ofi¢inés dhe ata jané zeméruar.

Martini véshtroi né borde. N jerézit saldonin me ner-
va té tendosura. Pas pérmbysjes sé shiratit teé anijes, né
det, qé ishte njé ngjarje e réndésishme né kantier, anija
kishte marré formén e pércaktuar. Kuverta ishte montuy-
ar pothuaj e gjitha dhe mbetej t€ vendoseshin nég ta
ura e komandimit dhe direkét. Punét e véshtira kishin.
marré fund, por ajo gé kérkonte njé mundim t¢ madh,
gé pércaktonte edhe moshén e jetés, edhe vlerén e ani-
Jjes, ishte kompleksi i elikés, Pregatitja e kompleksit ta
elikés kérkonte pregizion t&é larté dhe peérvojé teknologji-
ke, prandaj Martini ishte lékundur shumé dhe nuk kishte
vendosur dot. Ai ishte ndodhur edhe para njé kontradikte
tjetér, e cila vértet mund té kishte njé zgjidhje, por ai
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ishte lékundur dhe nuk kishte mundur té zgjidhte mé té
mirén. Ai ishte treguar i pasigurt, megjithése e kuptonte
qé pasiguria ishte pengesé né arritjen e suksesit. Njerézit
e tij ishin né gjendje t& pregatitnin, me ca véshtirési,
detaje qé kérkonin njohuri té larta dhe disa prej tyre
edhe kompleksin e elikés. Por mé shumé se gjysma e
tyre, do té zhvendosej né pregatitjen e materialeve dhe
shesheve pér montimin e anijeve té tjera. Né kuverté,
ku nuk kishte puné gé kérkonte kualifikim t€ posacém,
kishin mbetur ata mé té rinjté, dhe vajzat. A mund té
pregatitnin kompleksin e elikés njerézit qé mbeteshin?
Ajo do té ishte njé eliké jo shumé e madhe, por shumé
e fugishme. Né fillim Martini solli né mend vajzat. Al 1
kishte paré té punonin me shumé kujdes dhe té saldonin.
A mund ta saldonin ato mantelin e elikés? Ato edhe
mund ta saldonin. i

«Do té kérkoj ta pregatitin né oficiné.» vendosi me
vete. Pér ndértimin e ¢do pjese té anijes ai mund té
angazhonte cilindo repart g€ t'i nevojite]. "

Martini nisi t€ ngjitej né bord dhe Vani gé ecte pas
véshtronte lévizjet e tij t€ sigurta.

— E pérse zemérohen ata? — pyeti Martini.

— Ata thoné se nuk ke besim. — Vani géndroi. —
Thoné se ti e ke humbur fare besimin.

— Por uné kam besim, ta hajé dreqi! — tha Martini.
__ Uné kam shumé besim dhe kété ata e diné.

Gjithé até dité kishte rén€ njé shi i imté dhe shumé
i mérzitshém dhe ai ndjente zbrazétiré. Kishte ecur i men-
duar népér rrugé, duke véshtruar pa vetédije vitrinat e
magazinave, kishte bleré njé paketé cigare dhe i kishte
treguar fletéhyrjen pocilit pa e pérshéndetur. Mendjen e
kishte vetém né kantier. Mendimet e tij u ngjiteshih eu
zbrisnin bordeve, géndronin né ki¢ dhe léshoheshin né
detin e hapur. Dhe pastaj pérséri mblidheshin si njé rry-
mé elektronesh dhe vérsuleshin né kicg, aty ku do té ven-
dosej elika. Po, po, nuk kishte rrugé tjetér dhe ai vendo-
si ta dérgonte né oficinén e portit. '

Ai nuk e kuptoi se si u ndodh mes murit té monta-
toréve.
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— Martin, — i tha ai djali i gjaté T ne nuk duam gé
ika té itet nga ata té oficinés! el
Ehkaﬁ:rgﬁg: tkuptoig se ata me té vérteté ishin mmatosur.
Ishin njerézit e tij, me té cilét kishte kaluar HSNRIESC
té jetés dhe e donin shumé. Ai i véshtroi né heshtje, dhe,
i kredhur né mendime sic ge, nuk E]allonte dot vecse
njé mur té patundur njerézish té fort.'e. -

— Ku ta pregatitim? — pyeti ai. Nuk e kuptoi as
veté se pér se e béri njé pyetje té tille.

— Ne mund ta pregatitim veté — tha 1 gjati.

— A e dini se disa do té merren me pregatitjen e
materialeve pér ndértimin e anijeve té tjera? — tha ai
me zé té qeté. — Njerézit mé t& kualifikuar (}0 té merren
me pregatitjen e materialeve dhe sheshet pér ndértimin
e anijeve té tjera. Uné mund t’ju them se.SheSh_‘.é!t e mon-
timit t€ tyre do t& kthehen né njé kantier mé vete.

— Pérse nuk i 1& disa nga té vjetrit té dl‘ejtojf}é pre=
gatitjen e kompleksit t¢ elikés? — tha ai me fytyré vraré
lie. — Po té 1ésh disa; té paktén dy, nuk do té prishet
dhe aq shumé puné.

— Jané gjashté bazamente anijesh — tha M_artini
— dhe ne nuk na majftojné as ata gé kemi. Pér kété na
duhet t& térheqim nga ofiginat punétoré té€ tjeré. Sapo
té ngrihen bazamentet, do t& filloj&¢ ndértimi i anijeve
té tjera, sepse pas sé parés fillon prodhimi né seri,

— Kéto t& gjitha ne i dimé — tha i gjati. — Por me
elikén mund té merren ata gé& mbeten.

_ — Shumica e atyre gé mbeten jané vajza — tha
dikush.

Té tjerét véshtruan né heshtje até gé béri njé kons-
tatim té tillé dhe pastaj véshtruan Martinin. A e kishte
kuptuar Martini se vajzat mund té merrnin pérsipér edhe
puné me réndési? Ato tani kishin hyré thellé né jetén
€ njerézve t& tij dhe kété Martini nuk kishte mundur
ta vinte re. Ai vetém kishte ndjekur trokitjen e elektro-
dave né metal, por ta tjerét kishin mundur té hynin
thellé né botén e tyre dghe ta kuptonin déshirat, pérpje-
kjet dhe vullnetin pér tu bere profesioniste té afta.
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— Mé paré ti the se mantelin e elikés kishe ven-
dosur tia jepje pér saldim Elizés — tha ai me fytyré
vraré lie. — Pérse nuk e béré njé gjé te tille?

Njerézit e tij po 1 kérkonin llogari.

_- Uné vetém kam menduar — tha-ai.

— Nijésoj éshté — tha dikush.

— Uné nuk e di se si éshté — tha ai. — Uné mendo-
va se né oficiné kompleksi i elikés do té pregatitej mé
miré.

__ Sikur ti t& kishe besim, ajo edhe kétu do té pre-
gatitej shumé miré — tha ai me fytyré vraré lie. Martini
ktheu kokén nga deti dhe géndroi njé copé heré né
heshtje. Deti luhate] si i dehur. Ngrihej e ulej sikur té
matej té thoshte dicka, por pastaj pendohej dhe shtrihej
né té gjithé hapésirén e tij 1€ madhe dhe ngjyré hiri.

— Xha Martin, — i tha Eliza — sikur ta provojmé
njéheré, nuk do té prishet ndonjé puné. Si thua?

— Nuk do té prishet — tha ai. Ai até kohé po e
falénderonte me vete gé kishte ndérhyré dhe e kishte
cliruar nga gjendja e véshtiré, né té cilén e kishin 1&né
montatorét. Mes tyre ai vuri re edhe Ruzhdiné me dy
«cironjté», por tek ata nuk dalloi asnjé ndjenjé inati. Me-
gjithése ishte grindur me t&, ai kishte vendosur, ta merr-
te né ndértimin e anijeve 1€ tjera. «Ményra mé e miré pér
ta béré njeriné t€ ndjejé vetéveten kudo gé té jeté, &shté
ta mbash prané dhe t'i besosh,» kishte menduar ai :

Kété ia kishte théné mé paré sekretari i organizatés
sé partise.

— Nuk mund té prishet ndonjé puné — tha prapé ai.

— Atéheré ta montojmé mantelin e elikés ne? —
pyeti Eliza. . '

— Mire, — tha ai — miré, moj vaijzd 3
e tertt menduan se glithcka Sl
osén té shpérndaheshin népér n =
tini i ndali. R gy e o
"~ — Vendosni se kush do t& géndroié k& h
(tijc; Fge zbresé né pregatitjen e materia']levlgegérd};ijle{egs =

Montatorét, qé né fillim vetém e véshtruan me habi,
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tani dukeshin vértet t& habitur. Zakonisht, kur ishte fjala
pér ndarjen e punds, vendoste veté Martini, sepse mé
miré se kushdo ai e njihte aftésiné e secilit dhe e dinte
se sa dhe ¢mund té jepte secili nga ata njé pér njé.
"'ani ai kishte vendosur té késhillohej me ta, e kishte
kuptuar mé né fund se nuk ishte fjala per t€ ndértuar
njé anije t& vetme. Tani ishte fjala pér repartin e parg
t& industrisé sé ndértimit té anijeve, q€ kérkonte njé
shirirje t& gjeré mendimesh, kérkonte pjekuri dhe hori-
zonte t& reja dhe ai mjeshtri i vjetér, Martini, nuk mund
t'ia dilte dot vetém. e

— Sa njeréz duhen? — pyeti njéri nga montatorst,

— Tani pér tani mé tepér se gjysma — tha Martin:,
«Rritja e frontit t& prodhimit kérkon edhe rritjen sasiore
dhe cilésore té forcave prodhuese, kishte théné sekretari.
Ti e ke pér detyré, Martin, té pregatitésh njeréz tg afte,
cilétdo qofshin, vajza apo diem.»

Muri i montatorévée u shkérmoqg ngadalé dhe mbj k-
verté nisi njé valle e zjarrté flakérimash té. elektrodavye.
Rralléheré i kishte gélluar Martinit t€ véshtronte njs va-
l}.e te ‘.cillé q§é dridhej me energji dhe p'érhqpej hapésirave
té detit, Dritézat e elektrodave shkriheshin me ngjyrat
e peréndimit g€ kishin nisur té léshoheshin ngadala mbpj
supet e elektrovincave, trenave, transoganikéve dhe shkri-
heshin gjer larg né det té hapur.

8.

Era e detit ngrihej lehté-lehté mbi shesh dhe Elize
s . . . . 3 ‘ o
i dukej si njé melqch e bukur, luajtur nga njé kompleks
masiv Ylohpash. _Qe_kur kishte nisur saldimin e mantelit
113 dllckes’lajo rﬁgl‘*lhejnherét dhe punonte aty né breg. Vo-
?}fésh;rli argohej, até e ndigte era e detit g€ mbushte
Ajo hodhi syté mbi kuvertén e anij ité
‘ ! jes. Dritézat e elek-
trodave u rLalllL_lan c.i_alngadalé dhe ajo véshtronte vetém
x}}lu_ufkaigei flokéve € shogeve. Né kuvertén e anijes ki-
shin mbetur shumeé pak njeréz, Ata ishin larguar, gené
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pérhapur né platformén e madhe dhe ngrinin takot pér
ndértimin e skeleteve té anijeve t& tjera. Dhe si
gjithnjé midis tyre dukej trupi i madh 1 Martinit qé
viézhgonte né heshtje dhe drejtonte me siguri punén. Né
fillim, atéheré kur anija e paré ishte vetém njé skelet 1
hekurt, i dukej sikur Martini e drejtonte punén vetém
me syté e tij té mprehté, té vémendshém dhe né heshtje.
A ti thérriste Martinit qé t'i tregonte mantelin e
elikés? -

Eliza mé né fund e saldoi mantelin e elikés.

Véshtroi njé copé heré mantelin e salduar dhe iu duk
se kishte béré njé puné té mire. Po e brente njé shqeté-
sim i brendshém. A do ta pélgente Martini mantelin gé
kishte salduar ajo?

Véshtroi detin. Ai merrte frymé aty prané dhe dukej
sikur donte t'i thoshte dicka. Era férkohej mbi valét dhe
mezi arrinte gjer tek ajo.

Eliza u shképut nga kéto mendime vetém kur vuri re
montatorét gé po sillnin kompleksin e elikés. Ata e ven-
dosén aty prané dhe pritén té vinte Martini. Ai erdhi,
ashtu, duke u lékundur dhe i mbytur né djersé. Fytyrén
e nxiré nga dielli ia rrethonte njé kornizé leshrash té
thinjura qé ia harliste era e detit. Montatorét i hapén
vend dhe ai u afrua né heshtje duke e mbérthyer vésh-
trimin vetém né mantelin e elikés. Eliza e shqetésuar nga
ankthi mezi priste gé t€ thoshte dicka, por ai heshite. i
Ajo tha me vete: «Ah, ky Martinit Ai nisi t'i vézhgonte
pérséri té gjitha vizat e salduara dhe Elizés i dukej sikur
i cante lékurén dhe i cirrte damarét me véshtrimin e tij
té hirté dhe té mprehté. ‘

Kur mbaroi ai ndjenji edhe ca né heshtje dhe monta-
torét ndignin véshtrimin e tij pa théné asnjé fjale. Né
té tilla raste ata nuk flisnin, sepse njéheré Martini u
kishte dhéné njé mésim t& miré. Njéri nga ata ishte béré
nervoz dhe, kur Martini kishte mbaruar sé kontrolluari,
montatori kishte marré frymé thellé, :

«— Shyqyr, se na ra t& fikét — i kishte théné.

— }VIos U mérzit, more djalé! Nga duart e punétorit
duhet té dalé puné e bukur. Dhe, kur ta pérdorin njerézit,
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lévizte njé de_t gé jashté dukej i qetd, ndérsa pérbrenda
“tundej i gjithi. Megjithaté askush nuk mund € kuptonte
se atij i vinte keq. Punétorét ishin mésuar me heshtjen e
tij dhe as g€ mund ta merrnin me mend se brenda saj
1évizte njé det mendimesh dhe ndjenjash. Ai nuk e vésh-
troi asnjéheré konstruktorin né sy, véshtronte vetém ani-
jen qé dukej sikur nuséronte mbi tako. Vetém ajo ia ngac-
monte heshtjen.

— Konstruktor. .. — Ai nuk e véshtroi né sy dhe mezj
i nxori fjalét. — Ne duam. .. domethéné, po pati mundé-
si... udhétimin e paré ta b&jmé ne. ..

— Si ta marr kété, — tha konstruktori, — g; njé teke
fémijésh? )

— Kjo nuk éshté njé teke fémijésh — tha Martinj

__ Atgheré cfars &shta? '

— Nuk éshté njé teke fémijésh — tha praps tini
— Kjo éshté njé déshiré, ] Nk

— Déshiré pér té béré qejf me anije?
konstruktori.

— Jo — tha Martini.

— Por kété mund ta béni edhe mé vons th
struktori, duke u munduar té thyente kémbéng
tjetrit.

! — Mund tah}féjmé edhe mé voné, — thy Martinj —
o ama po t€ ishte puna pér 16 béré qeif si fimiing
i e i paré.q A R

— Po miré Martin — béri kompromis b i

— Disa edhe mund té vijné ng udhéltjimin elgc;?gttuktou.
- — Ne duam & vijmé & gjithé — tha Martin;

Konstruktori béri njé gjest padurimi dhe tha .se ata
ishin shumé dhe nuk mund t¢ vinin t& gjithé,

— Ne kemi béré njé anije t& mirs dhe t& forte —
tha Martini — dhe ajo do t&é na marré {a gjithé. Kur e
themi kété ne, e dimé mirs, ; j

— Atéhersd n\:cj_ rregull — tha konstruktori i mérzitur
Ai e dinte se anija i merrte t& gjithé, por donte qé nE:
udhétimin e paré, ku me siguri do t& vinin edhe t&
ftuar me réndési, t&€ mos béhej rrémujé né anije. — Kenij
ndonjé gjé tjetér?

— tha me hapj

a kon-
uljen e
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— Nuk kemi asgjé tjetér.

Ai u largua duke u penguar népér hekurishte. Ata e
véshtruan si mundohej t&€ mbahej kur pengohej népér he-
kurishte dhe iu kthyen Martinit.

— Bére miré, Martin — i tha ai me fytyré vraré lie.

— Mé duket se na génjeu — tha njéri nga «cironjté».

— Nuk na génjeu — tha Martini. — Si mund té na
génjente?

Ata nisén té shpérndaheshin népér sheshin e monti-
meve. Sheshi ishte sistemuar dhe pregatitur si pér dité
feste.

— Ku po shkoni, o tufé vajzash — tha ai me fytyré
vraré lie.

— Ne nuk jemi njé -tufé vajzash — tha njéra. — Ne
jemi nénté. té dytat e sé parés.

— Po ku na génka e para?

— E para shkoi buzé detit me Martinin.

— Ajo e para éshté njé vajzé shumé ¢ cuditshme —
tha ai me fytyré vraré lie. :
Aspak — tha vajza e Xhemés. — Ajo éshté si té
gjitha. Vetém se gjaté fluturimit géndron né vendin e
paré.

— Por thoné se patat, kur fluturojné..ia 1éné vendin
e paré njéra-tjetrés.

— Po pelikanét a e béjné njé gjé té tille?

Al me fytyré vraré lie u step sikur t'i kishin hedhur
njé copé akulli né gafé dhe mbeti si i ngriré pa mundur
té gjente ndonjé fjalé t'ua ngecte si kunj.

— Ta hajé dreqi! — tha pastaj. — Ju té gjitha gen-
keni shumé té cuditshme.

— Natyrisht, — tha vajza e Xhemés — por vetém até-
heré kur té gepet njé surratpelikan dhe s’té 1é t& bésh as.'. .

Dikush ia plasi gazit me t& madhe. 4

— Ta béné miré, o surratpelikan — tha ai i gjati.

— Té& isha pak simpatik, do té mé pérdridheshin —
tha ai me fytyré vraré lie.

— Ty vetém pelikankat mund té té pérdridhen — tha
i gjati.
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— Edhe lejleckat, me siguri edhe lejleckat — tha ai
me Nervozizém. ] 2

Ata kishin mbetur vetém dhe po grindeshin. ;

Vajzat ishin larguar népér sheshin e zbrazur.

10.

«Fani» shkiste lehté-lehté népér det dhe ata & dy
e v&shtronin nga bregu. «Fani» ishte njé anije e vjeter dh?,
kur ecte me gjithé shpejtésing, krrakrinte si nje SOrTé,
Martini si gjithnjé véshtronte i menduar. Atl._] 1_Vinte f;u;h
gé géndronte me njé vajzé buzé detit. Kur ajo ishte fémi-
jé, ai e kishte mbajtur né prehér dhe gé gl_fcehe_l_'e e k1§hte
dashur shumé vajzén e kapedanit. Por asnjehere__nu_k kish-
te menduar se ajo vajza e vogél njé dité do te vinte né
kantier dhe do t'i thoshte: «Xha Martin, mé méso t& ndér-
toj anije.» f .

— Martin, ke béré njé puné té miré — i thané ata
te drejforisé. — T gjitha vajzat qé t& prumé i mésove
pér bukuri dhe ato tani mund té zévedésojné dhjeté sal-
datorét mé t& mirs ta reparteve té tjera. A nuk mund
t'i zévendésojné?

— Po — u tha ai.

— Atéheré ti mund t'i térheqésh dhjeté saldatorét e
reparteve t€ tjera.

Ai né fillim nuk e kishte kuptuar. I thané se duheshin
shumé punétoré dhe kéta do i merrnin duke i ndérruar
me vajzat. Do ¢ sillnin edhe vajza 1€ tjera né kurs. Kété
radhé ata do té hapnin njé kurs té madh. Ai ishte hutuar
dhe nuk dinte ¢’'té thoshte. Até e kishin ngarkuar té drej-
tonte ndértimin e & gjitha anijeve. Dhe mé paré kishte
shprehur mendimin g€ vajzat té vévendésoheshin me ‘mon-
tatoré t€ reparteve ta tjera, po tani e kishte harruar njé
gje té tille. Prandaj vendimi i shokéve té drejtorisé pér
t’i zévendésuar dhe pe&r ¢4 hequr vajzat nga ndértimi i
anijeve e gjeti té Papregatitur. Ai kishte gené€ njé briga-
dier i thjeshté me digs punétoré, pastaj ishte béré njé
brigadier me shum& punétoré dhe tani do t& drejtonte
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punén e ndértimit té gjashté anijeve. Kushdo gé té ishte
né vend té tij, do té turbullohej. Té gjitha kéto kishin
ndodhur ca dité mé paré, dhe, meqé ai ishte dhéné i gjithi
pas punéve né anije, as q& mundi té thellohej né ato gé
ishin théné né késhillin teknik.

«Fani» ishte ende larg dhe ata té dy e véshtruan né
heshtje. . :

— Nesér do té gjémojné sirenat e transoqgeanikéve —
tha ai.

— 517

— Do té gjémojné. Té gjitha anijet do t'u bien sire-
nave. — Ajo e véshtroi me habi. — Eshté njé ligj i detit
— tha ai. — Kur léshohet ndonjé anije né det, até e pér-
shéndesin té gjitha té tjerat, duke i réné sirenave.

Ajo u habit edhe mé shumé.

— Sa gjé e bukur? — tha pastaj.

— A e di se anijen toné do ta pilotojé yt até?

«Fani» po afrohej ngadalé dhe ata e dégjonin krra-
krimén e motorit.

11. 7

Mbi det kishin nisur té ngriheshin avuj té hirté. Mar-
tini kishte njé copé heré gé rrinte ulur mbi skeletin e njé
anijeje dhe véshtronte rrugét pa ngjyré gé vijézoheshin
né sipérfagen e geté té detit. Ato ishin rrugé té gjera
dhe té drejta dhe larg, aty ku qielli pigej me detin, shkri-
heshin né njé té vetme. Aty po humbiste edhe njé re tymi
dhe aji e dinte se até e kishte léshuar transogeaniku
«Vlora».

«Kushedi ku do té shkarkojé kété radhé-, tha me ve-
te. Ai ktheu véshtrimin mbi kuvertén e anijes mé té re té
portit. Ajo géndronte pa lévizur dhe nén bordet e trans-
oqeanikéve dhe vaporéve té tjeré ajo dukej shumé e vo-
gél, pothuaj si njé peshkatore, por Martini e dinte se ajo
kishte njé motor t& fugishém dhe, sikur ndonjé transoge-
anik té ngecte né rast zbatice apo kur nuk kishte hapésirée
pér t'u kthyer, atéheré ajo mund ta térhigte zvarré népér
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det pa u sforcuar fare. Ajo ishte njé anije rimorkiatore
shumé e fuqishme.

Martini pérséri e hodhi véshtrimin né kullat e trans-
ogeanikéve dhe vaporéve gé géndronin té heshtur né port.

«Njé dité ne do té& ndértojmé edhe transogeaniké, tha
me vete. Por kjo, anija e paré, do té mbetet shuméa e
dashur pér ne.»

Ujérat nisén té kaltéroheshin dhe vende—ve_nd_e té me-
rrnin ngjyrén e bakrit. Njé copé diell u var mbi direk dhe
né kullén e anijes u ngrit njé vezullim aq i shndritshém,
sa ai e véshtroi me sy té rrudhur. .

«Ja cfaré, tha i habitur, cdo méngjes ajo do t'i pér-
kédhelet diellit.» .

Njé dité mé paré ajo kishte rréshqitur lehté-lehtd na
ujérat e pércjellé nga brohorimat e njerézve dhe gjémimet
e sirenave si njé pulébardhé e stérmadhe duke ngritur
dallgé dhe atij i dukej se nuk do té pérmbahej dot nga
emocioni. Askush nuk mund t'i pérmbante emocionet. Mon-
tatorét e tij kércenin pupthi dhe ngjireshin sé thirruri si-
kur té kishin dalldisur. Dukej e pabesueshme qé ata bu-
rra t& forté t& bénin si fémijé, por ai i kuptonte ndjenjat
e tyre, gézimin e njé pune jo té zakonté, suksesin ma té
madh t& t€ gjitha viteve té shkuara né det, i cili do té
shérbente si njé tramplin pér té ardhshmen. Anija gé
léshohej né ujéra mbante stampén «Made in Albania»
dhe kjo do té thoshte se vendi i tij buzé Adriatikut e
Jonit kishte nisur rrugén e ndértimit té anijeve. Ndérsa
vajzat ishin mé t& pérmbajtura. Ato, edhe kur saldonin,
dukeshin shumé tg pérmbajtura, por kjo nuk e pegonte
té kuptonte emocionet e tyre té brendshme.,

Kur u ngjitén né kuverts, Eliza ishte e geté dhe gén-
dronte e mbéshtetur né parmaké bashké me vajzat e tjera.
Né anije ishin ngjitur shumé njeréz pér t€é béré udhéti-
min e paré té provés dhe ajo kishte zéné vend mé bord.
Né véshtrimin e saj ai vinte re njé ngrohtési té guditshme.

Asaj iu afrua Ruzhdiu me dy «cironjté» gé tani nuk
dukeshin mé si cironj. Vani kishte thénd se ishin béré
gefuj.

— E, moj vajzé e kapedanit! — i tha Ruzhdiu, Mar-
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tini vuri re se edhe ai nuk ishte i qeté. — Nganjéheré
njeriu nuk di se ¢'flet, apo jo?

— Po. — tha Eliza, — nuk di se ¢’flet. Por njeriu
gjithmoné duhet té dijé c¢'té flasé.

_ Uné do té flas miré — tha Ruzhdiu me drojtje.

__ Atéheré né rregull — tha ajo.

Anija cau me forcé ujérat, kapérceu hyrjen e portit
dhe doli né det té hapur.

s

Me diellin né kantier zbrisnin edhe montatorét. Ata
nuk ishin mé si njé dité mé paré, gjysmé té dalldisur
dhe si fémijé, por burra te heshtur dhe té fugishém.
Vetém vajzat ruanin .ende shqetésimin. Tek ato dita ‘e
djeshme kishte 1éné mbresa qé do té pércaktonin shumé
gjéra né t€ ardhshmen. Ndérsa pér té tjerét e djeshmja
mbeti prapa. Tani gjashté skelete anijesh ishin ngritur
né sheshin e betonté dhe pér ata gjithcka niste nga e
para, vetém se e shuméfishuar dhe mé e pérsosur:

Montatorét i thané Martinit «Miréméngjes!» dhe u
shpérndané né vendet e punés. Vetém Eliza nuk kish-
te ardhur ende dhe, kur u kujtua pér té, Martini vuri
re se po vinte drejt tij. Ajo ishte e inatosur si atéheré né
fillim kur grindej pér t't dhéné puneé.

— Xha Martin, — i tha ajo pasi e pérshéndeti — a
e di se vajzat do t'i heqin nga montimi i anijeve?

— F di — tha ai. — Do t1i shpérndajné népér re-
parte pér té sévendésuar saldatorét e tyre.

—_ Brigadierét iu vérsulén sekretarit dhe i kérkuan
vajzat — tha ajo.

_ Po — tha Martini.

__ Edhe mua mé kérkuan, xha Martin.

— E di — tha Martini.

__ Uné nuk dua, — tha ajo — asnjéra nuk do.

Martini e véshtroi me habi. .
— Por ju do té sévendesoni saldatorét mé té miré
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té kantierit — i tha: — Duhet t& dinj se kjo éshté njé
gj€ shumé e miré.

Elizés padashur i vajtén syl€ né horizontin e hapur.
Reja e tymit té transogeanikut «Vlora» kishte mbetur
ende e varur, megjithése ai' ishte zhdukur larg né det.
Ajo e kuptoi se ishte marré njé vendim dhe Martini e
kishte pranuar mé paré dhe kjo do t& thoshte se ishte
e koté té ngulte kémbé. Por ajo vendosi té ngulte kémbé.

— Xha Martin! — i tha pa e hequr véshtrimin nga
horizonti. Ajo ngurroi ca. — Njéheré té kam folur pér
éndrrén time. A t& kujtohet?

— MEé€ kujtohet — tha Martini.

— Mos pandeh se erdha né kantier vetém pér té
meésuar zanat — tha ajo. — Uné mund 1é shkoja na
universitet si vajza jote dhe zanatin mund ta mésoja
kudo. Por uné qé kur isha e vogél dhe pércillja babanéa
né det (atéheré ai pilotonte njé karakating), éndérroja
i ndértoja njé anije 16 madhe metalike. Q€ atéhere kjo
éndérr m'u bé déshiré, prandaj erdha kétu. Uné erdha &
ndértoj anije, xha Martin, kjo mbase éshté njé déshire
e krisur pér njé vajzé, por uné dua té ndértoj. . .

Al e véshtroi thellé ne sy. Edhe pa folur fare aj
mund té kuptonte né syté e saj déshirén e vértets te
njé ndértuesi. Por ai kishte kuptuar dicka tjetér me ta
réndésishme gjaté kohés s@ ndértimit t€ anijes. Aj ishte
nga ata njeréz gé e kishte paré me mosbesim aftésine
€ gruas dhe gjithé jetén kishte menduar se né shogéri
ajo do té ndihmonte na puné sekondare, té tepérta dhe
kur pjesémarrja e burrit gshts e pamjaftueshme.

Al as g8 mund ta merrte me mend se njé dité do té
vinte njé vajzé e re né kantier dhe do t'i fliste pér énd-
rrén e ndértimit té anijeve, do t’i fliste pér déshira dhe
mendime, do ti bunonte rreng dhe do té pushtonte t&

nuk mund € punonte dot gruaja, né ndértimin e anijeve.

- Po ti‘a ke éndamuas ndonjéheré? — e pyeti
papritur ajo.

Al nuk ju Pérgjigj menjéhers. I hodhi njé véshtrim
portit gé kishte nisur lévizjen e vrullshme, karakteristi-
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ke té cdo dite té re pune dhe pastaj u kthye nga ajo.
— Kam éndérruar — i tha. — Edhe uné kam én-
dérruar, moj vajzé e kapedanit.
Mbi det ishin léshuar rrezet e ngrohta t& diellit dhe
asaj iu duk sikur edhe deti geshi.
— Ta hajé dreqi! — tha ai. —
Té paktén disa nga ju nuk do t'i 1&.
U dégjua njé sirené e holle. Ajo ishte e mprehté
(nuk i ngjante basit té transogeanikéve), por ishte aq e
fugishme, sa ngrinte mé kémbé gjithé portin. Kapeda-
ni i «Fanit> kishte urdhéruar t€ ndizeshin motorét e
anijes sé tyre.
Ata té dy e ndogén me sy gjersa doli né det té hapur
dhe voziti diku nga Kepi 1 Rodonit. Larg né det géndron-
te pezull njé re tymi dhe mes avujve té hirté ata shqu-
an njollén e njohur té kullés sé& transogeanikut «Tirana».
Ai kthehej i djersitur nga ogeanet dhe ata e dinin qé,
sa té afrohej, do té& gjémonin sirenat. .. ,

Wné nuk do t'ju l&.
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JATAGANI

Kronikanét shémojné se natén e 25 korrikut 1537
njé i quajturi Damjan iu afrua cadrés sé Sulltan Sy-
leiman El Kanunit t& Madhnueshém dhe, sic uw mor vesh
meé voneé, deshi té bénte qté qé askush nga njerézit 1q-
salé e mbretér té kohés nul kishin guxuar as tq mendo-
nin. Arnauti nga Himarq, ; quajtur Damjan, deshi t¢
vriste Sulltanin, Kronikanét e shénuan kété fakt me dri-
dhije zemre dhe dore, por ata e pané se si ndodhi dhe
nuk mund té rrinin Pa e shénuar, sepse kjo lidhet ngush-
t€ me veté qéllimin e kronikave té tyre gjaté ekspedi-
tés sé Sulejman El Kanynit pér t'u hedhur né Itali.

Dhe kjo ekspedits e fugishme nis me betején e paré
té ushtrive mé ¢ forta  té  kohes, né Himarén e
Shqipérisé (e cilg atéheré quhej e gjithé Labéria) dhe

mé sakté né shpatet o dy maleve, népér té cilat ishte rri-
tur Damijani,

Dy malet jane

edhe sot e késaj dite dhe véshirojne
gé larg detin bly,

1.
Mbi té gjithé br,
dhave dhe mes tyre

I vE€ré né mes njé burré shtat-
€ heshtur dhe me fytyré té gjako-
rori i ishin shqyer dhe né te dallo-



heshin shenjat e plagéve té freskéta. Ai hidhte njé cap

té qeté dhe mundohej t€ mos pengohej népér rrénimet.
Ai i pérfshiu me njé véshtrim muret e shembura dhe

{é kthyera né gérmadha, rrugét e mbuluara me guré dhe
pemét e pércélluara dhe ndjeu dhembje zemre.

«Kastra, tha me vete, Kastra u bé shkrumb.»

Rreth e rreth nga gurét e nxiré e té shembur ngri-
hej njé tym i hollé me njé eré mbytése, ndérsa gjer aty
vinte oshétima e defit.

«Po mua ku mé shpien? tha me vete. Pérse nuk mé
dogjén té gjallé me té tjerét?»

Ai nuk e pa dot se ¢'ndodhi me té tjerét, gqé nuk
kishin mundur té ngjiteshin né male. Ato ishin dy male
dhe géndronin prané e prané si t6 gené motér e vélla.
Njéri quhej Cika dhe tjetri Cipini. Sa heré qgé sulmonin
nga deti, njerézit ngjiteshin né to. i

Oshétima e detit u dégjua fare prané.

«Deti, tha me vete, sikur t€ mos ishte deti.. .»

Aj kujtoi si e kishin ¢armatosur kur po u vinte né
ndihmé atyre gé s’kishin mundur t€ iknin. E carmatosén
papritur dhe atéheré kuptoi se kishte té bénte me luf-
tétaré té sprovuar. Kur ndjeu prangat me zinxhiré né
fyt dhe né duart, ai nxori njé psherétimé té thellé. Ata
flisnin njé gjuhé té pakuptueshme. Pastaj njéri nga ata
foli shqip:

«Té digjen té gjallé!» Dhe dikush e pérsériti né gju-
hén e tyre té pakuptueshme. Ata pak burra té Kastrés
ulén kryet né heshtje, ndérsa graté rrémbyen né gji
fémijét dhe nisén té vajtonin. Ai gé foli shqip e shénoi
me gisht até dhe dhjeté ushiaré armiq e nxorén nga tur-
ma. Ai vuri re se té gjithé e véshtruan me habi. Edhe
burrat e Kastrés, té ciléve u ishte caktuar njé vdekje e
llahtarshme, e véshtruan me habi.

«Po me mua c’kané kéta?» tha me vete.

; Dallgét e detit pérplaseshin me forcé né breg dhe
ai tani dégjonte edhe llokogitjet e ujit kur térhiqej né-
pér zhur.

«Mos duan té mé mbytin né det?

Papritur né mugétiré ai shqoi konturet e anijeve.
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paré Skénderbeu na héngri shumé kohé. Qéllimi yné
HUK 651][@ [’jll .Qhkatél‘l‘()jmg} iu, kéte ne mund ta béjmeé
sa t€ hapésh dhe t& mbyllésh syté si me Kastrén, por
ne duam t€ pushtojmé Italing, A keni puné me t& ju?
S, — Jo — tha Hodoja. d

— Atéheré pérse ngrini krye?

— Ne mbrohemi — tha Hodoja. — Né& gofté se do
€ m’i shiréngoni vargonjté, uné do t& mundohem t’
képut. '

— Uné edhe mund t& t& vras, Hodo. — tha Barbarg-
Sa me zemérim. — Ky &shté njé nder i madh g€ mund t’i

- bésh njé arnauti dhe uné nuk kam ndér mend té ta bgj
kété nder. Barbarosa éshté fisnik dhe e ¢mon triméring
ashtu si ju, arnautét. Sikur t& ishe detar, do 1€ té kisha
marré né galerat e mia dhe do t& t& caktoja né rojen
personale. Por ti nuk je detar. — Barbarosa e véshtroi
né sy. — A do t'u thuash luftétaréve t& tu se duam té
lidhim mig@si.

— Jo — tha Hodoja. — Migésia me ju do t& thoté
nénshtrim. Por gé ta nénshtrohet Himara, duhet té banij
até qé thaté pak mé pare,

— Cfaré thashé pak meg paré?

— T€ sheshoni malet — tha Hodoja dhe né kupeng
€ anijes u ngrit njé murmurims. — Pérderisa nuk i keni
sheshuar, mos pandehni se e keni nénshtruar vendin
tim. Ai gjithnjé do ta ngrejé krye.

Ata njeréz gé pak méa paré rrinin té heshtur dhe fa-
re pa lévizur sikur té ishin statuja prej bronci, u tron-
ditén nga géndresa kryenece e robit. Hodoja u hodhj njé
véshtrim pérbuzés dhe murmurima u shndérrua ngé zara
qé i luteshin Barbarosss 5 lejonte qé t'ia bénin mishin
thela-thela dhe té argétoheshin duke ushqgyer me to pesh-
qit. Barbarosa me sa dukej vértet e kishte cmuar géndre-
sén e robit himariot. Ai nuk do té kishte asnjé pérfitim
sikur ta vriste. Robi mung t'i shérbente si mollé sherri
pér fiset e Labérisé. Ai do ty nénshtrohej pyetjeve té
késhillit té& komandantéve dhe do t'u tregonte té gjitha
ato g€ i kishin ndodhur na anijen e tij. Sikur ai t&
pranonte edhe propozimin pér migési, atéheré Labéria
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mund (€ guhej e pushtuar dhe midis komandanieye
shgiptaré do 1€ futeshin grindja dhe pércarja. Barbarosa
mendonte se Hodoja duhej t& ishte njé komandat i shqu-
ar. Kété ai nuk mund té mos e kuptonte nga ményra dhe
forca e tij gjaté luftimit. Pra fjala e tij duhej té kishte
peshé.
Luftétarét turq ende grindeshin dhe luteshin nén zé
gé t'i lejonte i lidhnin copat e trupit té shqiptarit népéer
jitaré dhe té peshkonin, ose té paktén ta lidhnin né dy
direké dhe ta shgyenin. Kishin kohé gé nuk gené argé-
tuar me njé ményré té tillé.

— Arnaut, — ia nisi Barbarosa — méso pra, o ar-
naut kryeneg, se uné do t'i sheshoj malet tuaja. Kastrén
nuk e béra kot gérmadhé sa té hapésh dhe té mbyllésh
syté dhe ty nuk po ta kursej-kot jetén. Thuaju fsha-
taréve té tu té egér se padishahu me dyqind mijé éshté
nisur té pushtojé Italiné dhe do t€ géndrojé pak né
brigjet tuaja. Thuaju, o arnaut, se hesapet do té lahen
njé pér njé, thuaju se s'do t& mbetet asgjé e gjallé dhe
ora e mishit t& djegur do té ndjehet gjithé kohén néepér
gérmadhat tuaja.

Né kupe u ngrit njé ulérimé rrégethése dhe Hodoja
u drodh. Pesha e vargonjve nisi t'i réndonte me njé for-
cé kapitése. Gjer até kohé ndjente vdekjen qé i rrinte
si njé kuroré gjembash t& mprehte mbi koké (nuk e kish-
te ndjeré peshén e vargonjve), por, kur mésoi se veté
sulltan Sulejman El Kanuni i Madhnueshém ishte drej-
tuar né krye t€ njé ushtrie ¢ atillé, até€heré u drodh dhe
ju duk se kishte ardhur fundi i Himarés. dhe i gjithé
Shgipérisé. Per njé cast pérfytyroi shkatérrimin e ploté,
shtépité e gurta qé shembeshin mes tymit dhe flakéve,
graté, fémijét qé digjeshin me ulérima, malet gé shkér-
mogeshin me gjémime té llahtarshme duke pérpiré nén
shembijet e tyre gjithcka gé e kishin ndértuar dhe mbroj-
tur pér shekujt me radheé. :

Ushtarét si njé tufé e coroditur djajsh ulérinin, e
tallnin, ndonjéri e péshtynte. Al ndjeu se po € clironin
nga prangat. Ia hogén fare, por pesha e tyre i réndoi
pér njé kohé teé gjaté dhe ai ishte i pafugishém pér té
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«Morém fund, tha me vete. Vetém Gjergji do t'u bén-
te ballé ushtrive te tilla, kurse ne njé grusht burrash me
gra e fémijé. . »

Al nxori njé psherétimé t& thella.

Eci papritur mes heshtjes, por né pérfytyrim i ngri-
heshin mijéra ushtaré armiq gé u ishin vérsulur shkre-
pave dhe shpellave t& Cikés dhe ta Cipinit dhe i thépe-
monin me ushta dhe jataganeé. Gjémimi i topave glla-
béronte fshatra dhe ngrinte tymra dhe mes tyre pérpé-
liteshin gra dhe fémije. -

Al ndjeu se po ecte mes errésirés dhe qé larg de-
gjonte oshétimén e detit. «Nuk mé vjen keq Pér vde-
kjen, tha me vete, por PEr jetén, ¢ shkurtér, dhe t& pafat .,

Ai nisi t'u ngjitej shtigjeve shkémbore i carmatosur,
me shpirt t€ vraré ‘ghe me njé barré mendimesh te
zymta, duke ndjers tronditjen q& do te pérfshinte ké-
shillin e prijésve himariota,

. arosa, né brigjet o Himarés ishte pregatitja
e ardhjes sé sulltan. Sulejman g Kanunit né krye té
200 mijé ushta'r'eve,' PET t& sulmuar Italing, Ns ato ko-
héra flota e Hajredin pashqqy Kishte tmerruar giithe bri-
gjet e Afrikés, Italiss Jugore dhe ishujt greké qé ishin
nén sundimin e Republilss s& Shén Markut. Barbarosa,

duke mmenduar. s mg: brige i Shqipérisé Sulejman Ei
Kanuni ishte sulltani ; katért brenda 100 vietve qé po

ngrihej me ushtri té fugishme Pér ta nénshtruar, ven-
ot re Juste tmerr te vendesit duke shkatérruar me
helurin e topave té 80 galerave ti tij Kastré

e Himarés. Ai e dinte se kishte ts pe

54



njerézish té patundur g€ skishte ¢’t'u bénte me anijet €
tij. Atje né male ata béheshin pengess pér padishahum
prandaj mendoi té hapte Trugé me zjarr dhe panik. 2
e dinte se ushtria kishte arritur né Vloré dhe po lévizte
wén komandén e vezirit té paré, Ajaz pashait, drejt bTeg”
detit.

«Me lévizjen e sulltan Sulejmanit, shénon historiamn
Andrea Marmora, u drodh e téré Evropa.»

2.

Poshté njé tis i hollé mjegulle rrokullisej népér hum-
nera ‘dhe shtrihej né bregun e bardhé. Gjithé pamja nga
malet dukej e egér dhe e gérryer dhe zbutej vetém né
gjelbérimin e ullinjve dhe portokajve gé shtriheshin né
njé zoné masive buzé detit. Mbi breg kishte géndruar njé
grusht njerézish. Ata véshtronin detin blu gé& hapej me
njé pamje t€ frikshme. Pas shpatullave té tyre malet €
glk(‘.S dhe té Clpu‘ut ngrinin majat e zhveshura dhe lésho-
nin njé hij_e té ftohté mbi rrépirat dhe honet e thella.

— Anijet u larguan, por né breg po vijné ushtaré
— tha njéri nga fshatarét. Hodoja e véshtroi né sy dhe
pastaj u kthye nga prijési i atij grupi fshatarésh qé ende
nuk ishin kthyer né luftétaré. N& breg kishte njé lévizje
& vrullshme njerézish dhe syri mund té dallonte s€ si
mbinin si kérpudhat pas shiut shatoret armike.

— Si t8 quajné? — e pyeti prijési i fshataréve Ho-
don. Ai i tha emrin dhe ngriti véshtrimin né majat €
Cikés dhe t& Cipinit. Ata ruanin njé pamije madhéshtore
dhe léshonin gjithnjé hijen e tyre té ftohté.

_Mos je prijési i luftétaréve té Kastrés? — e pyetl
fshatari. Ai ishte shtatlarté dhe leshverdhé dhe kishte njé
véshtrim té hirté depértues.

Hodoja pohoi me koké. Tjetri e véshtroi me habi dhe
me vémendje sikur té mos i besohej. Pastaj i tha:™

— Pérse deshe té hidheshe né humneré? y

Hodoja véshtroi humnerat dhe pastaj detin blu. Ani-
jet zbardhnin larg si njolléza té vogla, ndérsa né hape-
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sirén e bardhé te bregut ngriheshin parreshtur cadra
armike. _ .

— Jané rreth 200 mijé dhe me ta ka” ardhur vets
sulltani — tha Hodoja me z& t& ulét sikur t& mos e kishte
mendjen aty.

Tjetri e véshtroi me syté e tij t& hirté. Aj dukej sikur
nuk e pérfillie fare bregun, né té cilin PO vendosej me
shpejtési kampi armik,

o ROt kush a2 =t is pyeti -Hodoja. Aj e njihte
prijésin e atij grushti burrash, megjithése kishin kaluyap
dhjeté vjet qé kur ishin paré pér heré t& fundit. Neboja,
vajza e bukur e Kastrés, ishte bérs gruaja e tij.

— Uné jam Damjani.

Hodoja e véshtroi me kujdes Damjanin, njé nga
prijésit mé té njohur né burrat e Himarés. Gjate kétyre
dhjeté vjetve Damjani ishte béré i njohur me sulmet e
befasishme kundér garnizoneve turke dhe kishte futyy
panik gjer né Vlors,

— Kastrén e béné shkrumb — tha Hodoja, — Pleq-
té dhe njé pjesé té grarisé e fémijéve i dogjén tes gjallé.
— Al véshtroi bregun qé kishte nisur té béhej shumeg-
ngjyrésh nga cadrat, Ziente nga urrejtja. — Prindérit o
mi i dogjén té gjallé.

Njerézit ulén kokén té hidhéruar nga fjalét e pri-
jésit té Kastrés. Ata kishin dégjuar pér Hodon, Fitimta-
rin e kurorés sé lavdisé né lodrat e para dhjeté Vjetve.
Al ishte njé burré i stérvitur miré dhe i pajisur me nje
forcé jo té zakonshme.

— Uné humba Kastrén dhe njerézit e mi — thy i
— Por mua mé lang 1 gjalle. — Ai véshtroj njerézit
dhe nuk deshi té fliste Kishte menduar t’ tregonte Dg-

até e shqet€sonin. Damjani | tha t& vazhdonte. — "Una
e humba luftén — vazhdoi ai, — Ma shpuné te Barbaro-
sa, 1 pari i anijeve ta tyre, dhe ai mé la té gjallé pér
turpin tim. Ai mé urdhéro; té them né késhillin e pri-
jésve se padishahu kérkon té lidhé migesi me himariotét,
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sepse ka ndér mend té sulmojé Italiné. Uné i thashé se
migésia me sulltanin éshté vdekje pér himariotét.

— la ke théné miré — tha Damjani.
— Por pas Kastrés ata do té shkrumbojné té gjitha
fshatrat e bregdetit — tha Hodoja. — Ai mé tha té

them né késhill se ata do t'i sheshojné malet. Ata jané
shumé dhe uné besova, sepse e kisha humbur luftén. Ata
kané dy dité qé vijné nga Vlora dhe akoma nuk kané té
sosur. Por nuk desha t'u futja frikén burrave té Himarés,
nuk dua gé ata té pércahen. Le té vendosé késhilli. Kété
askush nuk mund ta besojé, por uné e pashé me syté
e mi dhe e besoj, prandaj nuk dua t'ua tregoj té tjeréve.
Dhe vendosa té hidhesha né humneré...

Hodon e ndogi pér dy dité me radhé pérfytyrimi i
shkatérrimit dhe vendosi té endej maleve duke u mun-
duar t& mos takohej me njeri dhe té kthjellonte mendi-
met e zymta gé& nuk e linin t€ merrte njé veprim té
caktuar. Atij i dukej edhe e cuditshme, edhe e turpshme
gé kishte mbetur gjallé kur gjithcka u kthye né gérma-
dhé dhe shkrumb dhe nuk vendoste dot t& bashkohej me
malésorét e Himarés, megjithése i haste grykave me armé
té thjeshta brezit duke véshtruar grumbullin e ushtrive
armike né bregun e detit. Himariotét kishin vendosur
pérséri t€ luftonin.

Nga lart ai véshtronte ushtrité, qé léviznin né bre-
gun e detit duke sjellé ‘'me vete gjithé até potencial luf-
tarak.

«Po ¢'gjé tjetér do t&é donte Barbarosa? — thirri me
zé. C'gjé tjetér mé té€ miré se té pushtojé Himarén pa
lulté.»

Ai ndjeu egérsiné e vdekjes gé po e pérfshinte t€
gjithin dhe po e nxiste t& hidhej né humneré.

«Por ulériu (atij iu duk sikur ulériu buzé humnerés).
burrat e Himarés nuk do t'i marrin vesh kurré... kurré,
as turpin tim dhe as vdekjen e Himarés. .

Atéheré njé krah i réndé iu mbéshtet né sup dhe e
térhoqi me forcé. Ai u ndesh ballé pér ballé me njé burré
té i me njé véshtrim shumé njerézor dhe té rrepté.

— Vendose té hidhesh né humneré? — i tha burri.
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Ai véshtroi bregun dhe detin blu. Velat e bardha. ro-
z€ dhe té verdha mezi shquheshin na mugétiré, ndérsa né
hapésirén e bregut ende vazhdonte grumbullimi i ushtri-
ve dhe ngriheshin ¢adra me nijé shpejtési té habitshme.

— Pandehe se do t€ mbillje friké dhe pércarje mes
himariotéve né njé kohé t&€ tille?. — Aj fliste me njé zé
t€é cuditshém qgé té pérshkonte tejpértej. — Apo té zuri
frika dhe e humbe toruan? — Aj e véshtroi né sy. — A
nuk vure re njé ndryshim kur u ngjite né male, Hodo?
Pa véshiroi shatoret dhe anijet turke, a nuk duken sj
guré té vegjél zalli? Pa véshtroi dhe malet e Cikés dhe
t& Cipinit.

Hodoja ngriti véshtrimin dhe vuri re pamjen ma-
dhéshtore dhe té patundur té dy maleve qé géndronin
prané e pramé.

— Hodo, — tha Damjani me z& ta ashpér — Himarg
ka nevojé pér luftétaré dhe jo pér kufoma,

Hodoja e véshtroi né sy krejt i habitur. Atij iu duk
fare e natyrshme burréria e atij njeriu.

— Po t€ vijé puna, Hodo, ne do tua rrokullisim
malet mbi krye.

Mugétira nisi t& nxihej dhe burrat vendosén té kthe-
heshin né fshat.

Poshté, prané shatoreve, kishin nisur té ndizeshin
zjarre dhe Hodoja i véshtronte né heshtje.

— A ka mbetur njeri nga Kastra? — pyeti Damjani.

o thalHodoja. = Afh 4 noiitds néns
— Al véshtroi pérséri zjarret dhe no sy 1 ndriti njé
shkélgim i egér. Atje né breg ishin vendosur armiku, luf-
ta. Kishin kaluar vite gé& kur Hodoja e kishte larguar
nga mendja Nebon ‘e Kastrés, t& cilén e kishte dashur.
Kur fitol degén e lavdisé aj zgjodhi Bujanén nga fshatrat
¢ nénmaleve. Por Bujana kishte vite gé kishte wvdekur
dhe tani fytyra e Nebos filloj tj shfagej pérséri. Ai nuk
mundi ta shuante até ndjenjs malléngjimi g€ t€ ngjall
ripértéritja e njé kujtimi té harruar.

— Hodo, — i tha Damjani — na kullén time ka buke
e kripé dhe bar pér te fjetur.

Zjarret dhe cadrat e taborreve osmane sa vinin e
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shumézoheshin dhe ata qé vinin me gerre dhe topa 1é-
shonin hije té stérmédha dhe  kércénuese gjaté gjithé
bregut.

3.

Né shpat té malit shekuj mé paré kishte zéné vend
njé fshat i vogél me kulla t€ gurta prané njéra-tjetrés.
Véshtrimin e mbante mbérthyer larg né det dhe né ishujt
e mjegulluar. Q8 andej bregu nuk dukej, vetém deti blu
hapej né syté e tij me njé pamje té. pamasé dhe té pér-
jetshme.

Né véshtrimin e fshatit njé méngjes, zuné vend dhje-
téra anije. Njerézit 1 pané me mos pérfillje, por, kur ato
nisén té zmadhoheshin dhe 1'i afroheshin bregut, atéheré
menduan se aty poshté do t& ndodhte dicka e papélqyer
dhe e pérzishme. Dhe si njé shkrepétimé e vetmuar né
dité vere u ngjit aty lajmi i sulmit mbi Kastrén. Atéheré
burrat u mblodhén té gjithé dhe nisén té kémbenin men-
dime, ndérsa graté gé e kuptonin réndésiné e mbledhjes
shqgiptuan me hidhérim vetém mnjé fjalé: «Luftés.

Lufta hyri si njé rreze e shgetésuar brenda kullave
té gurta né véshtrimet kryenece té grave, né syte e ha-
bitur té fémijéve dhe u pleks né thinjat e bardha dhe né
belbézimet e menduara té€ plegve. Ajo u léshua papritur
si njé zog i zi kthetérmadh dhe vuri né lévizje ndjenjat
e tulatura té malésoréve pagedashés, por luftétaré té pa-
epur. ;
— Mama, ¢'do t€ thoté lufté? — pyesnin fémijét.
Nénat i véshtronin me nj€ pamje t&¢ déshpéruar.

— Pusho, mor bir?

— Po ¢’éshté lufta? Uné nuk e kuptoj.

— Do ta kuptosh kur babai-té mprehé jataganin.

Atéheré né véshtrimin e nénés zinte vend njé shkél-
gim i cuditshém gé fémijéve u dukej edhe i egér, edhe
gortues, edhe i dhimbshém dhe e véshtronin me habi.
Fjala «lufté» nuk génkésh aq e zakonshme, por e mpreh-
té, therése, gé mgrinte mé kémbé baballarét dhe i dety-
ronte t€ rrémbenin jataganét...
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Neboja vuri djalin né shtresa dhe u ul ne parvazin
e dritares. Ajo ndenji njé copé heré duke pérgjuar erré-
sirén me véshtrimin t€ mbérthyer andej nga ishte"detl.
Por vetém bulkthet pipétinin me ngulm népér naté dhe
ajo mendoi se burrat i ishin pérveshur luftés ose e pér-
gjonin até me kujdes nga larg sic pérgjon ujku stanet.

— Mama, s'mé flihet. — Djali u ngrit dhe i erdhi
prané me cape té lehta sikur té kishte friké se mos
zgjonte njeri. — A t€ rri me ty? ", A,

— Miré — pranoi Neboja dhe e mori né krahé. Aj

ishte shumé i zgjuar dhe i ngjante té atit. Ajo kishte
pasur shumé déshiré gé djali t'i ngjante t& atit.

— Babané pret ti, ma?

— Po.

— Ku é&shté babai, né lufte?

Gruaja i hodhi njé véshtrim té pérdéllyer dhe aj
kuptoi dicka mé tepér se fémijét e tjere.

— Po, né lufté.

Djali véshtroi rreth e rrotull né dhomén e ndricuar
zbeté dhe i ndali syté né njé fage muri ku ishte varur
njé shpaté e madhe.

— Po jataganin ai e ka 1éné kétu? A nuk shkohet na
Iufté me jataganin né brez?

Gruaja e véshtroi me dhemshuri dhe pastaj i hodhj
syté perséri nga deti. Dritézat e anijeve po tulateshin,
megjithaté burrat ende nuk ishin kthyer. Ajo mendoi
se pas dritareve té vogla dhe t& gurta pérgjonin edhe gra
té tjera dhe fémijét véshtronin shpatat e rénda té varura
né mure. Ajo kujtoi lajmet qé erdhén ato dité. Kastra
ishte béré gérmadhé, Kastra e saj, njerézit. (Ajo nuk e
dinte pikérisht cilét njeréz ishin djegur t& gjallé). Ajo
kujtoi rrugét me guré te gjelbér, monopatet qé té shpi-.
nin né léndinat e ullinjve, oshétimén e detit. Me té gjitha
kéto ajo ishte rritur, ishte endur qé kur ge njé fémijé
leshverdhé dhe gjersa u b& Nebo e bukur. Hodoja, djali
mé i fugishém i Kastrés, me sy bojé gielli dhe me -shpirt
té gjeré si deti, ia kishte marré mendjen. Njé dité ai
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doli te gura dhe i tha se do ta rrémbente dhe do té
ngjitej me t& né malet € Cikés dhe té Cipinit. Por er-
dhén ushtri turke dhe nisi lufta. Pleqté dhe gra{;é e
tén né té dyja malet, ndérsa burrat pérveshén jata ga;é ¢
Ajo nuk ishte ushtri e madhe, por burrat e Kastris ishiri
pak pér té dhe nga dy malet zbritén himarioté té tjeré
Ajo mendoi pér Hodon gé e zgjodhén prijés ta e
16 Kastrés. Sa keq gé nuk mund t& martohej me Hodon
Zakoni nuk e lejonte t€ martohej me njé burré brenda
fshatit, por ajo priste me shpresé qé ai ta rrémbente
dhe té fshiheshin né té dyja malet. Atéheré ajo ishte
vetém pesémbédhjeté vjece dhe ende nuk ishte né gjend-
je t'i pércaktonte ndjenjat e saj. Kur mbaroi luf?a dhe
turgit u térhogén té thyer, ajo pérséri mendoi Hodon qé
me siguri pinte verén e fitores me trimat e Himarés.
Njerézit qé ishin strehuar né malet e Cikés dhe t& Ci-
pinit nisén té zbrisnin né fshatrat e tyre, Papritur nga
lart nisén té shembeshin guré dhe njerézit u léshuan ta-
tépjeté né panik. Me sa dukej lufta muk kishte marré
fund. Ata do t& copétoheshin me siguri népér humnera
sikur té mos vérvitej mbi shkémbinjté njé grusht burrash
malésoré dhe t'i dilte pérpara turqve gé kishin léshuar
gurét. Njé taborr i vogél kishte menduar t'u hidhej pas
shpine luftétaréve té Kastrés, por ishin vonuar népér
monopate dhe, kur pané pleqté, graté dhé fémijét, ven-
dosén té hakmerreshin. Neboja ishte rrokullisur bashké
me té tjerét dhe siné mjegull vuri re njé kalé té& bardhé
qé kapércente me njé guxim té coroditur honet e ngush-
ta. Ajo nuk e kuptol se ¢’kishte ndodhur. Njerézit zbris-
nin té geté, ndérsa kali i bardhé shkrofétinte prané saj.
Kalorési e véshtronte me dy sy t€ geshur dhe té qeté
dhe ajo nuk mundi té thoshte asgjé. .

— Ti je, Nebo? — i tha kalorési.

— Hodo — belbézoi ajo.

— Nuk jam Hodoja — tha kalorési.

Dhe vértet ajo véshtroi me habi syté e tij gé nuk
kishin ngjyrén blu té detit. Ata ishin té hirté dhe té
geté si malet. : d

— Uné jam Damjani — tha kalorési.
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Njerézit zbrisnin ngadale népér monopate dhe po i
afroheshin bregut t¢ Kastrés.

— Ik, Nebo, dhe arri njeréziné — tha kalordsj —
Do té shihemi prapé.

Ajo e priti, por aj erdhi vetém né lodrat popullore
g€ béheshin né bregun e Kastrés pér t€ provuar rininé
dhe trimériné e burrave himarioté. Pas shumé luftérave
vendi kishte réné né getési dhe késhilli i pleqve t@ Kas-
trés vendosi té shkriféronte zemrat e shgetésuara me 1p-
drat sportive e luftarake. Ata ftuan trimat edhe nga fsha-
trat e dy maleve gé gjithnjé kishin jetuar té liré dhe té
pavarur.. A do t€ vinte ai trimi i panjohur? Mbase aj do
t€ vinte dhe ajo nuk do ta njihte dot. Atij gé fitonte ng
kéto lodra vajza mé& e bukur e festés i vendoste na koké
kurorén e lavdisé me degé lisi dhe ulliri dhe té lidhur
me njé tufé flokésh t& saj, dhe jataganin e fituesit ta 1o-
drave t& méparshme té lidhur me kordhelén e vajzés sg
tij. Thoshin se jatagani ishte trashéguar qé nga kohs e
Skénderbeut dhe até e kishte mbajtur njé luftétar j gg-
gjuar himariot. Né kéto festa vinin burra dhe vajza edhe
nga fshatrat e nénmaleve, po kété radhé misén 1€ vinin
edhe nga vende té largéta si Cika dhe Cipini. Zempy e
Nebos rrihte me forcé. Ajo nuk e kuptonte nése shgeté-
sohej pér Hodon apo pér malésorin gé nuk e dinte nage
do t€ vinte né festén e tyre.

Erdhén burra, gra, fémijé, madje dhe pleq. Vashat
himariote té veshura me rroba ta lehta, plot ngjyra e
qéndisma t€ arta endeshin mes njerézve duke mbajtur
nga njé _deggz lisi. Lodrat argétuese té trimave zgjatén
njé muaj. Gjer dité’g_e fundit nuk mund té ishte askush




afruan me drojtje prané t€ paréve té Kastrés qé i vésh-
truan me habi. Edhe vajza meé e ‘m_11<1.,1611~S t;esiogia;evege
tufézén e flokéve té sé cilés ishte lidhur dega e lisit (ajo
ishte ftuar né tryezén e késhillit), i véshtroi me habi dhe
me kryenecésiné e ligjshme qgé e kérkonte foreca e buku-
risé sé saj. Ndérsa té pranishmit t€ emocionuar véshtro-
nin gjithcka me kureshtje. :

—_ Hodo — tha njé burré leshthinjur — paska né
Himaré njé tjetér mé trim se ti?

— Nuk besoj baba — tha djaloshi qé géndronte né té
majté. — Ky malésor i Labérisé éshté po aq i forté sa
uné.

Tjetri véshtronte me njé palé sy t€ hirté dhe t& geté
sikur té kishte sjellé né ta gjithé trimériné dhe urtésiné
e maleve himarioté gé ende quhen Labéri. Era e detit
njé eré e ngrohté pageje dhe lirie, u shpupuriste S
e holla té pranishméve g€ géndronin né heshtje. Vajza mé
e bukur e véshtroi malésorin né njé ményré té papér-
caktuar. Edhe ai e véshtroi. Leshrat e zeza i formonin njé
Juroré magjepsése dhe té dy e ndjené se ajo ishte me té
vérteté vajza mé e bukur gé Kishin paré gjer até dité.
Hodoja tha me vete: «Nga duhet té jeté kjo vajzé?».
ndérsa malésori hodhi syté nga té€ pranishmit sikur té
kérkonte mes tyre njé vajzé t€ mjohur.

- Njerézit pritén me ankth se ¢’do t€ ndodhte mé tej.
Atéheré burri i thinjur tha:

— Si e quajné shokun ténd, Hodo?

_ Nuk e di, — tha Hodoja, — pyete mé miré vete.

— Si té quajné, more djalé?

Tjetri s’e kishte mendjen tek al.

— Si té quajné? — pyeti pérséri burri i thinjur.

Tjetri u pérmend dhe rreth e rrotull u vendos hesht=
ja. Té pranishmit prisnin me padurim té mésonin emrin
e pretenduesit té panjohur té kurorés sé lavdisé té lo-
drave té bukura popullore.

— Damjan — tha ai papri
se nga ishte dhe né shtépiné e

Heshtja zuri vend njé copé heré né

burri i thinjur tha:

tur me zé té qgeté. Tha dhe
kujt ishte lindur.
n ullinjté dhe
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— Por ne nuk kemi si ta ndajmé lavdiné e ki-_"tyt.'(-a-
ditéve mes dy trimave. Ajo sipas tradités duhet t'i tak(‘)y@?
vetém njérit. — Ai e véshtroj né Sy. — Duhet té béni
edhe garén e fundit. Aj g€ do té hidhet nga Shkéml-:u_l'
i larté i valéve dhe do t& dals i pari né breg, do té fitojé
lavdiné e lodrave tona.

— Nuk pranoj, baba, — tha Hodoja me rrémbim.
Burri i thinjur e véshtroi me habi, — Uné jam hedhur
g€ i vogél nga Shkémbi i valéve, ndérsa ai. .. aj éshté ma-
lésor dhe detin e ka paré vetém gé larg.

Té pranishmit aprovuan fisnikériné e Hodos,

— Po ti ¢’thua, more djale?

Damjani vuri buzén né gaz lenté.

— Pranoj — tha duke véshtruar Nebon e habitur
mes tufézés s€ vajzave. — Uné jam stérvitur t€ hidhem
mbi hummnera dhe kétas radhé ky trim j Kastrés do té
keté njé shok te denjé.

Hodoja e véshtroi ng sy dhe t
llonte njé re té& lehta shgetésimi.

— Meqé ti pranon.., — thg aj dhe sakaq té pranish-
mit u vérsulén né bregun e detit. Shkémbi i valéve ngri-
hej madhéshtf_,)r mbi det dhe poshté tij wvalét shkérmg-
geshin me force. '

Ata u hodhén té dy menjéheré dhe né breg arritgs
né té njéjtén kohé,

— Qenkeni njésoj té forts — deklaroi burri i thinjur
dhe u hodhi njé sy té& pranishméve,

— T€ ndeshen té dy me njéri-tjetrin — thirren di-
sa zéra.

— Por kété duhet tg v
i thinjur iu drejtua né fijjj

jetri nuk mundi 16 da-

n

endosin qé& té dy. — Burri
m Damjanit. Damjani i tha:
— Nuk pranoj. — Turma 1&shoj njé britmé& habie.
— Uné nuk mund t& Pranoj t& ndeshem me njé villa
shqgiptar nga Kastra. Por, nése ju jeni né njé mendje me
mua, atéheré ta ndajmé lavding,

— Kjo éshté shumé e drejté — tha bur

— Atéheré zgjidh, Hodo, degén e lisi
ganin.

Hodoja véshtroi kurors

ri i thinjur.
t, apo jata-

N € lisit. Tuféza e leshrave |
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té zeza 16 vajzés sé bukur shpupurisej lehté-lehté. Vésh-
troi dhe vajzén, ajo ia kishte mbérthyer syté dhe priste
me padurim pérgjigjen. Dukej sikur pyetja ishte béré
«vajzén apo jataganin». Ai véshtroi jataganin. Ai gé merr-
te kurorén me degé lisi dhe ulliri, pritej, sipas zakonit njé
muaj rresht né té gjitha shtépité e fshatit ku i béheshin
ndere t¢ médha.

Ai véshtroi Damjanin dhe tha:

— Zgijidh ti.

Té pranishmit ishin pushtuar nga ankthi dhe ngrihe-
shin né majé té gishtérinjve pér té paré miré se ¢’'do t&
ndodhte mé tej. Atéheré Damjani vuri lehté buzén né gaz
dhe tha me thjeshtési.

— Né qofté se Hodua mé lejon... — t€ pranishmit
mbajtén frymén — uné po marr jataganin.

— Qoo! — thirrén té pranishmit fare té habitur.
(Si ishte e mundur gé& ai t& mos preferonte lavdiné?)

— Pranoj — tha Hodoja. — Vetém se duhet té té
kujtoj se mbase ti nuk e di, g€, kush merr kurorén. . .

— E di — tha Damjani.

_ Por — tha burri i thinjur — ti mund t& ecésh
pérkrah tim biri dhe njerézit e Kastrés do té té béjné té
gjitha nderet.

__ U falem ndereve, — tha Damjani — por mua nuk
mé mbetet qejfi té béni sipas tradités. Uné duhet té
kthehem te mnjerézit e mi. _

Té pranishmit mbetén shumé té kénaqur nga pér-
gjigjet e malésorif.

— Atéheré, — tha burri i thinjur, duke véshtruar
té tjerét — meqé lavdia u ndané dy trima, le t& ngrihen
té dyja vajzat t'u dorézojné shenjat e saj.

Vajza qé ishte shpallur mé e bukura e lodrave po-
pullore u ngrit plot hijeshi dhe vendosi mbi kokén e
pérkulur té Hodos kurorén. Té pranishmit brohoritén,
i rrémbyen té dy né gjirin e tyre dhe wu duk sikur
e harruan fare fituesin tjetér, i cili i véshtroi njé copé
heré pa ndjeré fare zili dhe priti me durim t’i__ dh-l‘,lronin
shenjén tjetér té fituesit. Neboja kishte marré né duar
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jataganin dhe po afrohej me njé cap té€ drojtur dhe me
shenja t€ dukshme pikéllimi.

— Pérse e zgjodhe jataganin? — i tha me zé té me-
kur sikur t& ishte ajo fajtore gé askush nuk po i jepte
réndési ceremonisé sé saj. — A nuk e sheh gé ai nuk
ka fare vler&? ‘

Damjani vuri buzén né gaz me drojtje dhe shuiné
1 habitur, Ai mori né duar jataganin.

— Pérse e zgjodhe, &7 i

Al 1€moi fjongon e bardhé dhe e vuri né brez. Pas-
taj nisi t€ pregatiste kalin pér rrugé.

— E zgjodha, — i tha papritur — sepse ky jatagan
duhet t& luftojé dhe jo t& géndrojé varur né mur.

'— Po kurora. .,

— Kurora ishte thurur me njé tufé flokésh té zes,
Nebo, ndérsa ti... ti ike t6 arte. ..

Damjani u hodh mpj kalg, i cili shkrofétiu dhe u
ngrit mbi dy kémbét e prapme. Pastaj u vérsul duke
ngritur re pluhuri. Ajo e ndogi me Sy gjersa ai nisi té
humbiste népér monopatet e gurta. . .

Qé atéheré kishin kaluar mé shumé se dhjeté vjet

te ndjenjén e paré pér Hodon. Tek i shoqi gjeti virtutet
€ njé njeriu té rrallé. Aj ishte i geté, me njé pamje t&
egér dhe burrérore dhe shumé i dashur. Heré pas here
ai largohej nga shtépia dhe né fshat vinte lajmi se ja-

ajo ndjente se gjithcka e kishte lidhur me té dhe e
sikur t& mos kisht

Jatagani. géndronte i varur ng mur dhe i biri e
pyeste. Neboja e véshtroj me dhemshuri dhe pastaj pér-
fytyroi Kastrén e djegur dhe t& shkatérruar,

«Thoné se dhe Hodon e dogjén t& gjalle, mendoi,
thoné se luftoi burrérisht dhe o dogjén t& gjallé» Ajo
megjithése e kishte harruar, ndjey dhembje.

— Pérse nuk e kg4 marré
— tha 1 birl. — Mos nuk 4 té kthehet ma?
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— C'thua késhtu! — i tha ajo.

— Por a nuk shkohet né lufté me jatagan?

Ajo e véshtroi djalin e shqetésuar dhe pastaj, sikur
té donte té largonte até qé ndillte i biri, 1 tha:

— Ende nuk ka ardhur puna te jatagani.

Asaj iu bé sikur jashté lévizén njeréz. U mundua té
shquante né errésiré, por iu duk sikur dégjoi zérin e té
shoqit.

— Nebo!

Ajo u vérsul te dera duke kuptuar se ai njeri 1
kishte rrémbyer té gjitha ndjenjat dhe e mbante lidhur
me njé forcé té cuditshme. Ajo mendoi se dashuria pér
t& nuk do t'i shuhej kurré. Hapi derén dhe mbeti e ha-
bitur. Drita e giriut ra mbi njé fytyré té njohur, pothuaj
& harruar, qé e véshtronte me malléngjim. Fytyra i du-
kej shumé e lodhur dhe e vraré dhe leshrat kishin nisur
t'i zbardheshin.

— Vértet je ti, Hodo? — Ai vetém e véshtronte me
malléngjim. — Uné& pandeha... (Ajo me siguri duhej ta
kishte ngatérruar zérin e t€ shoqit, ngagé kishte men-
duar pér té njé kohé té gjaté.) A nuk u shkretua Kastra?

— Po, Nebo, u shkretua dhe u bé gérmadhé.

— Dhe ti mbete gjallé?

Hyri Damjani. Ai dukej shumeé i lodhur, por ajo
shqojti vetém tiparet e tij t€ ashpra dhe shumé té da-
shura.

—_ Ta duash dhe ta nderosh si mikun mé té& miré
— tha.

Ata u shtruan t& hanin dhe Hodoja tregoi edhe njé
heré me hollési ato gé& kishin ndodhur. Neboja e ngu-
shélloi pér humbjen e t& aférmve dhe ai e véshtroi po-
thuaj i ngashéryer né sy sikur kérkonte té gjente né ta
njé ndjenjé té¢ humbur. i

Papritur trokitén né deré me forcé dhe Damjani u
ngrit dhe doli jashté. Kur u kthye, Neboja vuri re dy
njeréz, njéri i lodhur dhe i gjakosur, ndérsa tjetri i fres-
két dhe shumé i shgetésuar. Damjani hyri pas tyre né
heshtje dhe hogi jataganin nga muri.

— Prapé lufté — tha me z€ t€ ngjirur dhe té shqge-
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tésuar. — Ushtrité turke nisén t¢ na vérsulen dhe, me
sa duket, kané ndér mend té djegin dhe té shkretojné.
Sa té mblidhet kuvendi i burrave, ne duhet t'i ndalim
dhe t’i sprapsim.

— Por kjo do té jeté e pamundur — tha me givsmé
zéri Hodoja.
— Hodo! — Damjani e véshtroi thellé né sy. — Nég

qofté se e ndjen veten t& lodhur, géndro.

— Jo, do té vij me ju — tha Hodoja.

Té katér burrat dolén dhe Neboja, gé kishte mbe-
tur si e ngriré mé kémbé, dégjoi pér njé kohé @ gjaté
trokéllimén e arméve.

Mbi fshat nisi t& varej mugétira dhe Pas dritareve
njerézit pérgjonin me shqgetésim luftén qé k‘ish_te nisur
dhe ende nuk mund té thuhej nése do té ngjitej gjer
atje apo do t€ mbetej poshté dy maleve.

E 3

Deti shkérmogej me forcé mé zallin e bardhe duke
léshuar njé oshétimé te zgjatur. Né breg ende ngriheshin
cadra. Ushtria e Suleman El Kanunit kishte ‘arritur dhe
ishte pérhapur né té gjithé zonén aq sa ¢ hante syri.

E gjithé kjo ushiri do te komandohej nga veziri,
Ajaz pashai. Sulmi i paré i ushtrive turke cuditérisht
ishte ndalur dhe vende-vende grupe té téra ishin rroku-
Wisur né humnera. Himariotét me sa dukej nulk merrnin
parasysh vendimin e sulltanit qé kishte dridhur Evropén.

Sulltani i zeméruar ; kishte théné se a do te vazh-
donte mé té pengohej nga ky shkémb i neveritshém qé
i kishte zéné rugén s; njé ogur i keq dhe e bénte me
turp? Sulltani nuk duhej té harronte se né kété vend ki-
shin ardhur edhe ushtri té tjera té komanduara nga gje-
neralé t&€ médhenj me té_vetmen déshiré pér ta shfaro-
sur kété cerdhe shqipesh dhe Pér ta mbjellé me lkripé
vendin e mallékuar. Ajaz pashai duhej té mos harronte
se ai kishte ardhur veté ng Arnautistan dhe brenda javés
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ai e donte vendin té shkretuar. A e kishte té qarté vezirt
i paré urdhrin? Ajaz pashai e siguroi se pas disa ditésh
maga pér né Itali do té ishte e hapur. Ai i tha se do t'i
nxirrnin himariotét nga vrimat ku futeshin dhe muk do té
linin asgjé vec kujtimit té ture.

Ishte viti 1537 dhe deti shkérmogej me zemérim né
brigjet e pushtuara...

4.

Njé méngjes njerézit e dy maleve vuné re njé lévizje
jo té zakonshme népér shtigjet e thepisura t& Cikés dhe
t¢ Cipinit. Kishin nisur té mblidheshin prijésat e lashté
leshbardhé té burrave té Labérisé. Ata shfageshin népér
shpate sikur té mbinin nga gurét dhe léviznin shtigjeve
t¢ ndjekur nga djem trima qé i shogéronin me nderim.
Dukej pakéz e cuditshme njé lévizje e tillé, si‘njé proge-
sion i pérmortshém ku askush nmuk mbante zi. Pleqté e
zbardhur dhe té regjur nga koha léviznin ngadalé si té
mpiré, ndérsa burrat duke] sikur mundoheshin t& pér-
mbanin forcén dhe energjité e tyre té rrémbyera. Dhe
né fytyrat e atyre plegve vihej re ngazéllimi i fshehur
i njerézve me shpirt té forté dhe té papérkulur. Koha
vértet u kishte mpalkur foreén e krahut, i kishte plakur,
por ata kishin lindur djem té forte. Ata djem me njé
fjalé té tyre do té vérviteshin népér humnera duke u ka-
1lur datén hordhive armike dhe duke kryer béma trimé-
rie dhe heroizmi. Ata i donin e i nderonin pleqté lesh-
bardhé dhe i ruanin si visare té ¢muara té maleve.

Dhe mu né zemér té dy maleve u mblodh késhilli i
prijésve lebér. Kishte pleq té lashté, burra té gjaté dhe
té thaté, djem trima me véshtrimin e tretur majave té
gérryera.

Né kété késhill merrnin pjesé dy breza prijésish,
pleqté dhe té rinjté, té cilét do té udhéhignin né lufté.
Rralléheré ndodhte gé malet e Cikés e té Cipinit t& mbli-

dhnin né gjirin e tyre g]ithélprijésit himarioté. Kjo don-
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te t€ thoshte se do t& niste (:;ji_lufté e madhe, njé lufté
rabarté pér jeté a vdekje. S e
e e e e
vendin e tij dhe t& tjerét u ulén rreth _g_1_1_e)t e
Rrapo ishte mbi njégind vjec dhe,.meg]uhe&__mgf k(‘]é-
kémbé né varr, ishte ngritur dhe kishte ardhun -,-n,e,.'n_
shill. Pas luftés sé fundit ai mendonte se nuk do t& diletﬂ
te 1€ thoshte ma fjalén e tij né ndonJe-keshlll. ‘P() il
erdhi pérséri dhe ai me sa dukej i duhej ende_djelllil_;m_-
Si zuné vend t& gjitha, plaku Rrapo, u ngrit mé f‘tlét
bé. Menjéheré u vendos heshtja. Ai u mat té tl.l'oshnte chEll 3
€ Para, por syri i zuri mes prijésve disa njeréz té lidhu
me pece t€ gjakosura. .
I—)— Mé sk%é)ini tek ata — u tha dy burrave qé e mba:
nin. Ata, sikur ta mbartnin njé njeri té kristalté, e fhg}il_
né, pérpara luftétaréve ta gjakosur. Ata nxituan t’i di
nin pérpara me nderim.

— Sapo u kthyen nga lufta, Rrapo — i péshpériti me
respekt plaku Pirrg. sy
— Domethéné lufta paska nisur — tha plaku Ri apo.
— Po, baba Rrapo. Ata sulmuan dhe ne vendosém

t1 mbanim sa & mblidhej késhilli, : e
— AqQ mé mirég — thy plaku. — Por ju paskan p
gosur, o bjj.

— Vetém na kana gérvishur, baba Rrapo. Ne i vér-
Vitém né humnerg,

Al vuri re armeén e luftétarit dhe i tha me habi-té
— Me sa shoh, i mbajtke jataganin e lodrave
Kastrés, Mos je. .

— Po, baba Rrapo, jam Damjani. . o)
— Ah, mé kujtohet! Ng lodrat e fundit lavdia du? ej
ndaré néa dy trima dhe 4 zgjodhe jataganin. Késhtu?
P

— Po trimi tjeter mos ishte nga Kastra? s, |

— Nga Kastry d€ u bé shkrumb — tha Hodoja
déshpérim, ¥,

— Mos u déshpéro, bir — i tha plaku. — Né& ato

lodra t& bukura Kastra shquhej mbi té gjitha viset tona.

Por ama edhe prindérit € tu prandaj i bénin, q& t& pre-
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gatiteshin pér lufté. Dhe tani koha e lodrave ka mbetur
pas. Tani ka ardhur lufta. .

Damjani véshtroi i menduar plakun gé po kthehe]
né vendin e tij. Kujtoi Kastrén, lodrat popullore trimeé-
rishte dhe vajzat e bukura Gé véshtronin me syté e tyre
té kthjellét dhe t€é guximshém trimin e zemrés. Té gjitha
kishin déshiré qé djemté, t& cilét i adhuronin vjedhura-
zi, té fitonin degén e lavdisé. Edhe Neboja donte gé ai
té merrte degén e lavdis€, por ai zgjodhi jataganin. Tani
dega e lavdisé kishte mbetur diku, né lodrat e harruara
me tufézén e leshrave té vajzés mé t& bukur.

Damjani shtréngoi fort jataganin. Ai nuk e kishte
fare mendjen te fjalét e plakut Rrapo, i cili po u bénte
thirrje prijésve t€ gjenin ményrén e luftés kundér armi-
kut duke gené té bashkuar dhe duke pasur besim né for-
cat e veta. Ai u fliste pér rrezikun e pércarjes me ané
té premtimeve dhe génjeshtrave. Asnjé vasal nuk mund
té konsiderohej i liré dhe aq mé pak Labéria, t& cilén
Turgia po pérpigej ta nénshtronte me ¢do kusht dhe do
té sillej me shumé egérsi.

Damjani i dégjonte si néper mjegull fjalét e plakut
Rrapo. Syté i mbante né fytyrén rozé qé cuditérisht u
kishte géndruar kohérave dhe né leshrat e thinjura.

«Po, baba Rrapo, tha me vete, koha e lodrave ka ma-
rré fund dhe tani nuk hyn mé né puné dega e lavdisé.
Tani lavdia i takon atij qé vdes me jatagan né doré.»

Até kohé Hodoja po i tregonte késhillit pér shkaté-
rrimin e Kastrés dhe té fshatrave t& bregdetit. Ai tregol
pér Hajredin Barbarosén dhe pér galerat e tij dhe tha
se ata kishin ndér mend t& sulmonin Italiné.

__ Italia ka punén e saj — tha plaku Rrapo. — Kur
ne e kemi ndjeré veten keq, ajo nuk na ka ardhur
né ndihmé. Por ama ne do t'i mbrojmé me armé viset
tona. .
Késhilli miratoi fjalét e plakut.

__ A mund té na thuash, more djalé, sa éshté num-
ri i ushtrisé armike?

Hodoja ngurroi dhe véshtroi Damjanin, i cili sapo
ishte pérmendur nga kujtimet.
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— Cke dégjuar pér kéte ushtri?. '

Damjani i béri njé shenjé dhe ai e kuptoi se nuk
duhej té thoshte t& vértetén. N& até késhill kl;hlﬂ a_l_‘dh1.1_r
edhe prijés té fshatrave t& ménmaleve dhe, sikur t€ mé-
sonin t€ vértetén, ndonjéri mund té lékundej, sepse 1§hte
shumé mé afér rrezikut dhe, po té dinte se armiku kish-
te béré thirrje pér «migési», mund t’i léshonte armét dhe
té pranonte vasalitetin.

— Kush &shté véné né krye té ushirise? — pyeti
Per t€ tretén heré me durim plaku Rrapo. ) v
o Nuk e di — tha me 2& t5 mekur Hodoja. — Dé-

gjova se sulltani ka dérguar vezirin, Ajaz pashané.

— Oh, por sulltani na paska béré nder — tha duke
VEné buzén né gaz plaku Pirro. — Dhe sa ishte numri i
ushtaréve qé i ka besuar?

— Nuk éshté dhe aq i madh — tha Hodoja duke
MAarré zemér. — Thond se nja 30 mijé. Té paktén Barba-
rosa késhtu tha, 0
.. — Nuk e paske marré vesh miré — u hodh njé ze
! Inatosur nga mes; j prijésve himarioté t& bregdetit. Nje-
rézit e fshatrave (e bregdetit ishin ngjitur té gjithé né
malet e Cikés dhe Cipinit dhe ishin sttehuar népér shpe-
lla. Ai gé& foli ishte Gjonleka, prijés i burrave té njé fsha-
i gjysmémalor 9€ ende nuk e kishte ndjeré pushtimin.
— Fjalét thone PET nj& ushtri shumé me 16 madhe, aq
t€ madhe sa s'ka ardhur ndonjéheré né anét tona dhe e
Prin vete sulltan Sulejmap pj Kanuni.

— Uné kété nuk o g5 génjeu Hodoja.

L giithe bregdeti yné nuk e nxé ushtrind e tyre
o :cha GJO{IIEka' — Ajo ka nisur t& na shtréngojé si
daré duke filluar nga Viora e kétej.

— Kéto Und 8 jeng vetsm fjalée — tha Hodoja.

—— Nuk Jane vetem! fials - thg Gjonleka. — Ne po
€ ndjejme né bel hekyrin ¢ tyre. Ata kané nisur té na
e mglisin_gier ng fyy

Késhilli nisi ta Murmuriste.

g Rrapo, — yazhdo; Gjonleka duke iu drej-
tuar plakut — kemj ardhur kétu pér te plegéruar punén
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dhe té shohim se ¢'mund & béjmé. Mua mé duket se kra-
hu yné nuk do t'i lévizé dot mga vendi, sepse ata janeé
mijéra dhe mijéra dhe kané formuar njé bllokim té
hekurt, t& cilin nuk mund ta thyejmé.

— Dégjo, o Gjonleké!

Késhilli si me komandé ktheu véshtrimin tek ai gé
foli papritur dhe me zé& té qeté. Edhe Hodoja véshtroi me
njé tronditje t& lehté. Damjani béri njé cap pérpara dhe,
si i ndéri syté e tij ngjyré hiri, né véshtrimet e heshtura
t¢ himariotéve té nénmaleve, tha:

— Ne sapo e hodhém né humneré kété ushtri té
pathyeshme dhe vendosém roje té forta népér gryka.
Ata do ti mbajné aty edhe pér muaj t& tjeré...

— Por ata as gé duan t'ia diné — e ndérpreu Gjon-
leka. — Ata vetém shtréngojné lakun dhe ne mbetemi pa
fqinjé, pa buké dhe ushgime, vetém me ujé dhe ajér té
maleve. :

— Dhe me jatagané né duar — thirri Damjani. —
Baba Rrapoja e tha miré, sa t'i kemi kéta jatagané né
duar me majé kthyer nga armiku, nuk vdes Shgipéria.
Nuk mund té na thyejné né qolté se do té kemi njé
mendje té vetme dhe nuk do té pérfillim dredhité dhe
pércarjet. Ne do t'i shtyjmé larg.

" Késhilli brohoriti njézéri dhe prijésit himariote u af-
ruan me nderim dhe premtuan se do t'u binin ballé me
armé né doré té gjitha sulmeve t& armikut.

Plaku Rrapo u ngrit mé& kémbg, 1 véshtroi t& gjithé
me radhé drejt né sy dhe pastaj tha:

— Atéheré le t'ju japim grushtin e paré ne shpe-
llat e Cikés dhe té Cipinit.

Lart malet shpéshtillnin re té bardha gé& rrokullise-
shin dalngadalé népér gryka dhe pérhapeshin poshté TTE-
pirave té shkreta. Njerézit kishin braktisur fshatrat dhe
po ngjiteshin me mundim népér maja. Lodhja i kishte mpi-
ré dhe vargu i tyre ngjitej ngadalé duke véshtruar me
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shgetésim poshté né shpatet e maleve, népér té cilat ngri-
nin koké kullat e braktisura. Ndérsa mé poshté ishte deti
blu, deti blu dhe heshtja gé u kacavirrej rripave sikur
té donte t'u kallte frikén gurévé dhe honeve.

«Ma, kjo éshté lufta?

— Hesht!

— Po pse kjo mé ngjan me luftén, o ma?

— Jo, jo, nuk &shté kjo lufta. Lufta éshté fshehur
diku né shpella e gurg, até e mbajné burrat né krahét
e tyre.x

yNjerézit ngjiteshin drejt majave té maleve gé shpé-
shtillnin re t& bardha dhe i rrokullisnin rrépirave dhe
shpellave ku pérgjonte Himara e liré.

5.

Mblodhi krahét e pushoi
mbi té mundurit shqgiponja.
Varur ledhit ishin kordhat
dhe mburojat era i tundte

Gavril Dara (i Riu)

Ende nuk kishte aguar mire, Lévizja e njerézve dhe
tingéllimi i arméve jehonin né mugétiré. Ngjitja kishte
vazhduar gjithé natén dhe tani na njé shesh, aty ku
fillonin malet, Ajaz pashai udhéroj {& mblidhej késhilli
i luftés. Késhilli pérbéhej nga komandantét e reparteve
speciale pér luftime né male si dhe 1€ reparteve té je-
niceréve. Poshté né breg pushonin dhjetéra mijéra ush-
tarée.

U vendos t& marshonin gjithé natén pér t'i kapur
n& befasi dhe pér t& kryer njé rrethim 1& ploté dhe, kur
repartet arritén gjer né shpatulla té maleve, Ajaz pashai
urdhéroi € nisnin rrethimin, Ai mendoi se aty do té
ndeshnin himarioté, pasi m& lart fillonin fshatrat,

Al mbeti vetém me komandantin e jeniceréve. Si
zakonisht jenicerét, lavdia e ushtrisgé, sulmonin t&é fundit,
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pikérisht atéheré kur duhej dhéné grushti vendimtar.
Komandanti i jenigeréve e nisi i pari bisedén.

— Pas rrethimeve t& Krujés ky éshté rrethimi mé
i madh qé& po i béhet njé vendi té vogél. A nuk éshté
e cuditshme géndresa e kétij populli? — tha duke vésh-
truar lévizjen e ushtrisé. Pastaj ai u kthye mnga pashai.

— Duket sikur e ka bekuar zoti pér t€ ruajtur por-
tat e Italisé.

— Ose e ka mallékuar dhe e ka vendosur si Cerberin
e egér né dyert e ferrit — tha Ajaz pashai. Al u mun-
dua té shquante né mugétiré konturet e maleve. — Me-
gjithése Italia nuk mund té jeté ferr, pérderisa padishahu
e ka né zemér.

— Padishahu ¢do péllémbé toke té papushtuar e ka
né zemér. — tha komandanti i jeniceréve.

— Sidogofté Ttalisé kété radhé 1 ka ardhur fundi —
tha Ajaz pashai. — Kéto dité ne do ti vérsulemi me té
gjitha taborret dhe do ta marrim népér kémbét tona.

— Mé paré duhet té pushtojmé kété vend t&€ mallé=
kuar — tha komandanti i jeniceréve. — Pas vdekjes s€
Skénderbeut vetém kjo krahiné ma mbeti pa pushtuar.

— Po, — tha Ajaz pashai — po kalojné njéqind vjet
dhe ne nuk po e pushtojmé dot. g

— Edhe Bajazit Hani nuk e pushtoi dot, megjithése
i ra disa heré — tha komandanti i jenigeréve.

— Bajazit Hani i kursente taborret — tha Ajaz pa-
chai. — Ai i dérgonte pak e nga pak. Sulejman Hani ka
menduar njé plan té miré. Ndérsa ne té dy do té sulmoj-
mé sipas planeve tona, ai do ta vendosé rrethimin né
té gjithé vendin.

— Jenicerét e mi nuk kané ¢’'té béjné né kété lufté.

— Ata mbéshtesin sulmin e pérgjithshém — tha Ajaz
pashai.

— Megjithaté jenicerét e mi nuk kané ¢'té bé&jné.
Ato shumé shumé mund té mbéshtesin rrethimin.

— Rrethimi do té& ngushtohet dita-dités dhe ne do t'i
béjmé té vdesin vrimave nga uria.

— Por ne duhet patjetér t'i nxjerrim nga vrimat dhe
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t’i shfarosim — tha komandanti i jeniceréve me ner-
vozizém.

— Uné do t'i nxjerr nga vrimat dhe do t'i therr njé

-nga njé. Do té 1& vetém kujtimin e tyre gé, kur t'u shkojé
mendja tek Ajaz pashai, té rrégethen edhe gurét.

Al véshiroi mugétirén q& kishte nisur ta bé&hej ngjy-
ré hiri dhe dalloi konturet maleve. Ato géndronin shpa-
tullngritura si té gené t& habitura.

— Male té cuditshme — tha,

— Shumé té cuditshme — tha komandanti j jeni-
ceréve. — Po t'i shohésh nga larg, duken té vogla si ko-
drina, po, kur ngjitesh na ta, t& ngjethet mishi nga honet
e thella dhe humnerat.

— Vértet si dyert e ferrit — tha Ajaz pashai.

— Dhe nuk duhet ta harrojmé — tha komandanti
1 jeniceréve — se sulmin toné ta paré ata e thyen.

— Al nuk ishte sulm — tha Ajaz pashai, — ‘Aj ishte

& i i In se e kané fituar da-

mer komandantj i trupave té zbulimit kér-
konte t€ bisedonte me pashang,
— Le t& Vij€ — tha Ajag pashai.
s aréiyrl TJ€ njeri i gjaté dhe j hollé, me njé cehre té
raré.

— C’ka ndodhur? __ € pyeti Ajaz pashai.

— Nuk ka ndodhur 18 TiLE diktuar
gier n& fshatrat - e asgjé. Ne arritém pa u di

— Pati lufta?

— Jo, fs%l_atl"aff Ishin t& zbrazura dhe ne vumé re se

ata po u ngjiteshin majave t& maleve. _

N& cobr PO kid do 12 thots fitoral - tha Ajaz pashai.

agin JOUE se ata 48 ngiiteshin ishin burra, atéheré kjo

e}_.?hte. taktika e tyre e njohur dhe u ngjiten maleve pér

té ngat§r ed}}ie €a afatin e dorézimit.
T € nu

¢ 1€ zbulimit. — Vetém se fshatrat
Vg it oA, GateN e IrTugés me nuk hasém as-
njé njeri t€ gjalle.

76



Ajaz pashai véshtroi pérséri konturet e maleve.

Komandanti i trupave té zbulimit nuk i dha pérgji-
gje. Al vetém tha:

— Tani taborret e para duhet té keni hyré né fshat.

— Pa lufte? .

— Sigurisht pa lufté. Nga larg ne ndogém me SY
lévizjen e njerézve gé ngjiteshin dhe ajo na u duk njé
lévizje e plogét dhe e rraskapitur. :

U vendos njé copé heré heshtje dhe té tre véshtronin
mugétirén gé kishte nisur té davaritej.

— Késhtu duhet té jeté — tha Ajaz pashai. — Ata
mendojné se ne nuk do té mund t'u ngjitemi dot ma-
jave, se nuk mund té luftojmé dot né maja dhe kané
menduar té rezistojné atje. — Ajaz pashai e véshtroil
komandantin e trupave 'té zbulimit né sy dhe vazhdoi:
— Ngushtoni rrethimin dhe ngjituni mé lart! Té gjitha
fshatrat e braktisura té& digjen!

Nisi t& zbardhte dhe konturet e maleve tani duke-
shin mé garté. Nga supet e tyre vareshin viza té thella
dhe té trasha krejt t& parregullta si t'i kishte ngjyer
me furcé njé piktor nervoz.

w

Lévizja e shkujdesur, dhe e parregullt e jenigeréve
e fuste né mendime Ajaz pashané gé kaléronte mes asaj
turme pa formé. Pér heré té paré mendoi se edhe stra-
tegu mé i afté e kishte t& véshtiré 16 hartonte njé plan
té sakté sulmi né ato vise t& ashpra plot té cara honesh
dhe shkémbinj té mprehté. Vallé ¢'do té bénte Jul Ce-
zari po té kishte rast té luftonte né kéto male?

Mugétira ishte davaritur krejt dhe nga mali kishin
nisur té léshoheshin rrezet e para té diellit. Ato copé-
zoheshin népér shkémbinjté si kthetra dhe vértiteshin ta-
tépjeté si shufra té zjarrta. Ajaz pashai ndogi njé copé
heré me habi lindjen e diellit. .

«Edhe kur lind, kétu &shté krejt i cuditshme,» tha
me vete.

i



Turma e jeniceréve lévizte ngadalé né¢ monopatet e
ngushta dhe shkémbore qé dredhonin mbi greminé dhe
Ajaz pashai nisi t& véshtronte me njé ndjenjé shqgetési-
mi. Ai ishte njé luftétar j regjur dhe dinak dhe njéheré
dyshoi se, sikur himariotét t& kishin kurdisur ndonjé dre-
dhi, atéheré wushtria do te ndodhej né dyvert e njé ka-
tastrofe.

«Por, mendoi, askush nuk u ka géndruar dot tabo-
rreve t€ mia t& panumérta kur e di se edhe 150 mijé pre-
sin né breg té detit, Aj e kishte marré vesh se kryengri-
tésit numéronin vetém disa mijé. Ata me siguri tani pre-
sin me llahtar vdekjen, mendoi, mbase e kané béré zakon
t€ mos dorézohen gj &

; i nxjerrim nga vrimat.»
Al ndjeu trokun e njé kali dhe e kuptoi se ishte ko-
mandanti i trupave ta zbulimit,

— Ka ndonjé gjs ta re? — e pyeti duke u munduar

t’lile:]onte vend_ né shtegun e ngushté. Kali i tij i mar-
shimit sht_atlgrté, POT i shkathét,  lévizi me viéshtirési
dhe pastaj géndroi. :

S Nukiika asgié 1€ re — th, komandanti i trupave
%€ zbulimit. — Njerézit arritén majat dhe u fshehén pa-
pritur. Zbuiug_rszt € Mi nuk mundén ta pércaktonin dot
se ku u fshehén e sakiési, por rreth e rreth nuk ndihet
asnje lévizje. Urdhéroya t'u vihet zjarri fshatrave té brak-
tisura.

0 Ne pregulll Sy Ajaz pashai. — Té vazhdojé
marshimi drejt majés, — Ajaz Ifas-hai mbahej si veziri
me dinak dhe mé triy ; kohgs s Sulejman El Kanunit.
Al ishte pajisur =€ M€ kulturé t& thells ushtarake dhe



dur t'u bénin ballé krygézatave té harbuara té krishtere.
Vallé cfaré do t& bénte Saladin Hani po té ndodhej né njé
vend té tillé pérballé njé heshtjeje t& cuditshme gé dukej
sikur kishte ngritur njé gracké té kobshme? Me siguri
atij do t'i vinte pér té geshur me kété orvatje té& jash-
tézakonshme té Sulejman El Kanunit. Kishin kaluar 100
vjet dhe kjo copé toké kishte mbetur e panénshtruar dhe
fare mospérfillése.

«Né qofté se ne do té rarshojmé té ngjeshur drejt
majés, atéheré, edhe po t& kené ngritur gracké, do té
déshtojné, tha me vete. Do té déshtojné, sepse mua mé
krijohet mundésia té imponoj epérsing numerike dhe uné
vendos fatin e luftés» Al mendoi se edhe Saladin Hani
do té& vepronte pikérisht né até ményré dhe vuri buzén
né gaz i geté dhe i sigurt.

Ai vuri re tymin gé nisi té ngrihej lart nga shtépité
e fshatrave. Ushtarét ngjiteshin drejt majés dhe gjer tek
ai erdhi né fillim njé gjémim i mbytur dhe pastaj shur-
dhues dhe i pandérpreré. Né majé u ngrit njé re tymi
dhe u duk sikur gjémimi nisi té léshohej tatépjeté. Ra-
dhét e jenigeréve, megjithése ishin disa kilometra larg,
u tronditén. Ai léshonte syté e tij dinaké heré lart dhe he-
ré poshté duke u munduar té kuptonte se ¢'po ndodhte.

U ngrit njé re tjetér tymi dhe menjélieré pas saj njé
gjémim i fugishém dhe atéheré Ajaz pashai mundi t€ kup-
fonte gabimin e tij. Atij iu duk sikur nga majat u shké-
put njé cojé mali dhe ra pérsipér ushtrisé qé& ngjitej me
radhé té ngjeshura.

«Gabim, tha me vete, ky gabim do té mé kushtojé
disa m13e>>

Gjémimet nisén té ndignin njéra-tjetrén, por ajo qé
e habiti mé shumé pashané ishte se tronditja né radhét e
ushtrisé nuk vinte vetém nga lart. Né fillim ajo trondit-
je ishte si njé rrégethje e lehté. por pasta] erdhi duke u
forcuar dhe u léshua né tufén e ushtaréve si njé drithé-
rimé e pérgjithshme dhe e pakuptueshme. ;

«Por, tha me vete pashai, gabimi mund té ndreget.
Vetém se. .. vetém se... pérse 1éviz i crregullt taborri i
jeniceréve? Mos fshihet pikérisht kétu fati i betejés?
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Ai vuri re komandantin e jeniceréve gé po ngjitej
drejt tij. Ai dukej i zbeté dhe i tronditur.

— C’po ndodh? — e pyeti.

— Nuk e di — tha komandanti i jeniceréve. — Je-
nicerét e mi po rrézohen népér humnera nga njé forcé e
padukshme dhe mbase e peréndishme. Ende nuk mund
té kuptohet ¢’'po ndodh dhe dhjetéra luftétaré té mi po
vdesin pa mundur té nxjerin dot shpatat.

— Pérse ndodh kjo? — pyeti pashai duke u mun-
duar té ruante getésing,
— Sepse éshté njé vend j mallékuar, — shfryu ko-

man@anti i jeniceréve — sepse jenicerét e mi s’diné té
luftojné me guré dhe ferra.

.. Ajaz pashai nisi & véshtronte pamjen pérreth me qe-
tesl, por syri i zuri vetém ushtaré t& padishahut qé kishin
nxjerré §hp§ta1§ dhe dukej sikur luftonin me djajté. Du-
he]_ té béhej ‘njé lufte e egér dhe e padukshme dhe na-
‘tyrisht shumég € mérzitshme, Ai nuk mund té pércaktonte
me saktési S€ né ¢'ményre béhej ajo lufté. Ai véshtronte
radhét e ngjeshura t& ushtaraye qé 1ékundeshin dhe rré-
zoheshin pa e Veneé re fare armikun, Gjémimet nga majat
rrpkulhseshm tatépjets dhe sa vinte e afroheshin, por ai
e kuptonte se armiky nuk ishte aty. Armiku ishte diku

prané, fare Pran€, por ende pPadukshém.

;‘irﬁ‘é&lsﬁf;? 'ﬁé;%in“ iEf.j df?lb‘l gjah, e trondiste, ngrihej
ey e : SOHS it -
traléshuar dhe mbilltgil Vd&kjee vervitej i rrémbyer, kthe-
«Po kjo genka njé pamji th i
: o J€ € jashtézakonshme, tha me
2 A a 1 - ,--- . we
ET{’; 182 PIShAE RS i ing e Jeté pregatitur njé gjé e
Arriti komandant; ; trup.
ishte gérvishur dhe giakosy
— Dleater — thj_rr'

ave t€ zbulimit, ai gulconte,
r.



raste té tjera kishte fluturuar koka, megjithaté ai tha:

— Disfaté e sigurt.

Pashai e véshtroi me egérsi. Jo se nuk ishte mésuar
té pranonte disfatén, por ajo mund té ndodhte vetém
sikur té ngrihej e gjithé Evropa dhe t& binte mbi ush-
triné e padishahut. Befas shpura e luftétaréve qé e kishte
shogéruar gjaté gjithé rruges dhe gé tani formonte njé
kllapé té paprekshme u trondit.

Ende pa u shuar miré goditja e pare, njé tronditje €
re e béri pashané té ngrihej kas pérpjeté mbi kalé, dhe,
sikur té mos 1 kishin ardhur né ndihmé, do té copétohe]j
né greminé. Nga shkémbinjté mbi luftétarét e tij u ho-
dhén papritur ca burra me jatagané té pérgjakur. Ata
humbisnin mes shpurés sé tij, ngriheshin pérséri dhe
shpura e stérmadhe pésonte njé tronditje té pabesueshme
sikur ta kishte gélluar njé forcé e vetme dhe e jashté-
zakonshme. :

— O burra, himarioté, o burra, mbi sulltanin!

Ajaz pashal u zverdh dhe ndjeu se po 1 merrej fry-
ma. Ai nuk e kuptoi se nga u léshua ai zé dhe ndjeu llah-
tari kur mendoi se ndonjéri nga ata mund t’i vérvitej nga
kushedi se ku dhe t'i fuste jataganin né fyt.

«Mé pandehin pér sulltanin, tha me vete. Kjo éshte e
tmerrshme. Gjer tani askush nuk ka guxuar té kércénojé
padishahun, as mé trimi i tyre, bukéshkali Skénderbe,
sepse e dinte gé njé gjé e tillé éshte e pamundur.»

Shpura e luftétaréve gé e shogéronte mbrohej me
njé guxim té pashembullt, por gjithnjé ajo ishte e dety-
ruar té pésonte tronditje qé ndjeheshin gjer tek ai.

— Hej, himarioté, kokén e sulltanit, hejl...

Ajaz pashai u rréqeth:

«Oh, allah, klithi me vete, kéto egérsira guxojné &
kércénojné birin ténd.»

Né hapésiré ngriheshin klithma, gjémime dhe zéra
burréroré nén ritmin e jataganéve gé léshonin flakérima.
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Ishte viti 1537 dhe nga deti kishin sulmuar 80 galera
Per i hapur mrugén sulltan Sulejman El Karpy:mt té Maé
dhnueshém me 200 mijé ushtare. Bregu i detzt.*rf.ulg_ mun
té nxinte mé ushtaré dhe njé pjesé e tyre nisi Lé ng?{;
tej né njé rreth té pamase, ¢ spérdredhur dhe té _h?k‘;&”{
ber t& laré hesapet njé hers |e miré me kryengritésit hi-
mariote. 3

Dhe tani ktheheshin,
té plagosurve qé rénkon
" Tianét NUMETONG rret

té mundur mes Icufom-ve _dhe
in dhe klithnin népér naté. Histo-

h 8000 té vrare nga ajka e ush-
brisé. Ata ishin Perhapur népér guré e shkurre, ishin r70-
leullisur népér TTépira, honet gens rréqethur nga klith-
mat dhe ulérimgt.

Malet e Cikss € Cipinit véshtronin kryenece dhe
té ftohta Lets betejé.

3

«Male Supeplagosur g€ ng plagosén,» PéShpériti..m?
hidhérim Ajaz pasha;, a; shie njé pasha me kulturé té
gjeré dhe krahu i gintpia 1 sulltanit dhe po kthehej i
mundur. Kalj j i i lufta @
shin réné na Pozicione ta cuditshme dhe vetém atéherd
nisi & besonte ge SUmI § 45 § pars ishte thyer.
«Duket sikys i kang shqyer egérsirat, tha me vete,
dhe egérsi_rat jané zhdukyr Pa u kuptuar..
Pashai duke;j | 9et€, megiithats pérbrenda ndjente
€ pregatitej disa dité PEr. nje
: tij shfageshin beteja =
Ait £ betejas, na 18 cilan 15 VIATEs
i nuk i zypq Syri kryengrités té vrare!
mundésing "tz térheqin té vrarét,»
tha me vete. A menqq; 1a shiletonte librat q& kishte
Sjellé me vete dhe t& gpygsc. . trategjing e prijésave S
€ Kuptonte ge ajo gé i duhej me si-
guri do t& mungonte. “Kronikangt jané injoranté dhe ser-
vilé dhe plotésisht ta Paafté ta Pérshkruajné strategjiné
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e luftés. Sa keq qé e kané ndaluar strategjiné e Skénder-
beut! Ajo &shté shkruar, por e kané mbyllur né hekura,
megjithése pér ne &shté shumé e nevojshme,» mendoi.

I béri me shenjé komandantit t& trupave té zbuli-
mit gé t'i afrohej. Ai shpoi kalin me mamuze dhe eci pér-
krah tij me drojtje. Vetém komandanti i jeniceréve ecte
fytyréngrysur dhe véshtronte t¢ vrarét me njé ndenjé
zemérimi.

__ si ndodhi? — pyeti Ajaz pashai. —- A munde té
kuptosh si ndodhi?

__ Munda — tha komandanti i trupave té zbulimit.
— Ata e pritén marshimin e taborreve té fsheshur né
shpellat dhe shkémbinjté e dy maleve dhe na u vérvitén
papandehur.

Ajaz pashai véshtroi pérreth dhe u mundua té& heton-
te vendin, por guvat dhe shpellat as gé mund té dukeshin
dhe ai tha:

__ Si nuk mundét té kuptonit dredhiné e tyre?

— Nuk ishte vétém dredhi — tha komandanti i tru-
pave té zbulimit. — Dredhia ishte lart né majé. Ne i
pandehém graté dhe fémijét pér luftétaré. Kétu ishte
organizuar njé prité e pabesueshme dhe shumé e guxim-
shme. Askujt nuk i shkonte népér mend se ata do té fu-
teshin té ndaré né grupe té vogla nén kémbét tona.

«Ata jané luftétaré té guximshém, tha me vete Ajaz
pashai dhe u rréqgeth nga ky pohim. Jané egérsira t& ma-
llékuara.» ]

Ushtria lévizte e plogét dhe mata u peshonte mbi
supet e lodhura si njé barré e réndé. Ajaz pashai pér-
punonte me vete njé bllokadé té forté dhe t& kujdesshme
gé do t’i raskapitte kryengritésit dhe do t'i jepte mundési
ushtrisé sé tij ta kishte mé 1€ lehteé sulmin vendimtar.
Disa dité nuk do ta shihte dritén e diellit dhe do t€
hartonte njé plan jo té zakonshém, do té stérviste reparte
speciale sulmi.

Ai véshtroi malet duke menduar se do t’i kishte pér-
piré nata, por vuri re me habi se ishin ndezur zjarre
dhe ndjeu gjer thellé né mish véshtrimin e tyre kryene¢
dhe té ftohté.
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6.

Mbi supet e maleve kishin nisur té flakérinin rrezet
e diellit, ndérsa poshté deti dukej pa ngjyré. Neboja
kishte dalé na kopsht dhe véshtronte Hodon gé luante me
djalin. Mbi catité, ITugét e gurta té fshatit, né pragjet
e dyerve binte dielli 1 ngrohts dhe njerézit, gra, pleq,
luftétars, fémijg, léviznin si na njé dité té zakonshme.
Lufta kishte mbetur atje poshté ku fillonin malet. Atje
ishte vendosur rrethj i ushtrisé armike si njé litar i stér-
Zgjatur prej mishi e armash dhe priste njé dité tjetér t&
niste dhe té shiréngohej aq sa té mund t’i képuste malet
né mes.

Por a munqg ¢ képuste malet né mes?

Djali, mé t& paré ta €mén, la lojén dhe iu afrua me
vrap., Hoc}o;ja € véshtroj Pérkuljen e lehte t& gruas, leshrat
€ arta gé i zung fytyrén, e véshtro; edhe kur e ngriti
t€ birin lart dhe e pérshkéndrit né diell dhe ndjeu dhem-
bje zemre. Ai iu afrys ngadalé dhe né heshtje, duke ndje-
Te nJe drithérimé ts lehig, Q& kur ishte djegur Kastra
Mber8Nebon  kishte' nisur ta mbushte

: 4 Nglmi. Ai e ndjente mungesén e

Bruas, (¢ cila kishte Vite q& kishte vdi.Jkur). por fe fshat
puke kishie mundur 28jidhte asnje tjetér. Ai nuk e
e d}lw_te ndjenja té& cuditshme dhe
s ; ! ndrydhte dhe 1'j 1ar onte menjé-
?et‘??-.l‘t?‘%fhnu‘i SO o dhe léshohe]
gl eneve 1 inatosyr dhe i vraré duke rrezikuar té
omacd INe giithe kals, p. luftés sé fundit ai ishte
o o SOk gé duhej pér luftén,

e o et e tij. As fitorja dhe
s e 1 bénin pérshty je. Neboja kuidese; per
té si pér véllans dhe aj kishf p,]E.. S O K 3.., g hai
Vi€ 1 mibusheshin me 1o ° ¢ 1€ VEShtiré & pérmbahej,

Pe Mos Etdéshpéro, Hodo! -

bbbt el ) ik G rohté dhe e

das%g}ﬁ;;‘ I:llél;ell?\;:da_té mos in-bgﬁé’j ?nlggmalléngjim?

1 e L i 7 o

té pakuptueshme dhe Vur?%ﬁzgssgélzrie né njé meniv”“i
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— Duket sikur lufta éshté harruar — i tha.

— Po — tha Hodoja.

— Por Damjani ende nuk éshté kthyer dhe kjo do té
thoté se lufta nuk éshté harruar.

Hodoja vuri buzén né gaz, por hidhur.

— Kjo lufté &shté e véshtiré — tha — dhe fati i saj

nuk mund té merret me mend.

Né rrugét e fshatit kishte gjalléri. Ajo mpirja qé i
kishte pérfshiré njerézit nga sulmi i paré ishte larguar
dhe, megjithése véshtrimi 1 tyre gjithnjé ndeshte blloki-
min e ushtrisé armike, pérséri dukej i gézuar. Edhe kjo
lufté dukej se nuk do tua ulte kryet dhe ata pérséri do
& jetonin té liré. Hodoja véshtronte njerézit qé kémbe-
nin pérshéndetje, bisedonin né grupe té vogla dhe vésh-
tronin me nderim luftétarét e plagosur gé po € merrnin
veten ngadalé. Vajzat me bucela né krahé kémbenin
véshirime me luftétarét, por megjithaté, aty poshté, ku
fillonin malet, lufta pérgjonte me syté e saj @ neverit-
shém dhe t& ftohte. :

Neboja léshoi djalin mbi bar dhe u drejtua me vésh-
trimin nga rruga kryesore € fshatit dhe atéheré Hodoja
yuri re se ajo ishte me barré. Até e pérfshiu njé valé
ndjenjash té ¢uditshme dhe i hodhi njé véshtrim té buté,
krejt njerézor dhe shumé té dhimbshém. Neboja e vuri
re dhe u skuq. Ai e pérfytyroi kohé me paré kur ajo
hén véshtrimin e tij ulte syté dhe skugej si e zéné né
faj. Sa larg kishin mbetur ato kohéra! Sa heré ai hidhej
nga Shkémbi i valéve né det, ajo dridhej e téra dhe,
kur dilte né breg, e gjente aty té tronditur. Edhe kur pre-
gatitej pér lodrat dhe kapércente shkémbinjté me kalg,
ajo gjithnjé tronditej dhe e véshtronte me ankth. Neboja
ishte martuar me Damjanin. Ajo filloi té rrégethej nga
véshtrimi 1 tij i geté dhe depértues dhe qg& atéheré nuk
skugej mé kur kalonte ai, Hodoja, prijési i luftétaréve té
Kastrés. Por gjaté gjithé kohés, gé kishte ndenjur né
shtépiné e tyre, ai asnjéheré nuk e kishte véné re Ne-
bon té tronditej pér té shogin. Mos ajo nuk ndjente de-
shuri pér t&¢? Edhe ai ishte plagosur, natyrisht lehté, por
kishte marré aq shumé plagé, saqé gjithkush mund té
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shqgetésohej. Ndérsa ajo vetém e véshtroi né heshtje, e
véshtroi me dashuri, por pa shfaqur asnjé ndjenjé shqge-
tésimi, Damjani kishte ardhur né krye té grupit té qu:
tétaréve té€ tij dhe Hodoja kishte dégjuar népér gjume
njé z& t& geté dhe burréror: «Nebo, &éshté plagosur réndé,

Dhe ai kishte ndenjur até naté. Né meéngjes Hodoja
ishte zgjuar nga kllapia dhe mbi krye kishte véné re
fytyrat e tyre, dy fytyra 1s hijshme, gé shprehnin dhem-
bje. Damjani ishte gérvishur dhe népér trup nuk e kishe
té véshtiré ta dalloje fashat e plagéve.

Hodoja tha se do g dilte né fshat dhe ajo e ndoqi me

Sy Ifjema al u ngatérrua NEpér rrugét e ngushta dhe té
gurta.

£
— Grupi i VOgel i kalorésve u ndal na njé vend té zhve-
shur. Luftetaret, te lod ur nga marshimet e dltES, u ho-

dhén mbi bar dhﬁ;‘, duke mbajtur né duar frerin e kuajve,
u shtr oS leuT iz SN COpé€ heré ata ndenjén duke vésh-
truar giellin e mbushur me yje dhe pastaj u ngritén te
Iregullonin kuajt. Pasj o Penguan kémbét me frerin, i
lané t& kullq.snln N€ barin e njomé dhe té lagur me vesé.
s Hin’;el_fﬂhe ne — thy Damjani. — Zjarr mos ndiznl.
X €0 prang jéri-tjetrit dhe nisén t& hanin né
hes?}tlﬁ-- Pastaj Damjanj caktoi dy roje pér natén dhe
rane. {g fl}l{n{n_ Por, megjithése e ndjenin veten té ledhur,
sgﬂiml" nuk 11 Zinte, _Damjani'véshtronte giellin, ai dukej
di Fah Ln..e.. art se diten, Gjithnjé atij i kishte ardhur cu-
1 Per k&te. C'bante Neboja nz ata koh&? Ai mundohej
T ~ iali ar +58 i T
— Damjan, fi05 fegulluar djalin per t& fjetu
brinjé_'f:. Nuk na g gjumi fare, megjithése na dhembin
Té tjerét levizén ghe ;
— Do télkihapa el iva
— Jo, Gjergj

Jtén prijésit mé prané.
Nesér né fshat?
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_ Mé miré té kthehemi.
Njéri nga luftétarét u ngrit dhe u fut né shkurre.
-~ Ti. Dasho, Je7 — pyeti roja.

— E! uné

— C’ke, bark?

— E, bark. Mé troshiti doriu gjithé ditén.

__ ishté i pashtruar ende — tha roja. — Nesér do ta
%esh mé lehté.

__ Por sonte do t€ mbetem pa gjumé, ama — tha

Dashoja. Al u ul pas ferrés dhe roja lévizi né ané té
lundért. Heré-heré drita e hénés i thyhej né jatagan
dhe ai flakérinte.

~ A nuk duhet njoftuar késhilli pér sulmin e turg-
ve? — pyeti ai qé quhej Gjergj. :

— Po — tha Damjani. — Por mendoj se mé& paré
u duhet preré rruga atyre gé kané vendosur té béhen
vasalé té sulltanit.

__ Kush mund t& jené ata, &7 — se kush pyeti.

— Me siguri ata t€ nénmalit — tha Damjani. —
Fshatrat e tyre jané pushtuar dhe ata kané friké mos
ua djegin.

— Njésoj, do t'ua djegin — tha al q@ pyeti.

— Ah, kjo lufté! —se kush tha. — Kjo lufté po na
merr jetén ngadalé.

_" Ne do ti mundim — tha Damjani. — N& qofté se
ne do té mbetemi pak, atéheré do té thérrasim graté
tona. '

Dashoja u kthye.

_ Do t& na kafshojé ndonjé gjarpér — tha, duke
4 munduar té gjente njé vend nga mesi.

__ Sidogofté késhilii duhet njoftuar g€ nesér — tha
Gjergji.

® "Ende nuk e kané vendosur ditén e sulmit — tha
Damjani. — Mé paré ata duan té shohin se sa prijés nga
tanét do t'u dorézohen.

__ A mund t'u b&jmé dot ballé sikur ata té jené
shumé? '

; — Sigurisht — tha Damjani. — Edhe sikur té duan
prijésit, shumé luftétaré do t& rriné me ne.
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— Kjo éshté poshtérsi — tha Dashoja.
- — I ka lufta kéto. -

— Kush &shté poshtérsi? — pyeti Gjergii.

— Doriu ishte fare i pashtruar — tha Dashoja. —
Aha, pandeha se, .. PO ja gé ata té nénmaleve duan té
na léné né halte.

— Nuk besoj gé té na léng ta gjithé né& balté — tha
Damjani. Ai nguli véshtrimin né errésirs sikur té kér-
konte ndonjé mendim. Borktha: =55 g4, gé té jeté, dy
malet tona nuk do ti tundin dot,

— Nuk do i tundin — tha Dashoja. — Sado gé ta
shiréngojné rrethimin, nuk mung t'i tundin.

— Sidoqofte duhe__ njo_f_tu-f;lr_ késhilli — tha Gjergji.

— Na plase me I;et.{_é késhillin — gg kush tha

g — Le té shkoje Dashoja me ndonjé tjetér — g kush
a.

— E pérse %€ shkoj ung? __ thirri Dashoja.
— Meqe_Je Sémurg, a j zi, jo pér gjé.
—_Nuk‘ jam SeuneeEStha Dashoja. — R kishte fa-



sbulonin mundésiné e njé sulmi té afért sipas njé plani
t& hartuar me kujdes, por nuk kishin kuptuar asgjé meé
tepér. Ata kishin véné re edhe njé faré nervozizmi né
masén e ushtrisé.

Damjanit nisén t'i réndonin syté dhe né t& gjithé
trupin ndjeu t'i varej lodhja e madhe e atyre ditéve. Ma-
let e Cikés e t& Cipinit kishin nisur dalngadalé té mbli-
dhnin hijet e tyre té stérmédha dhe té zeza.

— Hej, burra!

Hijet e tetémbédhjeté luftétaréve u rrézuan mbi
karvanin e gjaté gé lévizte ngadalé népér luginé.

— N& ¢’krushqi na genkeni nisur qé me naté? A nuk
e dini se armiku pérgjon aty poshté?

Karvani u drodh, u ndal dhe pérséri lévizi ngadalé.
Té tetémbédhjeté luftétarét ngané kuajt dhe u varén
poshté né luginé. Karvani lévizi né heshtje dhe ata u
ndalén pérbri tyre.

— Hej, burra!

Karvani u drodh pérséri dhe u ndal

— Lérna né rrugén tong€, Damjan, késhtu &shté mé
miré.

__ Uné nuk kam dalé t'ju pres rrugén, por t'u tre-
goj se armiku éshté aty poshté. — Damjani 1évizi drejt
njerézve té armatosur t€ karvanit. Ata kishin ngarkuar
kuajt me dhurata dhe ai e kuptoi se me to donin t€
merrnin me té miré armikun dhe té tregonin se e pra-
nonin vasalitetin. Disa nga prijésit himarioté té fshatrave
t& nénmaleve dhe té bregdetit kishin vendosur mé né
fund té hignin doré nga lufta dhe té& jetonin nén push-
tetin e sulltanit.

— Gjonlek&, — ia nisi Damjani, — ne né késhill
vendosém té luftonim dhe sulmin e tyre t& paré e thyem.
A e di se kjo juaja do té thot& tradhti?

— Nuk do t& thoté tradhti.

— Njé nga kushtet e armikut &éshté gé t'i jepni luf-
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tétaré — tha Damjani me zé té qeté. — Dhe kéta lufté-
taré do t'i hedhé kundér kryengritésve té dy maleve,
domethéné kundér nesh.

— Ne nuk do té luftojmé kundér jush — u hodh
dikush nga karvani.

— Ju do t&€ luftoni kundér atyre qé do t’ju urdhérojé
sulltani.

— Ne nuk do t& luftojmé kundér jush — tha njé tje-
tér nga karvani.

Pas shpatullave té Cikés dhe t& Cipinit pérplaseshin
rrezet e diellit g& po lindte dhe i gjithé gielli sipér tyre
ishte mbushur me njé vezullim verbues.

— Uné e thashé ng ké&shill, — ia nisi Gjonleka —
fshat.rat"tona do t'i djegin t& gjitha si ato t& bregdetit.
Ata jan€ shumé dhe né sulmin o paré gé thyet ju u keni
rrezuar vetém ca pluhur té rrugés. Ata do t'ju vérsulen
me térbim dhe Himara do t& humbé Pa nam e nishan.
Prandaj ne duam ti marrim me t& miré dhe té pranojmé
migésiné e tyre dhe késhty ta shpétojmé Himarén.

Damjani dhe luftétarat i véshtruan na heshtje. Mbi
malet e Cikés dhe 1& Cipinit po ngrihej dielli, ndérsa
poshté S1 nJ€ oshétimé deti vinte gumézhina e ushtrisé
s€ pamasé armike,

Py EPEUIAN, it G onlakn ot ) e prifes 4onis Hist
te fo.rt? _lujftetarésh’ mbus]hia mendjen i]{ésll?lilgit te le‘aIlO-
JE ftaesinere sulltanit, A1 s i rdhr aty poshté dhe pret
migesine ton€. Sulltanj ks puné me Italiné dhe jo me ne

dhe s’kemi pérse ta prishi . T T et
ndihmuar kurré, Prishim giskun pér njé g& sna ka

Damjani dhe |
shtje.

= Nuk du_:dm t%€ na i shkatérrojné fshatrat dhe té
na djegin _pleqte dhe fémijét. Nuk duam t& hame bar ng
mal dhe t€& vdesim urie, N& gofté se ne nuk do tg pra-

nojmé miqésing, atéhers duhet té luftojmé dhe lufts qo
té thoté uri dhe vdekje,

Karvani murmuritj
pérpara.
— Hej, burra & Himaras!

uftétarét i véshtruan pérseri né he-

né shenjé aprovimi dhe lévig
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Karvani u drodh pérséri dhe u ndal. Damjani u hodh
me kalé mbi njé shkémb dhe thirri:

— Mos vallé vetém njé heré na i dogji turku fshatrat
dhe bagétiné? Sa heré na ka djegur prindér dhe f&mijé,
sa heré na i leu gurét me gjak? Por asnjéheré nuk na i
theu jataganét.

Damjani nxori jataganin.

— Sa heré na i zhuriti zemrat turku, o burra hima-
rioté, por ne nuk e ulém kokén dhe e véshtruam me pér-
cmim. :
Ai ngriti lart jataganin gé flakériti né rrezet e diellit
dhe karvani e véshtroi i tronditur.

— Mos duhet t'i flakim kéta jatagané dhe t& puthim
kémbét e tyre? Po té donte vetém Italing le té shkonte
sulltani i mallékuar, rrugén hapur e ka, po atij 1 vjen
turp qé ne, njé grusht njeréz, ia kemi shqyer gurmazin
ushtrisé sé tij té panumért, ne ua kemi thyer brinjét ta-
borreve mé té forta t& kohés. — Ai uli dalngadalé jata-
ganin., — Sulltani kérkon gjakun toné, kérkon té na hedhé
sinxhirét né qafé, t& na térheqé si gen nga ti dojé qejfi
dhe té na ushqgejé me koskat e tij. Po ne nuk do té béhemi
kurré gen, kurré nuk do t'u ndérsehemi njerézve gé lé-
gojné nén kémbét e tyre. Ne jemi té liré dhe do ta mbroj-
mé liriné kétu, né kéto male, me gjakun tone.

Karvani kishte réné né heshtje dhe nuk kujtohej té
18vizte pérpara.

— Hej, burra t& Himarés! Nése doni t€ jetoni t& liré,
ejani me ne! Ne kemi vendosur té luftojmé, gjersa t'i
hedhim né det ose t& vdesim me nder. Mos i ndigni pas
kéta prijés garamané qé ju shpien né tradhti, ejani me
ne!

Karvani u trondit.

Lugina pérplasi jehonén gjer tutje né honet e thella.

Pastaj karvani nisi té pérgjysmohej dhe me té teté-
mbédhjeté u bashkuan njerézit e thjeshté qé shogéronin
prijésit e fshatrave t€ nénmaleve dhe t& bregdetit. Disa
nga prijésit ndogén rrugén e luftétaréve té tyre dhe kar-
vani i ndaré né dy pjesé lévizi né dy ané té kundérta.
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Njéra zbriste poshté e ngrysur dhe e inatosur, tjetra n.is§
t'u ngjitej maleve, mbi t& cilat géndronte pezull dielli i
méngjesit.

8.

T°i o prind, mos hip né kale,
do vijé turku té na marre,
Ndal. o at, ku po shkon,

do vijé turku, na pushton. . .
Pashé njé endérr kéte nate,
Sopoti na mori flake. ..

(Kénga e Gjergj Golemit)

Kur Damjani ngjit né shtépi, kishte réng nata dhe
. D€ syté e Nebos vuri re njé ankth té pPérmbajtur.
— C’ke Nebo?
Al nisi t& zhvishte rrobat e luftés, Na kraharorin
me gime ngjyré géshtenje ajo vuri re shenjat e plagéve
& i - Al hapi njé sénduk dhe
'a, ato g€ vishte né ditst e
shénuara mé pParé kur ende nuk kishte nisur lufta, Nebo-
ja e véshtroi me habi, Ajo e dinte se lufta nuk kishte
marré fund dhe dita e kremtimit t& fitores ishte larg..

Damjani u kthye nga ajo dhe Nebos iu duk gj njé
djalé i ri shumé i dashur, gé vinte ta véshtronte ngrohts
me syté e tij ngjyré hiri Ishte veshur si atéhers kur e
dashuroi pér heré t& paré dhe nuk kishte ndryshuar shy-
m&, po né leshrat ngjyre gruri ajo nuk mund & g
shquante thinjat e luftés.

— U pérshéndete me Hodon? — e pyeti ai paprityy,

—_ 0.

— Ka ardhur kohga ta tregojé se ¢'mund 1€ bé&jé prije-
si i Kastrés, fituegi j kurorés s¢ lavdisé. Késhillj vendosi
9€ ai t& sulmojé gendren e ushtrisé armike.

Ajo ndigte me Sy 1€ gjitha lévizjet e t& shoqit pa
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folur. Hodoja kishte ardhur té pérshéndetej me té. Ai e
kishte véshtruar thellé né sy dhe ishte skuqur.

Pastaj ai ishte vérsulur jashté duke trokéllitur népér
shkallé shpatén e lehté. Asaj i ishin mbushur syté me lot
dhe donte té kishte prané té shogin. Dhe ai erdhi.

— Damjan!

Ai u kthye duke lidhur brezin dhe e véshtroi né
heshtje. -

— Po ti?

— Uné mé paré duhet té zbuloj veprimet e armikut.
— tha Damjani. — Késhilli ka vendosur t’i dalé pérpara

sé keges duke e sulmuar né kampin e tij. Por atje poshté
dicka ndodh, njé lévizje e madhe. Para se t'i sulmojmé,
duhet ta dimé menjéheré se ¢'éshté.

— Si gjithnjé? — Ajo priti me durim pérgjigjen.

— Pak mé ndryshe — tha ai. — Uné duhet té fu-
tem né kampin e tij dhe té zbuloj vendosjen e taborreve,
té ledheve mbrojtése. ..

— Vetém?

Ai futi njé thiké té gjaté né brez dhe ngriti jataga-
nin, duke ndjeré véshtrimin e saj té shqgetésuar. E ven-
dosi jataganin né mur dhe u kthye dalngadalé. Ai vuri
re se ajo nuk kishte mundur t€ pérmbahej mé dhe syté
i ishin mbushur me lot. Leshrat e verdha i mbulonin fa-
qet dhe i derdheshin népér supe.

— Po, vetém — i tha.

Neboja béri njé lévizje nervoze. Ajo ishte njé grua
e geté dhe ai nuk e kishte véné re kurré né njé gjendje
te tillé.

— Nebo!

— Pse... pse e vare né mur jataganin... A nuk du-
het té luftosh edhe ti? — tha ajo dhe supet i dridheshin.

— E vara, — tha ai — sepse kété radhé nuk duhet té
luftoj me té. Kété radhé uné duhet té luftoj me dinakéri.
Késhilli vendosi. . .

— Ky késhillil... — Ajo pothuajse thimri. — Pse nuk
zgjodhi Hodon késhilli? Mos ai éshté mé pak trim se T
Apo se ti ke fémijé, apo se uné pres té lind prapé dhe ata
mund té mbeten pa njeri. Oh, Damjan,. .. gjithnjé ke ge-
né me shoké, gjithnjé. ..
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— Nuk do té ndodhé asgjé — tha ai.

— Por kété radhé do té jesh fare i vetém. ..

— Megjithaté nuk do t& ndodhé asgjé. Ai u munduﬁ
t'i fshinte lotét. — Mos qaj, Nebo! Edhe né qofté se mé
duhet té vdes, nuk duhet 1& gash. Edhe ata qé& bien né
fushén e betejés, bij nénash jané dhe kané gra dhe fémi-
J€&. Né& qgofté se ndokush nuk do t& vritet, atéheré ne nuk
do t& marrim dot kurré frymé t€ liré. Nebo, mbahu, se
ke njé djalé dhe, ne qofté se vritem, dua ta bésh si uné,
luftétar, dua t'i futésh na gjak ndjenjén e mosnénshirimit
para armikut, dua ta ushgesh me ndjenjén e lirisé, — Ai
e largoi pak nga vetja dhe e véshtroi né sy. — Amanet,

ebo, rrite djalin tim me ndjenjén e clirimit té atdheut,
dije se uné nuk po luftoj vetém pér Himarén, por edhe
pér Vlorén, dhe péar gjithé Shgipériné.

Né mur jatagani mbeti i varur dhe i heshtur, Vetém
né page ai géndronte i varur né mur dhe i heshtur si njé
déshmitar i pérjetshem ; luftérave pér liri. Por nuk ishte
page. Lufta si njs pérbindsh i zi pérgjonte burrat, graté,
femijét. Lufta pérgjonte liring.

Ties nuk kishte
papreleshmériss gp tyre.

. Natén e 25 korrikut Damgjani, pasi informoi késhillin
Pper vendosjen le t

T4 s Tupave té armikut dhe ‘planet e tij, u end
‘nepér kampin, armile 3 5

mundur t'i afrohej rrethit té

até dité né kampin
dhe dhe késhillit ; interesonte té dinte arsyen. Dhe Dg-
mgani njoftoi se kishte ardhur sulltan Sulejman El Kanyp;
Késhilli i ngarkoi detyrén mé té véshtire qé mund t’ be.
sohej mjé kryengritési. A; kérkoi népér naté me mundim
cadrén e sulltanit dhe as qé e merrte me mend qé, sic
thoté Marmora, e kishto prané. Pikérisht atéherd Ajaz
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pashai me shpurén e tij e vuri re. Damjani po mendonte
se si mund té ndodhej ballépérballé sulltanit. Ai e dinte
se sulltani ishte i paprekshém,. por kishte shumé déshiré
té ndodhej ballé pér ballé me té. Marmora thoté se ai
u ndodh brenda rrethit té paprekshmérisé sé tij natén e
25 korrileut 1537. ..

Ed B

Nga té gjitha anét ishin mbledhur ushtaré dhe e vésh-
tronin si lévizte ai népér zallin e bardhé. Ai lévizte nga-
dalé. duke i shkulur me véshtirési capet e rénda nga
gurét e bardhé t&é bregut dhe duke u munduar t& mbu-
shej me frymé. Nuk kuptohej miré ¢’qe, ndonjé lloj kaf-
she, ndonjé katapult vetélévizés apo njé luftétar i Arna-
utistanit. Ushtarét e dinin se vetém luftétarét e Arnauti-
stanit torturoheshin aq ¢njerézisht dhe nga ata nuk mund
té¢ nxirrje as emrin.

Até e kishin katandisur né njé genie té cuditshme gé

.lévizte ngadalé si njé amebé vigane, lévizte e lékundur,
por pér habi shumé e pérmbajtur. Ajo, gé duhej té ishte
fytyra, ishte mbuluar me gjak té piksur. Ajo géndronte
lart dhe mes ngjyrés sé kuge ndrinin dy sy té gjelbér gati
t& hirté, ngjyré malesh, dy sy té geté dhe krenaré. Syté
véshtronin gjithcka me njé pérbuzje provokuese dhe aty,
ku vendoseshin ata, do t& ndodhte njé lékundje.

— Pérse ia kishin 1éné syté? Pse nuk ia kishin nxje-
rré? — flisnin ushtarét me njéri-tjetrin.

Ata sy aq té ftohté dhe kryenecé mund t& ndiznin
depot e barutit dhe té& hidhnin gjithcka né eré.

Ai ndjeu oshétimén e detit dhe e véshtroi si njé te
njohur té vjetér. Sa kohé kishte qé nuk ishin paré aq
afér?

«Vértet prijés genka ky arnaut?»

Damjani géndroi. Ca mé tutje ishte tenda e Sulej-
man El Kanunit t&¢ Madhnueshém, vetém se né fronin e
larté me shilte té prarura, qé himarioti nuk kishte pasur
rast t’'i shihte ndonjéheré, vuri re njé njeri t& verdhé si
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vdekja. Atje géndronte pikérisht vdekja dhe ai e vésh-
tronte né sy. . 3 . |

Njé naté mé paré ai e kérkonte cadér mé cadér, pot
errésira nuk e lejonte t& dallonte shkélgimin, me té c111_q
vishej ajo e sulltanit. Ai kishte vendosur t'i jepte njé
mésim t€ miré botés duke vraré veté sulltanin. Jeta e
sulltanit edhe né mendim ishte e paprekshme, por ati]
nuk i ishte dukur ashtu. Dhe pikérisht kur u ndodh fare
prané cadrés sé€ tij, shpura e kalorésve t& Ajaz pashait e
vuri né€ mes.

— C’kérkon ti kétu? — e pyeti pashai.

Damjani ndjeu té rréqethej, por u mundua ta mbli-
dhte veten menjéheré.

— Jam vasal i padishahut — tha — dhe erdha té pa-
guaj, por mé zuri nata dhe po kérkoj vend té fle.

Pashait i béri pérshtypje géndrimi krenar i atij bu-
rri dhe dyshoi. Urdhéroi ta carmatosnin dhe ta lidhnin,
por késaj ia arritén vetém pasi lané disa té vrars,

«T€ kisha jataganin,» tha Damjani me vete duke
ndjeré peshén e vargonjve dhe e pérfytyroi até té varur .
né mur.

Até e shpuné né cadrén e Sulejman El Kanunit té
torturuar si Mug¢ Shevolén. Padishahu e véshtroi me nge
duke ndjeré edhe ndoht, edhe kureshtje, pastaj e pyeti
se kush ishte dhe ¢’kérkonte né kampin e tij. Ajaz pa-
shait iu desh t& pérsériste pyetjen disa heré, gjersa mé
né fund Damjani tha:

— Jam himariot nga dy malet.

— C’deshe né kampin toné? — pyeti Ajaz pashai.

— Sulltanin — tha Damjani.

Ata & ishin né cadér u drodhén, ndérsa Damjani
vuri re se si zbehej e zverdhej padishahu. Me njé shenja
té lehté ca kamxhiké té gjaté i fshikélluan né fytyre
dhe népér trup, e lékundén, dhe e rrézuan pérdhe, po ai
u ngrit pérséri dhe i véshtroi né heshtje.

— Folé, pérse erdhe né kampin toné?.

Al 1:_‘r-féf'htroi Sulejman El Kanunin né sy dhe heshti.

— Fol!

Al shkundi gjakun nga fytyra e nga syté dhe tha:
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— Desha kokén e sulltanit.

— Qen! Kamxhikét e réndé e shiring pérséri pérdhe,
por pas pak al u ngrit ngadalé. Sulejman El Kanuni u
mundua té vinte buzén né gaz, por atij nuk i shpétoi
ngjyra e verdhé gé 1 kishte réné né fyiyré.

— Desha té té vrisja — i thirri dhe, si shtyu rojet,
me forcé u vérvit mbi sulltanin. Po ca ushta iu futén né-
pér trup dhe kamxhikét e gjaté e shiring pérdhe.

Té nesérmen i folén ndryshe. Ajaz pashai i tha se
ishte veziri 1 paré i sulltanit dhe até do ta bénte sundim-
tarin e Himarés, nése kryengritésit do ta pushonin luftén
dhe do té pranonin té ishin vasalé té sulltanit.

Damjani e véshtrol ftohté.

Sikur t& kisha jataganin me vete, mendoi, t& pak-
tén kété vezir do ta kisha vraré.»

— Po t& sillesh miré dhe t&€ na tregosh se ku fshihen
rebelét, atéheré ne mund té t8 béjmé sundimtar té té
gjithé Arnautistanit — i tha Ajaz pashai.

__ Te ne ka prijés dhe luftétaré — i tha Damjani.
__ Nuk ka sundimtaré. Vetém ata, gé jua nénshtrojné
popullin e tyre juve, béhen sundimtaré. Por uné jam luf-
tétar dhe prijés. Te ne cdo Tuftétar béhet prijés. Mjafton
gé ai té dijé té luftojé kundér jush me urrejtje dhe tri-
méri.

__ Vértet deshe té vrisje padishahun?

— Po.

__ Po nuk e dije se padishahu &shté i paprekshém
si veté allahu dhe profiti i tij Muhamet.

— E dija, pranda] desha ta vrisja. Po té kisha njé
jatagan, do t& té vrisja edhe ty.

" Ah, i, kélysh bariu. .. ti, egérsiré malesh, guxon...

Atd e torturuan shumé. Ai nuk u ngrit mé. ..

8.

Népér shkémbinjté thellé né det léviznin me zhur-
mé pulébardhat, ndérsa dallgét pérplaseshin me forcé
dhe krijonin vorbulla t€ frikshme qé vértiteshin me rrém-
bim dhe shuheshin larg. Bregu kishte nisur té zhvishe]
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nga cadrat e panumérta dhe Ajaz pashai véshtronte 'ush—
triné q€ largohej ngadalé. Njé taborr jenicerésh kishte
mbetur né breg dhe kryente stérvitje. Edhe padishahu
ishte larguar me pjesén mé t& madhe t& ushtrisé dhe
kishte 1éné€ vezirin t&é vazhdonte rrethimin dhe té mnén-
shtronte Himarén. Aj duhej t&é mendonte pér ekspeditén e
tij né Itali! i,
Pashai véshtronte i menduar detin dhe ushtrin{?' qé
zhvendosej ngadalé dhe mundohej té largonte mendimet
€ zymta dhe zbrazétirén, Megjithaté bregu dukej i zbra-
zur. I shkoj mendja te vdekja e jashtézakonshme e atij bu-
rri himariot, nga i cili nuk kishin mésuar dot as q-éllin_'xm e
vérteté, as planet ¢ kryengritésve, as shokét, madje as
emrin. Mos ishte nje ogur i lig g& i kishte sjellé allahu si
Paralajmérim t& disfaizs? Oh, as gé mund t& mendonte
disfaté, megjithase himariotét kishin sulmuar fill pas vde-
kjes sé atij burrj e kishin shtyré bllokadén poshté né ko-
ina dhe n& breg. Ushtria ishte térhequr né rregull dhe
Pahumbje t& ndjeshme, Rrethiihekurt ishte zgjeruar shu-
Me, por ai vazhdonte ts mbetej i mbyllur dhe kjo do té
thoshte se uria do t& bénte s shpejti até gé nuk béri dot
shpata,
Megjithats atn mund t€ sulmonin pérséri. Sulejman
2l Kanu_m ishte larguar i mérzitur dhe nervoz. Ai nU-lf
mund t& mos e vinte re se lufta né kété vend ishte shumé
e véshtirg,
MVetem kur u zhduk edhe reja e pluhurit gé ngrinin
amore ushtargve, Veziri i madh u kthye nga shpura e
komandanteve gé e shogéronin.

of plraan 00 & | pérséri — tha — dhe do 18
sulmoj pérsgri 3 '° SUlmoj pérséri — tha

: Ata qé e ghg &roni 4 & he pritén
me durim. 4€ronin, e véshtruan né sy dhe p

— Padishahy largua i mérzitur — tha — dhe, né
qofté se ne brenda kétyre ditéve nuk do ti nxjerrim nga
vrimat kéto egs

gersira ta 15 Spits 5 ok el
do t& shuhet. € mallékuara, zemérimi i tij

— Puna é&shte

se at iné t& dalin né fushé
t& hapét — tha o ala nuk guxojné té dalin

OMmandanti i jenigeréve.
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— Por ne nuk mund té presim gjersa ata té ngor-
dhin nga uria — tha Ajaz pashai.

Deti kishte nisur té errésohej. Pulébardhat ishin ulur
mbi shkémbinjté dhe kérkonin vend pér te kaluar natén.

—_ Sikur ata té dilnin né fushé té hapét... — tha
pérséri komandanti i jeniceréve.

Ajaz pashai e ndérpreu i inatosur.

— Do ti sulmojmé aty ku jané. Do ti therim dhe
do ti ngulim né ushta. — Pashai nisi t& dridhej nga
zemérimi, Té gjitha fshatrat, té gjithé robérit do t'1i dje-
gim t& gjallg, do té djegim dhe do té shkretojmé gjithcka,
edhe drurét, edhe shkurret. Rrugé tjetér nuk ka. Zemé-
rimi i padishahut, bie mbi mua., por ju e dini miré se
zemérimi im bie mbi ju.

Shpurén e komandantéve e pérfshiu njé drithérime.
Ata e njihnin miré egérsiné e vezirit dhe nuk guxuan té
ngrinin koké. Dalngadalé ai nisi té zbutej dhe té heton-
te me kujdes fytyrat e tyre.

— Por mé paré, — tha me z& té geté — meé pa?é
duhet & béjmé até qé béri Odiseu né Troje. — Al iu
drejtua pérséri komandantit t& trupave t& zbulimit: — Di-

sa nga prijésit dhe luftétaret mé me emér té fshatrave
t& nénmalit duhet t'i pregatitésh dhe ti futésh né fsha-
trat e tyre dhe t& béjné punén e rrufjanit. Ata do té
. mbjellin pakénaqgési, pércarje dhe panik. Do t'ua mpine
fuqité dhe ne do ta kemi mé lehté ti shtrijmé krahét
fané.

Bregu ishte errésuar dhe nata e zezé pushtoi shké-

mbinjté dhe detin.

9.

Njéheré djali i vogél e pyeti pér luftén dhe ajo u

mundua tia shpjegonte. Djali i tha se, né qofté se i ati

nuk do té kthehej mé mé shtépi, do t& thoshte se ai ishte
rritur dhe duhej t'i zinte vendin. Ajo i tha se ishte pi-
kérisht ashtu, por djali ishte shqetésuar pér jataganin. A
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nuk duhet ta merrte ai jataganin? Po si mund ta merrte,
kur i ati e merrte me vete? Ajo i tha se do t’ia sillnin
shokét. Dhe djali kishte véné re né véshtrimin e nénés
njé shkélgim t& cuditshém, t& egér dhe t& dhimbshém
dhe ai e kishte véshtruar me habi.

Tani djali asgjé nuk véshtronte me habi. M& né fund
i ati mbeti né lufté, por jataganin nuk e sollén shokét,
sepse ai kishte gené& varur né mur. Dhe aj pér cudi
nuk ishte rritur fare. :

Neboja ndjente njé ankth mbytés dhe nuk guxonte ta
-véshtronte djalin né sy, megjithése ai rrinte i heshtur
dhe nuk bénte ndonjé pyetje. Po pamja e tij e menduar
la shtonte ankthin dhe zbrazétirén. Ajo mundohej té pér-
mbahej, por nganjéheré kjo béhej e pamundur. Djali ish-
te ende shumé i vogél pér ta mbushur vetming e saj.
I kujtohej Damjani, shtatlarté, i dashur dhe burréror
dhe e ndjente se e kishte dashur gjithmoné,

Djali véshtronte me kujdes gjendjen e nénés dhe
mbyllej né botén e tij té papérvojé, duke mos guxuar té
shprehte asgjé hapét. Aj e ndjeu i pari ardhjen e Hodos.
Al erdhi, i gjaté, i lodhur, me leshra t& thinjura dhe 13
shpupurisura nga lufta, i mbushur me pluhur dhe plagé
tg_ lehta. Me s dukej lufta nuk kishte gené e lehté. Po
perse al e kishte 1éné até né mes dhe kishte ardhur lart
né fshat kur t& tjerét me siguri e kishin té véshtiré? Keé-
€ djali nuk mund ta merrte me mend. A e pa té gén-
dronte né mes ta dhomés dhe té véshtronte i menduar te
émén.

S P.(')' luftojmé par jeté a vdekje — ia nisi ai. I hodhj
Nebos nje véshtrim té lodhur, — Pér njé copé toké der-
d}lﬂt gjak, gjak i kulluar qé nakatoset me gjakun e tyre
té ndyré.

— A vazhdojné t& mbahen burrat e Himarés? — tha
Neboia. — Apo Iufta &éshté ngjitur gjer kétu?

— Ne kemi sulmuar — tha Hodoja — dhe kemi cara
rrethimin e tyre né shumé vende. Po kjo po merr burrat

mé trima. Ne po e rrémbejmé tokén toné péllémbé per
péllémbeé.
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— Por a nuk duhej t& gjendeshe dhe ti mes Tufté-
taréve? — i tha Neboja.

— Natyrisht — tha Hodoja duke e véshtruar drejt
né sy. Pamja e lodhur sikur iu largua pér njé cast nga
fytyra e mbushur me pluhur dhe mjolla gjaku té piksu-
ra. — Por nuk m’u durua pa u kthyer pak te ti, Nebo.
Uné nuk dua aspak té té léndoj, uné vetém dua té
mbush zbrazétirén né kété shtépi dhe mé duket se...

— Nuk duhej t& lije fushén e luftés. — Djali vuri
re se e éma kishte marré pamje shumé té ftohté. Por
ashtu ajo iu duk shumé e bukur dhe e dashur. :

__ Oh! — rénkoi Hodoja duke véné buzén né gaz.
— Pandeh se kam braktisur shokét? Jo, nuk i kam brak-
tisur shokét. Por késhilli mé ngarkoi té prij luftétarét e
Damjanit dhe me ta té sulmojmé pas shpine bregun e de-
tit. Pér kété duhet t& zbresim né Kastér dhe té sulmojmeé.

U vendos heshtje dhe djali vuri re se e éma mori njé
pamje té geté. Ajo e véshtroi njé copé heré Hodon si
pér t'u siguruar se ai nuk e génjente dhe njé gjendje e
tillé mbeti pezull pér njé kohé té gjaté. Hodoja tha: ,

_ A nuk duhet t&. mé thuash ndonjé gjé para se #
iki?

Ajo e véshtroi e menduar. Pér 3 chpejti lufta do té
merrte fund, plagét do té mbylleshin dhe ai donte qé
t&é mbyllte edhe plagén e thelld qé kishte marvé ajo shté-
pi. Megjithaté ajo tha:

— Pér shembull cfaré? :

__ Nebo! — tha Hodoja.. Asaj iu duk se ai fliste me
drojtje. — Ne kemi mbetur té dy njeri pa njeri dhe. ..

Ajo e véshtroi drejt né sy. Djali nuk po kuptonte
se ¢'ndodhte ndérmjet s& émés dhe atij burri, mik i t&
 atit, por mund ta merrte me mend se asaj i duhej t&

vendoste pér dicka shumé té réndésishme. Ajo e vuri re
véshtrimin e heshtur*té té birit, megjithaté nuk foli. Ne-
boja e dinte se i biri e ndjente mungesén e t& atit dhe kjo
e mundonte shumé&, por ajo as qé mund té kérkonte le-
jen e tij. Ajo as qé kishte nevojé té merrte leje nga di-
iush. Madje até e trondiste gabimi i Hodos qé e kérkonte
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dicka té tillé jo shumé koha pas vdekjes sé t& shoqit, por
as gé donte t& mendonte P€r mjé gjé té tillé. Damjani
kishte zéné njé vend aq t€ madh né ndjenjat e saj, sa edhe
kundér déshirés nuk mund ta zévendésonte me njé tjetér.
Hodoja priste me padurim pérgjigjen.
: Ajo né até cast ndjente véshtrimin e ngrohté té
Damjanit, duke u rrégethur. Damjani ngrinte jataganin
dhe e vendoste né mur dhe ajo e kuptonte se do {¢ ndodh-
te dicka e réndésishme, ta cilén ajo duhej ta duronte,
sido gé t& vinte puna. Damjani vinte buzén né gaz. Ai
€ vinte buzén né gay lehté, me pak kryenecési, por fare
clirét, si njé fémijé. Pastaj ajo pérfytyroi pamjen e tij
burrérore, ‘até pamje ta ashpér dhe & vendosur qé i
bénte humnerat 1 rénkonin dhe rreshtat armike té shpar-
talloheshin. i
. . Hodoja vazhdonte t& priste me durim. Vallg a nuk
ishte ai nje shembélityrs e ta shoqit, a nuk e kishte da-
shur dikur?

— Nebo!

Hodoja me sa dukej e humbi durimin. Ajo ndjeu njé
tfronditje té lehts, Pastaj drejtoi trupin dhe me njé cap
t€ geté dhe t& sigurt u afrua n& murin ku ishte varur
Jatagani. E ‘mori né duar duke ndjeré peshén e tij té
réndé dhe u kthye pérballée Hodos. e

— Merre! — i tha. — Do & jeté njé nuse mé e miré
S€ uné.

Hodoja e véshtroi me habi dhe u mundua té kfuptonT
te pérse ajo po i giente njé nuse té tille. Mos vallé ai
nuk ishte treguar trim né lufta? Mos i ishte trembur ndo-
njéheré vdekjes? Ai kishte fuftuar dhe madje atje ku be-
teja kishte gend mé e ashpér dhe vdekja i ishte sjellé
rrotull si njé& zog i zi, prandaj nuk kishte nevojé t'i tre-
gonte armén.

Megjithaté Hodoja zgjati krahun dhe i mori jataga-
nin nga duart. ) + . o

Njéheré djali i kishte théné se, né qofté se i ati nuk
do té kthehej mé né shtépi, atéheré kjo do té thoshte se
ai ishte rritur dhe duhej t'i zinte vendin, pra Jatagani
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i pérkiste atij. Pérse po sillej me kaq padrejtési e éma?
Megjithaté djali nuk tha asnjé fjalé. I véshtroi té dy né
heshtje, pastaj vetém luftétarin gé e vendosi kokulur né
brez jataganin dhe doli jashté.

10.

Kastra kété radhé iu duk e shkérmoqur dhe Hodoja
u end gjithé mbrémjen mes gérmadhave duke u mun-
duar té piketonte me mend shtépité dhe rrugét e fshatit.
Ato ishin rrénuar dhe askush nuk mund t€ besonte se
ato kishin gené té bukura dhe shumé té pastra. Ndjeu
mall pér fshatin, pér njerézit dhe, kur iu kujtuan prin-
dérit, u mbush me njé ndjenjé malléngjimi. Ai lévizi nga-
dalé népér gérmadha dhe iu afrua bregut té detit. Fryn-
te njé eré e ngrohté dhe valét shushurinin. Né zallin e
bardhé ishin ndezur zjarre, rreth té cilave luftétarét e
lodhur hanin darké. Pas kaq kohe mé& né fund erdhi pra-
pé buzé detit, mbi gérmadhat e Kastrés. Ai iu ngjit Shké-
mbit té valéve, ndenji ca duke kujtuar lodrat dhe rininé
dhe pastaj zbriti pérséri né zallin e bardhé. Luftétarét
himarioté kishin mbaruar sé ngréni dhe kéndonin lehté-
_ehté. Larg, andej nga fillonin rrugét gé té shpinin né-
pér gytete, ushirité armike bénin rezistencén e fundit.
Luftétarét e tij, pasi té clodheshin gjer né mesnaté, do té
sulmonin pérséri. Me sa dukej kishte ardhur koha pér
fitoren.

Ai u ul né zall duke vendosur jataganin € réndé né
prehér dhe véshtroi detin gqé dremiste dy hapa larg.

Luftétarét ishin ngritur dhe po shuanin zjarret. Al
i véshtroi né heshtje dhe ata, pasi u béné gati, pritén
£u thoshte ndonjé gjé. :

«Ata jané gati t&€ mé& binden, mendoi, dhe mé be-~
sojné.r

Ai u tha té niseshin mépér zallin e bardhé. Era e
ngrohté e detit u fshikej né fytyré dhe né rroba dhe
ata e ndjenin veten shumé t& lehté. Ndérsa Hodoja né edo
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hap mundohej té gjente vetveten. Jatagani i 1ékunde_;_i
" né ije dhe ai kujtoi Nebon. Papritur u ndal dhe ata gé
vinin pas tij u pérplasén me té dhe e shtyné. Pastaj dhe
ata u ndalén dhe pritén me durim. N& det ndritnin fe-
nerét dhe dukej sikur kishin ardhur pérséri anijet e Bar-
barosés dhe po rrethonin ishujt. Aj ishte zhytur né njé
valé mendimesh,

«A nuk kam luftuar pa géllim deri tani, a nuk jam
futur mes turmave armike vetém sepse edhe té tjerét
luftonin? A besoja uné na kété lufté? Uné as qé e men-
doja se ¢’kérkonim ne kur Kastra qe béré shkrumb. Uné
vetem kam vraré armiq, se ata mé vrans njerézit e mi
dhe mé mbushén me déshpérim. Neboja mé dha jataga-
nin, ma dha si njé nuse gé té kuptoja se lufta nuk éshts
vetém déshpérimi im, por edhe j t& tjeréve dhe uné nuk
duhej té luftoja vetdm pér veten, por edhe pér té tjerét.

Hodoja lévizi Pérpara, lévizén edhe luftétarét, edhe
dritézat e anijeve. Lévizén edhe mendimet, edhe véshtri-
mi i tij i ngulur pértej errésirés. «Damjani, tha me vete,
ai nuk humbj asnjé mjeri né kété lufté dhe megjithaté
une e pashé tg Vérvitej me triméri burrash mbi turmat e
armigve dhe ti hidhte Nneépér humnera. Oh, ai i dha té
Blitha pér njerézit e tij, 1& giitha pér liriné dhe shembulli
1 tij t€ mbush me forcé dhe jeté. Té falem, Damjan, té
falem dhe dije se do t& flal déshpérimin tim dhe do
€ luftoj pér vendin e Lirg .

__Hodoja pa e kuptuar kishte mbérthyer me duar ké-
m"gshen_e njé luftétari dhe lévizte népér zall me véshtri-
min tejpértej errésires.

%

Né brigjet e shkretuara té Kastrés pérséri kishin
zbritur fémijét dhe vajzat. Luftétarét, té lodhur nga lufta
e gjaté, i véshtronin me malléngjim. Lufta kishin mba-
ruar, megjithése larg né det dhe né rrethet e Viorés ende
himariotét u jepnin goditjet e fundit taborreve armike,
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Né bregun e detit ishte mbledhur késhilli, i cili bénte
plane pér té ndihmuar fshatrat e shkatérruara. Vetém kur
dielli i kugérremté nisi té& fshihej pas ishujve, késhilli
mundi t& pérfundonte punén e asaj dite dhe vendosi té
shpérndahej. Papritur nga bregu u ngrit njé zhurmé e
madhe dhe zéra njerézish.

— Se ¢’po ndodh — tha plaku Pirro duke u mundu-
ar té shquante né mugétire.

— Asgijé s'po ndodh — tha njé burré i ri me fytyre
té hequr. — Po kthehen luftétare.

— Ahal!

Bregu nisi pérséri té mbushej me njeréz. Nga larg
thirrjet b&heshin mé t&é forta dhe heré-heré ktheheshin
né brohoritje.

— Por megjithaté di¢gka po ndodh — tha plaku Pi-
rro. Ai u ngrit pérséri mé kémbé, por mundi té shquante
vetém njé re pluhuri dhe njé grumbull njerézish qé ec-
nin me nxitim.

__ Me sa duket po sjellin robér — tha ai me fytyré
t¢ hequr.

— Robér? _

Njerézit u afruan dhe, kur e kuptuan se aty ndodhe]j
i gjithé késhilli 1 komandantéve, rané né heshtje. Ata u
afruan ngadalé dhe zhurma e hapave népér zhur dukej,
si njé péshpéritje e zgjatur. Ata i kishin fare té freskéta
jurmét e luftés. Nga plagét ende u rridhte gjak, ndérsa
né fytyrat e pluhurosura endej gézimi i fitores. Grumbu-
1li i njerézve u nda né mes dhe atéheré i gjithé késhilli
yuri re njé burré té thinjur, me njé véshirim teé rrepté
qé térhigte pas njé litari njé ushtar té veshur me rrobat
e luftés. B

— Qenka si njé pasha! — tha ai me fytyré té& hequr.

— Edhe ne késhtu e pandehém — u dégjua zéri i Da-
shos nga turma. — Shpjerua afér, Hodo. Ta shohin miré.

" Hodoja e térhigte nga litari duke ecur ngadalé. _

Ai géndroi pérpara plakut Pirro dhe e urdhéroi robin
té ndalej. : :

— (C’éshté ky, mor bir? — e pyeti plaku Pirro.
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— E ndogém pas kur po térhigej nga lufta — tha
Hodoja.

— C’je? — e pyeti ai me fytyré te hequr.

Robi e véshtroi véngér dhe ndenji né heshtje.

— Fol, ¢’je, ushtar?

Himariotét e kishin t& véshtiré t'i dallonin ofiqet e
armikut nga veshja dhe robi mendoi se, po t'u thoshte
se ishte ushtar, nuk do t& merreshin me té dhe mund
ta linin té liré, prandaj pohoi me koké.

— Nuk je ushtar — i tha Hodoja.

Robi e véshtroi né sy dhe u drodh. Al g8 e kishte
kapur i kishte ngulur dy sy t& egér si dy thika dhe mund
t€ besonte se i kishte ardhur fundi.

— Nuk mund t& jeté ushtar — tha Hodoja. — Una
e pashé kur njé shpuré e madhe jenicerésh mundohej ta
mbronte me jetén e vet,

— Mos je komandanti i jeniceréve? — g pyeti plakuy
Pirro.

-~ Robi mohoi me koké. Hodoja nxori me rrémbim ja-
taganin dhe i doli pérballs.

— Fol, or gen turk, — i tha me egérsi — fol kush
Je, se pér eshtrat e Damjanit do t& ta bé&j mishin Copé,

Robi e véshiroi me tmerr. Mendoi se asnjéheré nga
jeté nuk kishte paré njé njeri mé té egérsuar se aj qé i
géndronte pérballé. Ai géndronte i ftohté dhe i egér dhe
leshrat e thinjura ia shpupuriste era e detit.

S o Une Jamhsy . HEmt L, —— Bebit i mor goja. — Jam
Ajaz pashai. \ ’

Turma klithi nga habia. Pastaj menjéhers ra heshtje,
Késhilli u ngrit mé kémbé dhe e vuri robin ng mes. Edhe
fytyra e buté e plakut Pirro nisi t€ ngrysej dhe t@ bzhej
shumé e ashpér.

— Mg falni — tha Ajaz pashai. — Po t& ma falni,
do t’ju jap pasuri, mua mund t€é mé shkémbeni me pasuri
té madhe.

Plaku Pirro e véshtroi ng heshtje. Himara kishte ne-
vojé pér ushqime, pér bagéti dhe pPér gereste. Himara e
shkatérruar nga lufta kishte nevojé dhe plaku Pirro i
solli ndér mend t& gjitha. Edhe té tjerét menduan pér
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pasuriné gé mund té siguronin po ta shkémbenin vezi-
rin turk. Ajaz pashai nisi t& numéronte pasurité qé mund
t'u jepte dhe pandehu se po e bindte késhillin, por pa-
pritur ndeshi me syté e egér té Hodos dhe e kuptoi se
askush nuk mendonte t’i falte jetén.

— Vdekje! — gjémoi turma.

— Vareni! — tha plaku Pirro.

Vond, kur njerézit kishin réné té flinin, Hodoja lé-
vizte népér gérmadhat e Kastrés. Era e detit ngrihej leh-
té-lehté dhe ai mundohej t& pérgjonte zhurmat e luftés
gé béhej népér ishujt. Galerat e Barbarosés ishin térhe-
qur dhe lufta kishte marré fund. Dy malet kishin nisur
{& vashtronin né getési detin e errésuar gé po ngrysej
ngadalé. Agimi ishte ende larg, por ai do té lindte i pur-
purt dhe deti do té merrte ngjyrén blu. Ndérsa dy ma-
let do té mbartnin gézimin e njerézve t& Tres e <
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PAS MJEGULLES

Natén qyteti dukej si nig mass e madhe dhe e zez_e'.
krejt e palévizshme dhe e zbrazét, Kur kthehej nga spi-
tali, doktor Daril Jaku pushtohej i gjitha nga njé ndjenjé
ftohtésie dhe boshlléku dhe lévizte duke dégjuar me

ithérime 1limé Pave gé kumbonin si na njé sa-
lié t& madhe =» akustiké. Edhe mendimet i dukej sikur
kumbonin dhe ko e bénte nervoz dhe e mbushte me nje
ndjenjé neverie Per gjithcka. Ng rrugét bosh dhe me
akustiké nata i dukej shumé e gjaté, pa fillim dhe pa
fund. 1 dukej sikur gjithnjé lindte naté dhe peréndonte
naté dhe iluzionet ( oh, mijéra iluzione!) ishin fare ge-
sharake.

Ca kohé mg paré doktor Hamdj Elbasani e Lishte
shogéruar njé copé rrugé dhe sikur te kishte Piré njé zam-
Zane me verg, i kishte théna: i

«Iuzionet tona, eh, miré, iluzionet tona kans réné
N€ vrimé t&..» Danj]j € kishte véshtruay me habi. Pastaj
kishte véshtruar rrety € Irotull népér pushtetin e errét
& qytetit si t& kighte friké se mos ato fjalé kishin kum-
buar né& akustikén e Trugéve ta zbrazéta, «Kang réng ne
halené e ndyré ta paloprofesop Garcias.» Aj dukej shumé i

é i 3 il nuk niund 1& mos besonte
Se ai nuk merrte €ré nga i j

1€ cuditshém Pé€r doktor H

student, ai ishte njé patolo
fliste ashty.

amdi Elbasanin. Qe kur isht?
g i shkélgyer, po nuk duhej té
~ .. Mijafton t& dgiohet njé péshpérimé — tha dhe
giithgka merr fung, _° Patology e véshtroi me njé palé
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sy té trishtuar. I tha se ca oré mé paré ishte detyruar t'u
pohonte t& aférmve té njé djali té ri se kishte pasur tu-
mor kanceroz dhe nuk mund té shpétonte. Ai ishte grin-
dur me profesorin italian dhe kishte ngulur kémbé qé
pacienti t& mos operohej. Garcia e kishte véshtruar ftohté
pértej syzeve dhe kishte urdhéruar t'i jepnin narkozén.

Doktor Hamdi Elbasani nguli véshtrimin drejt né
erresire.

— Vetém njé gjé nuk &shté jluzion — tha me gjysmé
zéri — qé nén thundrén e tyre edhe muret kané veshé
dhe gjithcka merr fund sa té hapésh e t& mbyllésh syté.

Danili e véshtroi né heshtje duke ndjeré njé iriké
té cuditshme dhe té padurueshme. Atéherd sapo kishte
nisur punén si asistent i profesor Garcias dhe ishte mah-
nitur nga aftésité profesionale té njé kirurgu me pérvojé
dhe té sigurt. Salla e operacionit ishte e pérsosur dhe pa-
cientét, shumica italiané, kishin besim tek ai. E shogja i
kishte théné se kishte rast té mésonte shumé nga ai mjek
i madh dhe do té kuptohej me t& pér té véné né jeté
iluzionet e tij shkencore. Por Danili ndjeu friké. Hamdiu
gézonte respekt né shumé mjeké t& spitalit dhe ato gé i
tha me siguri i kishte menduar miré.

Njé méngjes patologun e thirrén me urgjencé dhe
qé atéheré ai huk e pa mé. Me sa duke] nuk mundi t’i
fshihte mendimet € tij té dyshimta dhe, si bashképunétor
5 komunistéve, e internuan né Porto Romano. Megjithaté
Danili mendonte se ai as gé kishte haber nga komunizmi,
sic nuk kishte haber nga politika né térési. Al ishte
shkencétar dhe né universitetin e Parisit kishte pasur
rast té dégjonte leksione edhe nga nxénés té Lui Pastérit.

Ishte njé kohé kur shtypi fashist bénte mjé propa-
gandé té papérmbajtur mbi epérsiné e kulturés dhe shken-
cés sé tyre dhe tregonte shembuj nga sukseset e arritura
nga inteligjenca € vendit. Vecanérisht inteligjenceés shqip-
tare i krijoheshin mundési té shumta té mésonte nga
shkencétaré té shquar gé kishin ardhur né kété atdhe té
dyté té Duces. Mjekésia me profesor Garcian dhe ndonjé
tjetér zinte njé vend t& posacém né shtypin liberal. Kjo
propagandé helmonte mendimet e mjekéve teé qytetit,
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ndérsa ata t& provincés nuk kishin kohé t& merreshin me
té. Mjekét pérparimtars ishin té shqetésuar pér fatin e
njerézve gé vdisnin edhe nga sémundje té réndomta nga
pamundésia e mjekimit Pa pérfshiré epidemitsa.

Danili ushgente iluzione fantastike pér té thelluar
punén e tij si mjek shkencétar, Megjithaté doktor Hamdiu

heré, para se ta internonin, ai i tregoi pér mjekun Polik-
ron D. Ai ishte njé mjek i vietér qé& nisej né mes t& de-
borés me dité t& téra larg pér t& kuruar fshatarét e thje-
shté. Patologu i tha se e gJjithé veprimtaria e kétij mjeku
ishte njé protesté ¢ fugishme kundar regjimit té kohés.

* *

Kirurgu i ri Danil Jaku lau duart dhe iu afrua dri-
tgreg sé& hapur. Brenda atyre ditéve ai kishte kryer opera-

Ciano dhe gjuante rosy. Danili kishte
Ciano kishte ndértuar njé banesé ta jas
pothuaj pérrallore pér

I thané se kishin ]
duhej ndérhyrje kirurgjikale. Aj i dégjoi né heshtje. Ishin
tre oficerd t& SIM-i, prefekti dhe nje grua e re. Ai ndjey

dégjuar se konti
htézakonshme dhe
t& défryer me miqté e tij.

110



nisi ta ekzaminonte. I ishin thyer dy brinjé dhe né pleuré
i kishin mbetur cifla predhash. Majori alpin kishte hum-
bur shumé gjak dhe nuk mund ta kishte shumé té gjaté.
po Danilit fare papritur i lindi njé déshiré kryenece. Ai
vendosi ta bénte operacionin (po t& kishte gené profesor
Garcia, as gé do té kishte menduar), po kjo déshiré e
papritur iu ngul né & gjitha gelizat. Majori alpin u shndé-
rrua befas né njé kafaz kraharori me dy-tri brinjé té
thyera dhe me njé palé mushkéri t€ gjakosura, né té cilat
ai dallonte njollat e gjelbra si né mavi té predhave. Al
donte ta ndreqte até krahanor té shkallmuar, as gé mundi
t& mendonte gjé tjetér, vetém té provonte me kryenecési
forcén e duarve dhe té njohurive té tij. Dhe, kur mé né
fund vendosi t'u thoshte me z& atyre qé e kishin pruré se
nuk duhej humbur mé koh&, atéheré dégjoi fare prané
zérin e mekur 1€ gruas.

— Ka shpresé, doktor?

Ai e véshtroi né heshtje. Gruaja kishte njé bukuri
joshése, njé véshtrim pakéz té trishtuar dhe njé palé buzé
té holla.

__ Nuk e di — i tha, — Né& té tilla raste askush nuk
mund té flasé me siguri.

— Oh, shpétojeni, doktor! — Gruaja foli me njé 7e
tepér lutés, po ai ngriti supet dhe urdhéroi té pregati-
tej salla.

— Duhet operuar patjetér — tha. — Por... uné nuk
mund té jem i sigurt...

— Majori duhet té shpétojé, — tha me z& metalik
njéri nga oficerét e SIMI-t — ndryshe pérgjigjeni me
kokén tuaj.

— Sidogofté ai do té vdesé — tha me z& € geté. —
Operacioni mund fa shpétojé, po mos pandehni se uné do
ta bdj, po ge se mé kércénoni.

__ Oh, mos ia vini re, doktor! —u hodh gruaja me
z& lutés. — Ne do t'u nénshtrohemi té gjitha rregullave
_ té procedurés.

Nga ana e oficeréve té SIMI-t nuk pati asnjé kundér-
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shtim dhe Danili mendoi se ata béhen si pulat, kur éshte
fjala pér vdekjen e tyre.

— Atéheré mos humbni kohé — tha Danili.

Kur nisi punén, ai harroi gjithcka. Nisi ta operonte
me pasion dhe me kujdes dhe e kuptoi se po kryente njé
operacion shumé té véshtiré. Asistenti tjetér i Garcias,
Mabhiri, e véshtronte me habi. Danili e dinte se asistenti
tjetér e ndjente veten t& fyer, ngaqé Garcia nuk e kishte
1éné até si zévendés, po che italiani, dhe Danili e dinin
se ai ishte njé kirurg i déshtuar. Ndérsa i hapte kraharo-
rin, Danili ndjente véshtrimin e gruas pérmes gjakut, nijé
véshtrim shumé té trishtuar dhe ai donte g€ ta shpétonte
Pér hir t& saj até oficer. Gjithnjé kishte ndjeré neveri kur
duhej té asistonte né operacionin e ndonjé oficeri fashist
dhe me vete falénderonte fatin g€ me ta merrej Garcia.
Mirépo kété radhé iu desh té ndeshej me vdekjen e njé
majori alpin dhe e ndjente se kishte déshiré ta mundte,
Al e ndjente se vdekja po térhigej né duart e tij qé léviz-
nin me siguri dhe durim pincat dhe bisturing e mprehté,
Vuri re se Mahiri kontrollonte t& gjitha lévizjet e tij dhe
mendoi befas se, sikur té gabonte, atéheré do ta priste
fati i doktor Elbasanit. E véshtroi pacientin né fytyre, ai
kishte njé ngjyré té verdhé dhe gimet e mjekrés sé& rruar,
me siguri né méngjes, i nxinin. Mendoi kalimthi se aj
oficer alpin né méngjes ishte nisur Per t€ vraré njeréz, jole}
asnjé fije nervi nuk géndroi né kété mendim dhe ai vazh-
doi té punonte me durim dhe me déshirén e cuditshme
pér ta shpétuar. Ndjeu véshirimin e Mahirit dhe i erdhij

té péshtiré. Jo, nuk do té kishte friké, edhe sikur pacienti
- t€é vdiste, nuk do té kishte frika Se mos i bénin gjs. Na
kraharorin e caré pérséri vuri re dy sy lutés dhe pothuaj
t& pérlotur. Nuk e kuptoi nése ishte véshtrimi i mahnit-
shém i syve té gruas s& majorit alpin gé e bhénte ts luf-
tonte me vdekjen, apo dicka tjetér, ajo ndjenja ng fillim
e vogel, po ngacmuese, g& e hidhte né operacionet e v@ésh-
tira. Por mendimi se kjo déshiré kishte t& bénte me ndje-
njén pér t€ treguar se dhe thika e njé kirurgu shqiptar
mund & bénte mrekulli, nisi ta pickonte lehté-lehta,
Gjithnjé kishte mjekuar njeréy ta réndomté dhe ne ndonjé
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eracione té mira, po gjithcka kishte
shte nisur t& dyshonte se mje-
kut jo fashist i bénin njé trajtim prej shérbétori.) Tani
kishte né& duar jetén e njé fashisti dhe arsyeja e bénte té
mendonte se nuk duhej ta linte mé & vriste njeréz. (Vésh-
trimi i Mahirit e pérgjonte me kujdes.) Tani entuziazmi
i paré pér té kryer njé operacion té véshtiré nisi t'i tu-
latej, por e kuptoi se ishte voné. Dhe pér heré t& paré i
erdhi keq qé nuk kishte fituar aftési gé ta linte sakat dhe
ta bénte krejt té paafté. Vuri buzén né gaz nga njé men-
dim i tillé.

— Kini menjen, doktor! — dégjoi péshpéritjen e bu-
t& té infermieres sé sallés dhe menjéheré u mundua té
pérgéndrohej né puné. pér pak do té kishte harruar pa
nxjerré njé cifél predhe. (Véshtrimi i Mahirit u bé mé i
vémendshém.) Kraharori i majorit alpin ngrihej e ulej

ngadalé, ndérsa zemra i rrihte dobét. Por Danili e dinte
hte mé& né rrezik. Pasi béri

se jeta e majorit alpin nuk is
mjekimin e nevojshém, nisi ta gepte, Atéheré dégjoi zérin
e prefektit. E kishte harruar fare prefektin qé kishte ngu-
lur kémbé t& futej né sallén € operacionit.

— E, doktor, shpétoi mio amico? — Ai foli me njé
z& & hollé si t& ngérdheshur gé nuk i shkonte fare trupit
té tij t€ madh me bark té kércyer dhe Danilit i erdhi pér
té geshur. Danili pohoi me koké dhe, si mbaroi, iu afrua
derés me cap t& gjaté dhe té geté. Gruaja iu afrua menjé-
heré dhe e pyeti me ankth:

— Ka shpresé, doktor?

Oficerst e SIMI-t e véshtruan né heshtje.

— Besoj se shpétoi — tha Danili pak i hutuar. —
Besoj se shpétoi plotésisht. '

—_ Oh, grazie, dottore! — tha gruaja duke shprehur
me té gjitha shqisat njé ndjenjé gézimi gjer né lumturi.

«Gézimi i njerézve kur i aférmi i tyre kthehet né
jeté,» mendoi Danili. Gjithnjé kjo ndjenjé e kishte kéna-
qur né ményré té cuditshme, po kété radhé ai ndjeu ve-
tém zbrazétiré.

__ Né fakt kishit té bénit me njé operacion té vésh-
tiré — tha njéri nga oficerét duke iu afruar. — Jam mjek
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ushtarak, por qé né fillim mendova se askush nuk mund
ti garantonte jetén, )

— Puna &shté se ciflat e predhave nuk kishin prekur
mushkéring — tha Danilj ba pasur déshiré t¢ jepte sqa-
rime, — Mirépo edhe lk&shtu mendoj se ai kishte njé or-
ganizém té shéndoshé,

— Kjo éshté e vérteté, — tha mjeku ushtarak — por

«Al mund t& vinte mé
dha njé& afat kaq t& gjaté

Danili u nda nga ata dhe u fy
Nga dritarja e hapur ai véshtroj rr

Dégjoi Mahirin 9€ po i thosh
fues gruas sa majorit alpin:

— Bémé sa mundém, zonjg, megjithaté jo gjithcka
varet nga ne.

Al u kujtua se nuk arriti t’i thoshte se pacienti nuk
ishte mé né& rrezik dhe tani kolegu i tij mendjemadh
duhej t& ishte VENE né njs pozité gesharake.

.. «Puné dreqi! tha me vete. Kur njeriu behet ge-
sharak...»

par€, mendoi Danili, Pse u

t né dhomén e mjekut.
ugén,
te me njs z& trium-

€tiré, po ai u mundua t& mos e
- Al kujtoi operacionin e véshtirg,
i i Jeté dhe mendoj - se
- Ndérsa Garcia me sj-

i ki kryer njg puné fare
t€ thjeshté dhe do ts i g€ gj

mundohej qgé giithcka té kalonte pa
u ndie:r, -§ikur t€é mos kishte ndodhur fare,
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2.

Derén ia hapi e shogja.

— C’u bére, Denisl — 1 tha. — Mua po mé zinte
gjumi.
Ajo ishte njé grua e re me njé shtat té forté dhe té
hollé dhe dukej si njé vajzé tetémbédhjetéviecare. (Al
nuk e kishte njohur kurré tetéembédhjetéviecare.) Lékurén
e kishte té bardhé dhe té freskét dhe té véshtronte me dy
sy t& thellé dhe pakéz fodullé.

Ajo e thérriste «Denis».

— Mé doli mjé operacion i papritur — i tha Danili
me mérzi. (Al mendoi se pérse njé njeri me kulturé si
ajo imitonte né ményré té neveritshme romanet e perén-
dimit.) — Tani gé nuk éshté Garcia, mua mé dalin shumeé
operacione t€ tilla.

== Kipo kjou bee zakonshme — i tha ajo. — Sa heré
kthehesh voné, thua se té doli njé operacion i papritur.
E di se kam filluar t&€ béhem xheloze?

Ai e dinte se e shogja nuk bghej kurré xheloze.

__ Uné nuk kthehem gjithnjé voné — i tha.

— Megjithaté uné mérzitem, — E shogja i hodhi njé
véshtrim shkarazi. — A nuk e kupton se mérzitem?

— E kuptoj — tha ai.

Ajo i tha shérbétores té shironte darkén dhe Danili
lau edhe njé heré duart né musllukun e banjds. «Muslluku
i gytetérimits, mendoi. Al ndjente bezdi nga prania e
shérbétores né shtépi dhe kété ia kishte théné edhe sé
shoges. Ai ishte njeri i thjesht¢ dhe nuk ishte mésuar
i shérbenin si njé zotérie, kishte njé natyré qé nuk mund
t& urdhéronte njeri pér t’i shérbyer. Por e shoqgja, me-
gjithése nuk kishte ndér mend ta fyente, i pérmendi
origjinén shogérore. Né& gofté se ai nuk ishte né gjendje
t& paguante, atéheré ajo do t'i lutej té atit. Pérse zonjat
e tjera t& mbanin shérbétore dhe ajo jo? Vjehrri i shkelte
rrallé né shtépi, por i plotésonte té gjitha tekat e s& bijés.

Ata u ulén té dy dhe nisén t& hanin né heshtje.

__ Operova njé major alpin — ia nisi Danili duke
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kthyer gotén me vers «Kianti» — Ishte plagosur pér
vdekje dhe uné pata njé rast shumé serioz.

E shogja e véshtroi né sy. Ajo as qé e merrte me
mend se Lufta nacionalclirimtare gé kishte nisur té merr-
te proporcione té& médha po i shkaktonte maqinés {fashlstg
humbje t& ndjeshme., Ajo kishte fiksuar mendimin e té
atit se fashizmi ishte i pathyeshém dhe as qgé e hante
meraku se gjékundi béhej ndonjé lufté. Pér fashizmin
ushgente njé dashuri t& vecanté dhe zemérohej kur ndo-
kush nuk fliste mirs Per t€. Ajo e pyeti nése mundi ta
shpétonte majorin alpin? b

~— Po — tha Danili. Ai ktheu Pérséri gotén me veré.
— E lash& né narkoza dhe me shumé njeréz mbi koké.
T& gjithé fashiste. '

Ajo e véshtroi me njé fars dyshimi, po Danili shtoi
81 pér inat:

— Njéri nga fashistét ma kércénoi se, po t& vdiste,
do ta paguaja me kokén time. — Gruaja e majorit, nuk
jam i sigurt nése me t& veérteté ishte gruaja e tij, m'u
lut me mirésjellje t& béja ¢'té mundja. Ajo ishte njé

t€ vdiste, ajo do {a kishte t& véshtiré. Uné e shpétova
majorin e saj, megjithése, kur e kuptova se nuk kishte
mé rrezik, mé& erdhi keq. h
Ajo e véshtroi njé copé heré né sy sikur té mundohej
té hetonte mendimet e tij dhe pastaj i tha:
— Kjo é&shté e pakuptueshme, Denis. Tj asnjéhers

pérfitosh nga té mirat e tyre...

— Nuk kam pasur asnjé t& miré — e ndérpreu Danilj
me nervozizém. Ai ndezi njé cigare té markés «Flora,..
— Uné vetém kam friks nga ata.

— Oh, Denis, — tha ajo me zé t& thaté dhe ironik,
— ata nuk jané gogolé.
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«Jané lugetér», tha Danili me vete, duke ndjeré ze-
mérimin qé i vérsheu me forcé népér nerva dhe, sikur
ajo té vazhdonte mé gjaté me tonin e thaté dhe ironik,
atéheré nuk dinte se ¢mund té& bénte. Kohét e fundit né
tryezén e bukés servirej odhe fashizmi me pérfitimet
prej tij. Ajo ia servirte si kulmin e gytetérimit botéror
dhe njé njeri intelektual nuk duhej té jetonte jashté tij.
Danili e dinte se i vjehrri hynte e dilte me ta né te gjitha
lokalet dhe prania e tij né shtépi i ngjallte bezdi. Megiith-
atéd ai asnjéheré nuk i kishte folur sé shoges. Ende nuk i
mbushej mendja se ajo, njé vajzé qé kishte studjuar me
profesoré antifashisté né universitetin e Vjenés, t& men-
donte si shumé njeréz té shiresave té larta gé e shihnin
fashizmin si shpétimtarin e kulturés dhe shkencés boté-
rore dhe si mikun e Shqipérisé. N& gazeta flitej shumé
pér njé fashizém ts buté dhe njerézor gé& po 1 krijonte
mundési té médha inteligjencés sé Shqipérisé pér zhvi-
Tlimin e shkencés dhe qytetérimit. Danili mendonte se €
shogja ndjente pér teé respekt dhe pérpigej t'i siguronte

- njé vend me réndési né katedrén e njerézve té shkences.
Atij i dukej naive (as q& ekzistonte njé katedér e till€)
dhe nuk i prishte ndonjé puné kur e shihte t'u fliste
miqve té saj pér aftésité e tij. Ata cuditeshin me admiri-
min gé ndjente kjo grua pér té shoqin. Njé gjé e tillé né
fillim e kishte zbavitur, po, kur nisi té kuptonte dalnga-
dalé pushtetin e Garcias, ndjeu zbrazétiré. Danili gjithnjé
kishte menduar se njé njeri i shkencés duhej té mos me-=
rrej kurré me politiké.

«Politika dhe shkencar» i kishte théné profesori 1 tij,
Krejzeri, nuk mund té ngatérrohen bashké sic nuk mund
té ngatérrohen leukocidet dhe eritrocidet. C'do té ndodhte
me gjakun sikur t& béhej njé ngatérrim i tillé? Politika,
nxéndsit e mi, e pengon shkencétarin té arrijé géllimin.»

Megjithaté profesor Krejzeri ishte antifashist.

E shogja ishte abonuar né shumé botime shkencore
dhe Danili i lexonte t& gjitha. Né to kishte gjetur edhe
ndonjé material gé paragiste interes, po ai si njeri i zgjuar
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nuk mund t& mos kuptonte se njé pjesé e miré e botimeve
ishin vetém pPropagandé fashiste.
Danili nuk donte t& grindej me té shogen dhe u

mundua t€ mos kundérshtonte g€ ajo t& mos e zgjaste mé.
Por ajo i tha:

té grindej me té,

— Két& ma ke thens edhe mé& pars - ; tha ai i
meérzitur.

— Ti je shkencgtar, Denis, dhe Garcia mendon pér
t€ ardhshmen ténde — it

ha ajo me zg entuziast, — A e

di se Garcia mendon pér t& ardhshmen tgnde? .
— Nuk e di — thy Danili. — Besoj se ai nuk merret

me politiké.

— Sigurisht nyk mund t& mérret me np()litiké g
tha e shogja. — Aj €shté njé shkencétar 1 madh dhe duhet
t€ pranosh se ke ¢'té mésosh

prej tij. Ajo e zbuti zérin

dhe i tha duke y pérkédhelur: — A nuk e kam mirs?
— Mua gjithnjé mga duhet t& me

duke e véshtruar né sy. Syts

déshirén pér ta puthur. Aj i tha me té butg: —

80] né shtépi vetém kup kam shumé pung. -

t€ mérzitesh,

— Cfaré?

— Uné... do ta meérzitem? — tha ajo. Danilit iy duk
se ajo ishte ndezur nga vera «Kianti» ose shtihej ashty
Pér ta joshur. Aj g ndjeu plotésisht pushtetin e syve ta
saj, dhe i tha ta ngriheshin. .

— Pse nuk bajma njé fémijé, Denis? — i tha ajo. —
A nuk té duket se kg kaluar njg kohé e gjaté pa fémija?

Ajo i hodhi syts e saj €ndérrues dhe Danilj ndjeu
pérséri pushtetin e tyre...
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Njé méngjes, kur ende ishte vetém njé student i vitit
té treté té universitetit té Vienés (né& gjithé liceistét, ai
ishte i vetmi g& mundi té pérfitonte bursé pér studimet e
larta) e ndjeu veten t& dashuruar krejt pas «princeshés»
shgiptare, si¢ e quanin miqté e tij vienezé. Ajo studjonte
letérsi. Aq shumé u dha pas saj, sa i harroi studimet
dhe viti i treté, ku lénda éshtg mjaft e véshtiré, po ka-
lonte pa u pérfillur. Kjo i ra né sy profesor Krejzerit qé
e kuptoi gjendjen e tij dhe e ndihmoi té vinte né vete.
Natyrisht edhe ajo i kujtoi origjinén shogérore. Q¢ té mar-
toheshin, ai duhej té& béhej njeri i dégjuar. Al kishte
mbetur i mahnitur nga kultura e saj. Q& atéheré ajo i
tharriste «Denis» dhe atij 1 pélgente. Vitin e fundit ajo
u dha e gjitha pas tij. Danili arriti té fitonte dy ¢mime
dhe ishte i vetmi student shqgiptar né Vjeng, t& cilin e
véshtronin me ngrohtési profesoré té dégjuar. U fejuan
vetém kur ai mori njé diplomé té shkélqyer. Ajo iu lut
té atit gé t’i financonte pér t& kaluar pushimet e vitit
& fundit né Austri, megjithése ekzistonte rreziku i pu-
shtimit gjerman. Vjena, kryeqyteti mé i pbukur i vendeve
gjermanike, pér Danilin gjer atéheré kishte pasur njé
rrugé té vetme. Pér té ai nisi t& éndérronte vetém kur e
shpuné pér studime. Rrugés pérfytyronte njé qytet me
shtépiza prej druri né ngjyré té verdhé, té kuge, t€ gel-
bér dhe té kaltér. Por, kur mbaroi studimet, né syté e tij
1 ngrit Vjena e shkencétaréve qé kércénohej nga pusnti-
mi fashist. Njé gjendje ta tillé e kuptuan vjenezét per-
parimtaré qé e dinin rrezikun e kétij pushtimi, por Danili
jo. Al e kishte t& véshtiré té mendonte se njé vend aq i
qytetéruar té mund té pushtohej nga njé shtet fginj po
aq i qytetéruar. Atéheré ai vetém nisi t€ ndjente Ver-
shimin e jetés né njé lévizje té vrullshme dhe né té gjitha
mendimet e tij zuné vend iluzione fantastike qé e shqge-
tésonin dhe e nisnin né rrugé té largét. Rrugét shpinin né
njé atdhe té vogél, «aq té vogél sa njé kuti shkrepéseje»
dhe aspak té zhvilluar.

Njéheré udhétonte me té fejuarén rrézé Alpeve
Ectal dhe vendosén té kalonin ca dité me fshatarét e atyre
anéve. Danili, gé kishte mésuar miré edhe dialektet e
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gjuhéve gjermanike, mori vesh se né njé shtépi diku
prané léngonte njé i sémurs réndé, Megjithése ndjente
pasiguri, vendosi ta ekzaminonte dhe mundi ta shéronte
pa véshtirési. Ai mésoi se né ta gjitha fshatrat rreth e
rrotull nuk kishte asnja mjek dhe i habitur mendoi se si
njé vend aq i qytetéruar qé pregatiste mjeka Pér shtete
té tjeré nuk kishte pér fshtra té téra. Atchers iu kujtua
atdheu dhe mendoi se edhe atje nuk kishte mjeké, madje
edhe né gytete. Aj éndérronte qé né atdhe t& kishte mjeka
dhe né goshet mé t& largéta. Kur iu shfaq nj& mendim i
tillé, ai vuri buzén na gaz hidhur dhe mendoj se kjo nuk
mund 1€ arrihej kurrg, pérderisa edhe né vende tg tjera,
madje shumé ta médha dhe teé zhvilluara, nuk ishte
arritur.

Fshatarét i véshtronin ngrohté dhe me habi. Syté e
tyre ishin té kthjellét dhe t& padjallézuar. Ata shprehan
kegardhjen e tyre g& nuk e dinin ku binte Shqipéria.
«Mos &éshté né Kanada? pyesnin ata. Danilin e Irrémbey
njé mall i pa pérmbajtur pér atdhené, ndérsa ajo ndjeu
njé kénagési té cuditshme dhe e pérfytyroi veten na sho-
g€riné e larté, duke ua treguar miqve kéto episode. «Atje,
mendoi ajo, do ta nderojné ma ndryshe tim shoq, meé
ndryshe se kéta fshataré ta Alpeve Ectal.»

Por, kur po i afroheshin kryeqytetit mé ta bukur ta
botés nordike, ndjeu tronditje. Tu kujtua menig

kané hyré ushtrité e Duges, populli shgiptar m& na fund
u clirua. Vendi i bukur buzé Adriatikut pPriti me lule cli-
ruesit e tij té vértets., » «Natyrisht ka ndodhur ndonjé keg-
kuptim», mendoi. N& historing e popullit t& tij asnjéhers
nuk kishte ndodhur q& njé ushtri e huaj t& ishte pritur

Gjaté gjithé kohés ai e kishte ndjeré veten ts hutuar
dhe té coroditur, por e dashura e getésoi dalngadalé ghe
ai harroi ¢’kishte ndodhur atje larg. Kjo iu kujtua vetém
kur do té kthehej né atdhe. Si do te¢ ishte gjendja atje
dhe a do t& mund t& punonte ai?

Por, pasi erdhi n& atdhe dhe nisi punén me vrull cdhe
me dé&shiré, ndjeu se brenda gjithé genies s& tij po fute)
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njé zhgénjim shkatérrues dhe netét nisén t' dukeshin
shumé té gjata dhe té ftohta...

E shogja géndronte e shtriré né shtrat me leshrat €
shpupurisura dhe e véshtronte me syté e saj magjiké dhe
turbullues.

Vértet, pérse nuk kishte béré fémijé me t&? Danili
e véshtroi. Ajo ishte njé grua, né trupin e sé cilés ishte
mishéruar gjithcka femérore gqé e joshte dhe e mbante
lidhur me njé forcé té habitshme...

Ajo flinte e kénaqur, ndérsa Danilin nuk e zuri gju-
mi. Ai ndjeu befas se ishte fare i huaj pér t&, se ata i
ndante vértet njé hendek i thellé dhe ai as g€ kishte dé-
shiré té kapércente né bregun e saj. Kujtoi sallén e opera-
cionit, kraharorin e copétuar t¢ majorit alpin, pamjen €
gruas sé tij dhe véshtrimin tinzar keqdashés té& Mahirit.
Papritur si né mjegull iu ngul njé véshirim i ngrohté
dhe ai e njohu. Vetém Kel Martini, ai kuzhinieri shtat-
madh dhe babaxhan i spitalit, e véshtronte ashtu. Vértet
ai nuk kishte menduar fare kéto dité pér Kel Martinin.
Danilit i ishte béré zakon té zbriste né kuzhiné dhe t&
pinte pas punés sé lodhshme njé kafe me té. Gjithnjé né
kuzhiné e ndjente veten miré. Bénte ngrohté dhe kuzhi-
nieri gazmor i sajonte ndonjé nga ato gjellét e tij t€
shijshme. Ai e ndjente se te Kel Martini kishte njé mik
té dashur dhe e merrte malli pér té. Té nesérmen do té
zbriste patjetér né kuzhiné gé né méngjes dhe do té
géndronte njé copé heré me té.

3.

Ndodhi dicka e pabesueshme dhe Danili e harroi
fare Kel Martinin. Ai kontrolloi ata gé kishte operuar
gjaté atyre ditéve i ndjekur nga motér Luiza. Ajo ishte
njé murgeshé e re dhe shumé e kujdesshme pér pacientét.
Ishte e heshtur, vetém né syté ngjyré kafe shfaqej nga-
njéheré njé mdricim 1 lig. Nga pavioni ngjitur u dégjua
njé britmé gé dalngadalé u kthye né njé rénkim té
mbytur dhe té dhimbshém.
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— Eshté njé i burgosur — sqaroi murgesha dhe né
Sy iu ndez shkélgimi i lig. — E sollén mbréme dhe pro-
fesor Garcia i béri njé operacion té shkélgyer.

— Nga se e operoi? — pyeti Danili.

— Nuk e di — tha murgesha.

— Kush asistoi ng operacion?

Murgesha hezitoj njé cast, pastaj i hodhj njé véshtrim
té ftohta,

— Doktor Mahiri dhe infermierét e sallés — i tha.

U hap dera dhe aj vuri re Mahirin g& doli me cap
t€ nxituar. Ai ishte zverdhur né fytyre.

—— Ou, Danil, — tha aj duke 4 munduar t'i shmangej
véshtrimit tg murgeshés — Garcia ka bers njé operacion
t€ jashtézakonshém.

U hap dera prapé dhe n€ t& u zgjatén dy koké té
gethura. Dera u mbyll me forcé dhe Danilit ju fiksuan
né retingé fytyrat e tyre t8 zbeta. Nga brenda u dégjua:

— Doktor, mos e lini t& vdesé kétu,

— Ka friké se mog vdesé — sqaroi Mahiri, — U para-
qite te profesori sot?

— T burgosur jané ata? — pyeti Danili pa ia véné
veshin,

— T& burgosur — tha Mahiri. — Flitet se profesori
ka shprehur njé déshiré humanitare Pér t'u marré me té
urgosurit. Ai mendon t& ndértojé njé pavion ma vete,
natyrisht, pak ta vecuar. A nuk té duket njs gjest fisnik?

— Nga se e operoi? — pyeti Danili.

Mahiri e kuptoi se aj ngulte kémbé né t& tijen dhe e
veshtroi me mnervozizém. Murgesha béri njé gjest té pa-
pérecaktuar.

— Profesor Garcia nuk ka déshiré té tregoje diagno-
zén e t& burgosurve politiké — tha Mahiri, duke e vigh-
truar me njé pale Sy t& hakérryer. — Ajo shénohet vetém
né kartelat e SIMI-t.

Danili e dinte se, kur ishte fjala per ndonjé ta bur-
gosur politik, askush nuk guxonte té fliste, madje edhe
Mahiri.

— Por, — nguli kémba Danili — +tj je mijek...
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— Me sa duket ende muk je takuar me profesor
Garcian, — i tha ftohté Mahiri, 1 kénaqur qé kishte rast
t& fliste me njé ton autoritar. — Duhej ta prisje mbrémeé.

—_. Ai do té vinte pas tri orésh — tha Danili.

— Megjithaté ti duhej ta prisje. — Mahiri e véshtroi
pérséri i hakérryer. Njé i sémuré aty prané nxori njé
rénkim té thellé. — Edhe sot ti vizitove mé paré t& semu-
rét e pavionit dhe jo majorin.

Murgesha gjaté gjithé kohés i dégjoi pa théné asgjé
dhe, megjithése ata folén shqip, ajo e kuptoi se midis
tyre kishte njé noté grindjeje. Danili e véshtiroi né heshtje
kolegun gé u largua me njé cap autoritar i ndjekur nga
syté e té sémuréve. Kur doli ai, e pushtoi befas shqeté-
simi gé kishte nisur ta brente kohét e fundit gé kur kishin
internuar doktor Elbasanin. «Gjithcka ka filluar t& mé
duket misterioze dhe e frikshme, mendoi, me siguri ndo-
njé dité do t'u lindin dyshime edhe pér mua dhe do té
mé internojné. Kjo mund té ndodhé vetém sepse uné nuk
sillem dot si njé lake ndaj tyre.» -

Danili véshtroi me neveri andej nga doli Mahiri dhe
u mundua té pérfytyronte interpretimin gé do t'i bénte
ai bisedés sé tyre né prani t& Garcias. Ai e kuptoi se po i
ngjitej njé ndjenjé pérbuzjeje pér até kirurg fare t€ pa-
afté dhe u mundua té sillte né mend mjekét e tjeré shqip-
taré té spitalit. Ata nuk ishin si Mahiri, por shumé kishin
friké t'i kundérviheshin hapur autoritetit t& fashistéve
né spital. Nga ato mendime t& zymta, ku u ngatérrua pa-
dashur, e pérmendi murgesha.

— Doktor, ju duhet té takoheni me profesor Garcian.
— Ajo i foli me z& t& geté dhe t& akullt.

Danili v largua me cap té matur, duke ndjeré pas
rrégethjen gé i shkaktonte zéri i ftohté i murgeshés dhe,
kur u fut né dhomén e majorit alpin, u rrethua menjé-
heré nga gjithé ata njeréz dhe tym duhani.

__"Ja dhe nxéndsi im mé i denjé — tha pér habi t&
tij Garcia, duke e treguar me doré si¢c mund té tregohet
né magaziné njé mall gé as veté shitési muk e beson té
vlejé aq sa e kishte ¢muar. Danili nuk e kuptoi nése tallej
apo e kishte me gjithé mend, Gruaja e bukur e majorit
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alpin e pérshéndeti me mirénjohje. Edhe majori vuri bu-
zén né gaz, megjithése ndjente dhembje né plagé dhe
ende nuk e kishte marré veten miré. Ndérsa prefekti i tha:

— E. mre!?

— Keni fituar admirimin e gruas mé té bukur —
tha Garcia.

Gruaja i buzégeshi me ngrohtési dhe Danili mendoi
pérséri se ajo kishte njé forcé térhegése té cuditshme.
Mahiri, gé kishte zéné vend né pezulin e dritares, e vésh-
tronte me zili.

— Do té béni karrierg, biri im, — i tha Gareja —
njé karrieré gé as e merrni dot me ménd.

Al nisi t& shpjegonte planet e tij pér te krijuar njé
pavion t& posacém, né té cilin te kishte mundési ta Vinte
neé jeté cudirat e tij shkencore. Aj tha se do té propozonte
g€, né vend t& tij, té vihej Danili. Vértet ishte shumé j
Tl pér t€é gené shef pavioni, por ai kishte besim né afts-
Siné e nxéndsit t& vet. Danili ndjeu se po turbullohej
dhe nuk e kuptonte nése i vinte nga karriera g@ i hapej
. P€rpara né té ardhshmen apo mga pérfytyrimi i plakut
t& miré Krejzer qé iu shfaq papritur na Provimin e gna-
tomisé duke i béra njé pyétje té véshtire, Al ishte prega-
titur té dégjonte ndonjé qortim, madje dhe fyerje pas
raportimit t& Mahirit, por kjo nuk kishte ndodhur. Kishte
ndodhur e kundérta dhe ai kété nuk e briste. «Duan t&

por mundohej té dukej si njeri apolitik,
«Pra, mendoi, nuk mund t'i shman
Por cfaré politike duhet 8 ndjekésh?.

‘Danili ndjeu se bo mbushej me djerse te ftohta dhe
mendoi befas se ata mund té dyshonin pér pamjen e tij
t€é hutuar. Ai dégjonte turbull bisedat e tyre.

— Né& Pezé po luftojné me njé komit gé ka pas vetes
nja dyqind veta... Komiti u ka futur frikén gjithé bejle-
réve.. até e thérrasin «babé.»

— Padre?!

gesh politikes,
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— Po, po, «babé». Kjo ka dy kuptime; njéri ka kup-
timin fetar dhe tjetri kuptimin e prindit. Me sa duket
kétu nuk ka kuptim fetar.

_ La morte del capitano Moreli era molto flagrante
e tragica.l)

— 11 capitano Moreli era un inbecile.

— Oh, Paolo!

— Si, si era un figlio di putana.

— Siete molto duro magiore Piacettini.

Danili vuri re véshtrimin e gruas sé majorit alpin
dhe ndjeu té skugej.

— “Komunistét kané filluar t& béhen té padurueshém,
kané nxjerré dhe njé palogazeté me letér ambalazhi dhe pre-
tendojné se kané krijuar shtypin revolucionar té kombit

— Megjithaté artikujt e tyre té b&jné nervoz.

__ A do té komunikojé gazeta mbi operacionin e
fundit, zoti kryeredaktor?

__ Thoné se komiti i Pezés do té béhet komunist.

__ I comunisti sono vagabondi civilizati.?)

Dhoma ishte mbushur me tym duhani dhe njerézit
dukeshin té zbeté. Gruaja e majorit alpin ua mbushi pér-
séri gotat me konjak ta markés «Martini» dhe i vajti
prand & shogit gé digjej nga ethet. Danili i dégjonte bi-
sedat e tyre dhe i dukej sikur fjalét vinin nga thellésia
e mjegullés.

" 1 comunisti godano con le nostre prostituté e noi
non li possiamo caturare...”)

__ Mé duket se i 8shté ngritur temperatura.

— Non vi disturbare, signora Piacettinil..%)

1) — Vdekja e kapiten Morelit ishte shumé flagrante dhe

tragjike.

— Oh, Paolo!

_ Kapiten Moreli ishte njé hajvan.

— Po, po, ishte mjé bir kurve.

_ Jeni shumg i vrazhdg, major Piacetini.

2) Komunistét jané vagabondé té qytetéruar.

3) Komunistét b&jné qejf me prostitutat tona dhe ne nuk
i kapim dot. :

4) — Mos u shgetésoni, zonja Piacetini!
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— Godano anche con le donne dei uficiali del
SIMI. . .Y

— Ohl..

Né dhomé hyri infermierja e sallés sa operacionit
dhe Danili vuri re se ajo u turbullua menjéheré, Té
tjerét i hodhén njé véshtrim té shpérlaré, ndérsa tullaci
me syze, qé€ ishte kryeredaktori i njé gazete, e véshtroi
me .epsh. Infermierja e callés iu afrua me drojtje profe-
sor Garcias dhe i péshpériti me z& t& dridhur se 1 operuari
njé naté mé paré kishte vdekur papritur,

== vertebieudi|] 25 gy Garcia sikur ta mos kishte
ndodhur asgjé. — Ung pandeha se kishte vdekyr me kohé.
Al u ngrit mé kémba dhe, duke iu drejtuar
té gazetés, tha: i ¢

tiké. — Ai vuri buzén né gaz né njé me
neveritshme, — Natyrisht kjo nuk ésh
— tha.

nyré shumg té
t€ pér shtypin

coroditur nervagh.

Dhoma u zbraz ngadalé dhe ai mhbeti mé kémbg, duke
véshiruar na heshtje majorin alpin. Ai flinte, duke nxje-
rré frymén nga buzét. Danilit dukej sikur e kiship Qé-
lluar fort né koké me njé copé dru t€ lagur.

Majori alpin flinte, duke nxjerré giithnjé frymgy, nga
buzét. Papritur Danilit i erdhi keq qgé& i kishte h I'é nig
operacioni 1€ tillé pa u menduar shumé, sepse eksperiemca
e tij nuk do t'i nevojitej askujt. Aj mendoi me vete qé me
operacione té tilla t& mos merrej mé. Ndjey dhembje koke,
njé dhembje t& padurueshme dhe iu duk sikur népgar floka
po ndodhte njé ¢ngjyrosje. Vértet aq shumé gjsra kishin
ndodhur né ato dité sa té mendonte se po thinjej?

1) Béjné gejf edhe me graté e oficeréve t& SIMJ-t,
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4,

Lokali i Kel Martinit ishte i pastér dhe rreth e rreth
cobave té médha kuzhinieri vértitej sikur té vallézonte.
Kur vuri re mjekun, ai la punén dhe iu afrua duke fshiré
duart e lagura né njé peceté té bardhé. Ai i tregoi njé
fron dhe, kur u ul, Danilit i duk sikur té kishte udhétuar
mé kémbé gjithé ditén.

— Erdha té pi mjé kafe, Kel — i tha.

— E pimé bashké, — tha Kel Martini — edhe uné
s’e kam piré ende.

Ai mori njé xhezve t& vogél qé mezi dukej né duart
e tij topolake. Danili ndigte pa vémendie lévizjet e tJ
energjike dhe iu dukén se ato ishin té tepérta dhe fare
té pakontrolluara. Al njésoj lévizte, si atéheré kur i duhe]j
t& zhvendoste njé kazan me 100 litra ujé, ashtu edhe kur
vinte né zjarr njé xhezve dyshe.

Njéheré Danili 1 kishte mjekuar njé infeksion né sup
dhe kishte véné re me habi se né shpatulla ai kishte kallo
shumé té forta.

— 3a vijec je ti, Kel? — e kishte pyetur.

— Tridhjeté.

— Por kéto kallo...

Kel Martini e kishte véshtruar me dhemshuri. Né
syté e tij ngjyré gri kishte dicka t& shndritshme dhe té
ngrohté.

__ Si mund t'i béhen njeriut kallo t& tilla né shpatu-
lla? — e kishte pyetur Danili me habi.

__ Jand béré nga kovat me ujé. Réndonin rreth teté-
dhjeté kile.

Dhe ai i kishte treguar pér jetén e tij. Ai ishte rritur
jetim dhe Kkishte nisur té punonte q& i vogél lokaleve.
Kur kishte mbushur 12 vje¢, me njé mik kishte shkuar
né Greqi dhe atje kishte punuar dhjeté viet duke mbajtur
kova me ujé, gjersa kishte arritur t& mésonte vjedhurazi
zanatin. Pérgjonte oré té téra mjeshtrit e kuzhinés né
vrimén e celésit, nganjéheré, kur provonte fshehurazi
té gatuante, démtonte materiale dhe atéheré e nxirrnin
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me shgelma né rrugé. Por, kur mbushi té njézetat, mundi
t€ b&hej mjeshtér dhe té futej né hotel-restorant «Pan-
theon», njé nga mé ta médhenjté e Athinés. Atij shpesh
1 ishte dashur & rrihej me policiné népér greva dhe de-
mostrata.

‘Danili ishte munduar ta pérfytyronte duke gélluar
me grushtat e tij t& médhenj dhe i vinte cudi se si mund
té kishte njé shpirt aq t€ buté dhe t& dhemshur. N& ku-
zhinén e Kel Martinit aj e ndjente veten miré, si né shtépi
té 1ij, madje mé& mira. Atij i dukej sikur clodhej dhe
clirohej nga punét dhe mendimet kapitése q& e mundonin
gjate dités.

Kel Martini hodhi kafené néa dy filxhang ta vegijsl
dhe ata nisén t& rrufisnin na heshtje. Até dité Danilit iy
duk i zymté dhe mendoi se do té ishte grindur me njeri.
A e kishte mésuar Kel] Martini se ai kishte mundur ta
realizonte mjé operacion ta véshtiré?

e L G o B A se uné i béra njé operacion
shumé té véshtiré njé majori alpin?

— E mora vesh — thg Kel Martini.

ca hapa dhe pér nj& cast ata heshten,

Njéri nga kapakét e médhenj t& kazanéve nisi té ngri-
hej dhe né sobén e madhe 4 derdh ujé. Kuzhina u mbush
me njé mjeg__ul'l t€ dendur avuyll. Pastaj pérséri u ba
heshtje dhe dégjohej vetém tik-taku i orés né forme pjate
qé ishte vendosur né mur,

— E kishin nxjerra ng Bazeté, — tha Kel Martinj
duke u mgritur — bor nuk shénonin asnjé hollési.
— Mbase e béra se até koh
inati pér profesorin —
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linte né heshtje sikur té mos kishte ndodhur asgjé me
réndési.

— Ai me siguri nuk e kaloi né heshtje — tha Kel
Martini. — Té tha se je njé nxénés i denjé i tij?

— Pikérisht — tha Danili i habitur. — Po nga e di ti?

Keli nuk iu pérgjigj pyetjes.

— Vetém se ai shqetésohet shumé nga frika mos e
akuzojné se merret me politiké — tha pastaj.

Danili ndjeu se po habitej me t&é vérteté. Kishte dicka
té pakuptueshme né fjalét e Kel Martinit, dicka q& edhe
té zbérthente, edhe té bénte t'i murosje mendimet bren-
da vetes.

— Por uné, — ia nisi Danili — uné ndjeva neveri
dhe u pendova gé& ia hyra asaj pune. A e kupton, Kel, se
e nisém jetén me gindra iluzione dhe ja, befas, ndjejmé
njé zhgénjim t& padurueshém, njé zhgénjim gé na ndjek
pas dité e naté kudo gé t¢ ndodhemi?

Kel Martini e véshtroi né heshtje. Ai i zgjati njé ci-
gare dhe ia ndezi, pastaj u mgrit t'u hidhte njé sy gjelle-
ve. Kur u kthye, vuri re se Danili ishte mbushur gjithé
djersé.

— Kam nisur t€ mendoj se fjala «iluzion» ka njé
kuptim gesharak — tha Danili pa u kuptuar pérse. Tjetri
e véshtroi né sy, ndérsa matané derés u dégjuan pér-
séri hapa.

— Cdo njeri hyn né jeté me njé gerre €ndrrash —
tha Keli. Uné dikur éndérroja té kisha njé lokal dhe té
béhesha i pasur gé t'u jepja fund vuajtjeve t€ véllezérve
dhe motrave t& mia jetime. Ndérsa ti me siguri ke men-
duar tu vish né ndihmé njerézve, cilétdo qofshin, ti
shpétosh nga vdekja. Por ke éndérruar t€ punosh né spi-
tale me laboratoré té pajisur miré, té luftosh epidemité,
sémundjet, pra vdekjen. Por a ke menduar ndonjéheré
ményrén se si mund té arrihen kéto? — Kel Martini hesh-
ti papritur dhe mjeku priti té vazhdonte pa arritur té
kuptonte se ku donte té dilte ai. Ai thithi fort cigaren
dhe vazhdoi:

— Mirépo vjen njé dité dhe njeriu e kupton se jeta
nuk mund té jeté vetém njé iluzion, kupton se gjithcka
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nuk &shté e ndértuar né ményré té atillé qé iluzionet té
gjejné njé bazé reale. Gjithcka ekziston né njé lufté té
ashpér midis sé mirés dhe sé keges.

Kel Martini pérséri heshti dhe Danili, megjithése ki-
shte nisur t€ kuptonte njé shpjegim haiv té luftés pér
ekzistencé, e dégjonte me habi. Kel Martini mori njé
pamje serioze dhe tha:

— Ajo gé ka réndési éshté fati i késaj lufte. Dhe
kjo varet nga fronti, né té cilin hidhet njéri apo tjetri.

U vendos njé heshtje e gjaté dhe Danili vuri re se
ai u bé pérséri i zymté sikur té ishte grindur me njeri.

— Kel, —i tha — profesor Garcia mé& propozoi ven-
din e shefit 1€ pavionit.

— Ahal! — ja béri Kel Martini i shkujdesur, por nuk
shtoi mé asgjé.

— A nuk ke ndonjé gjé pér t& thénég?

— Jo, vetém se njé dité uné kuptova se éndrra pér
t'u béré i pasur mé hidhte né frontin e sé keges.

Danilit i erdhi pér té& geshur.

— Po uné, more Kel, as gé éndérroj té¢ béhem i pa-
sur — i tha duke véné buzén né gaz dhe u ngrit mé kémbé.

Por, kur doli né rrugé, biseda me Kel Martinin iu
kujtua pérséri dhe ai nisi t& ndjente pérbrenda njé shge-
tésim t€ pakuptueshém. Atij i vinte cudi me logjikén e
thjeshté t& Kel Martinit, por e kuptonte se ai nuk ishte
vetém njé arsyetim naiv. Me ato fjalé Keli e bénte tjetrin
& mendohej nése ndodhej edhe ai né ndonjé front 15 ki-
saj lufte t€ s& mirés kundér sé keges dhe né cilin pi-
kérisht.

«Uné nuk ndodhem né asnjé front, mendoj Danili
né cilindo front g€ t&€ ndodhem, kjo do t& thots té ngatéi
rrohesh me politiké dhe, po ge se ndodh késhtu, atahers
nuk mund té jesh mé shkencétar.» .

Qyteti flinte i kredhur i gjithi né errésiré dhe ai ecte
népér rrugét e ftohta, duke dégjuar trokéllimén e hapave
gé kumbonin né zbrazétiré dhe i ngjethnin térs trupin,
Véshtrimi i geté i Kel Martinit nuk i ndahej dhe ai mun-
dohej té sillte né mend t€ gjithé bisedén. Kishte dhe dicka
té ndérlikuar né fjalét e tij, dicka té vendosur prej kohe
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dhe Danilit i vinte cudi se si njé punétor i réndomté
mund & fliste me njé logjiké aq té thjeshté pér dicka gé
e mundonte shumé, por gé& ai ia paraqiti si njé gjé qé
nuk kérkon véshtirési pér t'u kuptuar. «Po pérse dukej
aq i zymt8, mendoi, até kurré nuk mund ta shihje aq té
zymté.» Gjithnjé Kel Martini i dukej njé njeri i gjallg,
sikur rreth tij t& mos ndodhte asgjé e mérzitshme dhe,
me t8, fliste sikur té ishte njé ¢un i pérkédhelur.

Danili ndjeu lodhje. N& errésiré dégjohej kumbimi 1
hapave té tij ritmiké dhe ai mendoi se né véshtrimin e
kthiellét t& kuzhinierit fshihej njé boté e thellg, e mbu-
shur me ngjarje jo shumé té kéndshme.

5.

Prané shtépisé e ndali njé patrullée. Njéri nga kara-
binierét e njohu, sapo u bé gati té nxirrte leje garkulli-
min, dhe e nderoi:

— Ah, siete voi, dottore! Scusatemi.

Danili ndjeu njé tronditje t& lehté. E kuptoi se fashis-
tét ishin shumé té shgetésuar. Kur hynin partizanét né
qytet ose kuptohej ndonjé lévizje e guerrileve, gyteti
mbushej me patrulla. Al nuk ushgente asnjé mendim té
pércaktuar pér partizanét, por thellé né vetvete ndjente
nderim pér ta. Ai vetém mendonte se ata i kishin hyré
njé pune té& véshtiré dhe nuk e pranonte mendimin e
pérbashkét té gjithé rrethit t& sé& shoges se ata bénin ve-
tam aventura kalamajsh, Guximi i tyre e mbushte me ad-
mirim dhe me njé ndjenjé pérbuzjeje, pér veten qé nuk
dinte t'i lidhte mendimet me ta, por géndronte né katér
muret e sallés sé operacionit gjithnjé i ndjekur nga njé
drithérimé frike té pakuptueshme qé e bezdiste dhe i
ngrinte nervat.

Derén ia hapi e shogja.

— Denis, — i tha ajo — ka ardhur babai me daja-
llarét. '

— Aha! — tha ai i turbulluar.
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Al ndenji njé copé heré me fytyrén prané [ytyrés sé
sé shoges pa déshirén ta puthte. s T |

— Sonte jam e lumtur, Denis — PeShP(;’}‘l“ 4]9; Al
nuk e dégjoi mé tutje, sepse ishte drejtual: né dhomen.._ e
miqve. Njerézit, t& ciléve ishte i detyruar t'u jepte dorén,
e bénin t€ ndjente bezdi dhe i kujtonin se hen.c_l_ek},_t qé i
ndante ishte shumé i thellé, Ata s’kishin asgjé té pér-
bashkét me njerézit e tij, qé jetonin né njé aytet t& vo-
gél, mbase né varféri, por me puné té I}de'l"sl.lme. Qe te
" martohej, ai ishte detyruar t'i braktiste njerézit e tij. Nje
dit€¢ e shogja e lejoi t'i ndihmonte fshehurazi me t& holla
dhe ata ia pranuan. Ajo e kishte lejuar, sepse e kuptonte
gé ai nuk mund t& jetonte i ndaré shpirtérisht nga atg.

— Urime, dhéndér, urime! — Ai ishte ulur krejt i
turbulluar né njé kolltuk t& buté dhe vjehrri e Pérmendj
sikur t'i kishte hedhur njé kové me ujé tE..‘_fl()‘}.'lL":‘.

— Shkenca e mémédheut do ta kujtoja glithnjé suk-
sesin ténd tha vjehrri. Danili e véshtroi me kujdes. —
Besoj se e more vesh q& kéta javé zévendéson profesorin.

Ai kishte éndérruar kur ge student té zinte njé post
me réndési né fushén e shkencés, Megjithaté u ngérdhesh
i pakénaqur.

— E mora vesh — i tha ftohtd. Ai mendoi se i vieh-
rri do té ishte interesuar Pér operacionin,

— A nuk &shté Iumturi kjo, Denis? — E shogja i
hodhi njé véshtrim pérkédhelés,

Ai e véshtroi ng heshtje, véshtroi edhe njerézit e
saj q€ ishin rehatuar né kolltuké +& buté veneciané (ato
ua kishte dhuruar viehrri hashka me shtépiné). Tu duk se
pas fjaléve té s& shoges fshihej dicka jo e singerté dhe
vendosi té ishte i kujdesshém.

— Pérse éshté lumturi? — pyeti pa dashur té merrte
pérgjigje.

— Po ti ke éndérruar & zash njé post me réndési né
shkencé! — E shoqja dukej e habitur. — Ti tani mund
té drejtosh eksperimente serioze.

— Eksperimente?

— Sigurisht —

tha ajo me njé ndjenjé padurimi. —
Ti do té jesh shef dh

e gjithcka do t& jeté nén urdhrin ténd.
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Ai vuri né gojé njé cigare te markés «Flora» dhe
mendoi té mos fliste fare. Por mdjeu se té gjithé ata me
sa dukej kishin ardhur té dégjonin mendimin € tij dhe
prisnin me njé durim gé i ngjallte neveri.

__ Zakonisht mjekésia — 1 pranon eksperimentet
vetém né disa lloje kafshésh dhe né autopsiné e t& vde-
kurit — tha ai. — Por te ne ende nuk éshté arritur njé

gjé e tillé, pasi nuk ekziston asnjé laborator eksperimental.

Ana tjetér e hendekut u véshtrua sy né sy dhe ra
né heshtje. Danili thithi cigaren dhe ndenji njé copé
heré duke véshtruar rrathét e tymit.

— Por — tha pastaj — mungesa € tyre'té bén té kri-
josh pérvojé né kurriz {é jetés sé njerezve.

__ Mua mé duket se miqté taneé po té béjné njé nder
t& parakohshém — tha vjenrri. — Ata shprehin konside-
ratén e tyre pér njé shkencétar shqiptar qé eshté pér t'u
lavdéruar pér punén e tij.

Danili vazhdoi té géndronte né heshtje dhe vjedhu-

razi mundi té kapte véshtrimin e sé shoges. Ajo dukej e
endosi t'i fliste shtruar

zeméruar. Ana tjetér e hendekut v Ahs y
pér géllimet e médha dhe njerézore té fashizmit né dobi
ta botés injorante. A e dinte ai se emri do t’i vendosej né

listén e shkencétaréve té perandorisé?
— Oh, ju falemnderit! — tha me padurim Danili.

__ Por a do té mendonit késhtu sikur té mos ekzistonte
fashizmi?

Ai mendoi se me kéto fjalé e kishte tepruar.

— Sigurisht, i dashur.

— E pra, pér kété mé vjen cudi — tha Danili. Al e
kuptoi se ishte shumé i hutuar dhe nuk mund t'i kontro-
llonte mendimet. E shogja 1 hodhi njé véshtrim shpotités
si té véshtronte njé njeri qé e kishte pandehur t€ men-
cur, por ishte zhgénjyer dhe tani po e kuptonte se sa i
vlente lékura. Por ai nuk e kishte mendjen aty. Véshtrimi
i thellé dhe ngulmues i Kel Martinit zuri vend papritur
né até dhomé € mobiluar me shije dhe misi ta ngacmonte.

«Njé dité uné kuptova se éndrra ime pér t'u béré i
pasur mé hidhte né frontin e sé keges», mendoi Danili.
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Kjo donte té thoshte se Keli e kishte kuptuar se lush
ishte fronti i s& keqes dhe nuk ishte hedhur né té. Po ai
né cilin front ndodhej vallé? Natyrisht, mendoi. as qé
dua t& hidhem né frontin e s€ keges, por si ta kup-
toj kété 7.

Ai véshtroi anén tjetér t& hendekut, E shogja qé-
ndronte aty e patundur sikur priste castin ta gllabéronte,
po té léshonte ndonjé fjalé t& pamenduar mireg,

6.

mjekut dhe pérfshinte me njé véshtrim kérkues gjithéa
pavionin. Ai mundohej t& bénte me mend ndarje t& do-
mosdoshme, t& hapte njé kliniké ku t& mund t& Vizitohe-
shin lirisht edhe njerézit e varfér dhe t'u krijonte mundé-
siné pér t'u kuruar pa para. Ai pérpigej ta ndante pavionin
sipas diagnostikimit té& sémundjes, sipas giendjes sg &
operuarit dhe té€ angazhonte edhe kirurgé ta tjeré specia-
listé duke e ngritur mjekimin né kushte ta Vérteta shken-
core dhe natyrisht té evitonte ndarjen sipas g jendjes sho-
gérore. Ai pércaktonte me mend asistentét, infermierst,
sanitarét, donte t’i higte nga shérbimi mjekésoy murge-
shat. Ato pak besonin ma forcén e shkencés dhe pér mé
tepér ai dyshonte se ato merreshin me spiunazh, N i€
dité iu kujtuan njerézit e varfar, Kishte dicka t& pakup-
tueshme né mjekimin e varfanjakéve. Aty j vendosnin
né njé sallé ta vecuar dhe me tg merrej me njé ndjenjé
«<humanizmi t& rrallé. profesor Gareia, Por pér cudi né
operacione té véshtira me ta aj preferonte ma shumé gj
asistent Mahirin. Disg njeréz té varfér mjekoheshin 1jpg
pa shpenzime té médha. Bashkia e qytetit y siguronte
mjekimin disa njerézve qé e kishin t& véshtiré ta ushge-
heshin dy heré né ditg. «Do t& mundohem t& z3 mig né
bashki dhe, kur te emérohem shef pavioni, me mjekimin
e t€ varférve do t& merrem veté,» mendonte. ‘

Kur kishte kohé té liré. Danili dilte nga dhoma e
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Por njé dité mésoi se té varfrit gé i shtronte bashkia
me shpenzime t€& pakta do t&é mjekoheshin si gjithnjé nga
Garcia, vetém se do t'u krijoheshin kushte mé té mira.

__ Dottore! — Danili ktheu kokén dhe atéheré men-
doi se, kur té béhej shef, do té luftonte qé né pavionin
e tij té mos mjekohej asnjé ushtarak. Gruaja e majorit
alpin e véshtronte me ata syté e saj magjepses dhe mjekut
iu kujtua e shogja. Nata e bisedés me mjerézit e saj po-
thuaj i kishte ndaré dhe ajo kishte deklaruar se nuk e
pérfillte mé. (Pér t€ ai kishte gené gjithnjé njé plebe]
kokéforté gé muk mund té kuptonte kurré nga qytetéri-
mi). Kété ai nuk dinte si ta shpjegonte, sepse kishte be-
suar gjithnjé né ndjenjat e saj. Vendosi t&€ mos e mbante
mendjen asnjéheré tek ajo. Ai i tha gé ajo kishte ndjekur
studimet e larta vetém pér té pasur njé diplomé gé té
déshmonte pér kulturén e saj, por s'kishte asnjé kuptim
gé nuk e pérdorte dituriné e saj né shérbim t& njerézve.
Natyrisht ai do ta pranonte postin e shefit té pavionit,
por, né qofté se ai do té ishte njé pavion me pacienté
dhe personel shqiptar. Kjo ishte e pamundur dhe e shoqja
ishte vérsulur me histeri. Ai mendoi se kjo ishte faza e
dyté e dashurisé sé tij, faza mé e neveritshme, kur delika-
tesa e gruas u shndérrua dalngadalé né njé histeri politike
pa asnjé kuptim. Ai tha se nuk do t& merrej kurré me
politiké, aq mé tepér nuk do té béhej kurré fashist.

__ Sa i trishtuar qé dukeni, zotéri! — 1 tha gruaja e
majorit alpin. — Pérse? Im shoq tani duket fare miré
dhe ju fton té pini. -

Ai mendoi se majori alpin me té vérteté ishte pér-
mirésuar shumé, por kjo pér té nuk Kkishte asnjé réndési.
«Sikur ime shoge, mendoi, t& kérkojé divore, atéheré mua
mund t& mé flakin né mes t& rrugéve.» Majori alpin pinte
shumé konjak t& markés «Martini- dhe nganjéheré fliste
vrazhdé. Zonja Piacetini vinte gjithnjé né dhomén e tij
dhe kohét e fundit ai e mbante shumé, por askush nuk
kishte té drejté ta gortonte. Ajo e priste mjekun me
kénaqési t& hapur dhe i linte té kuptonte se mund té
mbashtetej tek ajo dhe tek i shogi pér té béré karrieré.
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Nganjéheré syté e saj léshonin njé shkélgim té cuditshém
gé ai e kishte véné re edhe tek e shogja, kur pinte vers
«Kianti.»

= Ohdottore = Ajo vuri buzén né gaz dhe e
mbéshtolli me véshirimin e saj joshés. Danili mendoi se
ajo grua e bukur kérkonte nga ai dicka mé tepér sesa
mirésjellje. Cfaré mund t& mendonin fashistét pér giéra
té tilla? Ndjenja e njohur e frikés iu férkua népér trup
si nj€ gjarpér i neveritshém dhe mendoi se kishin ndo-
dhur aq shumé gjéra, sa me t& veérteté mund ta ndjente
veten t& shqgetésuar., :

Ai u fut né dhomén e majorit alpin me njé tronditje
t€ lehté. Majori e priti miré dhe i tha sé shoqes gé t'u
mbushte gotat me konjak. Danili vuri re se konjaku nyuk
ishte «Martini», por i njé marke té njohur shgiptare,

— Keni konjak t& mrekullueshém —— tha majori alpin
duke e kthyer gotén e paré me njé frymé. — Nuk jam
ende i sigurt mése kana filluar ta shesin né lregjet e
Evropés nén emrin e markés «Martini.»

Danili vuri re se ai kishte piré edhe mé paré dhe
kishte ardhur né qejf.

— Nuk duhet t& pini kag shumé — i tha

— Ah, gjithnj& mjek, — tha majori alpin duke véna

buzén né gaz. — "E Pra uné€ jam shumé mireé. — Ai
m}aushl PErseri gotén., — Une pata fat qé né operacion
gélluat ju.

— Po t€ mos isha uné, atéheré do t’ju operonte pro-
fesor Garcia — tha Danili,* 5 . A% adpis njé kirurg i
shkélqyer, :

— 1 shkélgyer, ha, ha, ha! — Majori alpin geshi

me t€ madhe. — Aj Eshté hajvan.
Danili u drodh.

— Piké‘r.isht késhtu — tha me z& t€ qeté& majori alpin.
— E kam njohur edhe para se t€ vinim kétu. Aj &shta
njé aventurier dhe kéty kg ardhur t€ béjé para dhe emér.,
— Paolo! — tha me 2z 15 buté e shogja.

jori i hodhi s€ shoges njé vishtrim mospérfillés, pastaj
iu kthye Danilit: — Gjynah gé jeni vetém shqiptar.
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Danili u hutua dhe nuk po vendoste dot se ¢'géndrim

t& mbante. Ai rrékélleu me njé frymé konjakun dhe ndjeu

i merrnin zjarr gjoksi dhe fyti. Atéheré u bé i sigurt
né vetvete dhe kuptoi se majori ishte dehur dhe fliste
mé tym. Edhe sikur té ishte ashtu, askujt nuk do t'ia
mbante t& demaskonte njé profesor fashist edhe sikur
mé paré té kishte gené shités kinkalerie dhe jo mjek.
Gruaja i véshtronte né heshtje me njé buzéqgeshje t& ngri-
ré mospérfillése. Danili u ngrit dhe nisi té késhillonte
majorin alpin se nuk duhej té pinte aq shume.

— Gjynah gé nuk jeni italian — tha majori alpin.

Ai doli né korridor duke ndjeré nga pas véshtrimin
e gruas sé tij té bukur. Aty pér pak u pérplas me njé
murgeshé dhe i lindi pérséri njé dyshim i papércaktuar.
Murgesha i hodhi syté e saj té ftohte dhe deshi té largo-
hej, por ai e ndali:

— Sorela, — i tha — né qofté se mé kérkon mjeri,
uné do té ndodhem mé kuzhiné.

Kel Martini ishte si gjithnjé i shéndetshém dhe 1 gé-
zuar. Ai e hetoi me kujdes se mos vinte re ndonjé gjurmé
hipokrizie, por Keli ishte me té vérteté me humor dhe
nuk dukej aspak i zymté. Ai gjithé kohén kishte men-
duar pér fjalét e majorit alpin dhe mundohej té gjente
né to dicka té vérteté. Kishte asistuar né shumé opera-
cione té Garcias dhe kishte véné re se ai e pérdorte bis-
turiné me siguri dhe me njée mijeshtéri té pérsosur profe-
sionale. «Por, mendoi, uné asnjéhere nuk kam pasur rast
ta shoh né sukseset e tij shkencore, per té cilat flasin
shtypi dhe ai veté.»

Kel Martini i vuri pérpara njé filxhan me kafe dhe
i zgjati njé pageté me cigare t& markeés «Diamant.»

— Dukesh shumé i hutuar — i tha.

Danili rufiti kafené né heshtje. Vértet fjalét e ma-
jorit alpin e futnin né mendime té cuditshme dhe e bénin
qé té mundohej té pérfytyronte me hollési operacionet
e profesor Garcias. Kur mbaroi kafené, ai u ngrit me
kémbé dhe e la filxhanin né njé tryezé me mbulesé alu-
mini. Dalngadalé nisi t& kthjellohej dhe vendosi t'i tre-
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gonte Kel Martinit pér mendimet e tij kur té béhej shef
pavioni. Ai e dégjoi gjer né fund dhe vuri buzén né gaz.
Pastaj e véshiroi me kegardhje. Danili u habit me ndry-
shimin e tij t& menjéhershém dhe mendoi se aj s’e kishte
kuptuar.

— Ké&to muk mund t& béhen — tha Kel Martini.
Danili i hodhi nj& véshtrim pyetés. Tjetri vuri pérséri
buzén né gaz.

— Natyrisht, po ta kesh fjalén pér véshtirési —
tha Danili.

— Jo, jo! — Kel Martinj ndezi njé cigare. — Them

Se Jané té€ parealizueshme, — Al e véshtroi me vémendje.

né marrjen e
pushtetit na duart e popullit. Ata demaskonin gevering,
€ quanin t& shitur te fashizmi, flisnin Pér punétoré dhe
fshataré duke u bérs thirrje & gjithéve pér t'u bashkuar
né Fror}ti_n nacional clirimtar, por ama, asgjékundi nuk

arrestime dhe pér ca giéra té tjera, po pér mjekésing, .
— Mendimet e tua jané pérparimtare, por jo ko-



ata jané pér ngritjen e gindra spitaleve ku njeriu té
mjekohet krejt falas. i
—_ Por, — tha Danili si 1 dalldisur nga habia — PO
té jelé késhiu, atéheré kemunistet genkan ulirautopisté!
— Aspak — tha Kel Martini. Al e véshtroi sikur té
ngurronte nése duhej t& vazhdonte apo ta linte me ag.
Por mjeku dukej vérteté shumé i habitur. Kel Martini

vendosi té hidhte edhe njé hap. — Nuk mund té jené
aspak ultrautopisté, — tha ai — sepse ata nuk mund

t8 besojné se kéto do ti béjné Merlika dhe fashizmi.

—Por né rrethana té tilla ag mé pak mund ti béjné
ata — tha Danili.

— Prandaj ata duan té marrin  pushtetin — tha
Kel Martini. _

Pas kétyre fjaléve Danili u mbyll né vetvete. CAL
mendoi se padashur kishte shkuar shumé larg. Njé dité
mé paré nuk do té guxonte as t& sillte ndér mend fjalé
& tilla. Kel Martini dukej i geté dhe fliste pa e vésh-
truar né sy, por duke u marré me ndonjé. gjé néper ku-
shmé. Kur fliste, kuzhinieri nuk bénte l8vizje té tepérta,
por t& matura dhe ca si t& plogéta. «Njé gje duhet t& jeté .
e vértetd, mendoi, ose Keli ka njé fantazi t& zhvilluar,
ose pérvoja e ashpér e jetés e ka shpéné né mendime t&
tilla. Por a i beson vértet komunistét ai?» Danili asnjé-
herg nuk kishte menduar se komunistét, forca e té ciléve
po trcndicte themelet e geverisé fashiste, kishin mundur
vec luftés té hartonin edhe plane t€ atilla gé atij i duke-
shin shumé njerézore. «Por, mendoi, Keli mund t€ jeté
njohur edhe me ndonjé udhéheqgés té tyre, me ndonjé
njeri €nderrues, i cili i ka shkogitur pérfytyrime té tilla
gé i kapércejnd té gjitha iluzionet e mia...»

Kel Martini i hedhi njé véshtrim 18 geté dhe depér-
tues. Danili vuri re se e gjithé genia e tij fregoni€ njé
siguri t& cuditshme.

— Nga i di gjithé kéio, Kel? — i tha. — Nuk beso]
s né mérgim té kishe koh# té merreshe me gjéra 1é

filla. Aq mé pak né kohén e Zogut apo tani.

Kel Martini mori njé: pamje i€ shkujdesur.
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— Idi — i tha. — Una kam punuar edhe na Univer-
sitetin e Athinés edhe na Institutin tregtar té Vlorés dhe
atje kishte students komunisté,

— Mos ke gj@ lidhje me komunistét?

Kel Martini vetsm vuri buzén né gaz lehte dhe e
véshtroi né heshtje.

7.

Matané dritares sa hapur frynte njé eré e vakét dhe
gjer né dhomé hynte pa u ndjeré era e miré e mimozave.
Né dité te tjera Danili do {5 nuhaste me kénaqési até
eré t& mirg, lajmétare & pPranverés dhe brenda botés sé
tij t€ heshtur do te nisnin ¢ léviznin ndjenja té vpull-
shme. Po até dité, tek rrinte né dritare, e brente dyshimi

i < ion i dhe njé dite
z€m qé vdiste
kuptoi se vdekjet

me siguri ai do t& kthehej ng njé mekanj
njeréz. Njé ndjenjé e tilla i lindi q& kur
né€ pavionin e t& varférve PO shpeshoheshin shums,
C’po ndodhte valle neg  aia bavion  shqiptarésh ta
thjeshté? «Vértet duket e Cuditshme, mendonte Danili,
S€pse atje punon Gareis dhe ag g€ mund té dyshohet pér
aftésité_e tij.» Danilj nuk e dinte seo sa kohé jetonin ta
operuarit e Garcias, poy kishte lexuar ng shtyp mbi disa
operacione «t& mahnitshme ghe té suksesshmes tg profe-
¢ t ajo gé& e mMundonte
€ dorézim Pavionin e té varférve. Aq ga
€ moderne operacioni, e
ilizuara me kujdes. ng té
cilén duhej te obPeronte njeréy g€ mbanin erg parfum
dhe e véshironin me hipokrizi. T& gjithé ata kiship frike
nga vdekja edhe kur y duhej t& operonin plagé fapq &
paréndésishme. :
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njé vajzé me paterica dy murgesha, njé burré plak me
borsaling dhe me hundé té madhe gé binte né sy aé larg,
pastaj tre djem me pallto té gjata dhe mé tej njé patrullé
karabinierésh. ;

Aj vendosi té zbriste né kuzhinén e Kel Martinit.
Mbylli dritaren duke képutur né mes pamjen € njé pros-
titute italiane dhe zhurma e era € mimozave mbetén
menjéheré jashté.

Ishte kohé& dreke dhe kuzhina e Kel Martinit ishte
mbushur me avuj gjellésh.

__ Bére miré qé erdhe — i tha ai. — A do & hash
ndonjé gjé té ngrohté?

Danili mohoi me koké.

_ Sidogofté mund té pregatis ndonjé biftek né& skaré.

__ Nuk mé hahet, Kel — tha mjeku. — Erdha fare kot.

Kel Martini u mor njé kohé té gjaté me punét e dre-
kés. Né kuzhiné hynin dhe dilnin ndihmeésit, sanitaret,
murgeshat. Ata rrémbenin tenxheret me gjellé dhe hum-
hisnin népér korridore. Kur u kthye te mjeku, Keli ishte
i mbushur i gjithi me djersé dhe nisi té fshihej me njé
peshqir t€ lyrosur. Merrte frymé thelle si njé kalé i lo-
dhur dhe mjeku mendoi se puna e kuzhinierit &éshté shu-
mé e véshtiré dhe shkatérruese pér shéndetin. Pastaj ai
nisi té ngrinte kazanét e mbushur me ujé mbi sobén e
madhe dhe mjeku yuri buzén né gaz, kur mendoi &to
lévizjet e tij té vrullshme gé gjithnjé i dukeshin té tepérta.
pérse e ndjente veten agq miré né prani té atij mjeriu té
thjeshté? Ata nuk mund t'i lidhte asgié profesionale. Kel
Martini dinte disa gjuhé dhe nuk ishte profan né céshtje
té kulturés profesionale. Mjeku e kuptonte se ajo ndjenjé
gé 1 lindte kur rrinte me té nuk kishte té bénte fare
me kéto. ‘

Kel Martini mé né fund i mbaroi t& gjitha punét, u
fshi edhe njé heré me até peshgirin-e lyrosur dhe iu afrua
si i drojtur. ;

— C’éshté, Kel, mos té duhet gjé? — ¢ pyeti Danili.

Kel Martini u pérdrodh, nisi té lévizte shpatullat dhe
duart dhe, duke 1 nxjerré fjalét si me cengel, i tha:

__ Sj té thuash, doktor, (ai vetém né raste t€ jashté-
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zakonshme i thérriste w«doktor») —  kam
s€émurs,

Danili e véshiroi duke rrudhur  bailin
mbajti t& geshupan,

1

— Me sa duket duhet operuar — vazndor ai sikur te
ishte njé mjek ; Stérvitur. — Natyrisht nuk N
jeté ndonjé gjs e madhe, por..,

= 0T e N Pyeti Danili.

. Dua g& t& merren; jume t& — tha ai. — A mung
ta béni kets PEr hatrin tjm? :

= (@l sigurisht, Ke] _ tha Danili duke mos mundur
ta mbante t5 qeshurén, — A qé duhej t& ngw'l‘ifit‘_‘kﬁq
shumé, Dy 4 shtroj né pavionin im dhe, po & jeté aq
lehté sy thua, pay njé javé do ta kesh mé kémké, et
hté se ypa nuk dua g shiroj ns pavionin
tuaj — th, Kel Martinj, — Puna &shts ce nuk mund ta
- shtrohet ng asnjé pavion

. Mos &shis Matfer| Rel? - & pyeti Danili me

habi —aps kjo éshta njé gig q@ rregullohet, o
e SIS Varfarh qoly o dua t& them. — Kel

Martini mgp; frymé thels dhe mjeku mendo;i se drojtja

€ tj nuk ishte PEr njé argye 1x thjeshté. A nuk mund &

aren D€ Shtépi mung 1x Mjekohet, — tha mjeku

~— PO pérse nyi donj tg shtronj na spital?
— Po a myp 1€ operohet né shtépi?
w0 varet ngy giendja e ta sémurit, por, sidoqofts,
nuk Eshig aspak e Jehtg tha mjeky, — p, pérse nuk do
qé ta shtrojma nég spital, mog e«

\

: » 10! — Kaji VUri buzén ng gaz me drojtje. —

Jang §iishe, Natyrisht iy Und 4 rregylioni té gjitha

1L 1 Shehurgy; né spital,: Por aly

YON rreziky i brofesorit italian, A; do t& shprehte in-

teresimin o tij dhe me siguri do 4 lindte ideja pér ndo-
njé eksperiment. )

— Si eksperiment? __ U habit mjeky. Kel Martini ké-

%€ radhé foli fape hapur. U gy SiIkur aj kishte gjetur

eksizton

MENyré pér ¢ thana dicka qé e kishte mendyuar Pér njé
kohé tg gjaté.
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__ Vaértet nuk keni dégjuar per eksperimentet e pro=
tesorit fashist?

— Pashistdl — Danili ndjeu habi, por vuri re se tjetri
béri me doré njé gjest nervozizmi. — Kam dégjuar dicka.
Gazetat i paragitin si disa operacione qé jané vértet t€
véshtira, por % kryera me sukses dhe aspak si ekspe-
rimente.

— Natyrisht — tha Kel Martini. — gi mund 1 qua-
nin ndryshe? Vetém se ata e fshehin se pas disa ditésh
i eksperiment-uari vdes.

— Né& mjekési, Kel, — Danilit 1 hipi gjaku né fytyré
__ nuk mund t& béhen eksperimente né njeréz. Mund t€
béhen gabime, mjekime té panjohura, por kurré eksperi-
mente si géllim neé vetvete.

__ Késhtu mendo] edhe uné, — tha me zé te qeté
Kel Martini — Por kjo éshteé fare e vérteté dhe meé ¢
keqja &éshté se mijekét e kané 1€ véshtiré t'ia presin vru-
1lin, kang friké se pas tij géndron SIMI.

L Pas ROyt = Danili ishte zbehur né fytyré dhe
dukej i tronditur. Dyshimet e tij po merrnin njé formé
té papritur nga njé njeri gé jo vetém nuk ishte mijek, por
as qé i shihte ndonjéheré pavionet. Kel Martini u perpod
té jepte njé pérgjigje t& matur. Qéllimi 1 tij nuk ishte
aspak t€ trondiste mjekun, por vetem ti zbulonte njé
16 vérteté.

__ E kam fjalén mé shumé te mjekésia fashiste né
pérgjithési. Duket sikur kjo sshté ngritur pikérisht pér
puné té tilla né kwriz @ gjithé njerézve qé nuk jané fa-
chisté. — Al € yéshtroi né sy. — Por — tha me ze 1é
ulét — kjo nuk mund té lejohet nga njerézit € ndershém.
T& té béj njé kafe?

Danili pranol me koké. Al nisi padashur te perfyty-
ronte mjeké té njohur gé kishin véné gjithcka, madje
edhe jetén e tyre hé dobi té njerézve. Kujtoi emra njeré-
zish té thinjur, mijeké té rinj, q&, kur arrinin né mendi-

min se rezultati 1 eksperimentit né kafshét mund té ndry-
shonte te njerézit, € provonin né veten e tyre duke e pa-
guar heré-heré edhe me koké. Kel Martini e gjeti té
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hutuar dhe ta harruar ng mendime dhe | thy duke geshur:

— Nuk do 1/ eca mbaré fashizmit, Ai nuk e ndér-
breu t€ geshurén, __ Natyrisht 10 nga ti. Kq njeréz gé i
kané& hapuy varrin dhe po Pérpigen ta IT€zojné. — Danilj
u drodh Papritur. Guximj 1 Kel Martinit i kishte kapér-
cyer parashikimet e tij. — Por, me sa di uné, — vazhdoj
al — né fushén tuaj, na mjekési, ata sillen né ményré
cnjerézore Vecanérisht me varfanjakét, — Ke Martini
rrufiti kafeng dhe tha me nje zs {s ashpér: — Ng opera-
cionet me tg Garcia | ¢an aty ku nuk y dhemb dhe y heq
4l0 pjesé q@ i LEVOTItent: ~ A5 tha kéto sikur ta ishte
fjala pér dicka %€ thjeshts, POr' né€ syté e tij ta gjallé
ngjyrégri Da._nih' vuri re njg shkélgim ta ndezur dhe ta

nen pushtetin o frikés. Edhe sikur té ishin ta vérteta fja-
6t e Kel Martinit, aj o dinte se askush nuk do té guxonte
té fliste hapur, madje te mendonte dicka ta kétij loji,
Sépse do ta priste fati i doktoy Hamdi Elbasanit, i cjj

— Kg dhe_njé arsye tjetér, doktor, g& nuk dua ta
shtroj mikun tim ng spital — j thy _~ Mé paré aj ka



vionin e tij nuk ndodhte asgjé shqetésuese, shumica e
pacientéve ishin fashisté ose té lidhur me fashizmin dhe
ai ishte i detyruar t'i kuronte, por né njé pavion tjetér,
aty ku shircheshin njeréz té thjeshté nga populli, mjeku
fashist kishte nisur té bénte si i donte qejfi. Edhe kur
eksperimenton njé kafshé mjeku shkencétar mundohet
gjithnjé t’i sigurojé jetén. Ndérsa ai atje nuk pyeste pér
~ jetén e njerézve. Por Danilit ende nuk i besohej se nuk

mund tgé ishte gjithcka e vérteté. Aftésia e profesorit té
huaj mund té vihej deri diku né dyshim, por pérséri nuk
mund ta besonte qé njé shkencétar t&€ merrej me njé ve-
primtari té pérbindshme.

Disa nga asistentét gé e ndignin profesor Garcian né
operacionet e tij me karakter eksperimental ishin sému-
ré ose nuk donin té asistonin mé né operacione té tilla
dhe Garcia mendoi se me favoret qé i kishte béré kirurgut
shgiptar mund t'i besohej. Mbase ai druhej ta merrte
me vete, sepse e dinte gé Danili do té ishte né gjendje té&
pikaste se ai ishte njé mjek steril dhe mundohej té
fitonte pérvojé né kurriz té pacientéve. Por Garcia i besoi
dhe vendosi ta merrte me vete né operacionet né zemér.
(Ai kishte nisur sulmin né zemér.) Danili e shogérente
né operacione t€ thjeshta, e vézhgonte me kujdes dhe
friké dhe u bind se duart e shkathéta té kirurgut té huaj
e pérdornin bisturiné me siguri e guxim. Atgherd men-
doi se té gjitha fjalét qé qarkullonin mund ta kishin
burimin né ndonjé ndjenjé egoizmi dhe mori frymé i
lehtésuar.

Poxj. njé dité e kuptoi se siguria e tij géndronte mbi
njé bazé cnjerézore. Ai vuri re se Garcia nuk e pérfillte
fare jetén e pacientit, nuk shqetésohej aspak pér té dhe,
sikur ai té vdiste, atéheré ai do té sajonte njé diagnozé
té& jashtézakonshme. Dhe askujt nuk ia mbante té thoshte
qofté edhe njé gjysmé fjale pérballé véshtrimit té tij té
ftohté. Al mendonte se nuk do té ishte kurré né gjendje
t’i dilte ballé pér ballé profesorit t& huaj dhe té matej
me té.

Ndodhi gé Garcia vendosi té bénte njé operacion né
zemér. Ai i tha Danilit se do ta merrte si asistent me
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géllim gé té kishte mundési té specializohej né njé opera-
cion t€ tille. Natyrisht né operacionin gé kishte ndér
mend té bénte, pacienti do té ishte né rrezik, por, edhe
né rast t& kundért, jeta e tij ishte né rrezik té madh.
Ai nuk i tha se edhe veté nuk kishte haber nga operacio-
net né zemér, nuk i tha se po mundohej té arrinte ndonjé
rezultat, nuk i tha gjithashtu edhe se dy asistentét e tij
ishin t& sémuré dhe nuk mund ta shogéronin né opera-
cion. Danili pranoi né heshtje duke menduar pér njeriné
g€ do t'i nénshtrohej njé operacioni té tillé. A e dinte al
se kirurgjia ishte ende e pasigurt mé operacione té tilla?
Njéheré, nén vézhgimin e profesor Krejzerit, ai kishte
operuar zemrén e njé vigi dhe, pasi ishte mpiré i gjithi,
mundi ta gepte. Profesor Krejzeri e kishte véshtruar
n_grohté. Pas asaj zemre té pérgjakur do té géndronin
gindra zemra njerézish.

Pacienti ishte njé punétor i papuné rreth té tridhje-
tave"dhe Danilit i kujtoi Kelin. Ai nuk dukej fare i sé-
muré dhe né fillim mendoi t’i thoshte gé 1€ mos e pra-
nonte Opfe_racionin, por kjo, jo vetém ishte e véshtiré, sepse
nuk e njihte fare até njeri, por ishte edhe e rrezikshme..
Pacienti ankohej nga disa shtréngime té herépashershme
ne zemer dhe i dukej sikur ajo i blokohej.

.. . Rast i shkélgyer — kishte thirrur Garcia dhe me-
n}Jﬁhere leX}te Propozuar operacionin, Pacienti, megji-
L2 ©S€ Ine nje organizém té forts, pak nga fama e profeso-
rit, pak ngagé e ndjente se fuqité kishin nisur ti humb-
nin, vendosi t& pranonte operacionin, \

e Slﬁl*llilte operacionit ishtg pajisur miré, megjithaté a;ifJ
Vadia € 8sgJ€ & vecanté nga salla e pavionit té tij-

-adje. po t& liheshin ménjang mjetet personale té Gar-
clas, t€ tjerat nuk i nénshiroheshin gjithnjé njé sterilizi-
mi korrekt. Me pregatitjen o saj merrej vetém infermierja
e sallés, e cﬂ_a kryente mé shumé detyrén e anesteziolo-
gut. Me té _ngt_ha.p_unét € tjera merreshin disa murgesha.

Q‘pe.rac:lc_}m nisi miré dhe profesori italian u tregua
shumé i kujdesshém. Danili e ndigte né heshtje me sy
b%stur}pé e tij dhe, duke véné re siguriné e kirurgut, nisi
te getésohej dhe t€ mendonte se profesori ishte plotésisht
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PR A 1B AMAT A O g3
euane nje operacion &
e jehta na hanaf
ende 1shte ne napat -e

megjithése mjekési:
ieréz kishin arritur sukses. For
1jimi, duart e sigl

kén befas t& ne-
in sikur po léviznin

» Jgishin maryé per

nén lékurén e njé keci t€ therur gé
kavie. Ajo siguri e jashtme iu duk pikérishi mburoja €
pasigurisé dhe Danili nisi t& pérfshihej nga njé shgeté-
sim 1 cuditshm dhe i papércaktuar. Profesori puncate i
qeté, po Danili e kuptoi se e gjithé ajo geilsi dhe siguri
né vetvete nuk vinte ngagé ishte njé kirurg i aft& dhe i
pregatitur miré, por sepse jeta e pacientit pér t& nuk
kishte asnjé réndési. Ai ishte njé shqiptar, pundior i
flakur nga puna dhe askush nuk do t'i kérkonte llogari
edhe sikur ta merrte vesh se italiani e kishte operuar pa
gené fare i pregatitur. Dyshimi i Danilit pér aftésiné e
tietrit misi t& forcchej kur vuri re qarté aderencat qé
pengonin kontraktimin e zemrés. Zemra né vetvete ishte
e re, e fugishme, por aderencat ishin zhvilluar shumé
dhe e pengonin té punonte né rregull. At3here befas u
kujtua se duhej té ndérhynte dhe ta kujtonte profesorin
pér njé fenomen té tillé, por kjo ishte e rrezikshme dhe
gijer atéheré e pamundur. Askush nuk kishte té drejté té
ndérhynte né veprimtariné shkencore i€ profesorit italian.
Ato aderenca e kishin béré até zemér té re fugipaké dhe
po ia merrnin jetén punétorit. Al véshtroi me ngurrim
infermieren e sallés, ajo vézhgonte gjithcka si né ethe dhe
me njé palé sy té pikélluar gé atij iu dukén sikur mezi
po i pérmbanin lotét. «Sa shpirtdhemshur &sht&é kjo
vajzél» mendoi. Garcia vazhdonte punén sikur aderencat
t8 mos ekzistonin dhe ai vendosi t& ndérhynte.

— Ato aderenca, profesor...

Ai foli me shumé takt. Por profesor Garcia i hodhi
njé véshtrim té ftohté dhe mné até véshtrim u  shénua
gjithcka e dyshimté qé ishte vendosur kohét e fundit.
Danili ndjeu padashur té mbéshtillej nga gjarpri i ftohté
i frikés. Por ai pér heré té paré vendosi ta mposhtte. Tu
duk se i shkundi t& gjitha qelizat dhe ndjeu t& périshi-
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hej nga njé nxehtési e cuditshme dhe e papritur. Infer-
mierja e sallés e véshtroi me dy sy gé kishin nisur té
bulézonin. «Kjo vajzé, mendoi, kjo vajzé»... ai nuk mundi
te pércaktonte mendimin pér té. Ndjeu pérséri véshtrimin
mospérfillés dhe té ftohté t& italianit,

— Ende nuk jam béré t& marr mésime nga ju — i
tha. Ai mnisi té vézhgonte zemrén g€ kontraktonte ngadalé
sl njé kureshtar qé véshtron njé lodér té kurdisur dhe
Danili mendoi se do ta kishte t& véshtiré ta pérmbahej.
Mendoi se profesor Garcia ose nuk kishte pregatitjen e
mjaftueshme si mjek kirurg, ose donte t& ndérmerrte
ndonjé nga ato veprimet e tij shkencore ku si kavie shér-
bente mjeriu. Kjo donte t& thoshte qé jeta e pacientit té
ishte né rrezik. Zemra kontraktonte ngadalé dhe dobét
dhe Danili priste me ankth se mos pushonte. Infermierja
e sallés e kishte t& véshtire ta informonte gjendjen e
pacientit. Tensioni kishte nisur té lévizte, po késhtu dhe
temperatura dhe Danilj ndjente se po béhej nervoz. «Pérse
nuk po ndérhyn né aderencat, pérse e zgjat kaq shumé,
ta hajé dreqi?l» tha me vete. Ndjeu se ishte inatosur dhe
auk po e zotéronte dot veten, I béhej sikur aderencat
heré zvogéloheshin dhe béheshin t& padukshme dhe heré
ff‘yhf-f.Shm,__ e kalonin madhésiné e kraharorit dhe e futnin
Zemren n€ njé rrjeté té dendur damarésh dhe gjaku. Al
nuk ishte mé nég gjendje t& mendonte asgjé, vetém lloga-
riste me mend gjatésing, lidhjet dhe rezistencén e ade-
rencave, caktonte vendin e prerjes, pérfytyronte zemrén
qé do t& clirohej dhe do t& punonte me forcé. Dhe al
kuptoi se 1ta11§1ni nuk dinte ¢’té bénte me zemrén e
ZhVCI)kS_hl_lr,_ Se ishte njé mjek fare i paafté, maskara dhe .
o MShepeThindsha,) A ndien né duar bis
buriné e tij, aJo dukej e lagur, gjithcka dukej e lagur
sikur djersa te kishte depértuar pértej dorezave. Ajo ishte
nJe_lagesh'tu’e e ftoht&. Ai vuri re se kishte béré dy cape
drejt vendit nga operonte Garcia. Syté kércénues, té ftoh-
té dh‘f—‘ t& hakérryer tg fashistit u munduan ta ndalonin,
por ai e kuptoi se kishte ecur aq pérpara, sa nuk mund
te perrnbglgej meé. Bisturia e mprehté dhe e lagur papritur
nisi t’i digjte né duar,
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__ Vai vial — péshpériti me hakérrim Garcia. —
Fuori... Marsh!

Danili u drodh. Por kjo zgjati vetém disa sekonda.
Infermierja e sallés, e verdhé dyllé dhe e tronditur gjer
né thembrat, vuri re fytyrén e shtrembéruar té kirurgut
shgiptar, vuri re dy sy qé léshonin xixa urrejtjeje dhe
pérbuzjeje njékohésisht, dy sy shpues dhe t& egérsuar.
Ai lévizi i vendosur drejt mjekut fashist duke shirénguar
fort thikén.

— Jashté! — ulériti Garcia.

— Dilni ju! — thirri Danili befas pa e kuptuar se sl
e kishte léshuar gjithé até z& né njé sallgé operacioni.
Pacienti nuk pérmendej fare, ndérsa infermierja e sallés
dukej si njé kufomé qé e kané vendosur mé kémbé. —
Ju genkeni njé pérbindésh, vrasés! — Danili shtréngonte
fort bisturiné, — Uné besova né aftésité tuaja, por ju
genkeni njé sharlatan. Shporruni, «profesor>! Palo-
profesor!

— Po ju qenkeni i gmendur! — thirri me habi Garcia.

— Shporruni! — shfryu Danili. — Pandehni se shqip-
tarét jané bagéti qé mund ti therni si t& doni? Nuk ju
lejoj!.. Kurré nuk do t'ju lejoj!l..

— More! — tha Garcia gjithnjé i habitur. — Paskeni
harruar se pér njé sjellje té tillé ju fluturon koka?

— Né qofté se nuk shporreni gé kété cast!.. — Da-
nili, pa ditur se ¢’bénte, drejtoi né gjoksin e fashistit bis-
turiné dhe Garcia u zmbraps i tmerruar. — Q& kété castl.

Me t'u mbyllur dera pas krahéve té mjekut fashist,
Danilin e pérfshiu njé valé emocionesh té forta dhe u
vérsul mbi kraharorin e caré. Atéheré u kujtua se nuk
ishte fare i geté dhe u mundua & mblidhte veten. Por
zemra e pacientit nuk kontraktonte mé, ajo kishte pu-
shuar. Ai ndjeu mjé tronditje tjetér, shumé mé té forté
se e para, gerpikét nisén t’i digjnin dhe t'i njomeshin,
ndérsa zemra e pajeté-kuqte si njé koké e therur. Dhe,
sic' ndodh nganjéheré, pérplasja e dy tronditjeve té fu-
gishme, si ato dy rrymat e forta qé, pasi ndeshen, gete-
sohen me té zgjeruar shtratin, ashtu dhe ai ndjeu papritur
se truri i ishte kthjelluar krejt dhe ishte plotésisht né
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llés s& operacionit, ajo ishte e ngashéryer dhe
shkisnin népér fage.

«Cudi si nuk e kam paré me vémendje kéis infer-
niere», tha me vete. Véshtroi pérséri zemrén dhe iu duk
sikur vuri re mjé fibrilim t& ngadalshém, pothuaj t& pa-
dukshém, gjithcka ndodhte brenda giatésisé sa

jendje té mendonte gjithcka. Vuri re infermieren e ca-
¥ o 5. ¥ 5

lotet 1

c & SeRondave
dhe atij pérséri iu duk si njé zemér e vdekur. Aishers
lu kujtua njé rast kur ishte student dhe asistonte na njé
operacion & profesor Krejzerit.

Krejzeri nuk e humbi aspak mendjen kur pushoi zemya
e pacientit dhe, me t& véné re se ajo fibrilente ngadalg,
nisi t'i bénte njé masazh plot durim, krejt té pPashpresa
per syté e Danilit, por kémbéngulds dhe t3 kujdesshim,
Danilit iu kujtua miré ményra e masazhit (ns rrethang ta
tjera, ndoshta nuk do t'i kujtohej). Ai ia nisi punés me
durim. Kjo puné iu duk sikur vazhdoi giaté, por ma na
fund vuri re se zemra nisi té& Iévizte dobét, pothuaj né
ményré té padukshme. E kuptoi vetém né ndjeshméring
e duarve. Iu duk e pabesueshme, por ajo nisi té rrihte
mé fort, gjersa mé pas nisi t& kontrakonte, Danilj ve-
ndosi gjithcka né vendin e vet, zemra pérséri gjiente
pengesé né aderencat. Atéhera al, pa e zgjatur ma, nisi
'l priste me shpejtési dhe me njé saktési 18 pabesueshme.
Duart i l&vizte si t'i kichte mekanizma, nd t& njsjtén
ményré vepronte edhe Infermierja. Ajo e ndihmonte e
vendosur sikur pak mé parg 1s mos kishte ndedhur asgié
dhe ai mendoi: «C’kurajé paska kjo vajzél» Dhe, kur mé
né fund arriti t& realizonte cperacionin, ai nwk ndjente
mé asgjé, t& dyja duart léviznin mekanikisht sipas njé
pérfytyrimi té largét, ndérsy truri nuk i punonte mé. ‘

— Do t& shpétojs, doktor? — Atij vetém ju-dul <y
infermierja e sallés @ Pyeti, por nuk ishte i siguri ni:e
kjo ishte pyetja e njonhuyr. shumé e largét, g jonte
shpesh kéto kohét e fundit,

— Si?

— A mund té shpétoji? (
e sallés.)

— Ah.. besoj.. ku mung 4, dish?. — Aj ishte fare i

op; ] 3

apo i kishin béré veshéi.

Vértets e pyeste infermierja
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hutuar. Infermierja nxori njé psherétimé dhe pikat e lotit
rané né duart e tij. Ai e véshtroi njé cast.

__ fishté im vélla — belbézoi ajo padashur.

Duart e tij u ndalén, por pérséri lévizén menjéheré
dhe ai nisi té bénte gepjen me stérmundim. Matané de-
rés u dégjuan hapa té réndé ushtarésh dhe ai e kuptoi
se pas pak do té ndodhte ajo gé e kishte tronditur gjith-
njé atyre netve té gjata dhe t& ftohta. Né sallé hyné dy ka-
rabinieré. Ai i véshtroi ftohté dhe u béri shenjé té dil-
nin jashté.

—_ Vieni con noi — tha mjé rreshter i gjate me leshrat
té lépira gé i dilnin né té dyja anét e bustinés.

— Prisni pak — tha Danili nén maskén e gojés
duke u munduar té& pérmbante tronditjen.

— Ejani menjéheré — tha rreshteri dhe mnxori re-
volverin.

Plaga kishte mbetur ende e hapur dhe, sikur ajo te
mos gepej me shpejtési, atéheré i gjithé mundimi i tij do
t& ishte i koté. Ai nuk arriti dot ta mbyllte. E pérfshiné
nga krahét dhe e térhogén me forcé drejt derés. Danili
yéshtroi infermieren e sallés.

__ Mundohu ta gepésh veté — tha me z& t€ lodhur.
__ Po arrite ta qepésh veté, atéheré yt vélla mund té
shpétojé. Dhe mos e mbaj mé asnjé dité né spital.

Né& korridor kishte karabinieré té tjeré. Pacientét
ishin mbledhur té gjithé né té dyja anét dhe e véshtronin
me shqetésim. Vértet ishte njé ngjarje jo e zakonté pér
njé spital. Karabinierét e futén né mes dhe e shogéruan
népér korridorin e gjaté. Danili lévizte pas shpatullave
té dy karabinieréve. Al pérfytyroi zemrén e pushuar té
tridhjetévjecarit, € cilén e Kishte béré pérséri té rrihte
dhe syté e pérlotur te heshtur té& infermieres.

8a e forté ishte ajo vajzé» mendoi. Ai nuk ndjente
mé friké. Ndjenja e frikés kishte mbetur diku larg né
rrugét e ftohta plot alkustiké si mermer i zi té gytetit. Al
mendoi se, sikur tridhjetévjecari t& mos vdiste, atéheré
njé mjek shqgiptar kishte arritur njé sukses té jashtéza-
konshém né mjekési né rrethana jo té zakonta.
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9.

Kur u takua t& nesérmen me Kel Martinin, ai i l_ha:

— E po, mendova, doktor, se pas késaj qgé ndodhi...

— Mé shogéro te miku yt i sémuré, Kel — i tha
preré Danili. — Pag késaj qé ndodhi kuptova se kush
éshté fronti i sé keges. Ai foli me z& ta sigurt dhe e
véshtroi getésisht sikur ta kérkonte gé t'i besonte ploté-
sisht. — Kuptova dhe se né ¢'front duhet t& ndodhem.

Kel Martini e véshtroi pa folur.

— Nuk kam friké, Kel — tha Danili, — E marr me
mend se dhe miku yt &shts komunist, por tani kjo s'mé
tremb meé,

Mbi gytet po zbriste mbrémja, njé mbrémije e ftohts.
€ mbushur me erén e mirs t€ mimozave.

Gjithé rrugén ata e béna né heshtje dhe Danili kuj-
toi natén e méparshme. E futén ne njé zyré me dimensio-
ne t&¢ médha, né té cilén géndronin dy oficerét e SIMI-t,
Al u kujtua se njéri nga oficerét kishte shogéruar né ope-
racion majorin alpin. Njé copé heré ata ndenjén dyke
véshtruar njéri-tjetrin. Papritur u hap dera dhe né dyshe-

Zvarisén gjer né mes t& dhomés dhe u munduan ta ngri-
nin mé kémbé, atéhers vuri re njé djalé té ri, te pakét
dhe té torturuar ¢njerézisht,

— Nuk tregon — thg njéri mga karabinierét., Aj

kishte njé z& t& holls si z& gruaje gé& tingéllonte shumé
gesharak.

¢imin e tyre t& bardhé. Ishte njé véshtrim ironik, i mbu-
shur me neveri dhe na ta nuk vihej re asnjé shenjé frike.

— Komunist! — hungriu oficeri i njohur i SIMI-t,
— Derr komumnist!

Ra telefoni. Nj& z& gruaje, gé atij ju duk i njohur,
cicéroi né anén tietér ta receptorit. Danili priti me ankth
sa 1€ mbaronte biseda dhe t& mésonte se ¢’kishin ndér
mend t€ bénin me t&.

Ai nuk besonte se incidenti me Garcian e réndonte
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me faj kundér geverisé fashiste ag sa t'u nénshtrohej
torturave té tilla.

«C'té keté béré ky djalé me sy té shndritshém?»
mendoi.

Oficeri i SIMI-t léshoi receptorin né vend dhe U
kthye nga ai me njé pamje fodulle.

__ Interesohet posagérisht pér ju — i tha.

— Pér mua? — pyeti Danili.

— Pikérisht pér ju — tha ail.

_ Kush interesohet posagérisht pér mua? — Danilit
i erdhi péshtiré nga pamja e atij oficeri fashist gé pér-
pigej té sillej me mjerézi. '

__ Sinjora Piacetini — tha ai. Jeni me fat, keni arri-
tur té béni miq té forté fashisté ndryshe do ta pésonit si
ky. — Oficeri tregoi me mospérfillje djaloshin qé mezi
mbahej mé kémbé, i ndihmuar nga té dy karabinierét. (A
duhej ta merrte kété si njé kércénim pér té ardhshmen?)

~_ Jeni i lirg, falé atij egoizmit tuaj profesional. —
Ai béri njé lévizje mospérfilljeje me doré dhe Danilit 1
erdhi pérséri té péshtiré. Dhe mundohuni té mos jeni kaj
egoist, doktor! :

Gjithcka dukej e pakuptueshme si t& ge njé éndérr
e sforcuar, por pa dyshim e pakéndshme. Ai as gé kishte
mundur té mendonte gjaté. E nxorén jashté dhe atij iu
duk sikur dera e réndé gé po mbylle] ngadalé pas tij
do t'i pérplasej né koké. Jashté kishte réné muzgu dhe

* gjithcka dukej e zbrazét dhe pa jeté...

__ A &shté shumé larg, Kel? — pyeti Danili pér t'u
shképutur nga kéto mendime.

— Jo, — tha Keli — arritém.

— Si éshté i sémuri, plak apo i ri?

__ Pak mé i madh se uné — u pérgjigj Kell. Ai 18-
vizte me plogéshti sikur pérgjonte me kujdes errésirén.

Pasi u futén né njé rrugicé té errét dhe kapércyen
njé deré té vjetér, u ndodhén né oborrin e njé shtépie
dykatéshe me mure gerpigi. Oborri ishte shtruar me kall-
drém dhe anés mureve ishin mbjellé tréndafilé, té cilét,
me sa dukej, nisnin t& lulézonin me té ardhur pranvera.
Tréndafilét e paré kishin celé dhe oborri ishte mbushur
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me erén e tyre. Danili nuhati me forcé dhe hyri pas Kel
Martinit né shtépi. Té sémurin e kishin vendosur né njé
gilar -t€ errét. Sollén njé llambé me vajguri dhe befas
Danili, gé i ishte afruar shtratit, béri njé hap prapa.

— Doktor! — thirri me habi — Vértet genkeni ju?
— Até e pérfshina njé valé ndjenjash dhe nisi 1&
tronditej.

— I gjithi, i dashur koleg — tha me z& ta ngrohté
Hamdi Elbasani, — Vetém se pak j cfilitur, por aspak
i mundur,

— Ta hajé dreqi! — tha Danili, — Kujtoja se nuk do
t'ju shihja kurrg,

Hamdi Elbasani nxori njé psherétimé té thellé dhe e
véshiroi njé Copé€ heré té miré, sikur te kérkonte tg
¢mallej me sy.

50 Je zhehur shumal 'S 5 thy pastaj — megjithése
nuk dukesh aspak njé cunak éndérrues.

Danili e véshtroj né njé ményré pyetése, ngaqé nuk
diti si t'i merrte fjalét e patologut. Pasi i ekzaminoi plagén
dhe i tha se nuk kishte asgjé té rrezikshme, ata nisen
t€ tregonin pér ato g€ u kishin ndodhur gjaté asaj kohe.
Danili i tha se ai kishte pasur t& drejté, Garcia me ta
verteté ishte njé sharlatan g€ mundohej & arrinte ndonjé
rezultat dhe & siguronte né Romé klientels. Né Romé,
me sa dukej, nuk ia varte njeri. Biseda zgjati njé copé
heré t& miré dhe, kur Danili i tregoj pPér ngjarjen e
fundit, patologu i tha:

— E di, ma tregoi Keli.

— Si mundi ta merrte vesh Keli se ¢'ndodhi ne sallén
€ operacionit? — e pyeti Danilj i habitur,!

— Keli i merr vesh ta gjitha — tha Hamdiu, — Cdo
gi€ g€ ndodh n& Pavione, né kurriz té njerézve té thjeshté,
cdo gjé qé i kompromenton fashizmin dhe veglat e tij,
Keli e merr vesh. Aj €shté komunist., Tj pandeh se komy-

Danili e dégjonte gojéhapur. Asnjéheré nuk e kishte

marré me mend se doktor Hamdiu mund t& dinte aq gjé-
ra pér komunistét,
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__ Vértet ti nuk ke haber nga gjéra té tilla, — vazh-
doi ai — ti gjithmoné ke menduar se njé shkencétar duhet
té géndrojé jashté politikés, por duhet té dish se, edhe
t& géndrosh jashté politikés, do (@ thoté t# ndjekésh njé
politiké té caktuar, té ndérmjetme.

Danili ishte vértet shumé i habitur. Né gilarin e
mugét nuk vinte asnjé zhurmé dhe- patologu dukej shu-
mé i lodhur.

— Natyrisht ti ke dégjuar pér kemunistét — tha
patologu — dhe mbase né vetvete edhe ke ndjeré sim-
paul, por e ke konsideruar njé veprimtari té pashpresé.
Po, po, késhtu é&shté. Por komunistét nuk veprojné aspak
né ményré spontane, por té organizuar mé sé miri. Ata
kané partiné e tyre, njé organizaté revolucionare, e cila
kérkon jo vetém t& clirojé vendin nga pushtimi fashist,
por edhe t& vendosé pushtetin né duart e popullit puno-
njés. Pra nuk &shté njé lufté atentatorésh té krisur. Po té
ishte vetém késhtu, Garcia, do té ishte géruar me kohé&,
por éshté njé lufté e ashpér pér jeté a vdekje, lufta e
popullit pér pushtet. Dhe ata kané té drejté, shumé te
drejté. Edhe ne gé& jemi me ndjenja humanitare kemi
thurur me gindra éndrra pér t'u ardhur né ndihmé nje-
rézve té thjeshté dhe vetém né njé pushtet té kétyre
njerézve do t& mund t'i realizojmé.

__ Por, — mundi t& kapte njé £ill mendimi Danili —
ata nuk kané mjete, nuk kané para, si do t& zhvillohet
shkenca pa kéto kushte kryesore?

— Natyrisht tani pér tani nuk kané mjete dhe para
— tha patologu. — Né& internim pata rast té shihja se si
vdisnin shokét mé té miré. I gérryente sémundja pér-
brenda. M'u desh té ckzaminoja njeréz me tifo, me zgje~
be, “uberkuloz dhe pér heré & paré e ndjeva veten krahé-
preré, té pazotin pér t'u ardhur né ndihmé. Dhe kuptova *
se mjetet ishin nj& kusht i domosdoshém. por nuk mund
ta luanin ato rolin vendimtar né arritien e géllimit. Uné
u ndodha pérballénjé pamjeje qé nuk e kisha pérfytyruar
kurré. T& giithé ata njeréz, edhe né kondita t& jashte-
zakonshme dhe té pashpresa, mendonin vetém pér gElli-
min e luftés sé tyre;, pér fitoren. Atsherd kuptova se
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Partia Komuniste kishte pregatitur njeréz té tilla, qé do
té luftonin me vendosméri gier né pikén e fundit dhe do
ta merrnin me siguri pushtetin. Natyrisht uné nuk isha
aq i pregatitur, por dalngadalé nisa te kuptoja veten dhe
ata. Dhe mendova se sa i nevojshém éshtg njé mjek mi-
dis tyre.

— Po si munde t& dalésh? — pyeti Danili.

— U arratisa me njé grup shokésh — thg patologu.
Ishte © domosdoshme g€ ata shoké t& dilnin nga burgu,
prandaj u pregatit me kujdes dhe durim arratisja e tyre.
Mg caktuan edhe mua né kété grup si mjek pér batalionet
partizane. Por rrugés meé plagosén dhe plumbj kg mbetyy
brenda. Né kéts gjendje e kam t& véshtird té lufinj.

— Té Iuftoni ju?

ST OIgtrishe — L epa patologu, — Ndryshe duhet ta
pranoj Garcian dhe fashizmin, Mirépo uné nuk mund té
punoj me sharlatang, Dhe mos pandeh se vetém Garcia
éshté njé sharlatan. Oh, jo!

Danili e dégjonte i tronditur,

— Njé dité do ta dégjosh edhe ma shumég, — tpq pa-
tologu. — Por. ajo qe ka réndési éshté se njerézimi pérpa-
rimtar ka ngritur nja barrikadé ta fugishme kundér késaj
makine té pérbindshme. Dhe pararoja e saj éshta komu-
nizmi. N€ kété pararojé z¢ vendin e saj edhe Partia Ko-
muniste Shqgiptare dhe ajo nuk mund té jets aspak nja
lodér kalamajsh, sic mundohen tg paraqitin tradhtarat dhe
veglat e fashizmit,

Ne do té fitojmé&, Danil, — Patologu y mMundug (&
pérkulej mbi njé arké poshté krevatit, Por nuk muyngj
dhe Danili e ndihmoi. Né dhoma hyri Keli me njé tabakg
né doré.

— C’e deshe, Kel? — tha Danilj, /

— Eshté voné dhe njé kafe to bén mire. — Aj
zgjati filxhanét e vegijél me kafe dhe u pérkul mby; arke.

— Desha «Zérin e popullits — tha patologu, Danijj
ngriti kokén nga filxhani dhe mori me njé ndjenjg tur-
bullimi gazetén. Ajo ishte njg gazeté e zhubravity, dhe

kuptohej se ishte lexuar nga shumg njeréz, Patology j
tregoi me doré ku duhej té& lexonte por ai nuk y pér-
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géndrua dot menjéheré. Ai nuk kishte pasur rast asnjé-
heré té lexonte organin e Partisé Komuniste. Nga forma
dhe letra ajo dukej shumé e varfér dhe as gé mund té
krahasohej me botimet e tjera qé kishte kaluar népér
duar. Ai e pérgéndrol vémendjen né artikull dhe padashur
nisi té lexonte me z& 1€ dredhur dhe té& emocionuar. Gjith-
cka até naté kishte qené e papritur dhe e kishte béré té
ndjente emocion. Qé né fillim vuri re se autori i artikullit
ishte njé njeri i pregatitur dhe kishte shkruar me guxim
dhe me njé ndjenjé urrejtjeje té thellé kundér fashizmit
dhe geverisé. Al kishte folur fare hapur.

«. . .Fashizmi zaptues dhe tradhtarét, gé kané grabitur
liriné, qé na kané shveshur, qé na kané gjakosur dhe
vraré, kérkojné té na vdesin bijté tané gé ndodhen né
burgjet e fashizmit, lcérkojné té na i vdesin urie jashté
cdo ligji mjerézor e ndérkombétar...»

Danili nuk mundi té lexonte mé tej. Njé valé mendi-
mesh e pérfshiu té gjithin dhe ai ndjeu se autori 1 arti-
kullit shkruante té vértetén me guxim dhe fare hapur.
Né té gjitha fjalet vihej re dashuria pér jetén e njerézve
té thjeshté qé léngonin NEpPEr burgje.

Ai duhej té ishte nga ata gé kishte marré pérsipér
t'u dilte krah kétyre njerézve té thj eshté dhe me mprehté-
siné e guximin e tij t& mbronte t& drejtén pér té jetuar
té liré, pér té shkallmuar gjithcka cnjerézore, mbytése
dhe robéruese.

Kush mund té ishte qutori i shkrimit? Danili ndjeu
syté e buté dhe nxités té Kel Martinit. Mos ishte al auto-
ri? Jo, nuk mund té jeté Keli, mendoi, po me siguri njé
njeri i thjeshté si Keli, zemérgjeré dhe mbase edhe me
shpatulla t& gjera si Keli. :

Danili nisi té pérpinte me sy pjesén tjetér té artiku-
1lit. Kur e mbaroi ngriti kokén dhe ndenji njé copé heré
pa folur. Ai nisi t& lexonte pérséri dhe zéri nuk iu drodh
pér habi, por i doli i mgjirur dhe i vrazhdé sikur ai veté
po i drejtohe] dikujt me zemérim.
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«... Fashizmi dhe tradhtari (" kérkojné hakmarrje pér
grushtet e rénda gé po u jep populli shqiptar, pér
grushtet vdekjeprurése g€ u japin luftétarst trima
partizané e vullnetars. ..

Danili u mundua t& mbushej me fryms, Po né gryké
iu mblodh njé lémsh emocioni dhe syté iy njomén pa-
~dashur nga nja ndjenjé malléngjimi q& e pPérfshiy ta
thin. Kizhte dicka t& fugishme né ata rreshta, kishte
t6 vértete, t& cilén ai ishte munduar mé kot ta kérko
né€ mendimet e tij t& topitura dhe té& papércaktuara, p
u mundua t& lexonte pérsér::

gii-
njé
nte
anili

«.. Ta diné genté burracaks fashisté se torturat qé
po u béjné t&€ burgosurve shgiptaré do té Paguhen réndgs
né kurriz té tyre dhe se hakmarrja e popullit tong do ta
jeté shembéllore. .

Trokiti dera, Kel Martini u ngrit dhe e hapj. Danili
dégjoi pérshéndetjen e njé vajze dhe u habit kur pa infer-
mieren e sallés sé operacionit,

— Ah, erdhe, Sakine! — tha doktor Hamg; Elb

\ ] asani
duke u munduar té lévizte, por ndjeu dhembje dhe

= mbetj
si i ngriré né shtrat. '
— Ndjen dhembje? — e pyeti Danili.
— Vetém kur 1éviz, — tha ai — por S'8shte ndonjg
gjé e madhe. . il !
Infermierja e sallés hoqi pallton, e cila ishte shuma

e pérdorur, dhe u afrua si- gjithnjé pa u ndi(?r.
— Kur mendon t& mé operosh? — pyeti }ﬂmdiu
— Pas tri ose katér ditésh — tha Danilj, :
— Jo, jo pas tri-katér ditésb. — Patologu vuy
né gaz. — Uné mendova pas disa ore&;h_. A
— Po s’éshté e mundur — tha Dar}lh.”_ Duhen by
pregatitje. Pastaj... mé dukeni i pafugishém, doktor,
— Jo, jam i forté — tha patologu duke Vishtry,,
infermieren e sallés s@ operacionit. Al shi‘of me nja Z4
sikur t& kérkonte t'i mbushie mendjen: — Edhe pg qofts

Uzén

1) Eshté fjala pér kryeminisirin renegat Musiafa Merlilen

o,
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se nuk jam, uné duhet té béhem i forté. Ja, Sakinia ka
ardhur pér mud.

Danili u kthye nga infermierja e sallés.

— A &shté mé miré véllai? — e pyeti.

Ajo e véshtroi ngrohté dhe Danili mendoi se, sikur
t& mos ishte veshur adq varfér, mund té thoshte se dukej
njé vajzé shumé e bukur.

— E cuam né& shtépi, doktor — tha ajo me zé té me-
kur. — Erdhén shoket dhe e nxorén, duke marré pérsipér
vdekjen e tij. Ata e lejuan.

~_ Atyre aq u bén — tha Danili. \

__ Profesor Garcias? — pyeti patologu pa dashur té
merrte pérgjigie. — Garcia e ka hequr nga defteri.

— Sigurisht, ai do t& mbajé dhe njé konferencé shty-
pi pér suksesin e tij — tha Kel Martini.

— Megjithaté ai as gé beson se yt vélla do té& shpé-
tojé, — tha Danili duke u kthyer nga infermierja e sallés °
— prandaj ju lejoi ta merrnit né shtépi. Danili heshti ca.

— Né qofte se vdes, atéheré ai shpéton nga pérgjegjésia
e mossuksesit. Atij aq 1 bén jeta e njeriut, pér té ka
réndési vetém té krijohet opinioni se ka arritur suksese.
—.. Danili, Tl Teise infermieren e sallés e périshiu njé
tronditje e lehté, — Mos u shqetésoni, — i tha — ai nuk
do té vdesé. Uné nuk do ta lé t€ vdesé.
" _ Po plaga &shté infektuar, doktor — tha ajo me 78
té ngashéryer.

Danilin e pérshkoi njé rryme nervozizmi dhe nuk
mundi ta véshtronte né sy. U mundua té ndizte njé cigare.
Ai nuk ishte aspak 1 sigurt nése do té shpétonte pacienti
pas gjithé atyre veprimeve antishkencore gé u béné né
kraharorin € tij. Por ai mendoi me vete se do té luftonte
me té gjitha mundésité pér ta shpétuar.

Danili ndezi cigaren dhe véshiroi infermieren € sallés
né sy, pastaj 1 tha:

"’ Do té vij neser né dreké né shtépi.

Ai vuri re seé infermierja e sallés donte t'i thoshte
dicka, por druhej. Ai i tha té fliste pa drojtje.

__"Uné, — ia misi ajo — uné duhet t’ju njoftoj se
sot mé pushuan nga puna.
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B liﬁils{ez!di Ndoshta se ju ndihmova t& vazhdonit
Ta haje dreqit — shiryu ai. Ndjeu se po e pir-
fshinfe njé valg zemérimi. Ata jané vandalgé, Té glithg
ata jané vandalé. Por, edhe sikur t'u .i_utnm”nc_ korent
elektrik, ju nuk do té ngurronit pér J?ten_ e véllait. g

Al u mundua ta pérmbante nervozizmin qé po i futej

shpejtési né t& gjithé qenien. '

0 _pg]o te vij nesgg' né -d?"eké *—__'p‘él‘Sériti:‘ — Tani pre-
gatitni pér operacion Hamdiné. Uné duhet 1€ marr cantén
personale né shtépi. Pregatiteni ber anestezi t¢ pjesshme,

Kel Martini e pércolli gjer né rrugén kryesore dh_ef
kur mbeti vetém me hapat e {tij qé k.umbonin, Danili
nisi € mendonte par gjithé ato dité t& ngarkuara me
ngjarje gé kohé mé paré do ti dukeshz-nh te jasht_'ezakj_on:
shme. Tam i dUkeg sikur ishte hedhur ne n]e 1‘1‘Je-dhe te

rrémbyer dhe po lévizte me shpejt_jési drejt dickaje té
panjohur. Era e miré e mimozave pérhapej népér Iruge,-
ato tani léshonin kundérmimin e fundit dhe ai e thithte
me forcé sikur t& ishte njé narkozé e lehté q& do t'i qeté-
sonte ndjenjat. Ne rrugén e gjeré me pllaka né forme
kubi frynte njé eré e ngrohté juge.

10

- Kur arriti na shtépi, nisi t&¢ pregatiste veglat pér té
kryer operacionin,

Ai ndjeu se dikush i ishte afruar pa béra zhurmé
dhe po e véshtronte me vémendje. Ishte e shoqja.

— E cuditshme, — 45 ajo — ti asnjéheré nuk e ke
pérdorur kéta canté,

— Nuk mé é&shta dashur, — tha aj ftohté — por
sonte mé duhet,

— K
tha ajo.

— C’do té thuash me kéte?

Jo pérdoret PEr operacione jashté spitalit —
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__ Dua té them se ti ke ndér mend té operosh jashté
spitalit — tha ajo. '

__ Pikérisht — tha Danili me ironi, duke e véshtruar
nga poshté-lart drejt né sy. E ke gjetur.

Né fillim ai vuri re njé palé kémbé té plota dhe
joshése, pastaj njé trup t& bukur me gjoksin t& fryré,
njé fytyré te bardhé dhe shumé térhegése, dhe asgjé
njerézore. Dhe kjo ishte e shogja. Vértet ishte ftohur aq
shumé me té sa té ndjente neveri dhe té mos gjente
asgjé njerézore tek ajo grua gé e kishte dashur aq shumé?

— Nuk paskam t& drejté té operoj diké jashté spi-
talit? — i tha papritur.

Ajo nuk foli, por vetém e véshtroi me njé ftohtési
gé binte né sy, duke u munduar té zbulonte ndonjé té
fshehté né fytyrén e tij-

__ Mos duhet lajméruar SIMI kur uné duhet té€
operoj jashté spitalit? — Ai pér habi ndjeu se nuk ishte
fare nervoz. — N& qofté se duhet, atéheré shko ti, sepse
uné nuk kam ndér mend té marr leje pér punét e mia.

Ai ndjeu se nervat i kishte t& mpira.

__ Shko — i tha — dhe u thuaj té béjné hetime.

__ Nuk kam ndér mend té lajméroj SIMI-n — tha
ajo, duke u munduar t'i jepte fytyrés njé shprehje té fyer.

— Megjithaté uné nuk té pengoj — tha Danili duke
mbyllur cantén. — Uné tani nuk dua té dégjoj mé pér té.

Ajo i dha fytyrés njé shprehje’ té habitur dhe e
véshtroi té shoqin ftohté.

__ Kur Garcia kreu operacionin, nisa té dyshoja né
aftesité e tij, — tha Danili — por, kur vendosa té ndér-
hyja né emér té& jetés sé atij fatkeqi, atéheré kuptova se
ata té gjithé, Garcia, SIMI, i gjithé fashizmi, jané njé
|compleks i ndérlikuar makinerish vrasése.

__ Mos je gjé sémuré, Denis? — i tha ajo e habitur.
__Kaq i forté genka egoizmi yt profesional, sa té arrish

gjer kétu? &
— Na cave veshét me kété egoizmin tim profesional
__ ulériu Danili i inatosur papritur. — Ja pra, po i€ them

se ndjenjén e egoizmit profesional e kam mé& pak t&
zhvilluar se ndjenjat e tjera.

11 — 12
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Ajo mori nj& pamje té geté dhe vendosi ta dégjonte
gjer né fund,

— Dubhet t& pranosh se ndérhyrja jote pér profesor
Garcian ishte njg fyerje e pakéndshme — i tha.

— Aspak! — tha Danili. — Ung duhej t'j kujtoja
se ai po vepronte si njé axhami né profesion. Por nyk
éshté-puna aty. Ai nuk éshté njé axhami, por njs mijek
1 paafté, i cili kérkon t& b&jé karrieré né kurriz té shqip-
taréve t€ thjeshté dhe t& varfer,

— DMegjithaté ti e kércénove me thiké — tha ajo me
njé ton therés. — Pér kété SIMI duhej té {g burgoste,
Por U fregua zemérgjeré. i

Al e véshtroi me egérsi. Ajo dinte shume miré t’
shfrytézonte rrethanat. Aj mendoi se ajo nuk Pérpigej
aspak ta kuptonte dhe nuk do ta kuptotne, sado hapur
tia thoshte té vértetén. :

— Nuk u treguan fashistét zemergierd,  —  {hg ai

me mllef.
— Po kush? — Ajo dukej shumé e qeté dhe kjo

Danilit i ngacmonte né ményré tés vazhdueshme nervat,
— Mos ajo zonja e bukur?

— Oh, jo! — tha ai. — Ti nuk je kaq najve sa ta
besosh kété. Por edhe uné nuk jam aq naiv Si¢ nuk jang
budallenj fashistét gé t€ ndérmarrin veprime ta ngutury,

— Denis, mé& duket se po e tepron — tha ajo.

— Aspak — tha Danili. Ai tanj i géndronte ballg pap
ballé dhe e véshtronte nga Ia}-.rt. — Kjo ndodhi né Sy 16 1
gjithéve, kété e pané shumé njeréz. «Njs mjek shqiptar
arrestohet se kérkoi t'i shpétonte jetén nje bashkatdhetq
té shtruar né spital.» Natyrisht parg njé fakti te tille
fashistét u térhogén. Mbgse dhe u trembén, sepse komy-
nistét nuk do ta linin né heshtje njé fakt t& tifs dhe do
té tregonin fytyrén e vérteté té shkencés ge Pérbindshme
fashiste. Prandaj ata mé lan{.e t€ Iiré, duke me ngjeshur
pas até egoizmin tim profesional, poy Qéllimi i vértets
ishte gé ta mbyllnin me aq. .

Ai u bé i zymté dhcf.- VUIl Te se ajo nuk kishte nqgr
mend ta zgjaste mé. Tani ai mundohej t& .qetésonte Veten,
sepse e kuptoi gé kishte folur shumg hapur. Ai nuk mund
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t& kishte mé besim tek e shogja. Ajo géndroi pér njé kohé
té gjaté pa folur.

Pastaj i tha se né dhomeén e miqve kishte ardhur i
ati me disa té njohur té tij. A do t& vinte t'i takonte? Jo,
ai nuk do té shkonte t'i takonte. Nuk i pélgente ta gor-
tonin edhe ata pér egoizmin profesional. oL

— Ti je zeméruar me mua sikur fajin e kam uné —
tha ajo. — Uné gjithnjé i kam kuptuar ndjenjat e tua
humanitare dhe jam munduar té t€ ndihmeoj.

— Natyrisht, — tha Danili me ironi, — alla fashista.

Ajo béri njé lévizje nervoze.

— Né fund té fundit, — i tha — pa ndihmén time ti
nuk do té ishe asgjé.

Ai u pre né fytyré sikur ta kishin gélluar me dacké.
Pastaj e véshtroi ftohté dhe me kujdes. Gjithé até puné
t& véshtiré, gjithé ato net té tronditura dhe pa gjumeé, Tuf-
tén e tij me shpirt né dhémbé i vetém larg njerézve mé
té afért, pér té pérvetésuar té fshehtat e shkencés, ajo
po ia rrémbente pa pérfillje. Tani po € tregonte veten.
Ai ishte béré mijek, vetém sepse e kishte ndihmuar ajo!
Ai e pérfytyroi né mes té njerézve té saj né anén tjetér
té& hendekut, pérfytyroi njeréz té shéndetshém, pa sé-
mundje, gé hanin sa njé regjiment i téré, ndonése mijéra
té tjeréve u géllonte t& hanin edhe njé heré né dy dité.
Atéheré i lindi déshira té hynte né dhomén e migve dhe
t'ua pérplaste né fytyré mendimet e tij, neveriné e tij pér
ta dhe pushtetin e tyre.

Ai rrémbeu cantén dhe vendosi té dilte pa i théné sé
shoges asnjé fjalé. .

— Nuk ke ndér mend t& takosh njerézit e mi? — i
tha ajo me nervozizém, pa e fshehur dot njé noté keér-
cénimi.

— Jo.

— Si ta kuptoj kété?

— Si té duash.

Ajo i doli pérpara dhe zuri me trup derén e dhomés.
Danili e véshtroi ftohté pa fshehur ndjenjén e neverisé
qé (1:1 llindi até cast dhe i tha me zé t& geté qé ta lejonte
t¢é dilte.
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— Né qofté se nuk do tj takosh njerézit e mi, —
ajo ishte me té vértets shumé e zeméruar — atéhers kjo
deré pér ty do t& jeté e mbyllur pérgjithmoné,

Al vuri buzén né gaz me pér¢cmim dhe zuri dorezén
e derés.

— Denis! — thirri ajo. Ai nuk e kuptoi nése donte
ta paralajméronte edhe njé heré apo t'i kujtonte dashu-
ring e dikurshme. Ata ndenjén njé copé heré duke u viésh-
truar sy né sy dhe ai y mundua t& gjente né zérin e saj
ato ndjenja gé kishin nisur té ftoheshin prej kohe dhe
tani i kujtonin netét e gjata gé géndronin pezull né qyte-
tin e zbrazét,

Al vendosi i fliste Pérséri hapur si dikur.

— Uné ushgeva ndjenjat mé té mira pér ty — i tha.
Al ndjeu se né gryké PO i shtréngohej njé komb vogél.
— Gjithcka jotja apo q& kishte ta bénte me ty pér mua
ka gené e bukur. — Kombp ; VOgel gé iu shtréngua né fyt
nisi t'i zmadhohej dhe ai vazhdoi me mundim: — Por ti
dhe njerézit e tu paskeni vendosuy shumé gjéra, Te gjithé
ju donit t’i shfrytézonit ndjenjat e mia dhe t& ma kthenit
né njé lake fashist, sic jeni kthyer edhe ju veté.

Ai hapi derén geté-qeté dhe dolj né oborrin e shtruar
me kalldrém. Kishte nisur & binte shi, njé shi i imté dhe
i ngrohté dhe nén dritén e fenerit té vetém té asaj rruge
dukej sikur mbi gurgt e kalldrémit pikonin yje.

11

~  Nepér 1rugé shpéshtille; njé mjegull e hirté dhe zbra-
zétira e gytetit dukej sikyy, mbushej me njé péshpérima
té pakuptues_hme .qé rrokullisej népér degét ‘e__peméx'fe dhe
léshohej buté-buté mpj trotuaré. Lagéshtira t& _futeJ pa u
ndjeré né trup dhe kalimtqri mérdhinte. Danili dukej Si-
kur e ndjente veten miré ngn ate shpupu1'153e_m_]egu]1e
té lagét dhe ecte me njé cap té gjaté dhe te geté.
«Cfaré mund té béja mé tepér pér té?» tha me vete,
Degét e zhveshura t& peméve heré-hers kércisnin nga
pesha e lagéshtirés dhe nga bymimi, Aj nuk e dinte nga se
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kércisnin degét e peméve, sepse as qé e kishte vrare ndo-
njéheré mendjen pér to. ,

«Majorin alpin munda ta shpétoja nga vdekja, tha
me vete. Uné e béra pér egoizém, pikérisht pér egolzem
profesional, megjithése ai ishte fashist.- Iu kujtua ‘Ke_l_
Martini qé ishte munduar ta getésonte me ca fjalé
me vend.

Ai tha se, po té& ishte né fushén e luftés, do ta _kish?:e
vraré. Dhe e kuptoi se ndjente urrejtje pér ata gé i jepnin
rrogén, kuptoi se ai géndronte né anén tjetér té hendekut
dhe nuk do t& béhej kurré njé lake i fashizmit.

Atéheré ai ende nuk e kishte paré barrikadén e kuge,
né anén e sé cilés géndronin miliona njeréz dhe pjesa
dérmuese e popullit té& tij.

«Megjithaté uné ende nuk di se ¢mund t& béj, tha
me vete. Gfaré mund t& béj uné né rrethana té tilla?» .

Mjegulla shpéshtillej né trotuaré si njé shtéllunge
reje, ngjishej dhe dendésohej rrézé mureve té vjetra.

«Mbase duhet rrémbyer arma, tha me vete. Al e pér-
fytyroi veten me njé pushké té gjatée. Uné kurré nuk kam
gélluar me armé», tha duke psherétiré lehté.

Iu kujtuan arrestimi i tij né sallén e operacionit dhe
lirimi i menjéhershém dhe i cuditshém.

«A thua mé falén pér syté e bukur té njé gruaje?-

Ai e ngatérroi dy heré rrugicén e shtépisé sé& Kel

Martinit dhe nuk e kuptoi nése e kishin fajin mjegulla
gé i transformon cuditérisht gjérat apo mendimet gé&
mplekseshin népér té padashur. ;
' Kur hyri brenda, doktor Hamdiu ishte ngritur né
shtrat dhe po hante me oreks. Pérmirésimi i tij binte
menjéheré né sy dhe Danilit se si 1 vajti mendja te pa-
cienti tjetér i operuar barbarisht nga Garcia. Sikur t:ﬁ.
kishte kuptuar, patologu e pyeti se si e kishte léné te
operuarin. A mundi ta shpétonte? )

_ Nuk e di — tha Danili duke ndjeré njé turbullim
nervor. — Mé duket e véshtiré.

— Kagq thellé¢ ka depértuar infeksioni?

Danili véshtroi i menduar muret e zhveshura dhe te

pasuvatura té qilarit, né té cilat mezi shquheshin ca
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S s S AT g Atij ju duk siky
ngatérruara Pérpgly

i né ato fije l'é ‘W

i 1 fije 4] tej zemra o njé njeriu, jeta e t& cilit
vare] 1€ Tloky, ; ij njeriu dalngadala nisj g,
ndjente njs dhe Sty o] e =

e tij al mungj te

MShuri 48 thells. Mbase Sepse né operimin,

zbul ¢ vértetén dhe & kuptona.
vetveten. Ai e hogi <o onte tg

Il Al VEéshtrimin nea ezhishkat e meriman-.
gés vetém kur g ] Sk

_ . alloi ngpap ¢ membranén e thars te njé.
insekti dhe ndjey n, 5

TEre €veri. Aj e dinte se erimangat e pep-
fshijné gjahun Pa u kuptuar na rrjetén e tyre 1 ngaté-
fruar dhe & forts gp, € léné t& pérpélitet gjer ne agoning.
e vdekjes. Dhe Pastaj ato ; pijné gjakun.

Hamdi Elbasgp; Priste gé ai t'i jepte sqarime.

— ~Sberaturg ¢shté mbérthyer na 42 pa disa
shkalle, — thy Danili — i quket stkur po shuhet ngadalg,

— Eshte infeksion; tha Hamdiu. -— Vetém, infeke.

i & ktojé njé temperature aq té larté dhe.
eZiston vdekjes, do t& thots se duhet

Danilit § ling; shkéndijé shprese. Megjithaté aj i

0j& véshtrim (s zymté€ dhe t& pasigurt,

. 2¥shoj se nyj éshté vetém infeksion; — tha me
njé zg pothuaj ts lodhur. — Kam friké S€ mos né ngutje
€ SIPEr kam bipg ndonjé gahim dhe, me ga duket, éshta
i pandreqshém, ;

= Nuk duhet 15 mendosh késhtu tha Hamdj El-
basani. — Njs miek Vverteté nuk duhet t& humbasé kurra
shpresén. Kyp mendon ta vizitosh prapé? _

— Na& mesnaté, — tha Danili. — Ng qutC se gjer

né méngijes do. Ui zbresg temperatura, atéheré do té
shpétojg,

Né oborp 1 dégjuan hapat e réndé té Kel Martigit.
i hyri ng dhomén, e vogél giysmé té e1"re.suar_'she.nht_e

Vere si gjithnia dhe, kur vuri re se ata rrinin né hes 1€

€ pirg Cigare, y tha: ; inistri

— Po iy sjell njé lajm t& miré. Kryeministri dha
doréheqjen.

— Ama lajm) __ ia ktheu Danili. AT

Keli e Véshtroi si t& kishte pérpara njé djalé té vogel
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qé, megjithése nuk e kupton lodrén, higet sikur e di
prej kohe.

— Ne as gé presim ndonjé ndryshim nga ndérrimi i
kryeministrave, — tha ai duke rrémuar né brendési té
xhepave té tij té€ shumté — por megjithaté ky éshté njé
lajm i miré. — Ai mori njé gazeté té zhubrosur. Edhe
kété radhé Danilit i erdhi cudi me até gazeté té zhubro-
sur qé lexohej doré mé doré nga mijéra njerez. Ai e
njihte menjéheré sapo vinte re njollat dhe germat vende-
-vende té shuara.

Ai ndenji njé copé heré né heshtje dhe mendoi se
duhej té vendoste hapur dicka gé e kishte menduar prej
kohe. Papritur zéri i doktor Hamdiut gjémoi né gilarin
e ngushté dhe ai u pérmend sikur té kishte gené duke
dremitur.

— Mé duket se e kam tepruar duke géndruar shtriré
— tha. — Kel, thuaju se jam béré miré dhe t¢ dérgojne
korrierin.

— Uné nuk mund té génjej — tha Keli.

— Ta hajé dreqi! — shfryu Hamdiu. — Uné jam
mjek dhe e di shumé miré si e kam shéndetin.

— Megjithaté nuk do té jesh né gjendje té ecésh
gjaté. — Keli me sa dukej kishte vendosur t& mos i
shkonte sipas qgejfit.

— Pér disa dité béhet miré, — tha Danili — por nuk
e di se sa mund t€ durojé.

Ai u ngrit befas né kémbé dhe veshi pardesyné. As
veté nuk e kishte kuptuar se shgetésimi pér punétorin
e operuar nga Garcia e kishte mbajtur né tension gjaté
gjithé kohés.

— Do té shkoj ta shoh pérséri té operuarin — tha.

— Ti do té& prisje deri né mesnaté! — u cudit Ha-

mdiu.
— Dyshoj pér dicka, — tha befas ai — dyshoj. . . ta
cfaré

hajé dreqgi! As gé jam i sigurt se pikérisht pér
dyshoj, por dua t€ b&j njé prové.

Ai iu afrua pezhishkés sé merimangés dhe e shkaté-
rroi me doré.
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«Né fakt;, mendoi, uné munda ts shpétoja nga ajo.»

— Cdo prové &shté mjé e gélluar kundér vdekjes —
deklaroi Hamdi Elbasani, — Prandaj mos ngurro fare.

Danili e kuptoi se patologu mundohej t’i jepte kurajé
pér té ndérmarré edhe ndonjé veprim tg véshtiré,

: — T& kisha njé salls, — thy — sikur té kisha njé
sallg, t& paktén ta shtrohej diku, uné do ta operoja pérsé-
ri. — Ai nderi syté me njé pamije té déshpéruar. — Por

né cantén time kam vetém disa mjete té thjeshta.
Al rrémbeu cantén dhe u Vérsul, me vrul] jashté pa

me leje garkullimi, edhe Pas vendos
por kishte friké se mos ndonjé patrul
Talajméruar; Por asgjé nuk ndodhi. K
e infermieres, ishte } zbeté. Né dhom
mbledhur mjeréz,

Infermierja e s
sy t€ lotuar,

jes sé koprifuokos,
1€ e géllonte pa pa-
Ur arriti né shtéping
én e t¢ sémurit ishin

allés i doli pérpara dhe e véshtroi me

e zbérthyer
€ pjesshme.
1 kéto injeksione me-
tha mjetet dhe j ven-
t€ gjithé jashtea!

ati temperatursn Ajo

cantén. — Sa mea shpejt t& lutem! Anestezj t
— Al i zgjati disa ampula. — Bgj
njéheré! — Nxori nga canta té gjj
dosi né sterilizator, — Dhe nxirri

Al iu afrua pacientit dhe | m
kishte zbritur teta shkallé,

izmit té pacientit, por e mun-
donte frika e dobésimit té tij t€ mévonshém, Ta béhej
¢'té béhej. Ai e dinte Se nganjéheré kirurgu i hyn nja
pune t€ véshtiré me guxim duke e marré na sy dhe vde_
kjen. Por kétu shkency €shté vetém short dhe asgja tje-
tér. Ai mendoi t’i ulte temperaturén néa ményré artificeija-
le, por nuk kishte asnjé mjet. Ulja e temperaturgg do t&
ndihmonte né piksjen e gjakut.

— Mé sill njé peceté dhe njé pjaté me uthull — ¢,
me zé t& geté. Ia sollén pjatén me uthull, nja pjaté por-
celani e gukitur, me sa dukej mé e mira gé kishin, dhe
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a1 misi t'i bénte kompresa té pandérprera. Kur ndjeu ftoh-
tésiné e kompresave, pacientl hapi syté. Mjeku vuri re
njé shkélgim té cuditshém né ata sy té pafugishém dhe
pothuaj t€ verbér. Temperatura zbriti edhe teté shkallé
te tjera. Ai kérkol pece té pastér dhe nisi té. pastronte
gelbin rreth plagés. Papritur pacienti rénkoi dhe Danili
ndjeu njé rrégethje té lehté. Kjo donte té& thoshte se ai
nuk e kishte humbur ndjeshmériné dhe e ndjente dhem-
bjen. Infermierja e sallés vazhdonte uljen e temperatures
ndérsa ai pastronte me kujdes plagen, gjersa e pa té€ ar-
syeshme ta ndérpriste dhe, pasi dizinfektoi duart, u pre-
gatit pér operacion. Ai kontrolloi ndjeshmériné e té sé-
murit, gjersa ajo humbi fare dhe nisi t& priste penjét.
Infermierja kishte pregatitur gjithcka me shkathtési. Ati]
ju bé puna shumé e véshtiré, sepse rridhnin gjak dhe
qelb (kategoria 4, mendoi), por vajza e pastronte me njé
kujdes shembéllor dhe me shumé kurajé.

— Me siguri nga shpejtésia duhet té keni gepur edhe
ndonjé arter dhe kjo né gjendjen e pacientit pengon funk-
sionimin e organeve kryesore. \

Infermierja e sallés e véshtroi me drejtje.

Njé oré mé pas al e kishte pastruar krejt plagén dhe
e kishte qepur pérséri dhe priste i mbytur né djersé gé
pacienti t& jepte shenjé jete. Ai dukej i zbeté. Fytyra 1
kishte marré pamjen e mjé kufome, dukej si njé plak 1
vietér dhe i munduar, por mjeku e dinte se zemra kon-
traktonte, megjithése dobét.

Termometri shénonte ngritje temperature. Kjo do té
thoshte se pacienti ishte ende né rrezik. Té gjithé prisnin
me ankth. Kéto jané castet me t& veshtira mé jeté. Edhe
njé oré tjeter kaloi e mundishme. Por befas Danilit iu duk
sikur dégjoi njé rénkim dhe u ngrit mé kémbeé. Ne fi-
Ilim nuk u besoi veshéve dhe mendoi se ndoshta kishte
rénkuar padashur infermierja. Por rénkimi u pérsérit, ké-
té radh& pak mé i zgjatur, shumé i thellg, sikur vinte
nga njé boté ujérash té thella dhe t& heshtura. Rénkimi
mé pas u pérsérit disa heré dhe Danili e kuptol se ai*
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shkaktohej nga dhembjet e plagés. Pacientit po i kthehej
Pérséri ndjeshméria. Danili béri nje lévizje papércak-
tuar, si t& donte tg pPérmbante ndjenjat dhe emocionet
Q€ po e pérfshinin t& gjithin, '

— Sikur, — tha me njé z& gé iu duk i huaj — 51ku.r“
temperatura t& mos i ngrihet mé dhe t& piss t'i zbresé
gjer né méngjes. . . .

Al nuk e mbaroj dot frazgén. Infermierja nuk mundi
té pérmbahej mé dhe aj e ndjeu, i prekur thellé, nga-
shérimin e saj.

— (0N doktor, — belbézoj ajo me mundim — ju po
béni, ts Pamundurén. — Ajq Perpigej me véshtirési té
Pérmbante dénesat dhe ai nuk e véshtronte dot ng sy.

12,

Malet ishin larg, por megjithaté shpatullat e tyre té
stérmédha, sikur natyra ty kishte ngarkuar njg detyré
DEr & mbajtur giellin, 4 ngjallnin njé ndjenjé t& cudit.
shme, dhe te Papércaktuar dhe dukej sikur impononin
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Atij iu kujtua e shogja. Ajo tani flinte e geté duke
ndjer# mungesén e tij né shtrat.

<Thoné se dashuria éshté e pérjetshme,» mendoi.

Ai u mbajt me t& dyja duart pas njé guri té madh
.dhe kapérceu njé té gérryer toke.

«Sigurisht ndjenja e dashurisé &shté e pérjetshme,
mendoi por a mund té jeté i sigurt njeriu pér dashuriné
e fij 7

Ai nguli syté né shpatullat e infermieres sé¢ sallés
dhe ato iu dukén shumé té gjera. Tek lévizte mbi guré,
ato dridheshin dhe pérmbanin né vetvete dicka femérore
qé binte né sy vetém né rrethana té tilla.

«Askush nuk mund té thoté se cila éshté ndjenja e
vérteté e dashurisé.»

«Gjithkujt mund ti ndodhé njé gjé e tille. N& njé
cast té caktuar e ka té lehté t& ndahet nga njeriu qé ka
dashur, pos pastaj nis t'i krijohet njé zbrazétiré, e cila
mbushet shumé ngadalé, ose nuk mbushet kurré.»

Ai e pérfytyroi té shogen né mes té rrethit té saj dhe
mendoi se nuk mundi ta bénte pér vete. Sikur ajo ta
kishte dashur me té vérteté, atéheré nuk do ta pérfillte
rrethin e saj dhe do té shkonte me té.

- «Por, mendoi, uné asnjéheré nuk kam gené i sigurt
a mé takonte plotésisht mua apo rrethit té saj dhe as
gé mund ta dija se cili ishte géllimi i saj 1 vérteté né
marrédhéniet me mua.»

Ata u ulén né mes té shtegut me guré pér t'u ¢lodhur
ca dhe ai vendosi t'i shpérndante me forcé kéto mendime
té cuditshme. Ai nuk donte té mendonte mé pér ato qé
kishte 1léné né qytet.

Pas ca ata u ngritén dhe nisén t& ngjiteshin pérséri
me véshtirési né shtegun e gurté dhe me shkémbinj i€
gérryer nga erozioni. Qyteti ishte harruar aty poshté dne
prania e maleve shpatullavigane i térhiqte si njé forcé
e fugishme gravitacioni.

Grupi géndroi pak dhe Kel Martini tha: :

— Nuk kemi edhe shumé rrugé pér té bére, pothuaj
arritém. ;
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Doktor Hamqj Elbasanin me siguri e kJShm nguqduir
shumé dhembjet o plagés dhe kéto fjalé qUhT&:.l _1“1 '}mg;l“
Lonin si thirrja e lundértarit t& Ko_llt_)ml?_l.t.l\; iu :1 ! D, Eili
megjithaté ai nuk jshte ankuar asn_]ehellel. _C‘L‘l._dd sgllés
ndjente njé lodhje ta padurueshme. Injelm'ml };1 e lies
ecte geté-qeté e kredhyp né mendime dhe pa dhéng as J
shenjé lodhjeje. Ll 4 ¢, 5 :

iNe jerrlli Jrpothuaj personeli i njé Spltal.mhte.vogfel,» .tthil
’Dani'li, duke menduar pér vendimin e krijimit g spita
lit t& para | artizan, i -ty :

Ce?ntén I;;or'ta‘cive me veglat kirurgjlkalenqe ai ?, q‘uan—‘
te «canta e luzioneve, e kishte hedhur né kurr_ix.._ Kur
ai e pyetj se gj mjekoheshin partizanét, patologu i tha se
canta e tij ishte pig luks i vértets. 3 ot . oo

ta aJrritén nd njé zoné mjegulle g€ shpéshtillej dlh(z
ngjitej drejt majave. Qyteti nul dukej me, edhe male
nuk dukeshin, POr me siguri ata ndodheshm“dm_t_l' pa§
mjegullés, Rruga dredha-dredha zbardhte, megjithaté Ke
Martini kishte POrositur gé t& mog ndaheshin shuma nga
njéri-tietri, S€pse ndryshe mung ta humb1sr_1m. Kur dolén

dhe gi€mimeve té luftag (ai
brandaj, edhe kyy Kel Martinj
tur, nuk iy besua,

Atij iu ba sikur lgvige
re dy njergy shtatshkurta,
tje dhe si ta nxituar, e

— Jang partizangt — Péshpériti Kel Marﬁ_lnl-

Ata lévizen drejt partizanéve, dhe, si u thana Be kIlS}l
ishin, u pérqafuan, Danilit iu desh njé kohé e glaté i
mbushej mendja se ata ighin dy nga njerézit e asaj ba-

n silueta njerézish, pastflj vuri
9€ po vinin drejt tyre né hesh-
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rrikadés sé zjarrté gé kishte pérfytyruar. Aq sa lejonte
mugétira vuri re se ata ishin veshur poshté si fshataré
dhe sipér si ushtaré italiané. Vetém se né koké ata -mba-
nin njé kapelé té bukur té géndisur me yll té kuq.

.Po béhém si kalama», tha me vete. Ndjente digka
té pakuptueshme gé e bénte te hetonte me kujdes gjithe-
ka dhe gé e mbushte me padurim pér t'u futur né botén
e tyre té panjohur. Nga bisedat e tyre me Kel Martinin
kuptol se po 1 shpinin né shtab. Ecnin njéri pas tjetrit.
Ata té dy di¢ po i shpjegonin Kelit. Né até kohé doli nga
mugétira njé njeri me shtat vigani dhe u tha t& géndronin.
__ M& duket se ju keni mjek me vete — tha vigani.
__ Kemi, — tha Kel Martini — kemi njé spital 1
téré. -

— Na jané plagosur dy shoké réndé — tha vigani.

Ku mund té ishin té plagosurit? Rreth e rreth kishte
vetém mugétiré dhe heshtje gé prishej vetém nga shkelja
e hapave né gjethet e kalbura dhe kércitja e peméve pér
shkak té bymimit. Danili mendoi se ky vigan, qé mbase
mund té barabitej me njerézit e pérfytyrimit té tij n€
barrikadé, po e fuste menjéheré né té panjohurén gé ndo-
dhej diku aty prané. Ai i tha infermieres sé sallés gé ta
shogéronte dhe t€ dy ecén pas viganit. Mugétira géndron-
te pezull mbi mal dhe méngjesi ishte ende larg. Por nata
e ftohté dhe e lagur po harrohej poshté mga duhej té
ishte qyteti.

Kur vuri re vajzén, vigani géndroi dhe e véshtroi
mjekun me habi.

— Po kjo c’kérkon? — 1 tha. -

__ fishté infermierja e sallés sé operacionit — sqaroi
Danili.

_ Kétu s'ka sallé operacioni — tha vigani dhe vazh-
doi rrugén.

Kéto fjalé e futén Danilin n& njé vorbull mendimesh.
Doktor Hamdiu dhe Kel Martini i kishin folur ca pér spi-
talet partizane qé kishin nisur té ngriheshin né male.
vVertet al nuk i kishte pyetur se si ishin mdértuar, por
nuk ia merrte mendja qé ata nuk kishin sallé operacioni.
«Mé shumé, mendonte ai, ata duhet t& kené té béjné me
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té plagosur, Prandaj pa sallé operacioni Eshté e Pamundur
%€ kuptohet spitg) partizan s Kishte béré _8abim g& nuk
1 kishte pyetur me hollési, por u kujtua 3¢ edhe ata nuk
dinin shumé pgr t, dhe as gé e besonin se aty ku do
i€ shkonin t& ishte ngritur ndonjé spital. Papritur ata u
ndodhén ng bregun e njé grope ku kishin .nde_zu;. zjarre
dhe rreth tyre rrinip Njeréz. Danili eci pas viganit mes pér
mes zjarreve duke ndjeré véshtrimet € partizanéve, Atg
thanin rrobat, i lidhnin plagén shokut, bénin shgkara, apo
kéndonin rrety ndonjé kitare. Kjo ishte Pamja e parg
rreth e rreth Zjarreve, Aj eci pas viganit duke y mundu-
ar té kapte Copéra bisedash.

— .. .Shpéto;j duke ikur karrocé mé karroca dhe pas-
taj nga karroca e fundit kapércey murin.,

— Kshta trim i marre, duhet i térheqim veghin,

— Mos e shtréngo aq fort, mor kungull. . ,

(Tingu;j kitare dhe murmurima e njé melodie.).

L ik e herg, pastaj mé 1ér edhe mua.

— Ei, me t& zbardhur, dy org mésim,

-Brenda na Tirang u vra Qemal Stafa. .

Ata po kalonin pikérisht prané kitarés partizane.

— Sakine! __ Nga zjarri Pran€ u ngrit njg vajzé dhe
€ rroku infermieren né qafs, Ajo ishte njé partizane me
shtat mbimesatar, ¢ armatosur, me kollane fishekésh ts




t& dobét si levreké, té péshtiré, njeréz gé cirreshin per
mémédhené e rilindur nga fashizmi. Oh, jo! Ai padashur
e bénte krahasimin e njerézve gé kishte njohur me ata qé
rrinin -e thanin rrobat rreth zjarreve té maskuara, ata
rrinin té heshtur, ose kéndonin, lidhnin plagét, nga armét
dhe nga plagét mgrihej njé kundérmim i lehté baruti.
Dhe gjithcka e tyrja ishte jo e zakonte, dhe arma, dhe
veshja, dhe syté e kthjellét, né shkélgimin e t& ciléve
pasqyrohej gjithcka e singerté dhe' e miré.

Ai pandehu se do ta shpinin t& paktén né ndonjé ka-
solle me dritd, qofté edhe té zbeté, por vigani u ndal né
njé zjarr dhe partizanét i hapen vend. Mbi dy batanije
ishin shtriré dy njeréz, njéri me gjoks té hapur, ndérsa
tjetri me pantallona t€ cara dhe mbi fashat nxinin njolla
gjaku. Al me gjoks té hapur, g€, me sa dukej ishte pla-
gosur réndé, e kishte mbéshtetur kokén né gjunjét e njé
vajze, e cila e véshfronte me dhembje. Danili qéndroi
njé kohé té gjaté duke e véshtruar kété pamje, € denjé
pér frymézimin e piktoréve mé té médhenj té kohérave,
pa ditur ¢’'té bénte. Vetja iu duk aq e vogél, dhe e parén-
désishme né njé tablo té tillé, sa ai nuk dinte ¢’'té bénte.
Dalngadalé nén dritén e zjarrit, gé { luante mépér fytyré,
Danili vuri re se i plagosuri hapi syté, mdérsa vajza U
kérrus me mundim ta dégjonte.

— Si éshté Fati? — pyeti i plagosuri me z& t& mekur.

— Miré, miré — tha vajza, dhe véshtroi Danilin, —
Ka ardhur mjeku nga qyteti.

I plagosuri béri njé pérpjekje té ngrihej, por nuk
mundi dhe véshtroi vajzén. Vajza u mundua tlia Tre=
gullonte kokén né gjunjét e saj dhe u pérkul perséri.

__ Partizan &shté? — pyeti i plagosurl.

— Besoj partizan — tha vajza duke véshtruar pérséri
Danilin.

Me veshjen gé kishte ai as gé mund té merrej per
partizan.

Danilin e pérfshiu njé varg ndjenjash t& cuditshme.
Ishte hera e paré gé po € quanin partizan dhe gjer até
kohé as qé e kishte marré me mend se “njé dité do ta
quanin partizan.
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— Si éshté Fati? — pyet@ Prapg i p]ag(.).il;ul‘i. " o

— B?Ilirgséshté, — i tha vVajza — pPyete njé herd, Tani
kemi hallin tgnd. Fati po fle j qeté.

—. Le té& shohé Fatin nje herg, ‘ .

— Jo, duhet 16 té shoh& Yy, — tha vajza, — Fati
éshté ma lehté. e

o Ateheré le t& mos humbé kops dhe Pastaj té
Shohé Fatin — {hg i Plagosuri, duke marré njé pamie
Sikur ishte gatj,

njé erg o lehté baruti.
— Ce ke, vélla? — ¢ byeti Danjlj,

— Vélla! J 0, jo, vélla — tha Vajza. — fshts skuadér-
komandanti

hutimi ¢ Pakuptueshme qé e kishte pérfships
nisur par atje, filloi t’i davaritej me tyy ndodhu

bal_le rrezikut ta vdekjes. (I plagosuri vetém ata g.ité mund



njeri g€, sikur t
vdiste.

Atij iu kujtua Jraharori i majorit alpin, me té cilin
nisi rrugén e operacioneve té véshtira t€ luftés, dhe 1
erdhi turp pér hutimin e méparshém. Tani pér té fillonte
njé puné jo € sakonté dhe njohurité e tij si mjek duhej
tua pérshtaste rrethanave. Klinikisht majori alpin ishte
i vdekur, ndérsa ky partizan Klinikisht nuk mund té qu-
hej i vdekur, por rrezikohej shumé mé tepér se majorl
alpin, sepse ciflat e predhave kishin démtuar njé sipérfa-
qe shumé té madhe dhe mund- t'i rridhte i gjithé gjaku.

__ Béni pak drité — tha me z& t& ngjirur. Kraharori
i té plagosurit u ndricua menjéheré. A ju ndodhet ndonjé
aparat - arkoze? — Ai pér disa caste harrol se ndodhe]
né mal dhe i drejtua viganit. Vigani e véshtroi me habi
sikur t€ mos kuptonte se pér se ishte fjala.

_ Aparat pér ta véné né gjumeé — sqaroi mjeku. —
pér té plagosurin nuk ka rrezik, sepse kraharori nuk
&shté prekur, por dhembijet e tij do t& jené té paduruesh-
me, kur t’i higen ciflat e predhave. (Al kishte pérshkuar
me mend té gjithé rrugén e operacionit.) — £shté njéso]
sikur té ta gdhendin trupin me thiké — tha.

__ Ne nuk kemi asnjé aparat — tha vigani.

__ Po nuk mund t'i béhet anestezi e pjesshme — tha
mjeku. (Al i drejtohej sikur vigani t€ merrte eré nga mje-
késia) — Uné kam ca ampula, por kjo nuk mund t& bé-
het, sepse plaget zéné njé sipérfage shumé té madhe.

__ Uné nuk t& kuptoj, doktor — tha vigani, duke
shprehur njé habi krejt t& singerté.

__ Puna éshté se duhet véné né gjume, — tha Danili,

__ narkoza shérben pér ta véné né gjumé gé té mos ndje-
jé dhembje.

__ Aha! — tha vigani silur ta kishte kuptu
gia ciflat pa e véne né gjumé. Al me siguri do

Danili e véshtroi me vémendje.

__ Hiqi pa friké — tha me zé t& mekur i plagosuri.
_ Miré e ka komandanti.

Atéheré Danili vuri re né syté e atij t& plagosuri njé
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shumé, 1 Plagosuri, sikyy 14 kishte kuptuar, i {},. 4
— K ¢'me pandeh, doktor, fémij&? Pandeh se go té
qaj si fémija? ; .
Al foli me mundim dhe pakéz i matosu{', bor pastaj
vuri lehte buzén na gaz. Danili, sikur t’j }Flshte hedhur
njeri njé koyg me akull t& shkrips né qafe,“u pérmend

Danili ishte bérg gati pér t& nisur Punén,

— Bénj drité, — ; tha viganit si na ethe, — ju lutem
528 mé shumg drite|

Kraharori I cfilityp té plagosurit y ndricua shums
dhe aj gjith, i€ 1 ngutyy g né ethe iu pérvesh Njé pune t&
véshtire, mbase mg S€ vg & jeté 1 p¢
t€ paré kishte 1€ bénte

| né njé 9Peracion t¢é virtets
dhe t& zakonshém dhe Danjj; mendoi pérsér; - «C’kurajé
ka kjo vajza!, Nganjéherg al vinte re ge ; Plagosuri myy,-
dohej té Pérmbante ‘g stérmundim ndonja klithme, Por,
kur ai misi tg hiqte ciflat g€ ishin futur thellé pa



dhe i sforcoheshin, gepallat gé mbylleshin dhe shtréngo-
heshin fort duke bulézuar loté. Befas i plagosuri hapi
syté dhe tha:

__ Doktor, a mé lejohet t€ pi njé cigare?

Duart i ishin béré me gjak dhe né até ngjyré té kuge
qé piksej ngadalé iu duk sikur véshtroi njé zemeér té
fugishme gé do 1€ ishte né gjendje té punonte edhe njé
mijé vjet. -

Danili e lejoi té pinte cigare, as gé e kuptol se per
se e béri njé léshim t€ tillé dhe sakaq né gojén gjysme
té hapur té té plagosurit u vendos njé cigare e mdezur.
Ai e thithi ngadalé si¢ do té thithte narkozén dhe, kur
ia hogén nga goja, vuri buzén né gaz.

Mjeku kishte hequr ciflat dhe kishte nisur gepjen,
e cila ishte po ag € padurueshme, por ‘i plagosuri tani
ishte i qeté. Al e kuptoi se kraharori i jshte mpiré nga
dhembja dhe € kishte humbur ndjeshmériné. Dhe, kur
mbaroi operacioni, ai ishte njé operacion gé i thyente 1€
{tha normat e shkences, mjeku vuri re se 1 plagosuri
5 humbiste ndjenjat. Ai e solli menjéheré né vete dhe
i plagosuri uri buzén né gaz sikur ti vinte turp qé kishte
humbur ndjenjat.

Operacioni i paré kishte mbaruar me sukses.

__ Tani duhet té flesh — i tha Danili me zé té
lodhur. '

__ Jo — tha i plagosuri.

_ Duhet patjetér té flesh.

__ Duhet té shoh Fatin — tha i plagosuri.

__ Jo — tha Danili. — Tani nuk duhet té lévizésh.

__ Po Fati trembet edhe po t& presé pak gishtin —
tha i plagosuri. — A nuk duhet ti jap kurajé? Fail né
lufté éshté vetétimé, por kétu. .. — I plagosuri mundohej
qé té tjerét & mos e vinin re zérin e tij te pafugishém.

~_'Ti nuk duhet té flasésh — tha Danili.

__ Uné e ndjej veten miré, doktor.

__ Megjithaté nuk duhet té flasésh — tha preré Da-
nili.
I plagosuri u mundua t& ngrihej, por mundi te 1e-
vizte pak kokén andej nga duhej t€ ishte Fati.
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U ngritén mé kempa
— Vdiq?
» J0 — tha Danili, — Vetém humbi pérséri ndje-
jat. Fshis lodhur shume A {

e kur ai po ekzaminonte Fatin,
Beppai cat, baj durim, —
eshta asg

a me z& t¢ mekur — nuk
Jé. Ke pér g parg, :
. atl, njg gja)s § rl, € véshtroj na heshtje, pastaj veagh-
troj Mjekun me njé palé Sy t€ shqetésuar,

— A dhemp shumé, doktor?

Al ishte Plagosur na kofshé dhe, sikyr té mos ndo-
dhEShm.. reth atjj ZJarri, po ne ndonjs krevat, atsheré
Mund € thoshte ge do % mjekonte njé plagé t& réndom-

-'--M?g“.thaté! kur i hogi ciflat € predhés, nuk dégjoi as-
€ Tenkim, on s Klithmg,

e én. nja mjegull t& den-

sikur § mardt. © hirts ga Shpéshtilleshin rrotp, saj dukej

s % o ot ‘k éh até qytet ai kishte thurur

3 —iat4, tani atg ishj 1 & tét e

£lata dhe 4 ftohta, nape S 'grghgemgitius—

: : ! diku nén mjegullat

e gytet_lt dhe aj tani Véshtronte méngjesin g€ po lésho-
€] mbi t& me vrulls:,

180



EPILOG

Kur doli, kishte réné muzgu dhe Danili. géndroi njé
copé heré me kémbé né shkallét e Universitetit t& Tira-
nés. Neonet, né té dyja anét e bulevardit t& madh, nuk
ishin ndezur ende, megjithaté, gé andej, mund té vije
re njerézit qé kishin nisur shétitjen e mbrémjes. Nga
dera e madhe vazhdonin t& dilnin pjesémarrésit e mble-
dhjes dhe ai nisi té zbriste shkallét e mermerta. Ata ishin
mjeké, profesoré, anétaré té Akademisé, studenté, pérfa-
gésues té shogatés shkencore t& universitetit dhe t& ftuar
té tjeré qé kishin dégjuar disertacionin e tij me titull:
«Nga pérvoja ime né operacionet né zemér dhe né mush-
kori- Al kishte mbledhur aty eksperiencén € té gjitha
viteve, punén dhe sukseset e tij praktike. Al zbriti edhe
<hkallét e fundit dhe atéheré ndjeu njé doré gé iu mbésh-"
tet mé sup. '

__ Profesor, po t€ doni, mund t’ju pércjell ca me

makiné. — Ministri i shéndetésisé 1 foli me njé ton té
buté dhe me shumé respekt. Al ishte mjek patolog dhe
gjaté leximit té disertacionit pothuaj e kishte pérpiré
me SY-
U ulén té dy né sedilen e prapme dhe makina rrésh-
qiti lehté-lehte né bulevardin me pllaka nafte t& pérzier
me réré. Profesor Danil Jaku dukej pak i hutuar dhe
véghtrimin e kishte pérgéndruar né turmén e njerezve
qé léviznin né krahun e djathté.

__ Ishte njé disertacion i njé niveli shumé té larté —
tha ministri 1 shéndetésisé. — Natyrisht uné isha ne dije-
ni té té gjitha atyre gé pérshkruanit ju, por, duke ju
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dégjuar, mé lingj mendimj pep hgritjen e njé gendre tg
madhe eksperimentale shkencore,

— Edhe mua mg Kk, shkuar pa mendje njé gijé e tille,
— tha Danil Jak, __ POr nuk kam pasyy rast ta shfaq
né ndonjé veng,

Makina u kthye pg % djathté (@ sheshit «Skénderbej
dhe e shtoj shpejtésing. Danilj Veshtroi «zhiven,, e verdhé
€ iu afrua shifrés gp o € mendoi se making duhej té
ishte fare e re, :

— Mund tg bisedojmé Pér kétes — tha ministri, —
A doni ta bisedojma?

— Sigurisht tha Danjj Jakuy,
studjoj dhe ndonjé Mmaterig] ndihmeés,

—= Do té takohem; Pérséri __ tha ministy; besoj
8¢ e dini qé sot né méngjes, y inauguryg spitali i rj.

— i

— Ky é&shté spita); me i mira dhe modern qé mund
t€ jeté ndértuar né vend. Do g Jeté njg ndihmé e madhe
jo vetém pér punonjésit e Tit'anéS, Por edhe té rretheve
té tjera, — Ministri y kthye Nga aj, — Eshte bérs bropo-
zZimi é ju te caktohenj drejtor j tij.

e 10heY=p)l s Danilit iu duk siku
Pronte. Aj e dinte ge ishte berg
i tillé, por nuk kishte Pranuar __ Uné .edhe njéherg, e
kam shprehur mendimin ge do jem njé drejtor j keq’.

— Por... — y hapit Ministri, __ Kjo do t'ju lehtéson-
te nga andrallat e Perditshme gy, Ju krijon munges; dhe
kohé pér t'y marré me pypsa shkencore

— Uné jam mjek, sho),, Ministér, '8 — tha Da-
hili. — Pér mua ¢qo OPeracion gshis ; oo S
njé puné shkencore, Sigurisht Eshté nja
Mua gé té mé besphet t& py
drejtor jo. Nj& drejtor &éshta administrator dhe jo mjek.
Ju jeni ministér, por nuk merreni me mjekésj, mengithése
keni gené njé nxénés [ shiélgyer g patologii.

Ministri vuri buze}} N€ gaz Aj ishte Pothuaj ng g
njéjtén moshé me Danilin dhe nyj kishte Punuar shumé
né profesion. 0y _

Papritur ministri y kthye ngy 4 dhe i thy-

— Uné mund t&
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__ Disertacioni_juaj mund t& paragitet né Akade-
miné e Shkencave. Eshté njé punim me vlerg, me té cilin
ia vlen té mbrosh kandidaturén.

Danili véshtroi njé copé here vitrinat e ndriguara
té dyganeve. Njerézit léviznin té shkujdesur, ndaleshin
para vitrinave dhe pérséri léshoheshin népér trotuaré.
Malkina ecte népér Rrugén e Barrikkadave dhe atij pérséri
{ shkuan syté né kolonén e «zhivésr» sé verdhé gé kishte
sbritur né shifrén 40.

__ Nuk di si t& them — ia nisi Damili me drojtje. —
Operacionet né zemér dhe mushkéri mé kané ngréné po-
thuaj gjithé jetén si mjek. Tani u bé e mundur té keté
specializim & vecanté, prandaj uné nuk dua té mbetem
katu. Vitet e fundit mé kané proekupuar tumorét kance-
rozé. . . Kam studjuar literaturé dhe ndoshta pas njé spe-
cializimi. .. B di gé éshté njé éndérr, ne ende nuk kemi
siguri me tumorét e zakonshém. Dua t'ia nis me kokén
dhe pulmonet.

Ministri e véshtroi drejt né sy.

Danili véshtroi 1 menduar pértej xhamave ié maki-
nés rrugén gé kishte nisur té kridhej né mugétiré dhe
ndjeu rrégethje. Mugétira né rrugét pa njeréz i solli pér
njé cast né mend netét e gjata t& pushtimit fashist. «Gji-
thnjé kemi pasur iluzione, mendoi, gé& kur e nisém punén
si mjeké té pregatitur né u_-niversite?:et e Evropés, por
gjithnjé ato mbeteshin iluzione fantgstlke, qé na dukeshin
pa shprese. Danili u kujtua se i kishte telefonuar Saki-

- iste né hyrjen € njé rrugice dhe i tha ministrit
se do té zbriste. Kolona e «zhivés» tregoi shifrat 30, 20,
he 0. Magina U ndal. Ai e falénderoi ministrin
me cap té geté pér né rrugén «Labinoti». Ai
vuri re nga larg gakinen qé e priste duke lévizur kokén
sikur té ndigte Titmin e njé melodie. Kur e shihte ashtu,
ai mendonte s€ do ta dashuronte gjithnjé. Ajo nuk ishte
mé aq e re, Por ende nuk ishte ‘fhin.jur. Sakinia ishte béré
drejtoreshé ‘e njé klinike lagjeje, ishte deputete né Ku-
Popullor dhe kishte mbaruar Universitetin e Tira-

pastaj 10 d

vendin
nes.
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- Ajo geshi me ta
Sur ta ngrysej. : ;

— C’do t& mendonin pacientét e ty sikur té shihnir?
o¢ drejtoresha i hidhet t€ shoqgit né gafé mu ne Mmes t€
Trugssy - € pyeti ai duke véna buzén ne gaz.

— Do t& mendonin. se 3J0 e do shumé — thy

.- VUri pérséri buzén ng 8az dhe t& dy
ITugén o re.

paré dhe iu hody ne qalé. Kishte ni-

ajo,
ecén népér
S Dar disertacionin nuk PO mé flet fare, Danj — tha
0. — Tente ; njé niveli t& lapta , POr me gji-
thats =~ Ajo e ndérprey fjalén na mes, Sikur u ta-
OV€ me ministring € PYeti pastaj ajo.
e (D0 T tha Danili — edhe g ishte i njé mendimi
tﬁ: tille dhe mg pérgézoi. Pastaj ta dy béné njs COpé rrugé
je.

_ regull éshté vetsm pér
Plargt, por drejtori, gé me ta vérteté_nuk di

= Py

P e



-nuk mund té béjmé pérjashtime pér disa marinaré té huaj
dhe té hapim degé llogarie mé spital.r

_ Ama e sqaroi — tha Sakinia duke geshur. — Al
gjithnjé do t& mbetet mjek.

Danili véshtroi t&€ shogen. Té dy tani ishin né moshé
té pjekur. Ajo ishte nja teté vjet mé e vogeEl, por me-
gjithaté nuk kishin shumé gé ishin martuar. Gjaté viteve
t4 luftés ai kishte menduar se midis saj dhe Kel Martinit
kishte lindur njé dashuri e fugishme, € heshtur dhe ve-
tém kur ai u vra e kuptoi se infermierja e sallés sé ope-
racionit té spitalit partizan e dashuronte me gjithé forcén
e ndjenjave t€ saj. Pér heré té paré ai yuri re se nuk
ishte mé e sigurt né puné dhe ai nisi ta vézhgonte me
kujdes. Ajo hutohej, pérmendej si TNga njé énderr dhe
pérséri e humbte mendjen. Pasta]j kaluan vitet. Spitalet
partizane té vendosura né male té ashpra dhe té kércénu-
ar gjithnjé nga rreziku i vdekjes u shndérruan né spitale
ku mijekohej gratis populli i thjeshté.

Ata dolén né Rugén e Labinotit dhe u futén né nje
vend té fshehur prej llambave me avuj zhive dhe ajo iu
réndua né krah.

— Dani, — i tha — duket sikur t& lindi mendimi pér
t& kryer njé operacion té véshtiré. A nuk éshté késhtu?

Aj e véshtroi né heshtje.

— Nga e nxore kété?

— Sepse, kur ndodhesh para njé operacioni t& vésh-
tire, ti gjithnjé kérkon t& shétisésh rrugicave.

__ Atéheré dalim né& bulevard dhe futemi mes nje-
rézve — tha ai. .

__ Po pérse ti mundohesh te m’i fshehésh operacio-
net e veshtira, Dani? — tha ajo me njé ndjenjé kegar-
dhjeje. :

Ai vuri né gojé njé cigare +& ‘markés «DS» dhe e
ndezi me njé cakmak t& bardhé. Ata kishin dalé né she-

- shin «Skénderbfej_» dhe u pérfshiné menjéheré né vorbu-
Ilén e njé lévizjeje t& vrullshme njerézish dhe makinash
Ecén drejt BI’-}_lgéS sé Kavajés duke paré heré& pas here
fytyrat e njerézve. Atij gjithnje { kishin pélayer lévizja

e vrullshme, njerézit qé léviznin néper rrugé gazmoré dhe
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== ST Sl thua?

E t& vigh? Mendoj se nuk
tani me sigurj Mé prag; & 43

DT dUashptj_ -ln ne sallé.

S e A .

P o uke u ngutur, — Vértet kam geng
?qdl g:l%ult Me ty ng Oberacionin e véshtipa té véllait
ey JE;dlle %Unfle, brenda dhjeté minutaye

g e ajo. — Uné po ti telefonoj nea
ealla iKom Ardhur e doktgr Hamdin. P
duhej té t& merrija leje.

Kur léshoj recept
djersé, por kéts radh
kur fliste me njg

pér operacionin_

ka kohga dhe

€, POr mé paré ma.

orin, Danili vuri re se ishte 1
€ nuk e kuptoi nése ishte ¢
Njerj g€ nuk e priste, apo sh

aré me
mocioni

getésimi
hyr‘]'t::As1 sff'? lzggfégiitri? }?Oké mjekun e rojes dhe ecj drejt
dha dielli i méngjegiy ;éurg']lse' NEépér korridopey e bar-

: ¢ . 'ité Mmadhéshtore,
inkurajuese dhe ndjeu veten te sigurt. |
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